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L'étude sur les possibilités d'industrialisation du Congo-
Kinshasa a été réalisée par le Centre de Recherches des Pays en
Développement de 1'Université de Louvain, sous la direction du
Professeur F. BEZY. Ont collaboré & cette étude, MM, D, CANNAS,
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Wagons de marchandises.

Localisation : Kinshasa.
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61.- ETUDE DU MABCHE

611.- La demande

Les facteurs constitutifs de la demande de wagons
de marchandises peuvent s'analyser en une demande recurrente
formulée pour la reconstitution du parc existant et une de=
mande traduisant l'accroissement net du parc qul est exigé
par le développement de l'activité ferroviaire.

_ &) Llamortissement du parc existant, - - ..

En date du premier Janvier 1959, le parc de wagons
de marchandises du Congo s'éleve & 9. 041 unités dont 3.37%4
sont, des wagons fermés (1); 11 s'agit, & 1l'échelle africaine,
d'un investissement considérable consenti dans le~tadre d'une
augmentation rapide et importante du traflc ferrovialre. Le
premier probléme qul se pose & la prospection de la demande
fubture est d'exprimer en termes réels les besoins d'amcrtisse-
ment de ce parc. On dispose pour y répondre de trois éliéments.
Le premier est un argument théorique : dans des conditions
ment immortel. Les seuls facteurs gui’ ‘exigéralent un’ renou-
vellement sont le changement des exlgences économiques (par
exemple l'augmentation de la canacite des wagons pour un nou-

. veau type-de trafic) ou le progreés technologique (par exemple
ltallégement du chAssis). Malheureusement, 1l faut craindre
.que cet argument ne fasse piétre figure dans les conditions
actuelles de l'activité ferroviaire congolaise., Ceci intro=-
duit un second élément.d'appréciation fournl par la Banque
Centrale.du Congo belge et du Rwanda-Urundi qui évalue a 20
ans. la durée-de vie.du matériel roulant de 1'équipement ferro-
- vialre congolals. (2). Encore faudrait-il, pour l'adapter &
notre propos, introduire dans cette evaluation une discrimi-
nation entre les coefficlents d'amortissement du matériel de
traction, des voltures de voyageur et enfin des wagons de mar-
. » chandises. A cet effet, on a eu recours a un élément d'appre—
ciation d’ordre empirique. I1 se, 11t dans le rapprochement

3

(1) Par 1mportance decrolssante de l’effectif, les autres ty-
es de wagons sont ¢ & haussettes rabattantes,. tomberaux,
& minerail,- plats, citernes, a betail, fourgons refrige-
- ' 'rants, crocos.
“(2) Voir Bulletin de la Banque Centrale du Congo belge et du
' Ruanda-Urundi, Essal :d'estimation du. eagital 1nvest1 au
Congo Belge,' IV, B° 8 aoat 195’5, p.297. RIS ,
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des importations de wagons avec l'accroissement du parc au
cours des années 1950-1959. (voir Tableau 611.a)

Tableau 611.a

Les effectifs de wagons de marchandises consacrés a l'amortisse-

ment
1950-1959 i
4 (Unités)
Années Effectif | Accrois~ | Importa- | Effectifs
des wa- sement tions cu- | consacrés
gons 'du parc mulées & l'anor-
- ‘tissement
ler jan.1950 5,218
" " 1956 8,198 2.980 3.464 Lgk
" %1958 8.658 460 607 147
" " 1959 9,041 393 748 365

""La premiére colonne du Tableaufll.aindique les anndes
pour lesquelles le recensement du parc de wagons est connu.
La seconde colonne concerne le nombre d'unités qul constituent
ce parc, Le troisiéme donne, en termes absolus, 1l'augmenta-
tion du parc entre chaque recensement. La colonne quatre in-
dique la somme des importations qui ont eu lieu entre chaque
recensement, Enfin, la colonne cing indique les effectifs
consacrés & l'amortissement au cours des périodes quli sépa=-
rent les années de recensement (l'amortissement est défini
icl comme le résultat positif de la soustraction des données
'de la colounne quatre de celles de la colounne trois).

Les conclusions & tirer du tableaublla doivent 8tre
extr8mement prudentes (notamment parce que la période couver-
te est trés courte et que les recensements du parc de wagons
sont connus seulement pour quatre annédes) mals, malgré tou-
tes les réserves dont 11 faut l'entourer, 11 contlient quelque
.uenseignement utile. On-constate que la moyenne des effectifs
consacrés a 1'amortissement au cours des neuf années consi-
dérées ne s'éléve qu'a 110 unités. Il n'y a rien d'étonnant
a constater que le chiffre découvert est extr8mement faible.
En effet, une grande partie du matériel roulant congolais -
acquise pour falre face au boom du transport ferroviaire qui
S'est manifesté au début des anndes ocinquante - est trés jeu-
ne; remarquons d'ailleurs que le parc de wagons double pres-
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que entre 1950 et 1959). I1 ne faut pas oublier non plus que
" le coefficient d'amortissement augmentera avec l'accrolsse-
ment et le vielllissement progressif du parc au cours des an-
‘nées a venir. Du reste, s'il est peu significatif en tant que
moyenne, le chiffre de 110 Unités par an garfde néanmoins son
lmportance dans la prospection de la demande future.

‘Quant a elle, si, rassemblant tous ces éléments, on
Acherche maintenant 4 déterminer la demande minimum garantie
par les besoins 4" amortissement, on peut faire une évaluation
d'au moins 130 unités.par an. Ce marché, & lul seul, jJjusti-
flera 1l'usine envisagée dont le seuil de rentabilite est de
75'Wagons par an.

) b) L'eannsion du parc existant.

enn wtt e -»-‘—n‘-----b-i-n-o--——-“-—-— [N ~ .

- Au Congo, le volume du trafic ferrovialilre de mar-
chandises varie en fonction du comportement de deux grands
‘wgregats réels : les importations et'les exportations (les
échanges 1nterregionaux n'ont qu'une importance relativement
:Taible dans_une économie qul reste ouverte sur l'extérieur et
" cloisonnéde & 1'intérieur). Celles-ci sont elles-mBmes’ des
constantes assez stables de la formation des ressources natio-
nales (c'est-a-dire le produilt intérieur plus les importa-
tions) et de leur contrepartie (les depenses intérieures plus
.-Lles. exportatlons)(l), C'e$t dire qulen période de longue du-
.free, le trafic ferroViaire et les resgources nationales sui-
‘vent une évolution progressive asseéz. symetrique - pour autant
~tou‘cefois que des changements structurels n'aménent pas une
substitution de 1la route au éhemin de fer comme cela sYest
Drbduit 'eh Belgique. Sl :
Mais, s'il vy a symetrie, on ne' peut cependant pas
parler de proportionalite s tout en augmentant le parc de waw~
gons, le systéme ferrovialre peut aussl répondre & un accroise
sement du trafic par 1l'augmentation de la capacite et de 1'u-
tilisation‘des Wagons., Ce phenomene se 11t au tableau 02.

(1) Voir Bulletin de la Banque Centrale du Congo belge et du
Ruanda~Urundi, Les facteurs déterminants de la situation
économique du Congo Belge, , N , Janvier 19
Pe. 1=21,
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R Tableau 611.b

Accroissement des ressources nationales, du trafic ferroviaire
et du parc de wagons 1950 - 1956,

Ressources na- Trafic ferro- Parc de wagons
tionales (mil- viaire Km.mar- de marchandi-
liards de francs | chandises (mil- ses. (unités)
de 1950) lions d'unités)
1950 41,3 : © . 1,609 '5.218
1956 7356 2,664 . B.198
+ 78 % .+ 66 % + 57 %

Si 1'on admet 0,7 pour valeur de la constate qui re-
lie fonctionnellement 1'augmentation du parc de wagons de
marchandises a l'accroissement des ressources nationales et
s1 1'on admet que celles-ci connaltront, d'ici 1975, une eX-
pansion réguliere de 5 % (1), on.peut donc supposer que le
parc de wagons actuel, qul est de 10.000 unités environ, s'ac-
crottra (au taux de 3,5 % 1'an) de 400 wagons par an en noy=
enne,

Quels sont les éléments qui permettent d'appuyer
cette hypothése ? En premier lieu, 11 convient d‘'observer
qu'au cours de la décennie des années cinquante (qui coupte,
il est vrai, 6 années de haute conjoncture), les importations
noyennes ont été de 607 unités par an (voir Tableaugn,c), si
1'on 8te de cela les 110 unités consacrées a l'amortissement,
il apparatt que le parc des wagons s'est accru de 500 unités
par an.

(1) Entre 1920 et 1956, le taux d'eipansion des ressources
nationales a été de 5 %.
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Tableau 6ll.c
Importations de wagons de marchandises au CBR 1950 - 1959.

(piéces)
1950 1951 1952 | 1953 “[1954]1955|1956 [1957 |1958| 1959

Voit.ser,fourg., A h ' e
ch,fer 321 31
Wagons de mor-
chondises 393| 178| 377 | 1.205] 657| 169| 174 | 393 | 733|L.21€
Wagons de ser-“'”””“ SRR SRS SRS RN GNP TN S SO A
vice NSD.© - 1 {23 1{ .81 1]. 3] 1L 51 29
Wagonnets mar. : : - S N e : : y
chandises. . . 891 260/ B I P
Fourgons & bam | L PO P T
gage ' | S NS T BN e 2 . ’
Voitures pour ' ' '
vole ferrée NDi .. k-, | . | 1@} 18} ) | 36| 10

L | s1k] kég | koo 1.226 685 170 ‘177‘ 430| 748|L25:%

Eﬂsuite, 11 faut faire étaﬁ de 1'1mportante capacite-.ﬂ
de transport supplémentaire qu exigera 1'érection d'unc acié-
rie au Congo. La production prévue, -qul est de .250. 000 tonnes
par an, 1mplique que 1l'on transporte environ 500.000 tonnes ..
de mineral (& teneur en fer de 50 %). Quelle que soit la solu-
tion adoptée pour 1l'approvisionnement en mineral (depuls le
Kasal avec création du chemmin de fer Port-Franqui-Kinshasa,
depuls 1'Ituri avec prolongement du Viticongé ou depuis la Ré-
pubLique du Congo), il faudra accroltre considérablement la
capacite totale des wagons de transport de minerai.

Ces deux observations se conJuguent pour etayer 1thy=- .
pothése d'un accroissement mnet, évalué:a 400 wagons par an, oo
du parc d94wagons de marchandises.:, ERLE T P S :

612.- Liostre.

"IY ‘n'y a pas de production locale de materiel rou-
1ant nour chemin de fer. e . SIS T O

613.- Les débouchés 11bres.

. Ils peuvent B8tre évalués a 530 wagons de tous types
par an. Ce chiffre est le résultat de l1l'addition de la demande
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liée & l'entretien du parc et de la demande dérivée de 1'ex~
pansion générale de l'économie.

62.~ PRIX DES PRODUITS LOCAUX ET IMPORTES

Prix du produit fini importé.
Prix 1950 CAF Matadl : wagon 40 T (18 T.de tare) :
: 325.000 FC,

63.- EXAMEN DE LA SITUATION DANS LES PAYS LIMITROPHES

Une partlie marginale de la production de l'entrepri-
se envisagée pourra s'écouler dans les pays africains voisins
ou limitrophes de Congo-Kinshasa. Mals actuellement, apres
une phase d'expansion raplde, les commandes de matériel trdec-.
té de ces pays subissent une phase de réajustement. Par ail-
leurs, trols pays ont entrepris de pourvoir eux-mémes (au
molns partiellement) & 1l°équipement de leur réseau ferrovi-
aire.

Le Cameroun construit lui-m8me la plupart de ses wWa-
gons de marchandises : La Bézle et leés Etablissements Marty
fabriquent des wagons plates-~formes- et des wagons tombercaux,le Soco-
par constnfitdes wagons couverts. En Céte d'Ivoire, la Régie
Abidjan Niger réalise occasionnellement le garnissage ou la
construction de wagons. Au Sénégal, la Régie des Chemins de
Ter pratique le montage et le garnissage de Wagons a partir
de calsses importees.

64;— LOCAL ISATION, DIMENSION, PRODUCTION
a) Localisation o

Le site d'implantation cholsl est Kinshasa. Le choix
de cette ville s'impose tout naturellement pour réduire au
naximun 1l'incldence des cofits de transport des natieres pre~
niéres dont la majeure partie est importée. Ultérieurenent,
les besoins en acler de l'entreprise constitueront un impor-
tant débouché pour l'aclérie qui sera érigée dans la province
de la capitale. :

Au surplus, & Kinshasa, 1l'écoulement des wagons vers
1'intérieur ou a l'exportation ne pose aucun probleme du fait
de la situation de cette ville sur une vole ferrée et prés du
port de Matadi. :
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b) Dimension

Le projet a été établi pour deux capacités : en tra-
vall a4 une équipe 250 jJours par an.
Capacité A : 1 wagon & boggles par jour (ou 2 wagons
a4 2 essleux)
Capacité B : 2 wagons & boggiles par jJour ( ou 4 wa-
gons & 2 essieux).

¢c) Production

On envisage une unité capable non seulement de mone-
ter sur place des wagons de marchandises mals aussl de fabri-
quer un grand nombre de piéces grfce & l'implantation d‘'une
fonderie, d'une forge et d'un atelier mécanique en annexe aux
ateliers principaux.

L'importation des matiéres premiéres brutes représente d'aile
leurs 60 % des importations totales des matiéres premiéres
(y conpris les pleces finies).
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6.5. Caloul de la rentabilité. . -
‘CAP. A CAP, B
T | Unités Cofts Unités Qpﬁts
physi- en Physj."' M1, B,
. ques M.F.B.|| ques ‘
6.5.1. INVESTISSEMENTS.
1.1 Terrains (y compris
anénagement et sur-
face neoessaire povr
""" 1o raccordement au
+ réseaun) 1 30.000m2v_6,oo} “37¢500m2w 7,5O;A
1.2. BAtiments ' | R | "
" type D 3.000m% |13, 50 || 3.750u” 116,90
type G 800m" 3,20f~*+1foqegz “&;oo
type E | soom?| 2,50 | soou? | 2, 50
" Cofit total des ba- 1 o
. Einents ©:1194520 [t- 123540
1;3s Logements ;p,m:*75
1.4, Equipements B |

_ roulent, petite fora
-~ ga, petite .fonderie,

. _riel F.0.B.

Matériel F.0.B.Eu-
rope (y compris pont

atelier mecanique)

Materiel rendu Kin-
shasa

iiontage (3 % du maté.

Engineering (15 % du
natériel F,0.B.)

A g

71§§0"
1,95

9,80

65,904

f7s00
|82, 50
2,25

11,30
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CAP, A CAP, B

Unités Cofit || Unités Cofit

physi- en physi- en

ques M.F.B. ||ques M.F,B.,
Inprévus 5,00 6,00
Matériel roulant 1,00 1,00
Matériel de bureau 0, 50 0, 50
Raccordement en réseau 1,00 1,00

Colit total des équipe-
ments installés ' 90, 75 | 104,55

1.5, Stock initial de pléw-
ces de rechangg -1 --1530 f- 1,50

1.6. Fonds de roulement
Matiéres premiéres :

3 ;aois . 180 75 379 50

Produits finis : 1 mois 12, 50 25,00

Total 31,25 62, 50
1.7. Frais de ler établisse- o '

nent

"Etudes préliminaires et
frais de comnstitution . ‘ _
(3 % des immobilisations) 3,30 3,85

1}8} Frails de formation du

personnel ,

Evalués & 6 mois de

salaires et appointe-
nents
harges comprises - 6,22 8,80
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Nature des frais Capacité A | Capacité B
Terrains - 6,00 74 50
BAtinents 19, 20 23,40
Equipenents 90,75 | 104;55'
Stock initial de piéces

de rechange ' 1,30 1,50
Fonds de roulement 31,25 62,50
Frais de Ier établissement f 3,30 "~ 3,85
Frals de formation personnel 6,22 8, 80
Total des investissements 158,02 212,10
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CAP. A CAP., B
Unités Cofits || unités Cofits
physi- en physi- en
ques M,F.,B.]| ques I,F,B,
6.5.2. FRAIS D'EXPLOITATION.
2.1}'Matiéres‘premiéres
Valeur par wagon de 2
essieux,
150.000 F,B. dont :
'«60,000 F.B, pléges
. finies
-55.000 F,B. laminés
(toles
et profi-
: 1és)
-35.000 F.B. d'acler
et fonte pour pieces 500 - | 75,00 || 1000W.{150,00
coulées et forgées. wagons
2.2, Energies et matiéres
de consommation
Electricité 0,8 M| 0,80 || 1,4 M| 1,40
kWh. kWh,
Fuel 0,10 0, 20
Autres matidres { * -
(graisses, peintures
ete.) 3000 fr wagon 1,50 3,00
Total dépenses d'énen-
gles et matieres de
consommation 2,40 4, 60
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CAP. A CAP, B
i - Unités Cofit ||Unités Cofit
physi- en . liphysi« en . .
ques M.F.B.|{ques M.F.B.
2,3.-Personnel et main-
d'oeuvre
Personnel européen
‘Cadres supérieurs 1 1,00 1 1,00
Cadres techniques 1 0, 70 1 0, 70
Cadres administratifs 1 0, 56 1 0,56
liattrise 5 1,75 5 1,75
Sous total : 8 L, 01 8 L. 01
. ' Personnel africain
Cadres - - - -
Employés 20 0,86 25 1,98
Mattrise 9 0,5 | 9 | c,5k
Ouvriers 208 6,25 || 358 | 10,80
Manoeuvres 52 0,78 82_ | 1,23
Sous total : 289 8,43 47@ 13,65
Total : 297 12 44 (| 482 | 172,66
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CAP. A - CAP, B
Unités Cofit ||{Unités Cofit
physl- en physi- en
ques M,F.B. |ques M.F.B.
2.4, Matldres d'entretien
2 % des équipements 1, 50 5 ol
1 % des bAtiments
2.5; Frals d'administration
15 % de la masse des
salaires et appointe.
ments
charges comprises 1,75 2,65
2.6. Amortissements -
Equipements 10 ans 7415 8,25
BAtiments 20 ans 0,96 1,17
liatériel roulant 3 ans 0,33 0,33
Matériel de bureau 3 ang 0,17 0,17
Total des amortissements 8,61 9,92
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2.9, Tableau récapitulatif des frais exploitation en T.F.B.

Nature des frais Capacité A Capacité B
llatiéres premiéres 75,00 150,00
Energie et matiéres de o
consommation 2,40 4,60
Personnel et M.O. 12,44 17,66
Matieres d'entretien 1, 50 2,24
Frais adnministration 1,75 2,65
Anmortissements 8,6 9,92
TOTAL 101, 70 187, 79

6.5}3; Chiffre d'affaires (basé sur un prix de vente de
300.000 francs par wagon de 2 €S-
-sleux) .. -

Capacité A : 150 ¥ FB.
Capacité B : 300 T FB,

6.5.4, Profit (1) @ capacité A : 48,3 T FB..
capacité B :112,93 I FB.

(1) Profit brut déduction non falte des charges financiéres
des taxes et impdts divers etc....
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CAP.A. |cCAP.B.

6.5.5. Ratios

1. Investissement (1) 158 T 212
dont devises (I.D.) 112 Ti 144 T
soit en % valls 68 %
dont monnaie. locale 46 T 68 T
soit en % 29 % 32 %

2. Frais d'exploitation (E) 102 © 187 T
dont devises 87 W 163 T
soit en % 85 % 87 %
dont monnale locale 15 H 24 T
soit en % 15 % 13 %

3} Economie annuelle de devises =
(EQD.) valeur de la production
Cif (1) - partie des frais d'ex-
ploitation payée en devises 75 M 161

L, Nombre d'années nécessalire pour
récupérer la partie de l'inves-

tissement falte en devises =
I.D.

1,5 0,9
.\ —E.D.
5. Nombre d'emplois créés (N) 289 Yok
6, Cofit moyen de 1l'emplol créé : % 0, 55TFB 0, 45Tt

7. Seull de rentabilité minimum
(en % de la capacité théorique)
sans tenir compte des charges
financiéres, des taxes et implts

divers 30 % 20 %
8. Sensibilité & la conjoncture
- Frais fixes
= 21 % 15 %

Frais fixes + frais variables

(1) Basée sur 325.000 f/Wagon
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CAP.A | CAP.B

9. Bentabilité de l1l'investissement

Investissement

10. Rentabilité du chiffre d'affaires

- Profit 32 % 60 %
Cfiffre d'affaires

11, I 1,05 0,71

T.A

12, Valeur ajoutée locale
Investissement 33 % 66 %

13. Veleur aJoutée locale . 53 M 114 T
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Poudres détergentes.

Localisation : Kinshasa,
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61.- ETUDE DU MARCHE.

611.- Lo demande

Au cours des années soixante, l'utilisation de prépaw
rations détergentes pour lessives et entretien ménager s'est
répandue de fagon foudroyante. Du cdté de l'offre, cette expan-
slon s'explique par l'accumulation d'enormes surplus et 1l'a-
baissement des prix sur le marché mondial ol la- concurrence
est trés serrée. Du c8té de la demande, l'explication se trou--
ve dans la modernisation du genre de vie des habitants d'un
continent qul s'émancipe progressivement des comportements
traditionnels.

Si 1'%on regroupe les pays de l'ex-~AQOF, 1l'ex~AEF, le
Togo, le Cameroun et Madaegascar, on constate que la valeur des
Inportations de 1essivesa%1) ont triple en- 5 ans- tandls %u ‘el
le quadruple pour le sous-groupe formé par les pays de 1YUDEAC.
(voir Tebleausdi.a), Au CRB, cette évolution a suilvi la m8ne ligne
mals en commengant plus tdt : le tableausmﬁ montre que le Vo=
Juie des importations a quintuple de '1953 a 1959, Nul doute -
que cette tendance se rétablira avec 1'elargissement des conw-
traintes apparues au lendemaln de l'independance, car 11 eXlisa
te encore de vastes possibilités de substitution des déter-
genxs de’ synthése aux savons en poudre classiques. Ceuxrcl re=-
présentalent en 19%9 deja, un marche de 1,600 Tonnes, mais les’
besoins actuels ont été évalués a 5. 500 Tonnes (2).

Sur ces bases, on peut admettre que le Congo pourrait
rebroduire 1'augmentation de la consommation de détergents qui
s'est manifestée dans 1° ensemble des ancienmes colonies fran- .
galses, soit un triplement én éinq ans. La consommation aug-
nenteralt alors de 800 T & 2.400 T en 1970.: Cette hyvpothése
est d'allleurs recoupée par les prévisions d'une grande entre-
prise savonniére de Kinshasa qui envlsage de fabriquer des dé-
tergents sur base: d’une demande previsionnelle de 500 tonnes
par an en 1970, _ , . . .

(1) La distinction entre lessives detergentes et non detergen—
tes n'existe 2ue pour les pays de 1%ex-A0F, Ces pays ont
Amporté .en 1964 un montant de 2. 380 ‘Tonrtes de lessives
dont 2.254 T pour 330,6 M FCFA détergents &t 12,6 T pour
12,6 Millions FCFA de non détergentes. La proportion coN=-
statee pour l'ensemble se retrouve dans chacun des pays
qui en font partie : C8te d'Ivoire : 932/40 T; Dahouey
131/2 T; Mauritanle : 29/4 T; Niger 183/9 T; Senegal 979/71 T.

(2) Voir Ministere du Plan et du Developpement Industriel, Les

activités de l'industrie manufacturiere cogﬁolaise en 1263
et au cours des premiers mols de 1964, mail 1964, p.23,
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612.= Lloffre

Il n'existe pas de fabrication locale de détergents
de synthese au Congo tandls que les importations actuelles
sont étroitement contingentees.

613.- Les débouchés libres

‘ Ils peuvent 8tre évalués a'2 500 tonnes puisgue rien
n'enp®che une substitution totale de la production locale aux
inmportations.

62.~ PRIX DES PRODUITS IMPORTES <
| 1959 1965

Prix CAF Matadi : 20 FC le kg 90 FC le kg

63;- EXAMEN DE LA SITUATION DANS LES PAYS LINITROPHES

I1 existe actuellement deux unités de conditilonne-
nent de détergents dans les pays VOisins ou limitrophes du
Congo, l%une de 10.000 T, est située & Abidjan, en C8te d'lIvol-
re, llautre est 1mp1antee a4 Douala au Cameroun, Il faut slgna-
ler aussi un projet dont la réalisation paralt assurée au Ca-
meroun : une entreprise qui produirait 2.000 T en 1972 pour
desservir le marché de 1YUDEAC.

: 64.— PRODUCTION, DIMENSION, LOCALISATION

a) Production

La fabrication envisagée consiste en un mélange en
humide des matléres premiéres, suivi d'un séchage par atomi-
sation et d'un conditionnement en paquets.

b) Dimension

Les capacites envisagées sont @

Capacité A ¢ 2.000 T en marche a une equipe

Capacité B : 3.000 T en marche & une équipe.

c) Localisation

L'implantation devralt loglquement se faire a Kinsha-
sa. La future entreprise pourralt y disposer pour ses inputs
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des sous-produits de la raffinerie de pétrole de Moanda et
éventuelleunent du complexe chimique qui est envisagé dans le
- ‘Bas-Congo. en. 1lalgon avec le barrage d'Inga.

ANy

Tableau 64.a

. Importation de lessives en ex-AOF, ex~AEF, Togo, Cameroun, Nao-
B dagascar 1959-1964

‘(millions de, francs CFA)

1959 |1960 | 1961 | 1962 | 1963 196k

Total - .; 212,9{227,2 | 407,4| 556,0 594,0 617,5
‘dont UDEAC 42,8| 65,4| 88,2| 155,9| 155,1 {161,7

Tableau 64, b _

Importations de lessive au CRB, 1953 - 1959.
(Tonnes)

1953 {1954 |1955( 1956 1957 1958 1959

Préparation pour | % T 1 |
lessives NSD - 2hk5 | 368 |.327| 525| 570 354 394

Préparation pour | .
lessives DSR ~ ~ | 104 | 112 | 344] 1593| 814|2,199 1,364

Total 349 | 480 | 671(1.1181.384]1.553|1.758

g

......
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6.5. Caloul de la rentabllité
CAP.A CAP.B
Unités Cofit Unités Cofit
physl- en . . || physi~ en
o . ques M.,F.B. || ques ,F.B,
.6.5.1. INVESTISSEMENTS
_1;1; Terrains 3.000m2 0,60 LP.OOOm2 0,80
1.2. BAtiments ; |
type D 1.650m%| 7,40 || 2.000m% | 9,00
type G 450m°| 1,80 6oom® | 2,40
type E 150m%| 0,75 150u° | 0,75
- Cofit total des bAti- _
ments 9,95 12,15
1}3. Logements p.m.
1.k, Equipements
notamment tour d'ato-
nisation, mélangeurs,
installation de sul-
fonation, équipement
de laboratoire, pro-
duction de vapeur et
d'eau chaude, entre-
tien,
Prix P.0.B. Europe 9,60 11,50
Transport port africain 0,96 1,15
Transport jusqu'a Kinshasa 0,94 0, 50
Inmprévus 1,20 1,40
Montage et mise en route
(25 % du F.0.B.) 2, 40 2, 90
lMatériel roulant 0, 60 0, 60
Matériel de bureau 0,30 0,30
Cofit total des équipe-
nents installés 15, 50 18,35
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CAP, A CAP. B
’ - "Uhités Cofits | Unités . Cofits
physi- en physli- en
ques M.F.B. ques M.F.BJ
| 1.5, Stock initial de pia-
ces de rechange
10 % des equipements
F.0.B. 0,96 1,15
1.6. Fonds de roulement
L mois matieéres pre- ‘ . o :
miéres, 54 34 8,00
2 mols produits finis 5,00 75.50
Total fonds de roule-
ment . | 10,34 . 15,20
1.7. Frais de premier éta-
bljssement. ‘
Etudes preliminalres,
frais de constitution
'3 % des immobilisations | 0,77 0;92
1.8. Frais de formation du
personnel
25 % des frais annuels
de salalres et appoine-
tenents 0,77 0,83
charges comprises
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1.9. Tableau récapitulatif des -investissements en M.F.B.

Nature des frals CAPACITE A CAPACITE B
Terraiﬁs 0, 60 0,86
BAtiments 9,95 12,15
Equipenment 15,50 18,35

Stock initial de pléces de

rechange 0,96 1,15
Fonds de roulement 10,34 : 15.56
Frais de ler &tablissement 0,77 0,92
Formatioﬁ du personnel 0,77 0,85

TOTAL 38,89 kg, 70
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CAP. A | CAP. B
Unités Cofits | Unités Cofits
physi- en . | physi- en

-ques M.F,B. | ques M.,F.B|

6.5.2., FRAIS D'EXPLOITATION

~2.1. liatléres premiéres

' Sulfate de soude ; 16,00 - | . 24,00
produits tensio-ac-
tifs, dodécylbenzéne
sulfoné silicate de
soude; tripolyphos-
phate de soude

:2}2f Energie et;matiéres - MR
de consommation

Electricité 8OkWy/T| 0,20 BOkKWHT 0,30
Puel , 1,50 2,25
Emballages ' v 2,60 1 3,90
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CAP. A CAP, B
Unités Cofits Unités Cofits
physi- en physi- en
ques M.F.B, ques M, F.B.
2;3. Personnel
Personnel européen
- cadres supérieurs 1 1,00 1 1,00
- cadres techniques 1l 0,70 1 0,70
-~ cadres administratifs - - - -
- mattrise 1 0,35 1 0,35
Sous~total 3 2,05 3| 2,05
Personnel africain
- cadres - - - -
- maltrise 3 0,18 L 0,24
- empioyés L 0,16 4 0,16
-~ ouvriers qualifiés 16 0,48 20 | 0,60
- mManoeuvres 15 0,22 18 0, 26
Sous=~total 38 1,04 L6 1,26
TOTAL 41 3,09 Lo 3,31
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CAP, A CAP, B
.| Unités Cofits Unités Cofits
physi- en . | physi- en ™
) ques . M.,F.B. | ques = M.F,Bl
5 2.4, Matidres d'entretien
3 % des équipements in- _
' ' stallés 0, 56 0,67
1 % des bAtiments
2.5f Frals d'administration
20 % des frais annuels
de nain d‘'oeuvre 0,62 0,66
2.6, Amortissements
bltiments : 20 ans 0,50 b;éd
équipements ¢ 10 d@ns | 1,22 . 1,83
Mat.roulant ¢ o, 3 ans 0,20 0,20
‘Matide bureau t--3 ans.. | . 0,10 1 0,10
Total des amortisse-
ments 2,02 2,73
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2.9, Tableau récapitulatif des frails d'exploitation en M.F.B.

Nature des frais ' Capacité A Capacité B

liatiéres premiéres 16,00 24,00

Energie et matiére de

consommation ‘ | 4,30 6445
Personnel 3,09 3,31
Matiéres d'entretien 0,56 0,67
Frais d‘'administration 0,62 ‘ 0,66

Amortissements 2,02 2,73

TOTAL 26, 59 37,82




-1l =

6.5.3. CHIFFRE D'AFFAIRES

Hypothése I.:

Capacité
Capacité
Hypothese - II
Capacité .

Capacité

6.5.4, RESULTATS

Hypotheése I

Hypothése II

. W > e O B

(1]

prix-de vente
4o B F.B,

L)

-

prix de vente

(1]

30 M F.B,
Ls M F.B.

Profits (1)

Capacité

A

Capacité B

Capacité

Capacité B

b

*e

(1]
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13.078/VIII/B/66-F.

20 Fr/kg. ..

e

15 Fr/ks.,

13,4 W
22,2 1
3,4 M
7,2 B

(L) Profits bruts, déduction non faite deés charges financ1e~

res. des taxes et iupfivs divers

w e~

etc.-oo |
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Hypothése I : prix de vente : 20 Fr/kg
’ 6.5.5. i. RATIOS Cap. Al Cap.B
I) Investissements (I) ‘39 ™ 50 n
dont devises (I.D.) 28 W 36 1
solt en % 72 % 72 %
dont monnaie locale 11 R ;4 n
soit en % 28 % 28 %
II) Frais d'exploitation (E) 27 W 38 T
dont devises 23 W 33,50
soit en % 85 % |88 %
dont monnaie locale L 7 b, 5M
soit en % 15 % 12 %
III) Economle annuelle de devises (ED) 13 M 20, 50
valorisées au prix CIF (1) - partie
des frals d'exploitation payée en
devises
IV) Nombre d‘années nécessaires pour 2 ans 2 ans
récupérer la partie de l'inves- ‘
tissement faite en devises = éI.D)
E.D
V) Nombre d'emplois créés = (N) 2al #9
VI) Cofit moyen de 1l'emploil créé = % 0,95 1
VII) Seuil de rentabilité minimum (en %
de capacité théorique) sans tenir
conpte des charges financiéres, des
taxes et impdts divers. 31 % 26 %
VIII) Sensibilité 3 la conjoncture :
Frals fixes : .
‘rals fixes + frals variables 2h % 21 %

(1) Prix CIF = 18 Fr./ks.
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Hypothése‘l :/prix de vente : 20 Fr/kg

A Y

IX) Rentabilité de l'investissement

Profit
~ Investlssements

X) Rentabilité du chiffre d'affaires

Profit
Chiffre d'affalres

XI) I ' 1 -
):ETKT. (coeff. de capital).

XII) Valeur ajoutée locale
Investissements

XIII) Valeur ajoutée locale

Cua

Cap} A . |1Cap. B
U & | b5 7
g | 3
100 % 483~%:
39 % | W33
" 46m | s2m
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Hypothése II : prix de vente : 15 Fr/kg
6.5.5. II.. RATIOS Cap. A | Cap. B
I) Investissements (I) 39 R 50 T
dont devises (I.D.) 28 T 36 T
soit en % 72 72 %
dont monnale locale 11 14 7
soit en 28 % 28 %
II) Frais d'exploitation (E) 27 38 1
dont devises 23 W 33,5 0
solt en % 85 % 88 %
dont monnaie locale 4 1 b, B
gsoit en % 15 % 12 %
III) Economie annuelle de devises (ED) 5M 8,5 1
valorisées au prix CIF (1) - partie
des frals d'exploitation payée en
devises
IV) Nombre d'années nécessaires pour
récupérer la partie de l'inves-
tissement falte en devises = il.Dg 6 ans L ans
V) Nombre d'emplois créés = (N) L1 L9
VI) Cofit moyen de l'emploil créé : % 0,95 1
VII) Seuil de rentabilité minimum (en %
de capacité théorique) sans tenir
compte des charges financiéres des
taxes et impSts divers 62 % 52 %
VIII) Sensibilité & la conjoncture :
f?ais fixes )
Frals fixes + frals variables 24 % 21 %

(1) Prix CIF = 14 Fr/ke
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Hypothése II : prix de vente : 15 Fr/ks

Cap; A |Cap. B

IX) Rentabllité de l'investissenment

Profit
Tavestissements 9 % 14 %

X) Rentabilité du chiffre dlaffaires

Profit
Chiffre dlaffaires 11 % 16 %
XI) I, . (coeff. de capital) 130 % | 110 %

» *

XII) Valeur ajoutée locale
Tovestilssements 17 % 21 %

XIII) Valeur ajoutée locale 28 R ho I
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Lampes & incandescence.

Localisation : Kinshasa,
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61.~ ETUDE DU MARCHE
6ll}n Demande

. . De 1954 & 1959, le marche co olais absorbe en moyen
ne 2,225,000 lampes electriques .par an volr Tableau fn«); oh~
viron 40 % de ces lampes s ecoulent a Kinshasa qui forme- une -
z8ne électriquement autonome & l¥intérieur de 1aquelle le ré-.
seau de basse tension est: utllise sur une grande echelle pour
1'éclalrage domestique. : : :

Tableauiéll;a.;

Importations de lampes électriq?ég éﬁJGBBt;IQSBIq.i9S§}\
: : ' (1,000 pieces)

1953| 1954 [L955 (19561957 [1958.|1959

Lenpes PL6V{ 922| 815 . 357 1.560| 1,346 [1.169] 1,183 |
Lempés MLEV |* 87711.095 | 767 (1,194 1.208 1.373| 692

Total , 1.799 1.910 Rel2k[2.754) 2.554 2{542.1%875;‘if’“

- Bien que, de l'avis des distributeurs locaux, la ]
consommation alt été en hausse régulieére au cours de cette pe-_ﬂki_
riode, 1l est trés difficile de donner une expression quanti«=
tative de la tendance & l'accroissement. En effet, les seules
sources d'information disponibles boht les statistiques doua—,“, .
niéres., Celles«ci montrent les mouvements bruts des 1mporta-‘rj.f
tions qul englobent & la: fols des ¥ariations:de la ‘cénsomma=- -
tion finale et des: adaptations de: stocks., Uneé:telle confusion
voile 1'évolution réelle des véntes::' comment déterminer, pa¥ =
exenmple, sl le déclin des. importations’ :depuis’ 1957 est le-réde
sultat d'une diminution dé la-demande ou d'un'déatockage en~_;f”
gendré par la dramatisation: psychologique -des prodrﬁmes de .
l‘independance gul étalent déja peroeptibles a 1Lrépoque 7 Cet~
te difficulté. -d*interprétation s'cppose dotic ‘3 l'utilisation
des donnédes du passé pour extrapoler la demande, Par ‘consée
guent, la prévision des débouchés futurs se fera & partir du
niveau acquis (1) -et en se fondant sur l*hypothésé dtune rela-
tion fongtionnelle entrs:les évolutions de la ‘demande d’eclaﬁ-,Tv”
rage électrique -et de l'urbanisation des populatioens. Le rap- '

(1) Clest-i-dire la consommation imoyenne de" 1953 1959 cen—,
sée TEorTesponde | aux besoins actuels.‘ﬁwx. - =
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port Sical a établi cette corrélation et montré que la poussée
dénographique de Kinshasa a lalssé insatisfaits d'importants
besoins en éclairage domestique (1). En falt, dans les popu~
leux quartlers suburbains de la plus grande ville dtAfrique’.
Noire, des dizaines de milliers de foyers s'éclairent encore

a2 la bougie ou & l'huile. Au surplus, l'émigration massive

en direction de la capitale depuls 1959 a constitué autour de
la ville un tissu urbain formant une véritable ceinture d'on-
bre car 1'éclalrage public n'y est pas m8me prévu. Il existe
donc une demande importante et en expansion d'abonnements au
réseau de basse tension. Mals celle-cl se heurte & un goulot
d'étranglement du c8té des installations de distribution qui
devralent 8tre ramifiées et prolongées pour permettre de nou-
veaux raccordements. Toute augmentation future de la consom=
nation de lampes est donc subordouné & un programme d'électri-
ficatlon extensive de la capitale,

Comme tel, le probléme concerne les autorités publi-
ques et la soclété gestionnaire mais 11 peut 8tre utile pour
notre propos de supputer les décislons qui seront prises dans
1'avenir. A cet égard on peut dire qu'il semble trées probable
que l'on consentira graduellement les investissements nécesw
saires pour la réalisation d'un programme d*électrification
des quartiers périphériques et, éventuellement, des zones de
"squatting" qui sauront, en s'incrustant, devenir de véritables
cités satellites, Il y a trois arguments qul militent en fa-
veur de cette these.

Tout d'abord, on peut faire valoir que le cofit de
l'investissement & encourir est compensé par les avantages
soclaux & escompter d'une diffusion extensive de 1l'éclairage
donestique. Sans chercher & les énumérer, on peut dire au
moins que la privation d‘'éclairage électrique constitue un
énorme écran qul sépare les masses urbanisédes de l'accés a des
conditions d'existence plus modernes et plus confortables.
Nul doute que, dans l'un des pays les plus industrialisé d'A-
frique, les habitants de la capitale supporteront de moins en
noins faclleuent la discrimination qui sépare les quartiers
résidentiels des quartiers populaires.

Le second argument est économique. Il soutient que
le montant des investissements de la capitale peut 8tre amortil
facilement sl 1'on pratique une exploitation efficace et ra-

(1) voir République démocratique du Congo, Etude du dévelop-
penent intégré de la zone d'influence du compleXe hydro-
electrique d'linga. T I, oical, Rome, p.Jol.
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tionnelle des installations.’ Jusqu present, 1e principal Obe
stacle au developpement extensif de la distribution d'électri-
cité étailt 1'extrBme falblesse de la consommation spécifique
due au bas revenus. Mals l'1mportance de cet obstacle sfes-
tompe devant les perspectives ouvertes’ par 1téventuelle réali-
sation du barrage d'Inga. Celle-ci contient la promesse d'une
énergie électrique profuse ‘et “bon marché qui donstituera cer-
tainement une 1nc1tation a accroitre Ia consommatien.

bnfin, le troisieme argument se fonde sur la rapldl-
té de 1l'expansion prévisible de la demande d'énergie adressde
au réseau-d'électricité. En combinant ses prévisions sur 1l'ée
valuation de l'effectif des abonnés et de leur dofisommation
noyenne, le rapport Sical calcule que la demande d'éclairage
domestique (quartiers résidentiels + quartiers populaires)
passera de 49,4 GWH en 1963 4 168,5 GWh en 1975,§soit utie auge
nentation de 341 %; entretemps le nombre des abonnés aurait
quadruple (1).,

c - R I RN ‘.
PR AN v )

De la réunion de ces arguments, il a sembie adnls-
slble de déduire la probabilite d*une extension du réseau de
distribution d'électricité et de lvintensification concomit-
tante de son usage. Mals comment déterminer l'incidence de ce
phenomene sur la demande de lampes électriques ? A . cet egard,-
les prévisions d'accroissements de 1teffectif, des abonnés
offre un intéré&t tout particulier. (voir Tableau 6llb). Chague
abonné supplémentalre représente une nouvelle installation
d'éclairage domestique. Le nombre de ces installations gquadru=~

L4

Tableau 611 b

Accroissenent de l'effectif des abonnes au réseau d'electri~-~

Abonnés des quartiers i Abonnés des quartiers
résidentiels gopulaires, ‘
Nombre [Consommation Nombre Tosnsonmation
. T Specifique A oo . |'spéelfique
19631 - 7.67L. .-5.350 Rwhoi ) o 3:6; 200, | . 600- o,
1975 | 11.500 | 7. 700 Kwh 1.0 61 570 2 250° Kuh

Source Republique democratique du Cbngo op c1t.,Tab.V~24,p 516.

(1) voir Bepublique démocratique du Congo, ob.cit., Tab, Ve2b,
p.51 » Le rapport Sical fait deux previsionq correspondent
a une hypothese pessimiste et une hypotheése optiniste.
Ctest cette derniére qui a été retenue parce que l'étude
Sical est fondée sur un taux d'accroissement de la po.ula-
tion urbaine de 3,5 % par an qui est un taux de 1,5 7 inEé-
ricur a ecelul qui'a été prévu pour les villes congolaises
(voir chap.22).
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ple donc d'ici & 1975, mais la moyenne des lampes par instal-
lation diminue sans doute si 1l'on tient compte de 1l'incidence
croissante des abonnés des quartiers populaires sur ll'effec~
tif total, Ceux-cl ont,en effet une consommation spécifique in-
férieure & celle des habitants des quartiers residentiels
(voir Tableauflld) : m8me si la différence est imputable &
1'utilisation d'appareils électro-ménagers dans les quartlers
résidentiels, 11 n'en reste pas moins que ceux-cil enregistrent
sfirement un rapport nombre de lampes par abonné supérieur a
celul des quartiers populaires. On propose donc. de retenir
1l'hypothése d'une multlplication par 2,5 de la consonmation
actuelle de lampes électriques pour determlner les débouchés
de Kinshasa en 1975.

Quant au reste du pays, qui représente 60 % de la
consormation, on supposera conventionnellement que la demande
vy augmente de 1 % par an.

En définitive, le marché de 1975 peut 8tre évalué
comme suit

Kinshasa : 2,225,000 unités x 0,6 X 2,5 = 2.225,000
_ unités

Beste du Congo : 2,250,000 unités x 1,017 = 1.460,000
unités
unités

612;= L'offre.

I1 n'y a aucune entreprise de montage ou de fabri-
cation de lampes électriques installée sur le territoire de
la République démocratique du Congo. Les importations assu-
rent donc l'ensémble de 1l'offre sur le marché intérieur,

613;- Les débouchés libres.

" Les débouchés libres correspondent aux besoins pré-
vus pour 1975, soit 3.685.000 unités. Il comvien®t I2 remarquer
que ces débolichés situent le projet & peine au-desaue du seuil
de rentabilité minimum qui est de 62 de la capacité théori~
que, soit 3.243.000 unités (0,69 x 4,700.000 unités). Le pro=-
Jet ne peut donc pas 8&tre considere comme réalisable s'il se
fonde uniquement sur le marché congolals,
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62.~ PRIX DES PBODUITS IMPORTES )

Prix 1966 (F.C ) -xi,- o . ; ' o

T 25w 40w |60 75 w100 w
Gros | k1 |41 fa2. |51 | 52
‘Détail 49 49 |51 62 | 64

Prix 1959 (F.C.)

Ces prix sont égaux aux prix 1966 divises .par 4 5

63 .~ EXAMEN DE LA SITUATION DES PAYS LIMITROPHES

En Afrique de 1l'QOuest, comme en Afrique Centrale, la ... ..
seule source d'approvisionnement en lampes électriques est
constituée par l’importation. Les marchés actuels et previsi-
bles de ces réglons n'y justifient pas, méie globalement, -
1’1mp1antation d'une unité de produc tion. Dans la ligne'de
1'Import Substitution appliquée & l'er enmble des EANMA, il ¥y
auralt donc 1la des deh'*pnos Jd’apnoint surceptible de rentable
liser le projet envisa.d au Corgn.

Afrigue de 1'Ouest.

De 1955 a 1963,‘cés pays ont importé en moyeunne 135
to?nes par an de lampes et tubes a 1ncandescenné'(voir Tableau”
&a)n :

e e

Tableau 63.a

e o wherrs

Importations de lampes et tubes a 1ncundescence en Afrique de
1%ouest, 1959 - 1963, :

fnnée 1955 [1956 1957 [1958 | 1959 | 1960 | 1961 | 1962 [1963
Quantites 1mp ‘  e f ;J;”?‘ fj_  ”f;; ‘?.1“'}‘f'”'.“[“iﬂli? y
portées .| 293 |- 244 | 69 4 . 7L[ .7l }..79-) 113 | 132] 1454

Faute d'informations suffisantes pour realiser une
étude dynanlque de la’ consommation passée,. on oonsiderera qua ,
cette m0Jenne represente 1a demande actuelle.‘\- e P

R L. SO e, 1o . R
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Les statistiques d'importations présentées au Ta-
bleau 63,0 ne comprennent pas exclusivement des ampoules élec-
triques naeis aussi des apparells analogues du genre tubes &
Incandescence; au. surplus, elles ne distinguent nullement les
divers modéeles d'ampoules importées. Pour estimer quantitati-
venment le marché actuel des ampoules standard (de 30 & .200 w)
que l'on peut se proposer de fabriquer, on se réportera aux
travaux de l'équipe de 1'Ouest qui évalue & 50 % la propor-
tion des ampoules de type standard dans l'ensemble des guan-
tités importées sous la rubrique "Lampes et tubes & incan-
descence®, Compte tenu qu'une ampoule pése approximativement
Lo grammes avec son emballage propre, on peut donc estimer
le narché actuel de 1'Afrique de 1'Ouest & ¢

1355030.800 = 1,690}000 ampoules}

Afrigue Centrale.

En moyenne, au cours de ces récentes années, les
importations d'Afrique Centrale représentent en valeur 53 %
des importations d'Afrique de 1'Ouest (voir Tableau 63.b).

Tableau 63.b |
Inportations de 1YAfrique de 1'Ouest et de 1'Afrique Centrale
(millions de fr.CFA)

Années | 1959 1960 | 1961 | 1962 1963

Afrigue de 1'Oud ‘ .
est 696 | 789]1.198[1.267 1.324
Afrique Centra-
le 577 538 640 802 758

On peut donc supposer que le marché actuel de 1l'Afri-
que Centrale représente environ 53 % du chiffre découvert
pour 1l'Afrique de 1'Ouest, soit 1.690,000 x 0,53 = 900.000
* anmpoules. ‘ ) ) I

Tn conclusion, trois remarques s'imposent
~ Les marché actuel formé par l'ensemble CRB, Afrique de 1'0Ou-
est, Afrique Centrale (2.225.000 + 1,690,000 + 900,000 unités)
suffirait & jJustifier l'implantation d'une unité de production
d'ampoules électriques.
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- En’ 1975, la demande prevue au Congo serait.de 3. 685 000 aui=
poules 4 ce moment l°entreprise envisagée devralt écouler a
llextéricur 21,5 % de sa preduction pour atteindre le niveau
de renbabilite optimum avec une capacité de 4, 7 millions dtan-
poules,

- Deux hypothéses simplifides ont . été établies sur l'evolu—‘
tion de la demande de 1l'ensemble Afrique Centrale et Afrique .
de 1'Ouest. la premiere, pessimiste, suppose que la consomne :
nation actuelle augmentera de 1 % par an. La seconde, normnale,
est basée sur un taux 4 expansicn correspondant a celui de 1a -
population urbaine du Congo, clest-d-dire 5 % par an. Les ré=
sultats obtenus donnent, en 1975, 2. 830,000 unités selon 1'hy-
pothése’ pessimiste et 4,020,000 unités selon l'hypothese NOT =
mele. :

D'aprés l'hypothése choisie, les marchés de 1l'Ouest
et du Centre de 1'Afrique devralent, pour situer l'entreprise
congolalse a.sa capacité optimum, acheminer soit. 36 % soit
25 % de leurs approvisiommements depuls le Congo.

Ces remarques . montrent que la reallsat%on dlane -
usine de montage d'ampoules. electriques est possible au uon~
go & condition de lul assurer une partie des débouchés. offe
par les Etats associés de 1'Afrique de 1'Ouest et du Centre.
Une telle garantie peut émaner d'accords commerclaux dispo=
gant concretement de contingents d'échanges & réaliser entre
les parties en cause. Il suffit qu'elle soit concevable pour
Justifler 1'étude technique du projet présenté cl-dessous,

64.~ PRODUCTION, DIMENSION, LOCALISATION

a) Production

L'usine envisagée produirait des lampes 4 incandes-
cence de type standard appartenant ala gamme courante de 15
a4 200 watts, voltages requis par le marché (L'étude est basée
sur la production de lampes type 60 W).

b) Dimension

Le choix de la dimension a été basé sur la recher~
che de la plus petite unité de production envisageable selon
les nornes de la teohnologie actuelle. La capacité de produce
tion théorique serait de 1.740 lampes par groupe et par hLeure,

%pi donne une capacité de production réelle (on estime &

7% du temps, le temps perdu & la production de mauvalses lami=
pes, au réglage des machines, aux arr8ts accldentels, etc...)
de 1,750 lanpes par groupe et par heure. A ralson de 12 heures
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par jour et de 250 jJours par an (soit 1 1/2 équipe) la capa-
cité annuelle serait de 4,700.000 unités a un groupe et de
9.400,000 unités & 2 groupes.

En fait, cette capacité de dimension est déterminée
de fagon treés theorique. En effet, e€lle suppose une installa-
tion fonctionnant suivant un régime de saturation quasi-idéal,
parce que stable dans le temps., Or, les capacités de produce-
tion ne sont que progressivement saturées. Lorsqu'un groupe
de nontage devient sursaturé (ce quil est le cas lorsque le
travail doit se faire en 2 équipes completes), on en installe
un second, pour autant que le marché justifie ce nouvel in-
vestissement; Les rentabilités calculées dans le projet tech~
nigue sont donc des rentabilités "instantandes®™ qui ne tlen-
nent absolunent pas compte des pérlodes de sous-saturation,

¢) Localisation

L'usine devralt s'installer a Kinshasa parce que
toutes les matiéres premiéres doivent 8tre importées (pléces
déta chee g, produits et accessolres divers), mais surtout parce
que c'est la meilleure localisation possible en fonction des
narchés d'ecoulement (exportation par Matadi et 40 % du mar-
ché intérieur & Kinshasa).
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6:5, Ttude de Tta rentabilité -
Cap. A Caﬁ. B
Unités Cofit Unités Cofit
physi- en . .| physli« en . .
ques = M,F.B.| ques M.,F.B.
6.5.1. INVESTISSEMENTS
1.1, Terrains 10.000m? 2,00 10,000m°| 2,00
1,2, BAtiments 1.200m% 5,40 | 1.700m%| 2,30
1.3, Logements p.m.
1}4} Equipenents
Prix F.0.B. Burope | 14,00 . 24,00
Prix rendu & Kinshasa 14,70 25,20
Montage et engilneering 4,90 8,40
(35 % du natériel FOB) .
Cofit total des équipements 12,69. 23,60
installés
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CAP. A CAP. B
Unités Cofits |Unités Cofits
physi- en ‘ physi- en . .
ques M,F.B. |ques ILF,B,
1.5. Stock initial de piéces
de rechanges
5 % de la valeur F.0.B.
des équipements 0,70 1,20
1.6, Fonds de roulement
2 mols matleéres pre--
miéres 2,24 L, 48
3 mois produits finis 6, 50 11,80
total fond de roulement 8, 74 16,28
1}7; Frals de premier établis-
sement
Etudes préliminaires,
frals de constitution
estimés & 3 % des équi=-
pements installés et des
bAtinents 0,75 1,23
1.8. Frais de formation du
personnel t
15 % de la masse annuelle
des salaires et appointe-
ments 0,55 0,65
1}9} Frals de démarrage
1 nois de matiéres pre-
niéres 1,12 2,24
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N 1;9} Tablgau‘xéqu;puggtifwgqs investissements en M}F;B.

ta

‘ Naturggdes fr;;s S Capacité A Capacité B
Térréins | E 2,68 . T‘Tkzldéml
BAtiments f 5,46 o 7,30

"Equipemeét | i9,6o 1 33,60

Stock initial de pléces

de rechange ' | 0,70 | - L,20
Fonds de roﬁiement | 8, 74 ' " 16,28
Frals déipreﬁ;erjétablissément O;?g a 1,23
Formation du personnel _Q,55.: | | 0,65
érais de aémsrrage | To1,12 2,24
TOTAL S : | 38,86 - 64, 50
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| CAP. A CAP. B
Unités Cofits Unités Cofits
vhysi- en rhysi- en .

gques M.F.B. |ques H.F,E.

6.5.2,FRATS D'EXPLOITATION
2.1, Matiéres premiéres
2,20 Fr/ lampe
+ 30 % (emballage et
transport)
= 2,86 Fr/ lampe 13,40 27,00

2.2, Energle et matiéres
de consommation

oxygéne (50 Fr/m) 0,45 0,90

eau ‘ 0,06 1 0,12

gaz propane , 0,1875 0,375

électricité 0,411 0,822

enrballage des

produits finis 2,35 bk, 70
TOTAL 2250 2,00

2;3} Personnel

Personnel européen

-cadres supérieurs 1 1,00 1| 1,00
-cadres techniques 1l 0,70 1 0, 70
~cadres administratifs 1 0,56 1 0, 56
~ualtrise 1 0,35 1 0,35
, Sous-total L 2,61 L 2,61
Personnel africain
~cadres - - - -
-nattrise 1 0,06 2 0,12
-enployés 8 0,36 10 0,43
~ouvriers qualifiés 5 0,21 10 0,42
~ouvriers semi-quali-
riés 1 0,02 2 | o,04
~1gnoeuvres 25 0,38 50 ' 0,75
Sous-total Lo 1,03 74 1,76
TOTAL Ly gégi 78 i&ég
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2.k,

2.5,

P

2.6,

B TR I B LN S A iy e R 44

llatiére d'entretien
L % de la valeur des
équipeunents

1 % de la valeur des

- bAtinents

Fraels d'administration
estinés & 10 % de la
nasse des salalres et
appointements

Anortissements

'batimenté“'{‘zo ans
" équipements: 10 ans

Total des smortissements

Unit
phys

ques

CAP. A

és Cofits
i en. .
M. F.B.

CAP. B
Unités Cofts

physi- en .

0,27
1,96

2,23

4

0937 :
3,36

273
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1}9; Tableau récapitulatif des frals d'exploltation en ﬁ.F}BQ

Nature des frais Capacité A Capacité B
liatidres premiéres 13,40 27,00
Energle et matiére de consommation 3,50 7,00
Personnel 3,64 4;3?
Matiéres d'entretien 0,84 | 1,42
Frais d'administration 0,36 0,44
Anortissements 2,23 3,73

Sous total 23,97 43,96

Assistance technique
(4 %) ‘ 0,96 1,76
-ITOTAL :V 24,93 N5, 72
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6;5;3. Chiffre d'affaires
En fixent & 6 Fr le prix ex-usine d'une lampe, nous
avons les chiffres d'ufvsives culvants s
Capacité A ¢ 28,2 B 7.B,
Capacité B ¢ 56,4 n .8,
6.5.4, Résultats
Profits (1)
Capacité A : 3,27 M F.B.
Capacité B ¢ 10,68 % F.B.
(1) De ces profits, i1l faut évidemment déduire les charges fle

nancieércs, les impdts et tures divers etC....



M%%WWWTM“%W?MW%”’W

- 16 <

n°® 3

13.078/VIII/B/66~F.

’g‘%’ﬂ % 7“‘ W W"“:m R M%w;‘,wm% W,@"W‘sa‘s;,%wmﬂm "'j?f‘;’u‘*"‘@* yw« gafsu}ga, mv s-; 4, *¥
: : -congo (K}

lampes‘

5,

7.

6-0 5.0 SthA‘IIO o
1.

E soit en %
. dont mounale locale

. Frals diexploitgtion (E)
. dont devises
- soit en %

- soit en ‘%

,“Nombre d'années nécessalres pour

T gy

Investissements (I.D.)
dont dejises '

solt en %

dont monnaie locale

ploitation payée en devises

récupéreér la partie de 1'itnves-"

tissement falte en devises = %I D;

E'D
(N)
Cofit noyen de l'emploil créé: %

Nombre d'emplois créés =

Seull de rentabilité minimum

(en % de la capacité théorique)
sans tenir compte des charges fi-
nanciéres, des taXxes et impbdts
divers

Sensibilité a la conjoncture :

Frals fixes
frals fizxes + frals wvarilables

Cap. A

39 Mo FsBo

23
60 %"
16 1

4o %
25 B

20 W'
80 %
5 I
20 %

2,8

Ly
0,89 W

69 %

27 %

- Economie annuelle :de devises (ED) | "~~~ =7 oo
= production valorisée au prix

~CIF (1) - partie des frais d'ex- -
19,4 M

2,1

78
0,84 I

33 %

21 %

(1)

En l'absence de renseignements
précis cette valeur sera estimée
égale au chiffre d*affaires.
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Cap; A Cap} B
9; Bentabilité de l'investissement

Profit y o

Investissement 8 %. 16 %
10. Rentabilité du chiffre d'affaires

Profit

Chiffre ovaffaires 1? % 19 %
11, I 1,37 1,16

C.A.
12, Valeur ajoutée locale

Investissements 19 % 27 %
13; Valeur ajoutée locale 7,5 W 17,5 |
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6. ETUDE ECONOMIQUE DU PROJET.

Introduction : Processus d'implantation progressive d'une: in-
dustrie papetiére au Congo.

, Pour de multiples raisons techniques et economiques ,
il n! @st pas possible de dissocler 1vétude des deux: problemes
production p8te d'une pant, production papiers et cartons: .
d'autre part . . . '

Une raison technique majeure est qu un’ pabier est rare»
ment fabrigué & partir d'une seule pate. Ceci est vrai pour la
plupart des productions situdes dans les pays industrialisés.
Le recours aux melanges (avec des phtes 1mportées) sera encore
plus necessaire en Afrique, car la qualité des bois africalns
ne permet d'obténir actuellement que ‘des pAtes assez mediocres.

Quoique 1a fabrication e ‘pAtes & partir de bois,feuil-
lus soit maintenant courante, elle ne ltest que pour certalnes
essences, claires et légéres, traitées isolément, comme le
bouleau, le charme, l'euoalyptus, le parasolier. Or la for8t
africaine est essentiellement’ hétérogene, & essences souvent
tres. colorées. De. pombreux essais de production de phte a
partir de bois feuillis. mélangés ont déJa été entrepris a 1%é-~
chelle du laboratoire ou d'usine pilote. Si le, probleme ‘semble
résolu techniquement 11 est encore loin de l'btre sur’'le plan’
economique. De toute. fagon, la qualite des pAtes reste assez o
nédiocre, et leur valeur sur le marché assez faible. Par consé-
quent, elles. ne pourront probablement 8tre utilisées pendant
encore longtemps que comme materiaux de remplisqage, dans, une
.industrie papetierp looale. ‘ : . ‘

Le probleme change eventuellement d aspect si 1l'on se
place sous l'angle d'une évolution & long terme., D'icl 20 ans
on prévoit que les besoins mondiaux en pAte auront doublé
{70 millions de tonnes actuellement2 150 millions en 1985),
et les zones forestidres nouvelles a mettre en eXploitatioh
dans. les pays. classiquement exportateurs (Scandinavie, Amérique
du Nord URSS) seront de, moins en molns accessibles. A long
terue donc, 1'emplol des, immenses Yessources forestieres afria
calnes s! averera necessaire, d Yautant plus qu entretemps, on
peut. egperer que les procedes techniques auront été mis au
point, Il est valh toutefois ‘dé vouloir etablir aujourd 'hul
les bases d'un calcul économique sur des perspectives aussi
lointaines.

- v e e e

A
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Quelques considérations économiques vont nous permettre
d'élaborer un processus logique au bout duquel on peut espérer
volr certains pays d'Afrique Centrale et, en particulier le
Congo, se doter progressivement d'une industrie papetiére.

Remarquons d'abord que l'industrie de la pAte & papier,
en plelne évolution & l'heure actuelle, est devenue une indus-
trie lourde, & haute technicité. Les seulls de rentabilité
s'élévent sans cesse. Les capacités de production, de l'ordre
de 100 a 200 tonnes de pAte par jour il y a 10 ans, attelgnent
dans les nouvelles unités des chiffres allant de 500 a 1500 T/j.
Les investissenents sont élevés, blen plus que pour l'acier
par exenple : la production d'un kilo de papier nécessite 6 &
10 fois plus d'investissements que celle d'un kilo d'acier.

. En outre, le nombre d'emplois créés reste relativement
falble. A investissement égal, la papeterie et la transforna-
tion ultérieure du papier fournit beaucoup plus d'emplois que
1'industrie de la pAte. Les seuills de rentabilité y sont éga=
lenent plus falbles,

Des considérations liées au marché (nécessité d'&tre
dtautant plus proche du consommateur final que le produit est
plus diversifié et élaboré), la faiblesse de l'environnement
écononique (pouvant se tradulre par des arr8ts de fabrication
prolongés, lourds de conséquences financieres dans les unités
de grosse capacité), toutes ces raisons convergent et confir-
ment que la chalne d'intégration verticale de 1l'industrie pape-
tiére doit d'abord 8&tre attaquée dans ses derniers maillons.

Autrement dit, 1l importe de développer d'abord des in-
dustries de transformation du papier et du carton (production
d'enveloppes, cahiers, emballages, sacs, cartons ondulés, calis-
ses, boltes, etc...). En Europe, ce sont généralement ces ac-
tivités qui sont les plus rentables dans une chalne de pro=-
duction intégrée. La consommation locale de papier sera éga-
lenent favorisée par le développement des imprimeries (éditions
de livre, Journaux, travaux de labeur divers).

L'installation d'une machine & papler pourra 8tre en~
visagée lorsque la consommatlion de certaines catégories de )
papler aura atteint un niveau suffisant (a). Une étude de marché
approfondie devra alors 8tre faite, notamment pour 8tre en me-
sure de regrouper les qualités pouvant &tre produites sur la
méne wmachine a pavier,

(&) actuellement estimé & 10.000 T/an environ.
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Cette machine seralt alimentée en pﬁtes inportées, et
devra 8tre congue pour pouvolr utiliser: ultérieurenent un mé-
lange de pAtes locales et importéss, Ba’ localisation devra
&tre cholsle en fouctlon des onnivaintes dianvrovisionnenent en
plites, mals surtout en bois louzas. Ce gul signifie en prati-
que que la localisation pz)oafis d'uns industrie intégrie au
Congo se confondra avec uns grands exploitation forestiére.
Cecl pour des ralsons éviden%ps ds rentabilité :

:1°) L'exploitation forestidre verra sa rentabilité améliorde,
; car elle pourra valoriser les nombreux bois impropres;é
1'exportation et aux usages classiques. ;

. .2°) La sclerie, le déroulage et 1'1ndustr1e du panneau de par-
' ticules, presque toujours intégrés a l'exploitation fores-
tlere, sont pratiquement devenus Ie prolongement obligam
toire de 1l'industrie papetiére. Le sciege, le déroulage ou
1t'exportation en grumes valorisent le bols de qualite 3
les autres boils vont & la fabricatlon de pAte; les déchets
de sclage, de deroulage, volre de fabrication de contwe-
plagués sont incorporés aux panneaux de particules.

3°) L'infrastructure de l'industrie du bois -intégrée & 1'ex-
ploitation forestiére peut &tre utilisée comue base de déw
part par l'industrie papetiére: ateliers d'entretien, rou-
tes, logements soclaux, bAtiments admilnistratifs, services
“auxiliaires divers tels que Droductlon de vapeur, cabines
€lectriques, laboratoires, etc....

Deux centres forestiers importants existent actuelle-
ment au Congo : celui de la COMPAGNIE AGRICOLE ET FORESTIHRE
(AGRIFOR), dans le Mayumbe, et celuil de la FORESCOlM, sur la
rive Est du Lac Léopold II. Les cofits de transport ont ennBm
ché, jquu a4 présent le développement d'autres centres fores-
tlers, axes sur l'exportation, et trop eloignes de Matadi,

incore qu '11 fallle tenir compte de 1l'épuisement plus
ou nmolins marqué des premieéres zones d'exploitation, 1%un ou
l'autre de ces deux centres pourrait &tre envisage pour la
création progressive d'une industrie babetiere integree (a)

: ,-(a) I aerait trég souhaitable de prevoir deés que poquble la
. blantation de zones deooiseeé ‘en: essences houogeéries, de
fagon & bouvair alimenter a moyeén'terme. 1'industrie des
- pAtes en matleres premierea de qua’ites superieures Dans
.cette optique, on examinersa avec interét les ‘essals de
plantdtions dveutalyptus entrepris 11y a une dizaine
d'années au Congo-Brazzaville.
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La réalisation éventuelle du complexe d'INGA favorise également
ces locallsations, car la fabrication de la pAte implique une
inportante consommation d'énerglie électrique. On devra par
contre tenir compte des possibilités d'approvisionnement en
prodults chimlgues, et notamment en pierres & chaux locales

si le procédé au sulfate est retenu.

I1 faut noter que des études et des essals approfondis
(en laboratoire et a 1'échelle pilote) ont été effectués avant
11960, & l'intervention de 2 importants Syndicats de 1'Etude
(Projet COMINIERE et projet CELLUCO, axés respectivement sur
les bois du Mayumbe et sur ceux du Lac Léopold II.)

Il est certainement souhailtable que les résultats ac-
quis par ces 2 Syndicats, tant sur les plans technique qu'éco-
nomique, solent utilisés au maximum, dés lors qu'un projet
sérieux de développement industrieldu papier aura pris corps.

61.- LE MARCHE DES PATES ET PAPIERS.

611.~- Importations.

Les importations de pAte se sont montées a 257 tonnes
en 1959, Elles ont fortement décru depuls (77 T en 1963). Ces
pAtes sont utilisées seules ou en mélange avec des paplers de
récupération, pour produire du carton, transformé ultérlieure-
ment en boltes et emballages divers.

Le tonnage global des paplers et cartons, importé sous
forme brute ou transformé,s'est élevé Jusqu'aux environs de
24,000 T en 1959, et a également décru fortement depuls
(13.000 T en 1965). Seuls sont en accroissement le papier Jour-
nal (980 T en 1959, 1100 T en 1963), et le carton ondulé (38
et 53 T). La demande réelle est toutefoils largement supérieure
aux importations actuelles, Celles-cil sont en effet articiel-
lement réduites par suite des contingentements et restrictions
de change,

Qualités de papiegs_é retenlr,

- Y e

Les catégories de produits qui ont le plus de chance
d'atteindre un volume suffisant pour Justifier la création d'une
machine a papier, puis d'une fabrique de pfte, sont probablenent
celles comprenant, les paplers d'emballages, les cartons or-
dinaires et les paplers cannelures. Une bonne partie de ces pro-
duits doit supporter une transformation plus ou molins lmpor-
tante avant d'&tre livrée au consommateur final, ce qui est un
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facteur favorable au point de vue valeur ajoutde et effets
d'entratnement en aval.

D1Verses raisons techniques favorisent aussi le choix
de ces produits : i1ls sont plus faciles a fabriquer, les spé-
cificatlons techniques sont molns contralgnantes; une large
fraction de ces produits pourra 8tre fabrigquée ultérieurenent
a partir d'un mélange de pAtes comprenant une proportion assez
élevée de pAtes locales (en. particulier, le papier cannelure,
destiné: & 1la fabrication des cartons’ ondulés) Enfin, beau-
coup narmi ces produits peuvent gtre fabriqués & partir de nA-
tes écrucs, ce qul favorisera édgalement les pfAtes locales,
Ce dernier arguunent est cependant discutable, dans la mesure
ou aura été installée entretemps au Congo une unité d'électro-
lyse de sel marin, produisant en méme temps le chlore et 1a
soude necessaires au blanchiment des vBtes.

I1 a été parfois suggéré de coupler la production de
papiers d'emballages et de papier Journal. Cette solution ne
nous paratt pas devolr 8tre retenue, car le papler Journal
est presque toujours fabrigqué & partir de pAte mécanique de
conlferes, dans des usines integrees pAte et papler., La phte
nécanique est tres peu commercialisée en elle-ufme, car de
faible valeur & la tonne, Elle se préte d'ailleurs mal au trans-
port et au stockage, surtout dans les pays tropicaux (les
bactéries amnenant sa putrefaction).

Theoriquement certalnes qualités de papier Journal'
peuvent 8tre produites a partir de pAtes de feuillus, obtenues
par l'un ou, l'autre procédé semi-chimigue (sulfite neutre;
scude froide) ou mécano-chimique. Certaines usines america1~
nes fonctionnent partiellement sur cette base. Toutefois 1es
échellesg de production sont tres elevees, et la tochniecit
des fabrications ‘se situe également & -un .treés ‘haut niveau. vt s ey

Ajoutons enfin que la production alternee, sur la m#ne
machine, de paplers d'emballage et de papier jJournal, est une
solution peu favorable sur le plan dconomique. Or la quantité
de papler  Journal consommée au Congo, mBme - d*ici 5 ou 10 auns,
est trop faible pour Justifier 1'1nsta11ation d'une—maohine :
spécifiques - S

612.- Proiect1on des consommations,

- Les catégorles papiers d'emballage , papiers ondules
et cartons représentalent en 1959 un peu moins de 50 % du to-
tal, soit de l'ordre de 10,000 tonnes par an. La ﬁroJection de "
ces consommations dans les 5 ou 10 prochalnes années est déli-

<
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cate & établir, car elle dépend surtout du développement de
certains secteurs industriels et agricoles. Seule une étude

~de marché approfondie, couplee avec l'examen des procedes tech-
niques (choix des qualités & retenir) permettra de determiner
les prix de vente et l'ampleur des débouchés offerts a une
industrie locale,

On peut entretemps tenter une estimation globale de la
consoumation, en se référant & différentes hypothéses de crois-
sance du revenu natiomal, et de consommation globale par t8te
en fonetion de ce revenu natlional,

D'apreées les statistiques recuelllies par 1'ONU, on a pu
établir un graphique donnant les consommations de paplers
per capita en fonctlon du revenu national per capitd, cecl
bour une grande partie des pays industrialisés et en voie de
développenent. Le graphique, établi en coordonnées doublement
logarithmiques, fournit un nuage de points, qui se repartis-
sent de part et d'autre d'une droite, dont la position a été
caleculéde par la méthode des moindres carrés.,

Sur le graphique ci-apres, ont été reportés cette
droite et les points correspondants & quelques pays en 1959.
Pour l'ensemble Congo-Rwanda-Burundi, nous avons reporté les
points correspondants aux annees 1957 (correspondant au maxi-
nun des importations) en 1965. On y constate la nette régrese-
sion du revenu national et de la consommation par téte,

Le tableau ci-dessous permet de suivre 1l'évolution
constatée entre 1956 et 1965
- Tableau 612.a

E SL”(;J\ 0Q —~ . :g? g-;a
1 X a3 g ~BE g 803, o
o -g & 43.'_01 58.9; EVE’I = I
o e B
] TN - 2 0m . 0o a8
[ [«Ne) = ol O vt~ Vo gy > 0
5 853 By Rl S 0 Qo
H52 82 gad CR- K
1956 23
1957 26,7 17,3 76,1 1, 54 b, 400
1959 23;7
1963 13,4
1964 - 13,5
1965 13,2 - 21,6 68 0, 61 3,150
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La. consommation par t&te a chft de 1,54 kg en 1957 a
0,61 kg en. 1965, bassant d'une .valeur superieure 4 la moyenne
(voir graphique ). & une valeur nettement inférieure.

Nous pouvons tenter de projeter les .consonmations pour
les années 1970 et 1975, sur base de 2 hypothéses (pessimiste
et optimiste)- concernant la ‘consommation per capita, et diune.
hypothése d'actroissement de- la population de 2,3 % par an.
Cecl permet d'établir le tableau ci-apres :

Tableau 612.,b
Projections des. consommations. de papier (Conzo. + Rwande + Bu-

rundi
Année Consoumation Population 4 Consemmation
(1000 T/an)« , (millions h) par téte
1970 2L, 4 24,4 -+ 1 " hypothése
1975 4115 27,6 | 1,5 Ezss¢mis_
197 36,6 2w 1,5 T hypothose
1975 55,2 27,6 2 _ optimiste

. &1 on admet qu'un maximum de 50 % de la consommation
peut &tre produtte-ldcalement, on volt qu'une unité de 12,000
T/an pourralt en pringipe. 8tre. envisagée vers les années 1970.
Cette usine devralt 8tre congue pour accroitre sa capacité
Jusquta 20,000 T/an vers- 1975. : e . A
“Ces 2 hypotheses ont ete retenues pour 1es etudps de
rentabﬁlite développéed cieaprés.,

62.-~ PRIX

Les prix des paplers d'embqllages et des cartons varilent
dans une forte mesure avec la qualité.et. suivant la Sltuﬂt10n
conjoncturclle des industries de la phte.

Pour fixer les idées on peut clter quelques prix mondiaux in-
dicatifs (1966) :

-

¥
+

- Phte au sulfate non blanchie

¢, 6.150 Fr/T . N
- Pite au sulfate blanchie” :  7.650 Fr/T:..c b T
« Papicr cannelure s 6,000 34 7. 000 Fr/T
- Papier Kraft ¢ 11,500 & 13,500 Fr/T
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Seule une étude approfondie permettra de déterminer le
cofit moyen des pAtes a importer pour la papeterie envisagée
au Congo, alinsi que le prix moyen de vente ex-usine,
Pour les 2 études de rentabilités qui suivent, nous avons adop=
té les prix moyens suivants :

a) PAtes importées + déchets de papier locaux : 6.500 Fr/T
b) Prix de vente ex-usine des produits finis :13.000 Fr/T

63.~ INDUSTRIES DU PAPIER DANS LES PAYS LIMITROPHES.

La seule unité de production importante se trouve en
Angola, ou la COMPANHIA DE CELLULOSE DE ULTRAMARE PORTUGUESA -~
a4 Alto Catumbela - modult environ 20,000 T/an de pAte au sule
fate blanchie & partir d'eucalyptus.

Au Gabon existe un projet d'implantation d'une grande unité
de pAte au sulfate blanchie (150,000 T/an) basée sur 1l'utili-
sation des bols de la fortt naturelle.

. 64 ,~ PRODUCTION, DIMENSION ET LOCALISATION D'ENTREPRISE.

Donnéesg de base.

S A e WS S0 S Ve e Gy S P W T

Deux capacités de production ont été retenues :

Capacité A : 12.000 T/an de paplers et carton (soit 40 T/jour)
Capacité B : 20,000 T/an (soit 65 T/jour).

Qualités & produire : paplers d'emballage; paplers du type

"Linerboard®" destinés a la confection du carton ondulé;
cartons divers pour emballage, impression et usages in-
dustriels divers.

Loecalisation : Région du Bas-Congo, si possible & proximité
d'une exploitation forestiére.

Prix moyen des matjéres premieres : (pAtes importées + déchets
| locaux) : 6.500 Fr/T

Prix de vente moyen ex-usine : 13.000 Fr/T

Travall en 3 équipes {300 jours par an),
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65i~ ETUDE DE_LA RENTABILITE - -

CAP. A CAP. B
Unités Cofit Unitéds  Cofit
. physi- en physi- en .
ques M.F.B.ques M.F.B@A
65l}~ Investissenents
1.1, Terrains 20.,000m2 4,00 22,000m2 4,40
1.2, BAtiments St . .
type A  2.000m2 6,50 3,000m2 9,75
type D 5.000m2 22,50 7,200m2 32,40
type E _ |, 250m2 1,25 300m2 1,50
Cofit total des bAtiments 30,25 43,65
1}3} Logements p.m. .
1.4, Eguipenents
voir liste en annexe.
Prix F.0.B. Europe 150,00 200,00
Transport Jusgu'au Bas-Congo
(12 %) 18,00 24,400
llontage et engineering (50 % SRR o :
du prix F.0.B.) 75,00 100,00
Matériel roulant et de bureau
Colit total des équipements in-
stallés 243,00 324,00
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CAP. A CAP, B
Unités Cofit Unités Cofit
physi- en physi- en

ques M.F.B. ques M.F.B.

1.5. Stock initial de pidces
de rechange
5 % du prix F.0.B. 7, 50 10,00

1.6. Fonds de roulement

3 mois matiéres premiéres 19, 50 32, 50
3 molis produits finis 39,00 65,00
Total fonds de roulement 58, 50 97, 50

1}7. Frals de premlier établis-
sement.
Etudes préliminaires,
frais de constitution 8,20 11,00
3 % des équipements inse
tallés et des bAtiments

1}8} Frals de formation du per-
sonnel
L4 mois de la masse de sa-
lalres et appointements 2,55 3,00
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1.9. Tableau récapitulatif des investissements en M.F.B, .

Nature des frais " Capacité A Capecité B

Terrains . 4,00 Lo
BAtinents 30,25 43,65
Equipenent - 243, 00 © 324,00

Stock initial de pléces de . . S
rechange 79 50 . 10,00

Fonds de roulement | N 58,50 . 9?,50
Frais.de premler établissement = 8,20 - 11,00

Formatlon du personnel RN 2;55 J 3,00

TORAL 354,00 493, 55
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CAP. A CAP. B

Unités Cofit Unités  Cofit
physi- en physi- en

" Tques’ M.F.B.ques M.F.B.
652)- PFrals d'exploitation
2.1. Matitres premiéres
plte & papler importée .
+ déchets locaux 12.000T 78,00 20.000T 130,00

2.2. Energie et matiires de
consomation

électricité tl Fr/kWh)
370 kWh/T L,40FkWn 4,40 7,40FkWn 7,40

eau 60m°/T (5 Fr/m) 0,72 ™m® 3,60 1,20 M 6,00

fuel 300 kg/T (1,75 Fr/ '
& ’ kg.) 3,60Mkg 6,30 6,00Fkeg 10,50

TOTAL 14,30 23,90
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ecap. A 7 car. B
Unités Cofit Unités Cofllt

physi- en physi- en .
ques M.F.B. ques M,F.B.
2;3; Personnel
Pergonnel européen o
~ cadres supérieurs 1 1,00 1 1,00
- cadres techniques 2 1,40 3. 2,10
- cadres adminlstratifs -2 1,12 2 1,12
~ mattrise 2 0,70 3 1,05
Sous-total 7 k22 9 5,27

Personnel africain

- cadres 1 0,15 - 1 L0415

- maltrise 7. . O,k2 9. 0,54

. =~ euployés 9 0,39, 12 .~ 0,52
- ouvriers qualifiés 45 1,89 60 2,52
- manoeuvres bs 9,68 60 0,90
Sous=total 107 3,53 142 ;63

TOTAL 114 7,75 151 9,90




Congo (K
n°nﬁ éa%ier

14 R 13.078/VII1/B/66-F
CAP. A CAP. B
Unités Cofit Unités Cofit
physlie en . physi- en .
ques M.F.B.ques M.F.B.
2;4; Iatieres d'entretien
4 % des équipements ins-
tallés + 1 % des bAti-
nents 12,75 17,40
2.5. Frals d'administration
15 % de la nasse des sa-
laires et appointements 1,16 1,35
2}6; Anortissements
bAtiments : 20 ans 1, 50 2,20
équipenents : 10 ans 2L, 30 32,40
Total des amortissements 25,80 34,60
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2.9} Tableau récapitulatif des frails gfgxplp;tatiijenvM.F.B}

CAPACITE A CAPACITE B

Matiéres premléres 78,00 130,00
Energle et matiéres de consommation 14,30 23,99
Personnel 7475 9,50
Matiéres d'entretien 12,75 . 17,40
Frais administration | ¥,16 1,35
Amortissements 25,80 34,60

Total 139, 76 217,15
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653.- Chiffre d'affaires.

Basé sur un prix de vente moyen de 13.000 Fr/T

Capacité A 3 156 M.F.B.
Capacité B : 260 M.F.B.
654,~ Résultsts.
Profits (a)
Capacité A : 16 M.F.B.
Capacité B . )4»4 M.F-Bo

(a) Compte non tenu des charges financiéres, impdts et taxes.
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655, Ratids

1)

2)

Investissenents (I)
dont devises (I.D.)
soit en %
dont monnaie locale
soit en %

Frais d'exploitation (E)
dont devises

gsolt en %

dont nonnale locale
soit en %

Economie annuelle de devises
(ED) valorisées au prix CIF(a)

- = partie des frals d'exploita-

&)

5)

7)

8)

(a)

tion payée en devises

Nombre d'années nécessaires
pour récupérer la partie de
1t'investissement falte en de-
vises = (I.D,

L1,

Nombre d'emplois créés ¢ (N)

Cofit moyen de 1l'emploi créé

=4 I

Seuil de rentabilité minimum

(en % de capacité théorique)

sans tenlr compte des charges
financieres, des taxes et im-
pdts divers,

Sensibilité & la conjoncture :
frais fixes

frals fixes + frals variables

Prix CIF évalué a 10,500 Fr/T.

Capacité A

Capacité B

v
JRE
=t

[
o
o 4
WNBRFF WD

100

N
Moo

106

20 B

13 ans

114
3,10 |

n %

30 %

RE
SneE
=1

’148
30

217
166
77

23

n
=
ijEﬁﬁEﬁEi

o

8 ans

151
3,30 W

57 %

26 %
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Capacité A Capacité B

9) Rentabilité de 1l'investissement

ZEOZLY 45 % 9 %
Investissements

10) Rentabilité du chiffre d'affaires

chiffre dtaffaires '

11) I

5 (coeff. de capital) 2,27 1,90
12) Valeur ajoutée locale
Investissements 14 % 17,5 %

13) Valeur ajoutée locale - 49 M 86 M




Principaux éouilpements,

-~ apparells de défibrage, raffinage et épuration
- nachines & papier avec table plate

- machines & carton avec formes rondes

- sectlon de presses

-~ sécherie couposée

- lisse, enrouleuse, calandre de satinage
- boblneuse

- coupeuse & papler

- coupeuse a carton

- pont roulant, palettes

-~ lnstallation électrique

- production et distridbution de vapeur

- distribution et épuration d‘'eau

- atelliers dtentretien

- laboratoiros}
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Au Congo, l'exploitation industrielle des ressources
pisclicoles de 1l'ccéan Atlantique est déja bien développée, La
p8che, le oonditlonnement ‘et 1a distribution de poisson de mer
frais est assuré par une entreprise de standing industriel :
Pemarco qui possede 11 chalutiers, emploie 410 personnes.et a
une capacité annuelle de production de 11.000 T -de poissons.
frais (fin juillet 1965). Mais d'importantes possibilités peu-
vent encore 8tre développées du cdté de la valorisation et de
la commercialisation des produits de la p&che maritime, Les
débouchés existent : tant sur’ le marché national, dans les
centres urbains ol le déficit en viarde et, plus generalement
en protéines, 'est parfols dramatique, que sur le marché inter-
national, qui est demandeur, surtout ‘en Europe. Encore faut-il,
pour les exploiter, consentirlles investissements nécessaires
a l'expansion de la pe&che et 'a 1l'extension de l'aire de distri-
bution du poisson. Le poisson est une denrée éminomment alte—

rables méne refrlgere, 8a conservation n¢& peut 8tre assurée
que durant une periode dé temps trés limitée. Cette ‘caracté-
“ristique reéstreint & -la fois le rayon d'action des bateaux de -

péche et 1a zone d'ecoulement ‘accessible aux produits finis.
HANS SR Thpno C

Pour surmonter cette contrainte, Pemarco a etabli un-
programie de wodernisation de sa flottille de peche. A tres
coutt terne, elle prevoit notamment l'acguisition de chalutiers
équipés’ pour la surgélation et éventueéllemerit le filetage du -
poisson . gur les lieux deé ‘p&che.: :Cette modernisation brise les..
linitations- qui s opposaient au développement de la production
puisque, grice a sa résistance- physique et 8 sa relative staw:
bilité chimique, le poisson surgelé pourra atteindre des points
de distribution trés éloignés.das.Tieux de ‘débsrduement.s Mals;.
on est en droit de penser que 1l°'élasticité de la consommation
locale & l'expansion de l'offre sera faible. La technique de-
surgélation ‘implique:. l'qrganisationfd°une chalne frigorifioue
protégeant le poisson sous un régime de froid - approprie depuls
le Ileu de pé&che  jusqu'au 11éu de consommation. Or, le froid
est cofiteux en pays equatorial et 1'6n peut craindre que. le
cofit du traitement fri gorifique tout au long .dela chalne de -
distribution ne greve le prix du polsson surgele au-dela de
ce qui est admissible par les budgets familiaux des congolais.

Cla’ solution complementaire, non’ alternative, permettant
at exploiter toutes lés potentialites de la peche industrielle
est de créer une conserverie de poisson. ‘Dans cette optiqae,‘
la soclété Pemarco a préva d'implanter & Banana, un compiexe"
de conditlonnement;.et de transformation du.poisson de surface.
(dit pelagiquo) Il s'agit d’'une usine de grandc dimension.
bien intégrée au réseau industriel dé Kinshdsa et pouvant alinsi
affronber la concurrence internationale. Ce projet a” eté retenu
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et présenté dans le rapport pour les railsons suivantes :

~ 11 contribue & diversifiler la production et & augmenter la
valeur ajoutée de 1'industrie alimentaire (la valeur ajoutée
locale serait de 85 millions dc FB).

- 1'écononie annuelle de devises (estimée & 90 millions de FB)
permettrait de récupérer en moins de 4 mois la partie de
1'investissenent falte en devises.

- 1l'achat de boltes & conserves au producteur de Kinshasa
(7.800.000 bottes de 1 livre par an) lui permettra de doubler
pratiquement sa production dégageant alnsi une économie ex-
terne dont bénéficieront tous les utilisateurs.

~ Banana est une localisation obligée, elle n'entre donc nulle-
nent dans le cadre d'une politique de délocalisation des ine
vestissements vers l'intérieur du pays.

Avant d‘'exposer les données de base du proYet, il con-
vient de signaler que l'approvisionnement de l'usine en pois-
sonr de surface (sardines, pilchards, etc...) exige 1'apprentis-
sage d'une nouvelle méthode de p&che. En l'occurrence, il s agit
de la péche &4 la senne tournante; celle-cl nécessite des unités
specialisees.

Si les expériences actuellement en cours sont concluan~
tes, la Permaco mettra en chantier une flottille de cinq sen-
neurs (cofit environ 17,6 millions de ‘FB;production annuelle
totale de 10,000 T)., Le calcul de rentabilite établi ci-apreés
suppose que la flotte de senneurs existe,

Données de base du projet Pemarco.

Locallsation : Banana.

Programae de production : l'usine est congue pour la mise en

T S SR S Wit i e ey S S S RUE SNS VRY BAS NS | NN W W AN

botte du pilchard du poers et du makwala, La capacité de trai-
tement de 10.000 T par salson permettralt de vendre 1390 T de
poisson frais et 3,900 T de counserves, La valorisation des dé-
chets dans une petite usine annexe donnerait environ 200 T de
farine et 50 T d'huile. La chalne de traltement doit 8tre capa-
ble de produire 3.600 boltes d'une livre & l'heure (7.800.000
boltes par an) soit + 14 T par jJournée de 8 heures. Cela exi-
gera le traitement de 28 T/jour de poisson entlier, Les équine~
ments devront avoir une surcapacité par rapport 4 lo dimension
moyenne pour absorber les pointes saisonnieres.

Installations : Outre la chalne de traitement et de mise en

bottes, 11 est prévu d'installer des chambres froides & - 2° C
qul serviralient de volant régulateur entre la productlon et la
fabrication. Elles devraient pouvoir emmagasiner les apports



LS

- TR ﬂ@w?ﬁm e iv"‘fuf ] '% mmxymmﬂi&j& %'xw? n@cﬁwuy M‘EFW WM‘ nummm-wf\ mx,;,twqwﬁwwgm’@&vww fawg TRy ’1? "??ﬁ!? .,,;x&

Congo (K)
n® 5 conserverie de
polsson

-3 - 13,078/VIII/B/66-F

de deux bateaux pleins solt environ 100 T, quantité que l'usine
traiteraﬂt en 4 & 5 jJours. Il faudrait prévoir aussi une usine
a4 farine et huile. Celle-cl devrait pouvoir traiter 15 t en

24 h pour valoriser les déchets.

Debouches ¢ On suppose que le poisson vélagique (frals et con-
§erve) sera vendu sur le marché congolais,

La farine et 1'huile de poissons sont des produits peu appré-
eids au Congo mals fort demandés & l'étranger et nobamment en

Europe, 1ls seront donc exportés,

Prix ¢ Le prix du poisson frais a été évalué a 10 FC de moins
1€™Pprix du poisson blanc, ce qui donne 28 FC/kg. Pour le pols—
son conservé, on salt qu'une bolite de pilchard au naturel en
provenancc de Walvis Bay cofite 31,75 FC rendu Matadl (y con-
pris droits de douane et de statistiques), on suppose que la
néme botte serait vendue 32 FC ex~-usine de Banana. la farine
de bonne qualité du produit de Banana étant encore une incon-
nue, un prix de base de 6 FB/kg départ Congo a été adoptd. En
ce qui concerne l'huile, le prix retenu est 9,5 FB/kg ex=-usine,

e A—ﬁ-}
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Unités Cofits en -
physiques M, F.B, "7~
1959,/60
1. INVESTISSEMENTS .
1.1. Terrains (100 fr/m’) “18.000m% © 1,8
infrastructure - quai de ,
 dechargement i ) 245
total b,3
1.2. BAtinents | , |
Chambre frolde + 100 t 1,100
Conserverie 2, 500
Usine a farine et huile 0,900
Installations auxiliaires 3,000
comprenant : bureaux .
atelier répar.en-
tretien
magasin piéces de
rechange : :
magasin stock em=
ballage
magasin produits
finis
Cofit total bAtiments - - 7, 500
awl,3,wiégements p.m. P.M.
1.4, Equipements F.0.B. Furope 13,950
volr détall en annexe
‘Transport Banane (10% du FOB) 1, 400
Montage engineering (15% du
prix matériel FOB) 2,100
Matériel bureau 0,150
Matériel roulant i,

Cofit total des équipements
installés

17, 600
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Détall de 1'Eguipement

Installation automatique de déchargement 1}500.000 FB

Force motrice : groupe 300 CV 1}200.000 FB
Equipement chambre frolde - 2° C avec
frais d'étude . 1.000,000 FB
Eguipement conserverie 3.600 boltes ‘
de 1 lb/heure 6,000,000 FB

Conprenant : courroie
3 éttteuses éviscéreuses
courrole
écunoire
saumureur
table de mise en bolte
four de culsson continu
courrole
sauceuse
sertisseuse automatique
machine a laver les boltes
étiqueteuse

Equipement usine & farine et huile (cap. :
max. 15 t/24 h) 2.500.000 FB

BEquipenent des installations auxiliaires 1.750.000 FB

13.950,000 FB




RSN

wwmmmﬁ%M%WWW%ﬂmﬁwwqﬁ"HWWWWWWWW%*““WWWWmml”mewwwwwwmwwwwwv

: N L ,-w.x,; - ’ . . ccmo (K)
e o n° 5 conserverie de
6 poisscn
R "13.078/VII1/B/66-T

M1llions FB

1.5, ‘Stock initial de plices de rechange
15 % du matériel F.0.B. 0, 700

1.6. Fonds de roulement
1 mois matidre premiére
b mois boites cartons, fuel, futs ' 23,000
1 nois produits finis S S

1-7. Frais de premier établissement -oigzi'
Etudes prélinminaires, frais de con.**' -
stitution (évaluées & 3 % de la valeur
des bAtiments et équipement installés)

1.8. Frais de formation du personnel
3 nols de salaires et appolnte-
nents + charges 1,215
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1.9} Tableau. récapitulatif des investissements en millions FB

Millions FB

Terrains 4,300
BAtiments 7, 500
Equipenent 17,600
Stock initlal de pleces de rechange 0, 700
Fonds de roulement 23,000
Frals de premler établissement 0,975
Formation du personnel 1,215

Total des investissements 55,290
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o * 7 Unités Cofits en
physiques M.,F.B.
2, FRAIS D'EXPLOITATION
2.1, lMatiére premitre estimée
& 3 Fr/kg 10.000 't 30,000
2.2, inergle et matiéres de '
consonmation
. ..Fuel groupe force motrice ’
2 Fr 140 t 0, 280
Fuel pour vapeur 225 t 0, 450 0’730
Bottes vides avee 2,5 % : :
- perte 4 Pr 8.,000.000 pe 32,000
Cartons 48 boltes 2,5 %
perte 25 Fr 167.000 pe 4,175
FAts pour huile et farine ' o
2,5 % perte 100 Fr 1.250 pe 0,125
Teu 5 Fr 7110000 m® 0} 500
total 37,.580
2.3, Personnel ,
" Personnel européen
- direction 1 1,000
"= cadre technlque 2 T 1,400
- cadre administratif 1 0, 560
Sous~total L 2,960
Personnel africain
-~ cadre adninistratif 1 0,120
-~ cadrc technique 2 0, 240
- naltrise 6 0,330
- employés 3 0,105
- ouvriers qualifiés 8 0,280
- Hanoeuvres 66 0,825
Sous-total 86 1,900
Total personnel 90 4,860
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nillions FB
2.4, Matidres d'entretien
3 % des équipements installés 0,528
1 % des bAtiments 0,075
Total 0,603
2.5, Frals d'administration
10 % de la masse des salaires et 0,486
appointements
2.6, Auortissements
bAtinents 20 ans 0,375
équipenents 10 ans 1,535
matériel roulant 3 ans p.m.
natériel bureau 3 ans 0,050

Total des amortissements
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2.7. Tableau récapitulatif des frais d'éxploitétiﬁnwen“millions
de FB,

aa

Nature des frals

Matibres nremiéres 30,000
Energie et matiéres de consommation 37, 580
Personnel 4,860
Matiéres dtentretien ' 0,603
Frais dl'administration ’ 0,486
Anortissenents - 1,960

R i . Total s .. | 75,489




Congo (K)
n® 5 conserverie de
. polsson
- 11 - 13,078/VIII/B/66.F

3. CHIFFRE D'AFFAIRES

a) Vente de poisson frals
Prix de vente ex Banana : 28 FC
1.390.000 Kos x 28 FC 38,920,000 FC

b) Counserves
Prix de vente ex Banana 32 Fr
7,800,000 x 32 249,600,000 FC

¢) Farine
Prix départ Congo 6 FB/Ko
200.000 x 6 FB 1.200.000 FB

d) Huile
Prix départ usine 9,50 FB/Ko
50.000 x 9,50 FB 495,000 FB

288,520,000 FC

1.695.000 Fptaux 1965 : 3
= 96.173.000 FB

+ 1,695,000 FB

97.868.000 FB
L, RESULTATS

Profit (a) 22,379 M,F.B.

(a) Dont 11 faut déduire les charges financiéres, les taxes et
inpdts etc...
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5. BATIOS
Millions de FB
1, Investissements (I) 55,290
dont devises (I.D.) 32,227
soit en % 58,3 %
dont monnaie locale 2),063
soit en % b,7 %
2. Frais d'exploitation (E) 75,489
dont devisges 8,124
solt en % 10 7 %
dont nonnaie locale 579365
soit en % 89 %
3. Economie annuelle de devises (E.D,) 89, P44

L, Nombre d'années nécessalres pour récu-
pérer la partie d'investissements
faite en devises ID 0,36
ED
5. Nombre d'emplois créés 90
6. " " n par million FB
investi 1,63
7. Seuil de rentabllité minimum 24 %
8. Sensibilité a4 la conjoncture en %-Eg 9,4 %
9. Taux de rentabilité par rapport a 1'in-
vestissenent bo,5 %
10, Taux de rentabilité par rapport au
chiffre d'affaire 22,8 %
11, Investissements sur chiffre d'affaires 57 %
12, Valeur ajoutée locale 85,26 MFB
13. Valeur ajoutée locale s/investisse-

(rentrée supplémentaire de devises)

ment 154 %

oE
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Tissus synthétiques.

Localisation : Kisanganl.
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61.~ ETUDE DU MARCHE

611.- La denande

Les seules indications cohérentes permettant Avappré-
cier la consommation globale de tissus synthétiques au CRB sont des
chiffres d'importations disponibles Jusqu en 1959 (l) (voir
Tableau 611 Q% )

Tableau 611.a
Importations de tissus synthétiques au CRB 1953 - 1959,

(l 000 m2 )
|9 195k | 1955’ 1956 1957 1958} 1959
Textile syn- 1
theticue con—
Blmy o - - il e - ) |
Tissus éorus ‘323 .f 473 :237 123 7
Tissus blan- ' " ‘ - .
chis 641 326 . 169 . 123 101
Tissus teints 5.5801 4,698| 3,862 1.592 40
Tissus Jlnpri- :
més M95 cm 2.260| 1.145 2:121] 621 180
Tissus limpri- T b ‘
més P95 em 825 821 - 451 iy Lg
7.412| 16,582 9.629| 7.463| 6.840| 2.873| 877
Textlile syn-
thétique dise
goatinu I T R R
Tissus éerus’ '832] " 723]7 7m; 528 "‘378
Tissus blan-
chis L7 355 5271 819} ... 710
Tissus teints 6.824| 8.250|.9.225| 6.268 5. 704
Tissus imprile N L
nés M95 cm 2.359| 3.693] 5.567| 5.878| 7.389
Tissus impri- ) » o R
més P95 cm 1,744 3,%222| 8,186 5.4721 3.799
1,157 |12.380 [12.236|16.243|24.276|18.965 |17.980
TOTAL 0. 569 |28.962 |21.865(23.706(31.11621.838 [18.857

(1) Encore s'agit-il des importations de tissus synthétiques
en 1'état; 11 faudrailt y ajouter les tissus incorporés dans
les v&tements importés mals cette opération est rendue in-
possible par les carences statlstiques.




Congo (K)
n° 6 tissus synthétiques
13.078/VIII/B/66-F.

L'analyse de ces données révéle une demande globale impor-
tante mals diversifiée en de nombreuses catégories de tissus.
Les importations entre 1953 et 1959 étaient en moyenne de 26 M
de 112 par an répartis en une gamme de plusieurs centalnes d'ar-
ticles. Parmi ceux-cil, une recherche approfondie a permis de
repérer trois grandes catégories de tissus qui pourraient &tre
fabriqués sur place ou, du moins, 8tre substitués de fagon sa-
tisfalsante par une production locale. Ces trols catégories
représentent = 3€# < 50 £ ~ du volume des importations (voir
Tableau 6lb b).

Tableau 611l.b,

Part des importations pouvant faire l'objet d*une production

locale.

Catégories de tissus = Proportion de ces caté-
gories dans le volunme
des importations.

Tissus imprimés genre floral prints 5 % ;‘1q%
Tissus pour confection chemises ou

autres 10 % - 20%
Tissus costumes et pantalons 15 % - 30%

A 1'intérieur de chacune de ces catégories, on re-
trouve un certain nombre de spécifications dont voici quelques
exemples

Catégorie I

Tissu imprimé 55 % fibranne + 45 % rayonne

largeur 90 cm

contexture 70 fils/cm2

Poids au m2 : 122 grs avec appr&t, 120 grs sans appret.

Catégorie II

o P S W DA A S S A W

Tissu teinte unie 100 % fibranne

Largeur 90 cm

Contexture 53 fils/cm2

Poids au m2 s 117 grs avec apprdt, 113 grs sans apprét.

Catégorie III

- S e Vs S g S S VY IS B

Tissu 55 % polyester + 45 % laine
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a) Largeur 148 cm
Contexture 81 fils/cm2 '
Poids en m2 266 grs avec apprét. 262 grs sans apprét.

‘b) Largeur 150 cm
. Contexture 51 fils/cm2 e Y
iPoids en m2 : 240 grs aVec apprét, 238-grs sans apprét

é) Largeur 150 cm -
Contexture 44 fils/cmz o S .
. Polds an,n2 196 grs avec apprét 194 grs sans apprét

Tissu 70" % polyester + 30 % autres fibres synthétiques (cry-
‘lor, fibrannes...)

Largeur 150 cm L

Contexture 41 fils/cmz : Lo
Poids su m2 : 159 grs avec apprét, 156 grs sans apprét

612.~ L'offre -

En 1965, l'unique entreprise de tissus synthétiques
du CBB a cessé ses activités. Il n'existe donc pas pour le mo-
ument d'offre locale. En revanche, des firmes de Kinshasa lan-
ceront sous peu la fabrication de tissus synthétiques, Leur
capacité de production n'est malheureusement pas encore connue
offlciellenent mais atteindra vraisemblablement 2 M de meétres.

Les débouchés libres

Un rapport récent de la CEA soutient l'hypothése d'une
augmentation de 1l'importance relative des tissus synthétiques
dans la consommation globale de textiles (1). Cette hypothése
est vralsemblable mals ne peut &tre étayée faute de renseigne-
nents adéquats sur 1l'élasticité dépense-revenu et sur 1'évo-
lution future des prix relatifs & l'intérieur du secteur tex-
tile. Par consequent, on supposera que la demande de tissus
synthétiques évoluera proportionnellement aux tissus de coton
solt au taux logarithmique de 3 % (voir monographie tissus de
coton). L'adoption de cette nouvelle hypothése permet d'évaluer
le marché de 1975 a 34 M m2,

(l) Voir Nations Unies, Commission Economlique pour 1l'Afrique,

Rapport de la Mission de Coopération Economigue de la C.E.A.
en Afrigue du Centre, E75N71£7f 320, I936, D369 .
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62.- PRIX DES PRODUITS IMPORTES

La gamme des produits importés est trés importante
et 1l'éventail des prix largement dispersé. Clest pourquoi, les
données fournies ci-dessous n'ont que valeur d'exemple. Les
prix de vente ex-usine utilisés dans le calcul de rentabilité
ont été choisis en fonction de la gamme de production schéna-
tique qui est prévue (voir 64.-).

Prix FOB port d'en-
barquement

Tissus Tergal/laine ou Tergal/viscose 140 & 220 FB/mct
largeur 1,50 m, 150 & 250 g/m

Tissus Teteron polyester/laine ou viscose 50 & 65 FB/mct
largeur 1,50 m; 150 34 250 g/m2

Tissus nylon 2,5 DM/met
largeur 0,9 m3; 80 g/m2



ANNEE: ~ || NO ldu PRODUIT- ; TISSUS TERYLENE .
 10ke pour COSTUME (colo-
1965 - | ho o - .. ris unis) L
SI%CIFICATION du PRODUIT

55 ‘% Terylene - 45 % laine peignée

- lare 58/60" - Coupon de 240 me
91 ME '

62,1, PRIX DES PRODUITS IMPORTES (F.C.)

J

‘| Droits de éouane>a“i'iﬁ;\mw
Tportation .. .. L V

e e U . | poids brut

“h}ixyﬁ“ﬂ R

i

]Lleux de destination -

- KIN-
- SHASA .

| kIsAN-
_GANT |

 MBANDAKA |

A'WILLE

e

‘|’ Port de départ

UK

e |

|'Prix au ‘port de départ

“Port -@*arrivée. CAF/HATADI

469

T S I
T
rege d

- Fret meritime jusou an.
°port d'arr.\‘

R

N.Piixﬂdqﬂtrahépbrﬁ'1ntériaur

10,22

22,57

Taxe intérieure

T 45"3

Prix rendu (14243+4+5)

o

754,22

[ | 7

\J

Frais et bénéfice du gros-
siste

o’

Total (6+7)
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.62.1. PRIX DES PRODUITS IMPORTES (F.C.)
Pl o ) ) ANNEE H NOM du PRODUIT : TISSUS en FIBRANNE
1965 SPECIFICATION du PRODUIT : 100 % Fi-
branne
larg 36". Coupon de 1.000 m.
| poids brut : 160 Kg.
prix/m (160 gr) -
Lieux de destination KIN- | KISAN- | MSA™DAKA | A'VILLE | LUBUMBASHI
' SHASA | GANI = - e o
Port de départ JAPON |
1 | Prix du port de dépﬁrt
Port d'arrivée CAF/NMATADI 40
2 Fret maritinme jusqu'au
| port d'arr.
3 | Droits de dduane 2 1'in-
_ _portation Ce
4| Prix du transport intérieu 16,05 9,95 39,03 | 30,40
5| TaxXe intéricure . | ‘
6 | Prix rendu (L1+2+3+4+5) 66. | 82,05 75,95 105,03 96,40
7| Frails et bénéfice du gros- -
siste
8| Total (6+7)

*d-99/49/ITIA/QLO°CT

senbygoyquls snssisz 9 ou

(1) o3uop
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63'. EXAMEN DE LA SITUATION DANS LES PAYS.LIMITROPHES :. -

Il n'existe Pas de produstion @6 tissus ‘gyuthétiques
dans 1es pays- limitrophes ou voisins. ,

: wﬁ64 - PRODUCTION, DIMENSION LOCALISATION

a) Production

Données de base.

. e S S WD W SR B B A SN G B R B S ' -

Afin de pouvoir etudier la rentaebillité de l‘usine
envisagee, on a suppose une production schématisée de la na-
niére suivante H Coee

I des toiles en fibres synthetiques opu artificielles conti-
nues ou discontinues pesant envliron 100 gr/m2 - 60 % de
1la production en:tonnage,

Prix de vénte ex-usine estimé & 20 F/m2 (hors taxe)

II des tolles ou serges en fibres synthétiques (tergal) ou
artificielles (viscoses type laine) pesant 300 gr/m2 -
20 % de la produétion en tonnage. Prix de vente ex~us1ne
estjme a 80 F/m2,(hors taxe). it et e

III des satins et autres contextures ne nécessitant qutune mé-
canique d'armature simple, en fibres synthétiques ou ar-
ti;icielles continues et diseontinues pesant environ 150
gr/u2,

20 % de la production ‘en “tonnage; .
Prix de vente ex-usine estimé a 24 F/m2 (hors taxe)

b) Dimension

Il est evident qu une partie seulement des débouchés
libres (évalués & 34 M de m2). pourra 8tre satisfaite par une
productlon locale. Pour cette raison, nous envisageons un cls-
sage intégré d'une capacité de 16 B m2/an dont le seuil de
rentabilité minimum se situe & une production de 8 W mz/an
(2,000 T/an) qul se répartit comme suit s

1.200 T type I = 12 B me
OO T type II = 1,33 M m
< 400 7 type III = 2,66 BFm

¢) Localisation

Le site d'implantation sera Kisanganl conformément
au plan de développement industriel de cette ville dont les
motifs sont exposés dans les précédents chapltres de ce rapport.
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65.1. INVESTISSEMENTS

Cavacité A

1}1}

1}2.

1.3.

L.k,

Terrains (y compris

BAtiments

aménagement

type C, (Ateliers)

type B (Magasins)
type E (Bureaux)
cofit total des bAtiments

Logenents p.m,

Equipenents

Matériel FOB Europe
sous emballage maritime
dont :

- équipements de production

- équipements d'entretien

- chaudiéres, équipements
électriques etc...

Valeur CIF Matadi

Cofit du transport
Matadi-Kisangani
(2,500 Fr/T)

Unités ~ - Cofit
physiques en (M.F.B.)
o2l o
407,000 8,00
2 |
12.000 m 51,00
1,200 w2 | 4,20
500 m?@ 2, 50
572,70
170,00
187,00
1.300 T 3,25
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S Copacitd Ac

.| Unités phy- Cofit en
siques (M.F.B.)

P

llon‘bage e'{', m1 Se en route e e A IR TRPRaveny S VU '.'_
(10 %~Qu materlel F O.B ) e 17,00 }
Matériel roulant i R S T
liatériel de bureau 0,50
Cofit total des. équipements h )
installés 208,75
i}S} Stock initial de pléces
: de rechanges. '

3 % du matériel F.0.B, T e T B0

i.é. Fonds de roulemeht.

I 2 mois matidres ! PO
premieéres * 350 T 8. 007

1 mols prodults finis 67T | 234,20 f

i.?. Frais de ler établisse~
! nent,

--.. Btudes. préliminaires et |
frais dgconstitution - B T T T U
3% de la valeur F 0 B. — _
" Jes dquipenents) e s e . 3510 |

1}8} Frails de formation per-
sonnel

) 3 mois de salaires et
appolntements charges
' comprises 2,30
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T 10 -

1.9, Tableau récapitulatif des investissements.

(en M,F.B.)

Nature des frais - ' | Capacité A
Terrains ‘ 8,00
. BAtiments | 57,70
Equipenents . | 208,75

Stock initial de pléces de _ ‘
rechanges 5510

Fonds de roulement - 82,20
Frais de ler établissement 5,10
Frais de formation personnel | 5,30

TOTAL . , 372,15
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Congo (X)
n® 6 tissus synthétiques
. 13.078/V111/B/66-F,

- 1l -
a 4 Capecité A
- Unités Cotits en
e s e physlques M.F.B.
6.5.2. FRAIS D'EXPLOITATION 3
4.1, Matidres premiéres ] 2100 T 288,00
‘ (137 Fr/Kg) (1)
2 2. Energie et matiéres de
consommation R A
électricité 5 M Kwh/an 5,00
' eaa~{5~Fr/m3)- . -1 0,5 m3/an 2,50
: produits d'encollage ? U
, --et &lapprdts ... . . .. - . 57 T/an 0,34
:  produits de ‘blanchi- ‘ R
ment et teinture : 6,00
produits d'dmballege ' 0,70
fuel " : : - | © 8,00
TOTAL - | S 22,54

(1) En comptant 5 % de déchets et le prix-‘moyen des filés
- synthétiques. &.120 Fr/Kg.FOB port européen (125 Fr
lMatadi et 137 Fr rendu & Kisangani) on a : 2100 T a

..137 Fr/Ke = 288 M F.B.,



Conzo (X) )
n° tissus synthétlques

13.078/VIII/B/66-F.

Capacité A

Unités Cofits :
physiques (en M.F.B.)
2;3} Personnel et Main
d'oeuvre
Personnel européen
-~ cadres supérieurs 1 1,00
~ cadres techniques 2 2,24
- cadres administratifs b 1,40
- mattrise 7 2,45
Sous-~total S 14 7,09
Personnel africain :
-~ cadres - ,4 -
- employés 20 0, 70
- mattrise 30 1,65
- ouvriers 450 11,25
~ manoeuvres %] 0,625
Sous-total 550 14,225
TOTAL 564 21,315
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.
N -

2.5,

i e e T
N Capaclte A,
s Unités Colits en !

-physiques  _  M.F.B.

i3l

Iatiéres d'entretien --- - ol
4 % de la valeur des
équipements installés 8,40
1 % de la valeur des i C
bAtiments 0,60
. TOTAL : 9,00
Frais d'administration (
15 % de la masse des sa=-
laires et appointements o
--charges comprises 3,20
Amortissements s o
R I T e L . . ‘
équipements : 10 ans 19,00 -
bAtiments s+ 20 ans 2,90
matériel roulant : Jans| ..o b 0,33
matériel de bureau : 3 aus ' 0,17
TOTAL 22, Lo

N,
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2.9. Tableau récapitulatif des frails d'exploitation.

en M,F.B.

Nature des frais: Capacité A
Matieéres premiéres | 288,00
Energie et matiéres de consommation 22, 54
Personnel et Main d'Oeuvre 21,32
llatiéres d'entretien 9,00
Prals d'administration 3,20
Anortissements ‘ oo 22;40w
TOTAL i ' 366,46

653.= Chiffres d'affaires
| Capacité A : 410 M.F.B.

654}-, Résultats
Profits (1)
'Capacité A s 43,5 N, F.B.

(1) Profits bruts, déduction non faite des charges financléres,
taxes et impdts divers etc....
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- I5a -

+

6.5.5. RATIOS
I) Investissement (I)
dont devises (I.D.)
soilt en %

dont monnaie.locale .
solt en %

II) Frais d'exploitation (E) - -~
dont devises . o
soit en % P e ey
dont nmonnaie locale
solt en %

III) Hoonomie annuelle de devises = (EDfﬁT

= production valorisée ien. prix. .
. CIF (1) - partie des frails

e -dlexploitatilon. payée en devises

Iv) Nombre d'années nécessaires pour
récupérer la partie de l'investis
sement falte en devises = I,D,

E.0

V) Nombre d'emplois crééss (N)
VI) Cofit moyen de l'emploi créé : EI;
N

VII) Seuil de rentabilité minimum (en %
de la capacité théorique), sans tenir
coumpte des charges financiéres, des
taxes et impbts divers

VIII) Sensibilité & la conjoncture :

frals fixes
T . frals fixes + frals variables

(1) assimilée icl au C.A,

- -Capaoité A

372
261

3
= RO

PO,

W
(o]
h-Y

® O O\
w W o
e B e Qe

2,4

564
0,66 T

50 %

12 %
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-.16 -

I{) Rentabilité de l'investissement

profit
investissement

X) Bentabilité du chiffre d‘'affaires

_profit
chiffre d'affaires

T-f- = coefficlent de capital

XII) Valeur ajoutée locale
Investissement

XIII) Valeur ajoutée locale- .

Cag) A

12 %

11 %

0,91

26 %

97 W
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Tissus de coten.

Localisation : Kisangani,.
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Le marche 00nsidere englobe 1e Congo,‘le Rwanda et

‘Cette procedu*e est. 1mposee par la présentation
des’ statistiques. Avant 1960, les doundes d'importation sont
~confondues pour ces 'trois pays et d‘autre part, nl le Rwanda
‘ni le Burundl ne produisent encore de tissus de coton. Dans
ces conditions, on voudra bien admettre que lVétude de 1l'of=-

~ fre et de la demande,.-qui s'appuie sur des données congolai-
ses,’ §%étend 1mplicitement &4 l'ensemble de la zone. Le para-
‘graphe 6.3 consacré 4 lvexamen de la situation dans les pays

' 1ﬁmitrophes tentera de faire la mise au point qui s'impose.

611.~ La demande."

: Entre 1953 et 1959, 1a ¢onsommation de tissus de co=-

‘ton s*éléve én moyenne & 98 M de m2. par an . (voir tableau n°éll.a).
" Son t«ux d'accroissement, reélativement mvdeste, refléte le

freinage 1og1stique de lfexpansion de longue période. Ce phé-
noméne d'ailleurs, ¢ g
étude ,prospective du marché; nfexprime rien d'inguiétant pour
les débouchés de l'avenir. Le textlle, 1l'un des plus anciens
et des. plus dmportants secteurs:.industriels du Congo n'a évi-
demment plus la force d'eXpansivn qu'il avait connu en nilieux
‘neuf; ‘au débiit de sa croissance. Cependant, la demande pré-
vjbible sera soutenue par 1l'urbanisation accélérée des popu-
.lations qui transforme actuellement la carte de densité hu=-
mainc ‘du’ Cohgo. A plus long terme,..ce mouvement sera vralsem-
blablement relayé par l¥intégration. croissante des masses ru-
rales au secteur moderne de 1'économie. anu. fur et & mesure
quer l'effort de rationalisation .de 1‘agricu1tura, proposé
ans ‘¢e rapport & titre de mesure -d ‘accompagneuent, portera
‘ses ‘fruits. Onm péut ‘done tenir pour probable que le taux dtaug-
nentation de la consommation de tissus de coton se maintien~
dra au-dessus du taux de crolt démographique au cours de la

~

décennie a

| Inportaw
. t1ons(a)

”“Produa_4
| tion(b).

“I tlonf{e) -
Consomna=
tion(a+b)
- (c)

venir.,

1953

—— e o Sy d

#7@871

43.900]
HEXPOTtab R

o,

sl

8L, 614

811 dod

r;-. ——m--u“-— ---ﬁ--d--' L] -ua--n— [ 3

.-E?é&--

’59;561
46 900

103.262

3 199 e

__1222.,
M. 828
50 000

. 0.310.‘?7:

92.711

v -

S v

p--w---u- -ﬂﬁn---

1956

nun-——-

Ly, 75

| .50

[EERE

98.436

- 2y a ya it |

----—-u-—

1957

-‘-—-.—-—n--

“5§§04éi

s2;7é7'

107.295

52980, |

8tre reconnu et 1ntegre dans une

. Tableau 611. a,. Consommation de tissus de coton.

(1,000m2)

A Y 9 - e

|-1228 ]
t0.s8
59,780
4,585

95.460

ks Sovg e

e wu v s Gue S vy

1229
37.596

60,420

1,556

96. 460

S0y ey v g 2 o
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Un rapport récent de la Commission Economique pour
1'Afrigue prévoit qu'en 19?5, la consommation congolaise des
tissus de coton aura augmenté de 50% ‘par rapport au niveau
hoyen des annédes 1960-1962 (1). Cette évaluation semble tres
optiniste compte tenu de la stagnation du revenu réel et des
troubles qul n'ont peut-8tre pas fini de sévir au Congo. Malw-
heureuseument, le manque de données ne permet pas de l'appré=-
cier a la lumiére de 1l'évolution récente. Les importations,
en effet, sont contingentées, leur volume n'exprime donc pas
la spontanéité de la demande; de plus, des chiffres détaillés
ne sont pas encore disponibles pour 1964 et 1965 tandis que
les chiffres de 1963 se grossissent d’un quantum inusité de
tissus écrus. Ce dernier phénoméne est sans doute attribuable
au stockage spéculatif qui a accompagné la détérioration des
relations économiques exterieures, i1 ne saurait donc servir
d'indicateur de tendance. En consequence, il senble prudent
de situer dans un avenir indéterminé la réalisation des pré=-
visions de la C.E.A. L'affaiblissement des données statisti—
ques (notamment la rupture du trend du P.N,B.) d'aprés les-
quelles cette prévision a été établie ne permettant pas de
lui assigner un terme dans le temps. :

: Plus modestement, on admettra qu'en 1975, la denan-
de pourrait ¢tre de 120 a 130 millions de m2, Ce chiffre pour-
ralt 8tre atteint si, d'ici-la, la consommation s'accro?ssait

.regullerement de 3 % 1'an. :

- Les previsions presentees ici sont donc condition-
nelles. Flles supposent qu'a partir du niveau acquis actueclle=
nent, 1q consommation se développera exponentiellement d'ail-
leurs & un taux modéré, au cours des dix annédes a venir, Mais
elles ne sont pas conjecturales comme l'atteste la présence
des facteurs d'expansion signales au début de cette discus-
~8lon,

612 .~ L'offre

En 1959, dernidére annde oli deg conditions économie
- ques semblables s'étendalent & l'ensemble du Congo, la pro-

(1) Voir Nations Unies, Commission Economique pour 1l'Afrique,..
Rapport de la Mission de Coopération Fconomique de la C.E.A,
en Afrigue du Centre, E?CN7I£7E.3§O, 19566, D.362=369.

- Les auteurs de ce rapport ‘estiment que la consomnmation de
tissus de coton qul était de 100,5 millions de w2 en 1960 =

1962, représentera em 1975, 75 % du marché qul sera alors
de 195 millions de m2, ,
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duction atteignait 60 millions de m2 et se répartlssalt coumne
sult s Co .

Tableau 612, Bepartition de la production au Congo

Utexléo & Kinshasa 131 31.358.000 m2 “‘”‘ | 51,9 %
F1ltisaf Albertville';' 17 340 000 m2 .. | - 28,7 %

‘ bolbena ‘5 Lubuibashi. ) 5559, 000 m2 | 10,2 %
Anato 3 Lubumbashi ”f'} '6.163.000 m2 . 9,2 %
,‘_‘“117”1;;ou"7:“1 ‘f 6o 420 ooo mz | 100 ,%,

Ce niveau de production est le résultat du processus d'lmport
substitution qui fait passer la part de la production 1ocale
dans la consoumation de 47 % pour les années 1953 = 1954

63 % en 1958 - 1959 (voir bableau n° 612. b).

Tableau 612 b : Part de la production locale dans la
e e : : oonsommation S (1 000 m2)-

r--—u’---u———’-—— —--h-—r-—---n-u . o W . e it o e s e S P W S i e e Pt 0t el G P A T ) P S Pt s

1953 |- 1954 6.1 .1957

- - -'!f‘—'j‘-'-—-l.- ————nqq—-é»- -;-E-é.._-n-...._----—-_-é-u—u-%?—é—--

PI‘OduG!-

tion(a) ;43;5oo 46, 900 59,000 56 540 52,980 | 59.780 69}420
Consomma | P e : - FTA
tion(b) 64.§1@ 1031262 92,711 | 98,436 107.295 | 95.460 | 96.460
(a)en % |

de (b) | 48,5% | 45,4% | 53,9%| 57,4% | 49,3% | 62,4%| 63,1%

ot G s ek S S B S T . s S s A PO S S s B O S T s VD Sy e TEUE D GNP D e e el ek A ik W o St S A S Bt e S e S S W -v—---p.-—n-—---o-—i

Aprés une période de déclin Juste aprés 1'1ndepen-
dance, les usines textiles congolalses reussissent a augmenter
leur production de 54 millions de m2 en 1962 & 69 millions de
m2 en 1965 (voir tableau n° 612,c),

Tableau 612.0 ¢ Evolution de la production locale apreés
1tindépendance.

(1.000 1n2)
1962 1963 1964 1965
54,148 63.420 §6.048 69 119
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En méme temps, la hausse de 1'efficacité marginale
du capﬁtal provoquée par le régime inflatoire et la protecw
tion exterieure, a incité les producteurs & prévoir des agran=-
dissements et m8me de nouvelles implantations. A bréve éché-

. ance, l'ensemble de ces investissements portera 1a capacité
nationale & 85 millions de m2 de tissus de coton écrus, teints
et inprinés. Pourtant, le processus d’import substitution
épuise ses effets devant les difficultés qu eprouvent les pro=-
ducteurs. locaux a concurrencer en prix et en qualité les imprimés
lmportés, En fait, dés malntenant, ia production locale, ¥y
conpris les. projets d'extension dont certains sont en cours
d'exécution, couvre quasiment tous les besoins pour les tissus
qu'il est possible de fabriquer avec du coton congolais. Les
tissus importés sont falts de fils plus fins qu'il s' 'agisse

de coton, de fibres artificlelles ou de fibres synthétiques.

61;3; Les débouchés libres.

En 1975, 1'excédent prévisible de la consommation
sur l'offre locale sera de 125 mlllions de n2 - 85 nmillions
de m2 = 40 nillions de m2 -,

Ces 40 millions de m2 représentent’ theoriquement les débou-

chés libres pour une exteusion de la. capacité nationale. En,

“fait, il convient de retrouver les diverses spécifications

de la demande pour découvrir les marchés réels susceptibles
de s'offrir & la nouvelle unité de production envisagée.

La part la plus 1mportante des importqtions est
occupée par les imprimés. Ceux-cil représentent 82 % en moyen-
ne des tissus de coton importés entre 1953 et 1959 (voir ta-
bleau 613.a).
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Tableau 613 a : Importations ﬂe tissus de coton 1953 - 1959
o : : c . (1. 000 n2)

| Tissu ae

coton
Tiséu
coton
1elé
| Tissn
., |.¢obon
1 TXssu
. | eotaon -
.blanchi

-} Tissu de
;;coton kakl

' Tigsu de
‘cobton ine
digo bleu

Tissu de
coton de
|.couleur
'”uniforme‘

de

oy Tissu - de;

coton
couleurs
diverses

Tlssu de
coton
bleu-
blanc

Tissu de
coton

autre

Tissu de
coton
inpriné

s

gaze
de‘-‘f R
bousd . |
éeryl
~dé?‘

13217

1.105

297

. 3 .‘511

26

S ot ek S T B B S AR G S sk Yo

2283

BETA

567

1.551

1954

. W O e v vty

I?Sj

‘ 2u4.

2,28k

Kok

223
2,834
1.068

168

27

1.

k65

156

251

943

38.819

Ly, 818

129]

"5154;“

219l - 18|

1.4291.558

6L7

‘.-mé-tn- oo om0 350 2em

i

2.352

1.100

223

1.066

900

1.455

%976

o ot s Soar o oo 0

Werhs

(PR S o Y S S B -

12 55J-12§Z-"

ngbf:

17

, 2

1.949

1,969

1.705

384
1.818

L7,013

b o 2 o w0 o B 4

57.042

291
86l

. rp38)

1.818

1958

2,697

117

992
552
373
1.210

33,370

o e o oo Sy

10 . 1458

o G ol e o o

o oo St e, e oS

33|,

27|

'25‘

2.221
1,637
L2
2,482
- 993
200

532

29.435
37.596
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I1 s'agit en grande majorité de tissus qui pésent
100 & 125 gr/m2 avec une contexture d‘environ 27 x 27 fils
par cn2,ce qui correspond & une construction de 68 x 60 ou
68 x 68 ou encore 30 x 30.

L'industrie locale souffre enormement de la concure
rence de ces 1mportat10ns. En fait, 1'import substitution
s'est opérde presqu 'exclusivement en faveur du tissu écru dont
la quasl totalité de la consommation congolaise est produite
sur place. En ce qul concerne les tissus 1mpr1mes, des proble=-
mes technologiques ont, Jjusqu'd présent, emp@ché les produc-
teurs locaux de trouver un substitut capable de satisfaire
les consommateurs congolais. La qualité des tissus imprinés
au Congo étant insuffisante, les possibilités d'écoulement
sur le marché s'en trouvent limltees, et 11 subsiste un inpor-
tant décalage entre la capacité nationale (36 nillions de
met) et les besoins du pays (72 millions de mct). Le solde,
soit 40 millions de mct se repqrtit comme suit (exprimé en m2):

Véritables wax prints ‘ 13,420,000 12
African Prints; Fancy Prints, Java Prints . 7.320,000 n2
Imitation wax Prints 18,300,000 n2

Popelines imprimées 36" 5,400.000 n2

62.- PRIX DES PRODUITS LOCAUX ET IMPORTES

Les prix des articles textiles produilts et imporw
tés par le Congo sont trés nombreux, ce paragraphe se limite
donc & en présenter une gamme exemplaire. Pour 1e calcul de
rentabilité, on a retenu les prix de

- écru : 11FB/m2
- inprimé ¢ 18FB/m2
- teint s 35FB/m2,



621,- PRIX DES PRODUITS FABRIQUES LOCALEMENT (F.C.) -
ANNEE: NOM du PRODUIT
1957 Amé~icani W, 130

SPECIFICATION du PRODUIT :
ecru, largeur 90 cmn - 130 gr/m.

Lieux de destination  : Kinshasa | Klsangani | Lubumbashi| Boua {luluaboursg Bukavu
T lopigine 1 - “Kinshasa | Kinshasa | Kinshasa.. |Kinshe | Kinshasa | Kinshasal
O B S EE lea o
'1°| Prix ex-usine - 112,10/m" |12,10/m - | 12,10/m |12,104| 12,10/4 ~ | 12,10/m

';mT?%népoﬁp intérieur (x) surporté - suppéftéu- éﬂbpgfté f“suppor-“'éuppdfﬁé““‘”suPP¢rté“;

N ‘?
o par -usine| par..usine | par usine |té par | par usine par -
- : 4o usine 1 usine’ {
3 |Texe - 4 - e R P R T
. T— . PR - o ) - T roy ™ vl ) N '
L | Prix_rendd(1+2+3) ) 12,10 112,10 12,10 112,20 ~>,12,10..,“ 12,10
5 Frais et beneflce du gros— ‘ T - f A -
T -psiste o 2 2 | 2 | 2 | 2 2~
6 | Total (4+5) 14,10 14,10 . [14,10  [1410 | 14,30 | 14,10
% T o o ' o S o
°9
(x) Les 4 usines du Congo, situées respectivement a4 Kinshasa, Albertville et Lubumbashl, . :j@
avalent fait un accord pour répartir entre elles les différentes régions du Congo pour S
certains typas de tissus et elles avalent convenu d'un prix Uniforme. . g;;

*d=99/49/IIIN/QL0°CT



621 ,- PRIX DES PRODUITS FABRIQUES LOCALEMENT (F.C.)

NOM du PRBODUIT
Anéricani W. 130

ANNEE : 1965 SPECIFICATION du PRODUIT :
| éoru, largeur 90 cm 130 gr/m.
' .
s | Lieux de destination . . Kinshasa | Kisanganl | Lubumbashi Bona Lulua- Bukavu
- i _| bourg
Nom de l'usine d'origine Kinshasa | Kinshasa | Kinshasa | Kinshasa|Kinshasa |Kinshasa
.1 | Prix ex-usine 52,—(1!1) 52:"(m) 52,-(]31) 523"'(51) 52,-—(11‘1) 52:"(m)
2“T TrénSport intérieur - (. 2;; “ 3, 50 2= 2, 50 3,50
3?5 Taxe - | - o e - -
b | Prix rendu (1+2+3) 524 54y - 55, 50 5, - 5k, 50 555 50
1 5 Frais et bénéfice du grossistqd 7,80 8, - 8,25 é,- 8, - 8,25
-6 Total (4+5) 59,80 62;- 63,75 62,- 62, 50 63,75

ol

L
(;1) oduop

*d-99/4/I1IA/QL0°CT
U009



621.,- PRIX DES PRODUITS FABRIQUES LOCALEMENT (F.C.)

ANNEE ¢

1957

NOM du SRODUIT :
Cretonne 192

SPECIFICATION du PRODUIT :
tissu i1ndigo en coupe de 6 yards,
1,4 Xz la coupe - largeur 110 cm.

1

| bileux-de -destination. .

oo afe

Kinghasa|

Kisangani|

;upuﬁhashi

Bona

Inlua-

«‘bonm e

Bukavu

“Kinshasa

vgxinshaéa;-

Kinshasa _|.

Kinshasa

Kinshasa

qgé?ﬁpasa

framam o 8 L el gy e

Tl Nét de Yrisiie dvorigine”
[T T ois orcwme

[l

|-128, 25/ -

" cpe

~128425/ -

cpe -

1 128,25/.

cpe -

128,25/ |

¢pe

128,25/

cpe

{128,25/

epe

mere e e e = - - O T
1.2, | Transport intérieur - 5= | -5k Suppor- | 3,~ | . 5=
S R e e T R Képar | )
S usine(x) ‘ |
Taxe - s T i R

prasy e we

-Prix rendu (1+2+3)

| 128,25 .

133,25

3,25

kbiéB}ZSN

131,25 ~

133,25

"Frails et bénéfrise-du grossiste.

1

19525 -

20y

20, ~

| 19,25

119,25

?dar

o fw ) Fl

| Total (4+5)

147, 50

| 153,25

147,50

{150, 50

153,25

153,25,

(x) Ce prix représentait environ F 4,50 par coupe. Il étalt pris en ‘chargo par- llusine-en .

raison du risque de concurrence exterieure.

.
R
PNV

*d-99/9/ITIN/R20°CT
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621.- FRIX DES PRODUITS FABRIQUES LOCALEMENT (F.C.)

A NOI du PRODUIT :
ANNEE: 1965 Cretonne 192
SPECIFICATION du PRODUIT :
Tissu indigo en coupe de 6 yards
laigour 110 cn - 1,4 Kg la coupe
Lieux de destination | Kinshasa |Kisangani Lubuubashi| Boma |Iulua- | Bukavu
: _ : bourg
Nom de 1l'usine d'origine Kinshasa |Kinshasa |Kinshasa {Kinshasa|Kinsha-|Kinshasg
\ . B |
1 | Prix ex-usine 513,~{cpe)| "~ 513 513, 513 513 513
Eraar e RS ' — — '
2 | Transport intériecur - 21 33 © 20 21 "33 s
‘o
3 |Taxe - - - - - - '
4 | Prix rendu (1+2+3) S513,- 534 546" 533 534 ik
5 . |Frais et bénéfice du grossistd 77,- o | 81 78 79 !
6 |Total (4+5) 590,- |  613,- | 627,- 611,- | 613,-| 627,

4 ol
(1) okuon

*I=99/4/ITIA/QL0°CT
u0309



621.- PRIX DES PRODUITS FABRIQUES LOCALEMENT (F.C.)

e ey

ANNEE:

1957

NOHM du PRODUIT : Inprimé
initation Wax sur fond teint

SPECIFLVATION du PRODUIT :
tissu pour pagnes en coupe de 4,35 m

650 gr/cpe - largeur 120 cm.

Liéui*deidestination

KiSangani|

Lulua- .| Bikavu
bourgf S :

Tubumbashl| -Boma- - -

~ |'Néra de Y*usine d'origine Kinsh%§§i!§§é€h?§?_ Kinshasa | Kinshasa Kinéﬂéééfkiﬁéﬁésg

"fPr§Xﬁ§x;usin¢‘

90,~/cpe’ | 90,-/cpe

90,-/¢pc 905-/6§é”§5{:7§52 90,-/cpe

iTransportWiﬁtérieur

| 150

1,-

3,30 1,90 [ 320"

Taxé

-
s

T N . e

T

i~ .. o e

gfr;x rendu (1+2+3)

‘?N“§I;uo

91” 4;9jzégp£

|'Frals et bénéfice du grossiste

V 15"". e LT

15,~"

TS .

15, -

Total (i+s)

105, -

| 106,40

[Lo6,- ~ poé,90

4 ol
(31) o%Buop

*d=99/9/1ITIA/9L0°ST
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621.~ PRIX DES PRODUITS FABRIQUES LOCALEMENT (F.C.)

NOM du PRODUIT :

Inpriné

initation Wax sur fond teint

ANNEE : 1965

SPECIFICATION du PRODUIT
tissu pour pagnes en coupe de 4,35m

largﬁur 120 cn - 650 gr/cpe

L

3

Lieux de destination . Kinshasa |Kisangani] Lubuunbashi| Boua Lulua~ | Bukavu
bourg
‘Nom de -1'usine d'origine Kinshasa | Kinshasa | Kinshasa |Kinshasg Kinsha | Kinshasa |
o sa _
1 | Prix-ex-usinc 386,-/ |386,-/ | 386,/ 386,-/ | 386,~/| 386,-/ |
: cpe cpe cpe cpe cpe | . . cpe |
2 | Transport inéricur - 9, ~ 16,:. 7y- 9, - 16;,:
- 3 | Taxe - - - - T
| 4 | Prix rendu (1l+2+3) 386,- | 395, " o2, - ©3934=- | 395,- | 402,-
5 | Frals et béﬁéfice du grossiste 58, - 59, - 60, - 59, - 59,~ | . 60,~
6 | Total (4+5) | Whly, - | h54, - 462, - bs2,- | bsh,- | W462,-

=21 -

*d-99/49/IIIA/8L0°CT
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62 2.~ PRIX DES PRODUITS INPORTES (F.C.)

ANNEE: 1965 NOM du PRODUIT : Imprimé JAVA
e e SPECIFICATION du PRODUIT ;
, W " - - ..}.100 .%.coton larg. 48%. Pitce de
. : 4 3/h yas. Poids ballot brut : 63 kg,
: ) e i ) (100, pieces/ballot) :
{: I . - . ‘
:" : prix pour 630 grs/piece de 4 m 35!; :
Liéu’x ‘dvewdestinat‘? on \ Sl | Kinshissa Kisangani lbandaka ‘A»"viil.e..Lﬁbﬁm'bashfi
- Port de. départ ) Hollande| ™~ "™ - '
oo Prifxﬂ duportde départ - - .
T I;e}eﬁ d'arrivée CAF/IATADI 521 | Sl B e - [
: o ) _ ; i
i 2 ‘Fret. maritime Jusqu'ou port d4'am. S
—  — - PN -1
3 _Droits de douane & 1'inportation ; _ :
1+ _lPrix. du transport intérieur 730 4,83 e 16,'9‘5‘ ” 1@:&& ‘
5 ﬂlaxe intérieure. . : S B
- 6 Prix..,r.endu : (1+2+3+4+5) S| vs2s|732,30 ¢ 829,83 841,95 | 839,14 58 e
Frais et bénéfice du grossiste. R §o\7‘§
<0
s 8  Total (6+7) K ) h E 8=
— <k
~ . \ 0
g5
[op)
- - (o)}
:
e



622.~ PRIX DES PRODUITS IMPORTES (F.C.)

ANNEE: 1965

NOM du PRODUIT :

Tissus de coton

inpriné .
SPECIFICAT.ON du PRODUIT : 100 %
coton mercerisé lerg. 36" - coupon
de 600 m/ poids brut : 80 kg.- -
; prix/n |
Lieux de destinatioh Kinshasa |Kisangani|Mbandaka| A'ville|Lubumbashi
Port de départ | Hollande - -
1 | Prix du port de départ
Port d'arrivée CAF/MATADI 115 g
2 |Fret maritime jusqu'au port ,
: d'arr. - o :
3 |Droits de douane 3 1°innortation S , -
L |Prix du tranéport intérieur 8, 28 5,45 19,15 '15,95 ,
5 |Taxe intérieure |
6 |Prix rendu (L+2+3+4+5) 184 | 194,28 | 189,45 | 203,15 | 199,95
7 |Frails et bénéfice du grossiste ‘
8 |Total (6+7) )

- HT -

*d=99/4/I1IA/QL0°ST
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622, -PRIX DES PRODUITS INIORTES (F.C.)

ANNEE: 1965

NOM du PRODJIT

', Vé¥itable Wax Hol-.
1nndwis(Hand Block).

SPECIFICATION du PRODU IT: 1oo % co- .

. | ton” larg. +8" .piéces de & 3/4 yds.:

- - Poids ballot brut : 64 kg (100 pie-

- L . “ces/ballot) , L
f.f;:a;w:;%;;;fﬂ;A: _ pr1X pr 640 grs/pieces de 4 m 35 ;

" ] Liewx- de ﬁestinat*on N inshasa Kisanéani Mbdndaka"A'ville@hubﬁhbasél
. ‘:fﬁﬁrp ¢¢‘4¢part, | Hollande N ~»~»-§
(flfl;PTix“duwporﬁ do.départ. ) - ”5

“F“m”‘fIBr&”d*arrivée-CAF/HATADI 632 | f
2 *“Frét“maritime-jusqu'au port - ’

_.jdlerr. ‘ «

3 | Droits de douane 3 1l'importation _

4 | Prix du transport intérieur 7530 4,83 16,95 14,1k

5 | Taxe intérieurc ' |

6 | Prix rendu !  (1+243+4+5) 996  |1003,30 . |{1000,83 |1012,95 1010, 14

"7 | Prais et bénéfice du grossiste

8 | Total (6+7)

*d~99/4/IIIN/Q40°CT

o

4
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622 .~ PRIX DES PRODUITS IHPORTES (F.C.)

ANNEE: 1965

ton laxs.

NOM du PRODIJIT :

SPECIFICATION du FRODUIT
48" . piece de 4 3/4 yds
(= 4 m 35) poids du ballot brut :

58 kg. (100 pleces/ballot)

Imprinés Imi Wax

100 % co-

prix pr 580 grs/piéce de 4 m 35 l

Lieux de destination

Kinshasa

Kisangani

Mbandaka

A'ville

Lubumbashi

Port de départ

JAPON

Prix du port de départ

| Port d‘'arrivée CAF/IATADI

262

Fret maritime Jjusqufau port d'ar,

Droits de douane & l'importation

Prix du transport intérieur

6,33

4,21

14, b

12,34

Taxe 1lntériecure

Prix rendu (1L+243+H4+5)

379

385,33

383, 21

393, T4

391,34

Frais et bénéfice du grossiste

Total (6+7)

- =91 =

o™

JA
(31) oSBuop

*8=99/9/ITIIA/QL0°CT
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622.~ PRIX DES PRODUITS IMPORTES (F.C.)
ANNEE:1965 NOM du PRODUIT : Inpriné Cashuere
SPECIFICATION du PRODUIT.: 100 % co-
ton larg. 48" pieces de 4 3/4 yds.
poids ballot brut : 81 kg.

(100 pieces/ballot)

prix pr 810 grs/piéce de 4 n 35

4

Lieux de Westination , Kinshasa Kisangani iandaka{ A'ville|Lubumbashi-

Port de départ U.K.

1 | Prix du port de départ

Port d'arrivée CAF/IIATADI Lés '
- -
2 | Fret maritine jusaqu'au port d'ar. ~
- !
3 | Droits de douane & 1l'inmportation
L | Prix du transport intérieur 9, 25 6,07 21,37 | 17,75
51 Taxe intériecurec
6| Prix rendu ' (1+2+3+4+5) 6 755,25 |752,07 767,37 | 763,75
: : DO
7 | Frais et %énéfice du grossiste | W o0
: ,3~q§
8 | Total (6+7) | | Lo~
- Qo=
Hg“—’
I8
es)
\
N
T
-
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63.- DXAMEN DE LA STTUATION DES ‘PAYS L IMITROPHES

- L'étude presentee au ' paragraphe 61. g'étendait, sans
les distinguer, aux marchés du Congo, Bwanda et Burundi. Or,
ces deux dernliers pays ont manifesté l'intention de constituer
leur propre ilndustrie textile.

Au Burundi,” on prévort“l'erection dtun petit projet
conprenant une filature de 800 - broches, un tissage de 120
nétiers & tisser, une blanchisserie et une teinturerie. Cette
entreprise produira 2,200,000 m2 de drill teint, 1. 380. OOO m2

¢ 'anéricani édcru et 615 000 m2 de calicot blanchi,

N - Au Bwanda, un autre projet produlralt 0,9 million
de 12 d'anéricani, 1,82 millior de m2 de drill kaki, 3,15
nillions de m2 de coton imprimé et 3,15 millions de n2 de fi-
brane imprime.

~ -  EBEn tout la production textile de ces deux pays. re=
presenteralt 10. 065 000 m2 de tissus de coton, dont 3.150.000
. r2 d'iuprindés, et 150 OOO m2 de tissus synthetiques.

. Ces chiffres sont & soustraire du narché global qui
avalt été calculé pour 1975.
Soit 125 millions de m2
- 10 millions de m2

115 millions de m2.

Mais ld soustraction nfaffecte guére les débouchés
oul avalent été prévus pour l°usine de Kisangani, Ceux-cl se
“"constituent exclusivement de tissus imprimés, or, le projlet -
du Rwanda n'envisage qu'une produvction de 3,150,000 m2 4'im-
primnés. Ltapparition d'une pquJCuion rwandaine ne modifiera
~donc pas foudamentalement les débouchés prévus qul resteront
de 40,000,000 m2
-3.150.000 nm2

36.850.000 m2 D

Une certaine specialisation est du reste souhalitable
a l'echelon du CBB, le Congo suppléant le RB en tissus impri-
nés et ces deux pays débordant sur les marches de. 1'est du
Kivu pour écouler leurs excédents de tissus écrus, Mals la
configuration du dispositif de production déja acquis étant
ce qu'elle est, cette spécialisation ne peut &tre que relaw-
tive et les échanges entre les trois pays peu 1mportants et
peu systématiques : c'est pourquol il n'a pas été jJugé utile
d'y insister. ‘ '




Corgo (K)
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Les autres pays limitrophes ou volsing songent, eux
aussl, a developper leur industrie textile sur une base na-
tionale; par conséquent, aucune coopération n'est envisagée
avec eux, Qu'il suffise donc de signaler les installations
existantes et les projets dont la réalisation est assurée.

INSTALLATIONS EXISTANTES

Pays Localisation Capacité de production
Cbte d'I- |
voire Abid jan 6 millions de m de tlssus coton
R.C.A; Bouali 5,4 millions de m de tissus coton
Sénégal Dakar 2 millions de m de tissus coton
Sénégal Dakear 10 millions de m d'imprimés (in-

pression)

Sénégal Rufisque 5 millions de m de tissus

PROJETS DONT LA REALISATION EST ASSUREE.

Pays Localisation Capacité. de production

Caneroun Douala 7 millions de m de tissus coton
(lére phase)

Haute=Volta| Xoudougou k25 tonnes de tissus.

Malﬁ Segou 1.250 tonnes de tissus

R C A. Bangui 8 millions de m de tissus coton

République

du Congo Brazzaville 4 millions de m de tissus de co-
ton imprime

Tchad Fort Archam-

bault 8 millions de m de tissus de co-

ton imprimé

Togo Dad jJa 5 millions de n de tissus

I1 faut signaler en outre les industries textiles
dé ja inportantes de 1'Ouganda (ou il existe notamment un comw
plexe ca?able de produire annuellement 29 M de m2 de tlssus

de coto

du Kenya et du Tanganika.

6 4.~ DIMENSION; LOCALISATION ET PRODUCTION,

a) Détermination de la capacité de production.

Pour une entreprise telle que la filature de coton,
dont l'équipement productif est extrémement divisible, la ca=-
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pacité nmininun n'estipas_définie par une countrainte technlque.
"Le seull minimum s'établit donc selon une rationalité éconow-
nigue et non technique ¢ il s'agit du niveau de production le
plus bas qul assure cependant la. rentabilité de 1'entrebrise
conmpte tenu des possibilités de recette et des conditions géw
nerales d'cxploitation.

' En. 1 occurrence, 11 a ete estime que ce seuil de
12 nillions de m2 pour une entreprise de filature et tissage
de coton dans les conditions eoonomiques gul prévaudront au
Conigo en 1975 -et compte tenu d'un marché libre-de 40 milllions
de n2 (cfr. supra). Au-dessus du seuil minimum, le calcul ém
cononlque a été établi pour:une autre capaclte de 25 nillions
de m2 ) -

" 'b) Loealisation.

. La localisation choisie est Kisangani, elle se Jus=
tifie k) trois points de vue :

Au goint de vue de la Qolitique economigue, 1la création d'une

Cov g Vs WS St S S U Ay S T St e Sy T T R G i SNE S O R VR G GED G S SRS Wrn

entrevrise & Kisangani s‘integre dans la politique de forma-
tion d'un nouveau pbdle de croissance dont la philosophie est’
gxposée allleurs., L

Au point. de vue de la productivlte marginale sociale, 1'1mp1an-

Sow et e e T e S Ay e St G e S B e Ve s W i T G S G B2 SR U S B O e Ut S S G D SNBSS ) S TR S P S S

tation d'une unité ae filature-tissage. se Justifierait par
“1'éntratnenent qu'elle exerceralt sur les cultures cotonniéres.
A son tour, la formation du revenu & travers 1'acoroissement
de l'emplol dans les zones dée coton contribuerait & rétablir
un certain equilibre de la repartition du revenu national au
profit de regions jusque:la fért: défavorisées.

Il a été montré allleurs comment- la production ootonniere st est
détériorée Jusqu'a obliger les producteurs a importer du coton
anéricain., Il resulte de cette évolution que, & court terme,

le probléne majeur a4 résoudre pour l'industrie textile réside
dans la difficulté de s'approvisiouner en coton et en matie-
res importées coume la fibranne, L'assouplissement de l'of-
fre de coton local est évidemment ,une condition lndispensable
& l'expansion de la production prévue ci-dessus, A cet égard,
la politique d'investissement de 1'industrie textile elle~méme
peut Jouer un réle.

Ln se substituant aux 1mportations le secteur tex-
tile du Congo elargira les possibilités 4 gcoulement du co-
ton local. En vendant -4 des consommateurs locaux, les paysans
congolals, pourraient, .pour une part 1mportante de leur Pro=-
duction, bénéficier d'un prix plus élevé et plus stable qiié le
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prix qu'ils obtiendraient en exportant. Il stagit d'une véri-
table rente de situation que des mesures adéquates vellleraient
& réserver aux paysans. La différence entre le prix intérieur
et le prix mondial seralt constituée par l'économie des colits
de transport qui gréevent le prix du coton rendu sur les mar-
chés étrangers. Son effet favorable sur 1l'incitation & Pro=-
duire ne pourrait &tre que renforcé si les nouveaux investise
senents se réalisalent & proximité immédiate des zones coton-
nieres épargnant ainsi les frals de transport intérieur,

En m&me temps, des mesures d'accompagnement devront
&tre nises au point qui permettront d'augmenter les rémunéra-
tlons des producteurs tout en assurant la meilleure alloca-
tion des ressources :

- reorganisation de la production a4 l'intériecur d'un systeme
de coopé€ratives

- concentration de 1l'effort sur les sols les plus fertiles

- anélioration de la productivité de 1l'homme et du sol, par
1t'élargissement de la part du capital (engrals, outil) dans
le processus de production

- utilisation des semences sélectionnées

- éducation ‘des producteurs.

-.-——-u—“n-—,—n-——-n- T G S WO (N DAY W D S S P

sangani se trouveralt au centre d'une vaste zone d°*écoulenent
pour son produit & l'intérieur de laquelle aucun producteur

ne s'est encore implanté. Selon les spéclalistes de la distri-
bution qui ont été consultés sur place, les marchés des tissus
de coton se répartiront comme sult en 1975 :

Tableau 6b.a @ Répartition de la consommation en 1975

r-—---———--ﬂ-ﬂﬂ--_— - B ) B S Gy G S S G G S G KW S Vb S B G A MRS SI8 SIS GV G BRG SUG SR Sl e Sow SR I TS IS SE D Jut e Sy

Ex province de @

N

Léopoldville 3 % 28, 750 000 m2
Equateur 13 % 16 250 000 m2
KasaX 6 % 7.500,000 m2
Orientale 19 % 23.750}000 n2
Kivu 18 % 22,500,000 m2
Katanga 21 % 26,250,000 m2

B G Vs P S D S S e W St O A S G TP D P (R U S W R S s B s e ) et et S

Total 100 % 125.000.000 m2

s L T B G Y D VIS A W TS D ot Y W S WD S T Tt RO S S G S Sl e O O TED SRS Bve O T B B S S Wl e G YU T SR S WS Wi Yy TP ok s O S G W S S g S P
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. Aelle deule, 1'ex Province Orientale pourrailt donc
assurer a l'usine de Kisangani un débouché de 23,750,000 n2

protégé par la distarice économique.
c) Productilon.

. - “''L'usine ‘envisagée est une usine complétement inté-
grée ¢ filature, tissage et impression. On a adnis que 10 %
de la production serait vendue sous forme de tissu écru, 40 %
soug forme de iteintures diverses (y compris blanchi) et 50 %
sous forme d'imprimés, Le poids moyen su m2 est de 120 gr.

S1 le travall est blen réglé, l'équipement blen en-
tretenu et si le personnel est bien formé, on peut coupter
de 10 & 12 % de déchetg & la filature dont 5 & 6 % peuvent
tre réincorporés dans les mélanges. Nous considérerons done
que pour faire 100 kgs de fils, i1l faut 106 kgs de coton.

v Pour-‘le tissage, on peut estimer la perte a 5 &
10 % surtout si, comme c'est le cas ici, la plus grande par=-
tle des tissus doivent subir les opérations de désencollage,
de débouillissage et de blanchiment inévitables pour &tre teints
ou lmprimés. o ' '
Cette perte est particuliérement' compensée par le retrait du
tissu et éventuellement par 1'apprét.

Nous considérons “onc que pour faire 100 kg de tis-
sus,il faut 105 kg de fils,

. Ces deux hypothéses nous donnent le schéua des maw
tleres sulvantes
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. Capaclté A . ' Chpacité B
1.605 T de coton fibre 3.344 de coton fibre
¥ 3
1.530 T de fils coton 3.180 T de fils coton
) A4 ‘ \L
L.44h T tissus 3.000 T tissus
14y T 1,300 T - ©300T 2,700 T
écrus imprimés écrus imprimés
ou teints | ol teints
(1,2 T u®) (10,8 M m?) (2,5 B m?) (22,5 1 u?)
L,8 T m® teints 10 T n® teints
6 ®n? imprimés 12,5 1 mz

inprinés
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65;;"Etude de la rentabilité
 CAP. A CAP.B f
- Unités  Coflit Unités Cofit
‘physi- en . . | physi- en .
ques M,F.B.| ques M,F.B{
6.5.1. INVESTISSEMENTS
1.1. Terrains 38.000m2| 7,60| 58.500m2 | 11,70
1.2, BAtiments f B |
type B ¥.900m2l 17,35| 10.000m2 | 35,00
type C, 20.000m2| 85,00{ 36.000m2 | 153,00
type E 1.650m2|. 8,65| 2.000m2 10,00
Cofit total f L
des bAtiments . ; 111,00 198,00
1}3} Logements*p.m; '
1.4; Equipements
(voir liste en
annex 1),
Pri# F;O;B}Europe 252,00 Lo, 00
Transport port africain 25,20 L, 00
Transport jusqu'a Kisangani. 25,20 L&, 00
lontage et engineering 37,80 | 66,00
(15 % du prix F.0.B.)
| Matériel roulant | 8,00 10, 50
liatériel de bureau ] 1,20 1,80
Tuprévus (5 % F,0,B.) 12,60 22,00
Cofit total des équipéﬁéﬁEé‘ T :
installés 362,00 628,30

BT g
S T \-n«\b
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- 25 -
. __CAP, A CAP. B
Unités Cofits | Unités Cofits
physl- en . . |physi- en . .
ques M.F.B. | ques M.F.B,
1.5, Stock initial de pié-
ces de rechange
4 % de la valeur des '
équlpenents 10,08 17,60
1.6. Fonds de roulement
Ly rois matiéres pre-
nieres (39 Fr/kg) 20,80 L3, 50
3 mois produits finis
11 Fr/mz écrus 3,30 6,90
18 Fr/m2 imprimés 21, 60 k5,00
35 Fr/u® teint 52,50 - 109,00
total fonds de roulement 98, 20 20k, 40
1}7} Frais de premier étaw
blissenent
Etudes préliminaires,
frails de constitution
évaluds 4 3 % des bAtid
nents et équipements
installés 14,00 24,8
1;8} Frals de formation du
personnel
évalués & 5 mols de la :
nasse annuelle des sa- 20,00 33,00
laires et appointements
charges comprlses
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19¢gmmah1aauwxégapagq}apgg‘998 investissements en M,F,B.

. Nature des frais. -

e

Capacité A

Capacité B

Terrains
Bitiments
Equipement

Stock initial de pleces de
rechange

Fonds de roulement.

i

- Frals de premler établissement

.. 'Formation du. personnel

111,00

362,00

10,08
98,20
14,00

20,00

7,60

11,70
198,00

628,30

17,60
204,40
24,80

33,00

TOTAL

' 1.117,80

T S BT e
7 T
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CAP., A CAP,B
-Unitéds. -Cofits . | .Unités Cofits
physi- en . | physl- en

ques MoF-B' queS I‘I.F'Bo

6.5.2. FRAIS DYEXPLOITATION

2.1. Matiéres premiéres
coton fibre, teine
ture, soude caustl-
que, etc.., 62,60 130, 50
39 Fr/kg

42.2; Energie et matieres
de consommation

Electricité 16,00 - 30,00

Eau : 2,32 4,00

 Fuel | - 1,25 2, 50
.

Total | 19, 57 : 36, 50
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o bl O AN AL me e w 3 : L, 5
CAP. A CAP.B T
Unités Cofits Unités Cofits
physi- en . physi- en .
- ques M,F.B, ques HJF.B.
2;3: Personnel :
Personnel européen |
- cadres supérieurs 2 2,00 3 3,00
- cadpes Eechniques 7 4,90 | 10 7,00
-~ cadres administra-
tifs . 2 1,12 3 1,65
~ mattrise 30 | 10,50 u5 | 15,75
Sous=total 41 18, 52 61 27,40
Persannel africain
~ cadres 4] 0,48 6 0,72
- maﬂ:x-j,se::_: 90 , "4, 95\- o 135 74 i
~ enployés 37 1,35 60 2,10
- ouvriers qualifids | 780 | 19,50 | 1425 | 35,60
- Danpeuvres ) 21‘"0 ~ 3,00 k50 5,62
Sousw=total 1151 29,28 2076 51,48
TOTAL 1192 | 47,80 | 2137 | 78,88




Congo (X)
n® 7 coton
13.078/VII11/B/66~F.
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CAP. A CAP. B
Unités Cofits | Unités Cofits
physi- en . physi- en .

ques M.F.B. | ques M.F.B;

2.4, Matidres d'entretien
3 % de la valeur des
éaquipenents +
1 % de la valeur des
bAtiments 1 11,97 20,82

2.5@ Frais d'administration
estimds & 15 % des
salaires et appointe- 7,17 11,80
nents

2.6. Aunortissements

bAtiments ¢ 20 ans 5,55 9,90
équipements ¢ 10 ans 30, 24 52,80
nat.roulant : 3 ans 2,66 3,50
nat.de bureau : 3 ans 0, 40 ' 0,60

Total des amortisscments 38,85 66,80
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29.+ Tableau récapitulatif des frais d'exploitation en M.F.B.

Nature des frals

Capacité A

Capacité B

llatiéres premiéres 62,60' 130, 50
Energle et matiére de consommation 19,57 36, 50
Personnel ‘lﬁf;éo %8,88
Matiéres d'entretien 11,9? 20,82
Frals d'aduinistration 7,17 11,80
Anortisscuments 38,85 66,80
TOTAL 187,96 345,20
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6.5.3. Chiffres d'affaires

basé sur prix de vente moyens :

éerus - -11- fr/m2
inprimés : 18 fr/m2
teints 2 35 fr/m2

310 M
64l T

Capacité A

1]

Capacité B

20

6.5.@. Résultats

Profits (1)

®

Capacité A : 122 W
Capacité B ¢ 299 M

L

(1) De ces profits il faut évidemment déduire les charges
financieres,les taxes et impbts divers ete....
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6 5 5 RATIOS 7 7" 1" Cap. A {Cap. B
1. Investissements (1) 623 1,118
dont devises (I.D.): S 387 | 674
soit en % : 62 % 60 %
dont monnaie locale |- 235 | b4
soit en 5 38 % Lo %
2. Frais d'exploitation &) ¢ | 1ss 345
' dont devises R 46 7k
solt en & T 2k B 22 %
v‘dant monnaie locale o .y;hz 271
soit en % St %) 78 %
3} Econonie snnuelle de devises (ED)= -
.. production valorisée au prix CIF(1)
- partle des frate d'exploitation LT o
rayée en devises 26k . 570
415N0mbre d'années nécessalres pour
récupérer la partie de l'inves- S ' )
‘tissenent falte en devises= (I,D) 2 ans 2 ans
5, Nombre d'emplois eréés = (N) 1.192  [2.137
6. Colit moyen de l'emploi créé : % 0, 52 0,52
9. Seuil de rentabilité minimum (en
% de la capacité théorique) sans - % -
tenir compte des charges financié-
res, des taxes et impdts divers h2,5 % 39 %
8. Sensibilité a la conjoncture
Frals fixes
frals fixXxes + frals variables 48 % 43,5 %

(1) Prix CIF = prix de vente (approximation)
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~Cap. A | Cap, B
9. Rentabilité de 1'investissement 19,5 % 27 %
Profit
Investissement
10. Rentabilité du chiffre d'affaires
Profit
Chiffre d'affalres 39 % L7 %
11. Valeur ajoutde locale ué"' k L
[ C
Investissements % 9 @
12, Investissements _ coefficient . de > 1,7
- C.A, capital
»13} Valeur ajoutée locale 2h2 W 511 T
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Couvertures.

Locallsation : Kisangani.
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61 .- ETUDE DE MARCHE

: La couverture est un bien semi-durable de premiere
necessite dopt la consommation évolue de fagon typique, Géné-
ralecment elle est élastique au revenu Jusqu'a un certain
seull au-dela duquel elle n'augmente plus que proportionnel-
lement a 1'qocroissement demographique. S

611. La denande

Cette évolution s'est produite dans la zone consi=-
deree. C'est ainsi que, au cours des années clnquante, l'aug-
mentation considérable .du niveau de vie des populations du
Congo,: Rwanda et Burundl avalt -entralné une hausse btapide de
la coriscumation de couvertures. Mals dés 1956, on observe un
freinage-qul stabilise la consommation alentour ‘de 3,850,000
couvertures (moyenne 1956-1958), solt 0,20 couverture par -
habitant et par:en (voir Tableau 61l.a). B
€e niveau correspondait, selon les spécimlistes locaux, a
1'Equilibre de 1'offre et de la demande. '

. Actuellement: 1a, consommation a diminue d'un tiers
gous l'effet de la contraction de 1'offre locale et de la -
. ‘baisse du revenu réel des populations. Pour l'ensemble du
Congo, Bwanda, Burundi, 2,6 millions de couvertures ont ete
consomméesen 1965, soit 0,12 unité par hahitant. ..o

Tableau 611l.a Consommation de couvertures entre 1953 et 1959.
. ' ’ (1.000 pieces)

1953 | 1954 . 1955 | 1956 1957 1959

Production(a) 1.157(1.480 1.692 | 2.072 1.976 | 2,020
Inportation ‘ N R -
() - 1.6462.523] 1.898 | 2,087 | 1.814 | 1.260
Consonmae" - . , ,
tion (a&b) 2.803}3,003 3.590 4.159 | 3.790 | 3.280

' En l'occurrence, la demande déprimée est surtout’
celle des pOpulatidns rurales dont le revenu monétaire n'al pas
suivi le rythme &e~1'1nf1ation et qui occupent une situation
3 rginale dans le gystéme de distribution commercisle. Or,'

"danswwn"ocntexte de- rarete, Ia politique-comnerciake bend évi-
deunent &4 vendre 1li ou le bénéfilcé unitaire est maximisé ou
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encore la ou des pressions concurrentielles menacent les dé=-
bouchés et ce au détriment des autres régions..C’est ainsi
qu'une pénurie compléte sévit dans les regions reculées de
Bumba, des Uélés et de 1'Ituri qui représentaient pourtant

25 % du marché des couvertures avant 1960. D'autre part, 1l'of-
fre étant inélastique faute d'approvisionnements, les produc-
teurs tendent a résoudre leur rigidité en prix en produisant
des couvertures cheres. Les carences les plus vives se font
donc sentir dans le domaine de couvertures bon marché tradi-
tionnellement les plus demandées.

Le niveau de consommatlion actuel cache donc une

. rupture profonde de 1l'équilibre des échanges qui se dessinalt
en 1956-1958, De 1l'avis des specialistes, celui-ci constitue
une norme attractive dont l'influence s'exerce dés maintenant
sur le dispositif de production. A mesure de l'elargissement
des contraintes, on peut donc s'attendre 4 le voir réagir en
quantités produites pour rétablir 1'équilibre. En sorte que
s'il est impossible de déterminer avec précision & quel mo-
ment les flux d'approvislonnement se normaliseront, il paw-
ratt certain qu'une fols cette condition réalisée, la cohnw
sommation rattrapera trés vite le niveau antérieur de 3.850,000
unités. Si dés lors, la consommation continue d'augmenter au
rythme de 1'accroissement démographique, 11 faudrait 9 années
supplémentaires pour qu'elle atteigne 4,8 millions d'unités.

Dans la zone Congo, Burundi, Rwanda, la capacité
théorique de l'offre s'établit & 3,81 millions de couvertures
¥y compris les extensions en cours et le projet du Bwanda dont
la réalisation est acquise.(voir tableau 612.a).

Tableau 612.a

Repartition de 1'%ffre locale de couvertures

Kinshasa 1.750.000 piéces
Albertville L80.000 pieces
Bu jumbura 1,700,000 pieces
Kigali 5803000 pidces
_ Lubumbashi ' 40,000 piéces
Total o . 3.850.000 pisces.
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En. fait a4 cause de- 1a diminution des approvision-
neﬂents intéricurs et extériéurs et de 1ldg diminution du reve
nu réel par t8te, oette capacité n'a été utilisée qu'a 86 %
en moyenne de 1962 .4 1965 (voir tableau 612.b).

Il est malheureusement difficile de prévoir quand intervien-
dra une meilleure utilisation de la capacité de production,
mais au moins peut-on ‘essayer d'en déerire les préalables. En
falt, la phase de réajustement de 1'offre & la demande pour=-
ralt se réaliser en un temps trés court a tondition a'élargir
les quotas d'iuportations et de réorganiser les circuits cofi-
merciaux. Ces mesures elles-m8mes, pour &tre efficaces et dura=-
bles, devralent s'integrer dans les politiques de relance ap=-
propriées aux problémes particuliers du Congo, du Burundi et
du Bwanda, tels qu’ils ont été analysés -dans le présent rap-
”port. ST ‘ , R

Tableau 612.b

Utilisation de 1la capaoite de 1l'offre 1ocale (pieoes)

1962 1963 1964 1965 ..

Production o v ,
Congo e 1 1,626 f'1.707 | 1.738 | 1.871
Burundi 530 630 680 480
Totale 2.156 |:24337| 2,418 2.351
Capacité de production
Congo 1.980 |1.980{ 1.980 1.980
Burundi 2.700 700 700 700 -
Totale . ._2.680 2.680 | 2.680 2.680

Fn ce quil concerne l'offre exterieure, il faut signa-
ler que les importations sont contingentees depuis 1958, Les
seules couvertures actuellement importées dans la zone sont
des couvertures de luxe qul occupent une place minime dans la
consommation globale du Congo, Bwanda et Burundi,

613.- Les débouchés lib*es.

. La relation aotuelle entre l'offre et la demande
ne permet pas d'envisager ‘1'implantation d'une nouvelle usine
de couvertures. Si 1l'on ajoute la capacite en vole d'installa-
tion au dispositif de production déja en place, on s'aper-
¢olt que la capacité totale qui serait alors de 3,8 millions

e, .
4
]
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d'unités, pourrait satisfaire a une augmentation de la deman-

de solvable jusqu'a couverture complete des besoins estinés
& 3,8 millions d‘unites.

.81 1’on choisit 1'horizon plus reculé en 1975, les
perspectives changent D%ici 1a les besoins augmenteront comme
la démographie, ctest-a-dire & un rythme non inférleur & 2,5 %
1'an. On peut donc prévoir en 1975, une demande totale de
4,8 millions de couvertures, solt un débouché libre d'un mil-
lion d'unités (voir tableau 612.c).

Tableau 612.c

Débouchés libres en 1975,

Demande en 1975 4,8 millions de couvertures
Capacité installée’ 3,8 millions de couvertures

Débouchés libres en 1975| 1 million de couvertures.

62. PRIX DES PRODUITS LOCAUX ET IMPORTES.

621}- Matieéres premiéres.

.

Prix rendu Kinshasa

Coton

Déchets de coton

Déchets de confection

" Teinture + 15,- frs B, le kg.
Fils de chalne retors

Toile de Jute

Tableau 622.a

A Kinshasa Prix 1959 (FB) Prix 1965 (FC)

ex-usine|gros|détail] ex-usine |gros|détail

Couvertures type

Medium 1200 gr/ 'ul 71 60 | 158 |180 |215
Couverture: luxe S : :

1600 gr | 105 120 | 150 306 {350 (420
Couvertures Portu-

gal 950 gr 75 86 110 247 285 340

Couvertures Milaine .
1600 gr 208
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165 marges beneficiaires sont généralement de 15 %
du prix ex-usine pour lé gros et de 20 % du prix de gros pour
le détail., Sur les couvertures de luxe, la marge du détall-
1ant est de 25 % du prix de gros.

Tableau 622.b

i

A Bujumbura'”

,Couverture coton

type 1400 gr

type 1600 gr blanche
nolire

Couverture fibrane

rouge

Ctype 1250 gr |

Couvertures mi-laine I
I'mi-coton ‘

. bype rayées multicolorqmw-

Prix ex-usine (FBu)
1960 1963 1965
43,70 | 61,59 | ou
55,80 .. 75,00 | 127
60,46 70, 80 134
63,25 83, 53 145
o oo
350

Les grossistes du Burundi pratiquent frequemment
les ventes Jjointes ol ‘les ocouvertures sont proposées en prime

sont tres vwriables.

© dtavtres articles. Clest ‘pourquoi les prix ‘de gros sont rare-
oonent superieurs de 1 fbu au prlx ex-usine. Les prix de detail

63.- EXAMEN DE LA SITUATION DANS LES PAYS LIMITROPHES.

La situation du Rwanda et du Burundi a été examie
née dans le paragraphe consacré & l'étude de marché. Pratique-
ment tous les autres pays voisins du Congo possédent déja, en fonc-
tlonnenent . ou en cours de realisation, des entreprises pro-~
duisant des couvertures. Mais i1l n'est pas nécessaire d'en
falre icl un examen détaillé parce que le projet de Kisangani
est établi uniquement en fonction du marché intérieur et que
les producteurs africains étrangers n'exportent pas au C.R.B.

64,- DIMENSION, LOCALISATION ET PRODUCTION,

a) Déternination de la capacité de production.

. Les capacités cholsies sont fonction des prévisions
de warché, La premiére capacité de 0,5 million d'unités corres=
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pond & la phase de démarrage qui pourrait se situer en 1970:
la seconde, de un million d'unités - a été choisie pour ali~
menter la totalité des débouchés libres . prévus en 1975,

b) Localisation.

. Le projet devrait se realiser & Kisangani en lial-
son avec les autres unités textiles prévues dans cette ville
(tissus de coton, textiles synthétiques; bonneterie). Les
arguments qui militent en faveur de cette localisatlion sont
les suivants 3

- formation d'un complexe textile catalyseur d'économies ex-
ternes

- maximisation de l'effet d'entralnement sur les cultures co-
tonnieres (voir la monographie consacrée aux tissus de ootua)

- prox1mite des débouchés treés importants des réglons de
1'Ué1é, Iturl et Bunia. Ces réglons représentent 50 % du
narché des couvertures bon marché et 25 % du marché total.

c) Production.

La production se concentreralt sur les couvertures
bon marché pour lesquelleS‘d'importants besoins restent in-
satisfalts. I1 s'agit des types sulvants :

Medium 150 cn x 180 cm, poids 1200 gr
Milain 150 cm x 190 cm, poids 1600 gr .
Réglenentaire, 135 cm X 185 cm, poids 1400 gr.

Le calcul de la rentabllité a été basé sur la production uni-

ggrme.de couverture bon marché de 1600 gr, prix unitaire de
fr.
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Caake es e f

.Jéi;rjﬁtudehdemla rentabilité

PRI

L """': b )_ o CAP. A CAP. B
o ' L Unités, Cofits |Unités Cofits
e -=w]  phy8i-| en . {physi- en .
ques M.F.B,|Ques . M.F.B.

16.5.1. INVESTISSEMENTS | B
R Terrains ' [20.000m2| 2,00 |[20.000m2| 4,00

1.2, BAtiments 5.000m2| 22,50 || 9.000m2| 40, 50
.61}3;1Logemeﬁts p;m.l o | .

1., Equipeuents

nétiers & tlsser, cord
des, machines & cou-
dres, machines 3 im-
primer, effilocheuses, o
unités de teinture, BTSN R
continus & filer, ap-| R R
préts etc....

Prix F.0,B.Europe 1 29 00 53,00 .
Transport port afrie } .« ' | BN | '
cain - 3,00 | 5,00
Transnort Jusqu'a I o I | IR

Kisanganl , ; .~'ﬂ-’f3;oof o 6,00

- Montage et enginee- y
' ring TN SR | S A
A5 % an matériel FOB |~ 4,35 8,00

Matériel roulant 1,50 2,00
lMatériel de bureau 0,25 0,25

Colit total des équi-
penents installés 41,10 7H, 25

1.5. Stock initial de pie-
ces de rechange
5 % de la valeur FOB
des équipements 1,45 2,65
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1.7,

1}8}

Fonds de roulement
3 mois matiéres premieres

3 mois produits finis
(60 Fr/couverture)

total fondsde roulement

Frals de premier éta-
blissement

Etudes préliminaires, frais
de constitution

3 % de la valeur des équi-
pements installés et des
bAtinents

Frais de formation du per-
sonnel

6 mois de la masse annuele-
le des salalires et appoine

tements ~ charges comprises|

CAP. A CAP, B
Unités | Cofits |[[Unités| Cofits
physi~ | en physi-| en
ques M, F B. |pues 1, F.B,
25 T 3,75 |jp00 T .| 7,50

755 15
11,25 22, 50
1,90 3,44
3 9’3 6 5, 40
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51}9}~Tableau~récap&tulati‘mdesminvestissements”en M.F.E..

' Noture des frais

Capacité A -

Capacité B

Térrains
' Batiments
Bquilpenent:

Stock initial de piéces de
rgchange j ,

F@nds de roulement
|  Frails de prenier établissement

iiFormation dq<pefsonne1

s

2,00
22,50

41,10

1,45

11,25

1,90

3,36

L,00
0,0
;7&,25
2,65
22, 50
3,44

5,40

TOTAL

83,56

152, 74

e
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6.5.2.

2,1,

2.2.

2.3,

CAP. A CAP. B
Unités (Cofits Unités |Coflits
physi- |en : physi- |en
ques M.F.B. ||ques M.F.B_.
FRAIS D'EXPLOITATION ‘
Matidres premiéres
déchets de coton 15,00 30,00
coton
teinture
tolle du Jute
déchets de confection
fils de chalne retons
(+ 15 Fr/kg)
Energle et matidres
de consommation »
électricitd 0,375 0,70
fuel 0,06 0,10
eau 0,25 0,40
0,685 1,20
Personnel
Personnel européen
- cadres supérieurs 1 1,00 1 1,00
- cadres techniques 1 0, 70 1 0,70
- cadres administratifs 1 0, 56 1 0,56
- wmattrise 5 1,75 9 3,15
Sous-total 8 4,01 12 5,41
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S . . CAP, A || car. B
o Unités | Cofits ||Unités | Colts
ces e B e hyeie | en
ques M,F,B.l|ques M.F.B.

Peréonnel africaln A

- cadres : A - - -

..~ mattrise - L 0,22 8 |o,ul

. 10 | 0,35

L e ouvriers;qualifiés ] 80 2,00 160 | 4,00
-~ ouvriers semi-qualifiés

= manoeuvres 24 0,30 48 . 10,60

: _ ' Sous~total 114 2,73 226 | 5,39

o
o
-
N
=

- employés

oy - ToTAL 122 | 6,74 || 238 [10,40

“ot o2 iy Mabidres-alentretion.. . | o e

. 3 % de la valeur instal-
- lée des dquipements

,1.”% de la-valeur-des.. <.} imi oo ol o ] .
bAtiments 1,45 2,63

2.5, Frals d'administration

15 % des frails annuels de
salaires et appointements 1,01 1,62

2.6, Amortissements
bAtiments - 20 ans 1,12 2,02
équipenents - 10 ans 3,50 6,40
nat.roulant - 3 ans 0, 50 0,66
nat. de bureau - 3 ans 0,10 0,10

Total des amortissements 5422 9,18
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Nature des frals Capacité A [Capacité B-

Matiéres premidres 15,00 30,00

Energie et matidres de consom- : .
nation 0,68 1,20

Personnel | em 10, 40
Matiéres d'entretien 1,45 | 2;63
Frais d'administration = 1,01 1,62
Amortiésements | 5;2é 9,18

TOTAL 30,10 55,03
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'6.5.3. Chiffres d'affaivesi~ - -

L me s e e - -

Capacité A : 30 M
Capacité B : 60 M
6.5.4. Résultats.
Profits (1)
Capacité A : =
Capacité B -+ 5 M ,
f SEA 3 :

(1) De ces profits 11 faut évidemment déduire les taxes et
inpdts divers, les charges. financieres, etc....'
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6.5.5. RATIOS

Capacité A

Capacité B

1.

3}

5;
6;
7.

Investissements (I)
dont devises (I.D.)
soit en %

dont monnaie locale
soit en

Frais d'exploitation (E)
dont devises

soit en %

dont monnale locale

soit en %

Econonmie annuelle de devises (ED)
- production valorisée znu prix
CIF (a) - partie des frais d'ex-
ploitation payée en devises

Nombre d'années nécessaires pour

récupérer la partie de l'investis-

senent faite en devises = (I.D)
{E.D)

Nombre d'emplols ocréés = (N)

Cofit moyen de ltemploi créé: %

Seull de rentabilité minimum (en

% de la capacité théorique) sans_

tenir compte des charges financie-

res, des taxes et impdts divers

Sensibilité a la conjoncture @
frais fixes

frais fixes + frais variables

—
=

(a) Prix CIF : 60 Fr/couverture

8l
5
54
39
L6

30

6
20
24
80

NEREE

NEWNE =

24 M

2 ans

122
0,69 M

100 %

153
81
53
72
b7

55 1
9

NERE =R

M
16 %
46 11
84 %

51 M

2 ans

238
0,64 1

80 %

36 %
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Ccpacité A | Capacité B

9} Rentabilité de l'investissement

Profly
Invesyisoements 0% 3%

10, Rentabilité du chiffre d'affal-
res

Frofit G
Chirfre Q'arfaires 0% 8 #

C.A.

12. Valeur ajoutée locale
Tavestissements 28 % 33 #

=1

13, Valeur ajoutée locale 24 M 50
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Bonneterie.

Localisation ¢ Kisangani.
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61.- ETUDE,DU MARCHE
611.- La demande S JV-P; .:::; g

Uhe appreciation correcte de la denande des arti-
cles de bonneterie est rendue difficile. par défaut de donndes
globales suri-la production gongolaise d'avant 1960, Les sta-
tistiqués: officielles ne livrent que des chiffres qul restent
confondus avec ceux de la confectlon. Toutefols, des recher-
ches détaillées ont permis d‘'établir les quantites produites
en 1952 ‘et 1958, (voir Tableauéllsa.Ces données assez vagues
soht heureusemernt complétées.par la connaissance de la série
complete des chiffres d'importation et, surtout, par les don-
nées 4'expérience recueillies aupres des producteurs et dis-
tributeurs congolais. : .

Tableau 6ll.a

Product{bn et importation de bonneterie au CRB 1952-1959
(Tonnes)

L. 1952 |1953 |19 |1955 | 1956 [ 1957] 1958 | 1959
Importation | 434 [ 338 |73 s53 | 715 | 526| 382] 329
Production < | 408 | - S D S A B L I
Total  * | 847 | - | - f -] - [-f1156] =

o

Tableau-éli.b? :

Production et importation de bonneterie au Congo, 1961-1965
(Tonnes)

1961 1962|1963 1g6uJ1965

Importation| 115( 250 97| -~ | -
. | Production - | 658 747¢ 687 710
. VTota‘l; S =l 908 Buul - | -

“ax e

L'examen dﬁs tableauxénaet&Lb montre que 1a moyens
. ne deq 1mportations 1961 - 1963 qul est de 154 tonnes, est
\ tro%s fois inferieure & Ta- mOYenne 1952 -« 1959,- soit &68 ton-
Vnész ‘tandis ‘qué’ la: broducﬁﬁon jntérieure ne -se. reléve. pas,

apres 1960, au nivedu de 1958. Malgré la perte: des marchés du
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Bwanda et du Burundi, 11 y aurait donc une part .importante

de la demande lalssée insatisfaite dans la conjoncture actuel-
le. Cette observation est confirmée par les deux rapports les
plus récents consacrés & la situation économique du Congo (1).
De m8me, les experts locaux admettent qu'il existe encore des
marchés a prendre du cdté des singlets bon marché, des chause
settes bon marché (débouchés potentiels trés importants), des
essule-mains, des slips, enfin, dans une moindre mesure, des
polos.

Reste a savolr comment exprimer globalement la e
sure de la demandetotale actuelle. Faute de données précises, on
supposera qu'elle correspond a8 la consommation 1958, soit
1.160 T affectde d'un coefficient qui traduit 1'augmentation.
des besoins 1iés & l'expansion démographigues qui a eu lieu
entretemps; le résultat obtenu donne 1.380 T. L'extrapolation
de la demande ainsl déduite & un taux quil fait intervenir
1'influence conjuguée de l'expansion démographique et de l'ur-
banisation, donne en 1975 une consommation de 1.850 T,

612.~ L'offre

- La baisse de la production locale entre 1958 et
1965 s'explique par les rigidités du cdté des matiéres d'ap-
provionnement 1mportees (voir Tableaux 61l.A.et 611.b)
L'origine du phénoméne est donc conjoncturelle tandis que le
fait de structure dominant est la constitution au Congo d'une
industrie de la bonneterie relativement 1mportante puisqu'el~
le compte déja 6 entreprises et peut produire, & pleine capa-
cité, 1,100 T d'articles divers.

613;- Les débouchés libres

Les débouchés libres ne peuvent pas 8tre détermi-
nés directement par comparaison de 1'offre locale avec. les
inportations., On ne peut espérer en effet, que les producteurs

(1) Voir Ministére du Plan et du Développement industriel, Les
activités de l'industrie manufacturiere congolaise en 19
et au cours des premiers mclis de 1964, mal 1964, p.59 et
HBépublique democratlique du Congo, Ninistére du Plan, du
Développement industriel et communautaire, Rapport de la
‘Républigue démocratique du Congo au collogue de la C.E.A,
sur le développement industriel en Afrique (Le Caire -
B,A. U, - du 27 Janvier au 10 fevrier I§%65, T'€opoldville/
Kalina, p.
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locaux pulssent,; rentablement, fabriguer toute la gamme des
articles 1mportes (voir Tableau@&;a.)En fait, la substitution
ne pourra jouer que pour 40 % environ du volume des importa-
tions qui, jelles-m8mes, ne représentent que 40 % de la deman-
de totale. .Sl donc la demande de 1975 est de 1850 T, :la pro=-
duction 1oqale ne pourra concourir a la satisfaire que pour
1.410 T, S 1'on compare ce dernier chiffre a4 la capacité
de production aotuelle, ‘les debouches libres en 1975 seralent
1.410 T w 1.100; T = 310 T

62. PRIX TS 'PRODUITS LOCAUX ET IMPORTES

ks

621.~ Prix hes mgtiérgs premiéres.

Prix 1959 = fils de coton,
- f1l1s & coudre .. 60 FC le kg.
elastiques o :

622,~ Prix des produits finis.~~” ‘; ' o
Prix CAF 1965 des produits finis 1mportes

Chaussgettes.

a) Origine Hong-Kong, Imperer Brand New Style 100: % Nylon,
poids 203 grs DAY douzaine ¢ 14 Sh. la douzalne. :

b) Origine_Italle, Nylon mousse :-237 FB le douzaine
" "o " M.« ¢ 179 FB la douzaine.

¢) Origine Pologne, 100 % Elastil : 108 FB la douzalune.

Polos, Tricots exterieuxs.

a) Origine Italie, tricots pour hommes, 100 % ooten, 1/2
nenches, poids 190 g. : 152 FB la pléce.

b) Origine Italde, Polos acetate/nylon, pour hommes, 1/2
manches, polds 200 g. : 147 FB.

c) Origine Italie, polos pour gargonnets, 100 % coton, poids
150 g, ¢ 97 FB,

a) Origﬁne Italie, tricots pour hommes, pur fil d‘Ecosse,
1/2 manches, poids 200 g. : 252,5 FB, -

e) Origine France, polos pour hommes, laine et BRhonyl, man-
ches longues : 23,65 FF,

f) Origine Italie, pullovers tricot Acrifol pour hommes, 100 %
fibres dcryliques, poids 250 g. s 248 FB.

g) gglgine France, 20 % laine/ 80 % fibranne, poids 350 T

, 14 FP, .



Tableau 622.a

Importations d'articles de bonneterie au CRB, 1953-1959

(Tonnes brutes)

1953 1954 1955 . 1956 | 1957, 1958 1959
Et.bonneterie n.él. 65.427 | 36.425| 16,383 | 26.131] 2.900 7.969 8.598
Ganterie, bonneterie :

1 n. él. ' 8u8 66 624 923 284 35 91
Bas chaussettes sole 26.095 | 27.405| 18,640 | 12.987] 15.466| 28.287 | 47.176
Bas chaussettes ‘laine 27.483 28.688 3.175 | 30.871| 18.588 | 43.683 7.668
Bas chaussettes coton | 50.486 |119.492 | 108,403 |215.664 134,667 55.477 | 82.590
Bas chaussettes NSD 1.992 1.392 947 666 196 61 332
Singlets 5 29,884 36.712 52,268 60.230) 34.772] 28.991 31.020
Sous-v&tements NSD 23.067 | 34.536 | 51.470 - - - -
Chandails 77.825 | 81.126 | 76,050 {101,382 57.603| 62.274 | 28.513
Veétements de dessus : :

ND : 27.211 | 82.573 | 204.786 |171.820|174.185} 98.050 | 60.265
Art.bonneterie NSD L. 487 | 22,816 21.351 | 38.146| 26,4231 7.231 | 12.695

1 Etoffe bonneterie él. 3.570 1.455 392 1.185) 1.111| 2.996 3.201 -
Chemises en caton - - - 19.9421 18.123{ 8.901 6.214
Chemises autres - - - 3.630] 2.699( 4,076 6.115
Autres art. en coton - - - 26.628| 27.710| 26.875 | 25.153
Articles autres - - - 5.029| 10.210| 6,600 9.487
Y .

Total 338.375 |L472.686 | 553.419 | 715.234 |524.94% |381.506 |329.118

’J‘99/Q/IIIA/QZO°£I

6 oU
(31) o%uop

oTIogouUuU0q
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Slips.

a) Origine France, pour hommes, points noués, ceintures elas-
o tiques & boutonpiére 't 2, 35 FF..
"b) Origine Pblogne, pour‘hommes 100 4 coton aéré : 13,50 FB
;.Singlets.' |
a) Origine France, pour hommes points nouds : 2, 30 FF.
b) Origine Pologne, pour hommes, 75 % coton/25 % fibrenne :
13 50 FB.
Prlx eXeusine des produits finis locaux. o :
Prix 1959 (FC) Prix 1965M(FC)

Singlets légers s o 7,10 . . 33,30
Polos type P.20 7 10 - Do Li,25
Slips type SL.& - = - - o 12, .~ . 52,50
Chaussettes nylon (legeres) - 9 oo 100
Prix de gros = Prix usine + 16 % ’ o

Prix de detail = Prix gros + 32 %

63.- EXAMEN DE LA SITUATION DANS LES PAYS LIMITROPHES |

. Tous les. pays 11mitrophes du Congo ont une industrie
‘ou des projets plus ou moins développés .en bonneterie. ‘Cela

- ne diminue nullement l'interét d‘installer une bonneterie sup=-

plementaire a Kisanganl ‘pulsqu'il est: prevu que sa productlion
s eooulera entierement sur le marche intérieur.

64, - LOCALISATION DIMENSION PBODUCTION

a) Determjnation de la . cgpacite deAproduction.

Connaissant le prix de revient et leg dépenses d'line-
vestissement et comphe tenu:de la variation de ces deux pos=
tes en fonction de 1l'échelle de production, il est possible
de déteorminer & partir de quel seull une usine devient rento=
ble. Ce seuill est atteint lorsque le prix de revient du pro=-
duit fabrigqué sur place devient inférieur au prix du produit
competitif iuporté. - -

Quant a la capacite optimum, elle est fonction eSw
sentiellement de la demande envisagée et du rythme auquel on
- prévolt qu'elle augnentera, Mais les. prévisions de marchés
contiennent nécessairement des aleas quilauront une 1nfluence
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sur la rentabilité de l'investissement. Une prévision trop
faible expose l'investisseur & établir. une sous-capacité par
rapport 4 la demande (avec diminutlon des économies d'échelle),
une prévision trop forte au contraire peut entrainer une sur-
capacité (avec pression des cofits fixes sur les prix unitai-
res). Entre ces deux maux, il faut choisir le moindre en fonc-
tion de 1l'évolution relative des investissements et de la ca-
pacité de production dans le processus d'agrandissement de la
firnme, ’ : ‘ o

On sait que 1'élasticité des investissements &

l'accroissement de la capacité s'exprime dans la formule o=
n .
”K%§ ~ou I est 1l'investissement, C la capacité et n une

constante qui tradult la relation entre l'accroissement de la
capacité et l'acoroissement des investissements. Cette forumule
montre que les investissements augmentent comme la puissance
(n ) de la capacité, L*'influence des cofits fixes sur le prix
de revient unitaire varie donc dans la proportion inverse a
la pulssance (1 - n) de la capacité. Or, en bounneterle les
observations empiriques montrent que (n ) est proche de 1.

Des lors, 1'intér8&t de cholsir une usine de grande dimension
s'estonpe car les investissements s'éleveront relativement
vite et ralentiront ainsl la balsse des cofits fixes par unité
de produit. Cela signifle que le cofit unitalre de production
est relativement indépendant de la capaclité cholsle puisque
les dépenses en capital augmentent presque au m#me rythme que
la capacité. Dans un cas comme celul-ci, ol le rapport rende~
ment/échelle est constant, 11 est plus avantageux de prévoir
une capacité légérement inférieure & la demande prévue que

de s'exposer a alourdir le cofit de production moyen du sexrvice
d'un capltal partiellement inutilisé.

Ces indications doivent donc inciter & fixer au plus
juste la capacité de production au moment ou l'entreprise sera
réalisée. Pour faciliter ce cholx le projet a été étudié pour
deux capacités entre lesquelles une progression logarithmigue
permet de déterminer facilement le cofit de l'investisseuent
encouru par le cholx d'une capacité intermédiaire.

b) Localisation

Les arguments en faveur de l'implantation d'entre-
‘prises textiles a Kisangani ont été présentés dans la mono-
graphie tonsacrée aux tissus de coton. ' '

En l'occurrence, l‘intexdépendance qul existe en-
tre la fllature et la bonneterie renforce ces argunents. ILa
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bonneteriec achétera ses matiéres premierés 3 1la filature et

‘ _1'augmentation de la production de la filature elargira les

'possibilites d'approvlsionnement de la bonneterie.

, - Graoe & ces economies externes, les effets sooiaux
et eoonomiques qui s'attachent & 1'implantation d'une indus-
.trie textile a: Klsangani ne peuVent 8tre que renforcés, ‘

c) Produotion.

La bonneterie. envisagee devra avolr assez de souw-
plesse pour 8 adapter aux spécifications variables des exie
gences du marché. La gamme des articles presentee 1ci et les
§§opgrtions4de chacun dans l'ensemhle n'ont qu'une valeur in-
, cative.

- . ( 200.000 paires de chaussettes/an

' oy - : 600,000 singlets par an

Capacite A 600.000 slips pour homme/an + 200 T/an
. 600,000 slips pour femme/an

1.200,000 paires de chaussettes/an -

aes 1.200.000 singlets par an
Capaclte B 1.200.000 slips pour homme par an + 400 T/an

1,200,000 slips pour femme par an

Travail & une équipe.
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6'0 5-u 1-'
1}1}
1.2,

lQB}
1.4,

CAP., A CAP, B
Unités Cofits || Unités Cofits
physi- en physi- en
ques M,F.B. || ques M. F.B.
INVESTISSEMENTS
Terrains 5.000m2 | 1,00 || 8.000u2 1,60
BAtinments -
type A 3o0m2 | 1,00 500nd 1,60
type C2 1.200m2 | 5,10l 2.400n4 10,20
type E 500m2 | 2,50 500ud 2,50
Cofit total des bAtia
ments 8,60 14,30
Logements p.m,
Equipements
Métiers & tricoter,
machines a coudre,
calandres, machines
pour la coupe, machines
accessolres
Prix F.0.B. Europe 12,00 22,00
Prix C.I.F.port africain 13,20 24, 20
Prix rendu a Kisangani 14,40 26,40
Montage et engineering
(15 %gdu matériel FOB) 1,80 3,30
Inprévus 1,00 2,00
Matériel roulant 0, 50 0,75
Matériel de bureau 0,15 0,15
Colit total des équipe~
nents installés 17,85 32,60
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CAP, A CAP. B
Unités Coats Unités Coflits
, ‘physi- T} physie en .
: ’ ques M .F.B. || ques- -~ M,F.B|
1}5. Stock 1n1t1a1 de pieces
rechanges
5 % du matériel F,0.B, 0,60 1,10
1.6, Fonds de roulement
3 mois matiéres premiéres
(60 Fr/kg)(10 % de dé-.
chets) 3,30 6, 60
. 3 mois prodults finis 8,00 16,00
total fond de roulement 11, 30 22, 60
1;7. Frais de premier etablis{
sement
Etudes préliminaires,
‘frais ‘de ‘constitution
. 3 % des équipements in-
‘stallés et des bAtimenbs-| - 0480 || - - 1,40
1.8, Frais de formation du
personnel
L nois de la masse des
salaires et appointements|
charges comprises 2,26 3,60
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-1.9}.Tableau.récapitulatif des investissements en M.F.B.

Natﬁre des frails - Capacité A| Capacité B
Terrains o 1,00 1,60
BAtiments . : 8,60 14,30
Equipenent 17;85 32,60
Stock initial de pléces de re-

change - 0,60 1,10
Fonds de roulement \‘ 11,30 22, 60
Frails de premier établissement. 0,80 1,40
Formation du personnel 2,26 3,60

Total L2,41 77, 20
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' L S Unités Cofits || Unités Cofits
. physi- en physi-~ en

ques  M.F.B.|| ques  M.F.B.

6.5.2. FRAIS DYEXPLOITATION

2.1. Matiéres premieres

' fils de coton . N ’
fils a coudre 60Fr/kz| 220 T | 13,20 Litbo T | 26,40
élastiques

2.2. Energie et matidres
~de consommation

électricité 80.000 |£0,10 l150,000'| 0,19
- Kwh/an s Kwh/an
fuel < 1 50 1/ 100/1
Jour 0,06 || Jour 0,12
eau 20.000| 0,10 || 40,000| 0,20;
e | m3/an | ° n3/an

Total 1 0,26 0,51
2.3} Personﬁel,«

Personnel européen

"= cadres supérieurs 1 1,00 1 1,00
- cadres techniques 1l 0, 70 1 0, 70
~ cadres administra-

tifs 1 0,56 1l 0, 56
- malttrise L 1,40 7 2,45
Sous~total 7 3,66 10 Ly71
Personnel africain
-~ mattrise 7 Q, 39 14 0,77
- enployés 10 0,35 15 0, 52
- ouvriers qualifiés
- ouvriers semi-quali4 85 2,12 170 4,25
fiés
- llanoeuvres 20 0,25 Lo 0, 50
Sous-~total 122 3,11 239 6,02
Total 129 6,77 249 10, 73
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2.4,

2.5;

2.6,

latiéres d'entretien

4 % de la valeur instal-
1lée des équipements

1 # de la valeur des bA-
tinents o

Frais d'administration

évalués &4 10 % des frais
annuels de salalres et
appoiuntenents

Amortissements

BAtiments ¢ 20 ans
Equipemnents ¢t 10 ans
Mat} roulant : 3 ans
Mat;de bureau ¢ 3 ans

Total des amortissements

CAP. A

CAP, B
Unités CofQts||Unités Cofits
physi- en physi- en . .
ques M.F,B{| ques M.F.B.
0280 1,44
0168 1,02
0,43 0,72
1,44 2,64
0,16 0,25
0,05 0,05
2,08 3,66
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2.9. Tableau récapitulatif des frals. d'exploitation en M.F.B.

Nature des frals ...

. Capacité A

Capacité B

- 13,20

Matiéres premieres 26,40
Energle et matiére de consomma-

tion 0,26 - 0,51
Personnel 6,77 10, 73
Matiéres d'entretien v0,80 1,44
Frais d'administration 0,65 1,07
Anortissenents 2,08 3,66
Total 23,79 43,81
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6.5.3. Chiffres d'affaires

- En se basant sur un prix.de 7,5 Fr par paire de
chaussettes de coton et de 15 Fr par singlet ou par slip on
aurait les chiffres d'affaires suivant 3

Capacite A 32 M.F.B.

Capacité B s 64 M,F.B.

6.5.4. Résultats
Profits (1)

Capacité B : 20,19 M.F.B.

(1) Profits bruts, déduction non faite des charges financié-
res, taxes et impbdts divers.
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- Cap., A Cap. B
I) Investissements (I) 1 42 P.F.B. 77 ﬁ;F;B}
dont devises (I.D.) 20 M.F,.B. 36 B.F.B.
soit en % W 72 7 % -
dont monnale locale 22 W,F.B. 41 B,P.B..
goit en % 52 % 53 %

II) Frais d'exploitation (E) 2k M,F.B, | 44 E,F.B.
dont devises 4 M,.F.B, 6 N.F.B.
solt en % 16 % b % '
dont monnaie locale 20 M.F.B, 38 N.F.B.
soit en % 84 % - 86 %

III) Econonle annuelle de devises -
: (E.D.) = production valori-
sée aux prix C.A.F. - partie
des frais d'exploitation e .
payée en devises 20,40.F.B, 46,8N.F.B.
- 1IV) Nombre dfannées nécéssaires ™

pour récupérer la partie de

1tinvestissement falte en

deviges = (I.D. 1 0,8

V) Nombre d'emplois créés : (N) 129 249

VI) Cofit moyen de l°emploi créér% 0,32<M.F.B. 0,309
VII) Seull de rentabilité minimum

(en % de la capacité théori-

que) sans tenir compte des

charges financiéres, des taxes

et inpdts divers 52 % ho %
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VIII) Sensibilité & la conjoncture
frals fixes

frais fixes + frais variables

IX) Rentabilité de l'investissement
Profit
Investissement

X) Réntabilité du chiffre d'affaires

— Profit
Chiffre d'affalres

XI) Efi- = goefficlient de capital

XIT) Valeurfgloutée locale
‘ nvestissement

XIII) Valeur ajoutée locale,

Cap, A Cab.B
36 % 30 %
20 % 26 %
25 % 31 %

1,31 1,21
63 % | 0%
26,5 M| s4 It
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L%Atelier central.

Locallsation : Kisangani.
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6.' L'ATELIER' CENTRAL' : FACTEUR D' INTEGRATION AU SEIN D'UN COl-
* PLEXE' INDUSTRIEL,

1. Les 301utions actuelles aux problémes de l'entretien et de
la reparation des équipements Industriels.

0 En EurOpe, les. firmes 1nsta11ees dans les grands cone
plexes -industriels peuvent recourir aux services 4'une multi-
tude d'entreprises spécialisdes dans. i'entretien et 1la prépa=
ratlion des. équipements. ‘De plus, la proximité des industries
de biens d’equipement faailitezgrandement l'acquisition des
pléces de rechange, éoourte les délais de livraison et rédult
au minimum le chémage du matériel en état de réparation. Ces
coumodi tés constituent une“économie externe" appréciable, qui
permet aux firmes de réduire la dimension de leurs propres
.ateliers en limitant leur intervention aux seules réparations
urgentes et d'importanee mineure, Une divislion ‘de travail
aussi poussée n'est possible que dans les grands complexes,
ou l'on peut bénéficier au maximum des "économies d'échelle”,
En Afrique, les entreprises industrielles, isolées ou grou-,
pees en petit nombre, .doivent affecter d‘'importantes ressour-
ces & l'équipement d'ateliers pour l'entretien et la répara-
tion du matériel, Cette nécessité gréve lourdement leurs prix
de revient, parce que les ateliers utilisent d'ordinaire un
équipenent coﬁteux et un personnel hautement qualifié.

R Au depart des situations exlstantes, 11 n'est pas fa-
cile de déterminer & partir de quel niveau le développenent
d'un complexe Justifie. la oréation,.a un premler stade, d'un
atelier central, et, &.un stade ultérieur, de divers atellers
spéclalisés auxquels peuvent recourir les. entreprises de la
place ou des environs. En effet, les firmes 1nstallees en
premler lieu ont créé chacune.leur propre atelier, qu'elles
maintlennent bien au-deld de la nécessité, en partle pour
amortir -le matériel, en-partie pour échapper aux délais de
livraison, 8i courts solent-ils, qu'implique inévitablenent
le recours a des firmes spéclalisées.

Clest ainsi que perdurent des situations anarchlques,
comue & Kinshasa ou on chercheralt en vain une fonderie auto=-
nome & la disposition de tout le complexe, mais ou plusieurs
firmes, telles le chantler naval ou une importante firme teXw
tile,. disposent de leur fonderie particuliere. La vlsite des
principales entreprises de la ville a fait découvrir l'exisw~
ténce d'ateliers importants - et certailnement trés cofiteux -
quil ne sont generalement utilisés qu'a une falble part de
leur capacité de production. Au niveau du eomplexe, ces douw
bles emplols, apres avoir 1nutilement multiplié des investis-
senents considérables, continuent i grever fortement les prix
de revient.4 -

R R IEC
. p
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Dans les réseaux industriels mieux organisés et inté-
grés, en raison de leur dépendance commune d'un m&me groupe
financier, comme celui du Haut-Katanga, une flrme importante
est chargée de l'entretien et de la réparation des équivements
de tout le complexe, ce qul décharge les autres firmes de
l'exécution de ces opérations. L'histoire de la politique in-
dustrielle du complexe katangais révele cependant que 1'on a
hésité entre deux solutions alternatives aux problemes de
1'entretien des équipements : la constitution d'un important
stock de piéces de rechanges 1mportees ou la fabrication de
ces pieces dans un atelier spécialisé. Historiquement, clest
la premiére solution qui fut d'abord adoptée.

Ce n'est qu'en 1927 que fut créé l'atelier central de
Jadotville, pour assurer, dans les meilleures conditions, les
reparations du gros materiel, des mines et des usines, repa—
rati??§ réparties & cette époque dans divers ateliers de sié-
ges .

En 1932, les ateliers de modelage et de fonderie du Chenin

de PFer du B.C.K., quil couvralent ses besolns en léces de re~
change pour le matériel roulant, furent annexés a l'atelier
central de Jadotville, tout en assurant les fabrications né-
cessaires. au chemin de fer. Mals c'est surtout au cours de

la seconde guerre mondiale que l'atelier central a définiti-
vement pris de 1'1mportance, lorsque les industries katangal-
ses furent coupees de leurs sources normales d'approvision-
nement en piéces de rechange, Aujourd'hui, il est devenu un
véritable atelier de fabrication, la repartition pure etant,
pour l'ordinaire, laissée aux ateliers des différents. siéges
miniers. Au cours des derniéres années, divers processus de
fabrication importants et difficlles ont été nis au point,

qul libérent le Katanga de l'obligation de commander des pie—
ces de rechange d'origine, extr&mement cofiteuses, et dont

les délails fort longs imposaient des stocks lmportants.

Liatelier central de Jadotville comprend actuellenent
huit a dix ateliers principaux :

Atelier deé modelggg H

RS QI e An S e GO S SBY SR S Gy SR DU GO0 W

Cet atelier est capable d'étudier et de réaliser les
rnodeles de toutes piéces, non seulement suivant plan mals
également de reconstituer des ensembles détériorés ou détruits
et cela dans des délais trés courts. Pour exercer ce métier,
qul falt appel autant & l'art qu'a la technique, le personnel
africaln est hautement qualifié Les magasins conprennent plus
de dix mille modéles, numérotés et catalogues, ils constituent
un capital dont la valeur ne peut 8tre estimée,

(1) ¢f. P.VANBLEYENBERGHE, L'Industrie des métaux ferreux & des
fins industrielles dans 1’ industrie Ketangalse : reallsa-
tions et perspectives, Fiisabethville, T9%2, p.TQE.
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Capable at une production mensuelle de 550 tonnes de
pjeces pré&tes a expedition, cet atelier est équipé actuelle-
inent de trois fours .électriques triphasés d'une capacite tow-
tale de douze tonnes d'acler ou de fonte, de deux fours a in-
duotion.& haute fréquence de. 500 kg chacun destinés & 1l'éla=
.boration de métaux spéclaux, de fours divers pour la fusion
des métaux non. ferreux. tels que bronzes, lailtons, aluminiun
et alliages anti-frictions, etc. De plus, deux fours de trai-
tenent thermlique permettent - de conférer aux matiéres coulées
leurs caractéristiques les meilleures. Enfin, une batterie de
coquilles, d'une conception originale et brevetée, permet une
production mensuelle de 320 tonnes de boulets, destinés au
broyage fin des minerails dans les hall-mills des concentra-
teurs, La gamme des fabricatlons comprend 64 alliages catalo-
gués.

i

* 7 Atelier de'MacHines-outils':
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Equipe de plus de solxante machines-outils - du type
universel - cet atelier permet d'exécuter l'usinage des piléces
les.plus compliquées, . avec des tolérances de l'ordre.de 0,02 mmn,
Cet atelier est soumis & un -planning spéciaslement étudié pour
les besoins de k'Union Miniére., Il est doté en outre d'une
section d'outillage des plus perfectionnées, équipée de fours
. .Ge traltement thermique et d'une section d'ajustage~montage.

Les fabr*cations sont soumises & un contr8le et une vérifica-
tion des plus sévéres. :

Atelier de chaudronnerie @
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Les activités essentlelles de cet atelier se limltent
& des fabrications industrielles de charpentes et de matériel
"d'usine. Il comprend une section de tracage, une section de
nontage d'atelier et de wagonnage, une section forge et une
section soudure. La chaudronnerie n'est pas equlpee pour la
fabrication de fine chaudronnerie de série, en pieces embou-
ties ou estampees, de mobilier métallique ou analogue~ ces
fabrications ne s'exécutent & l'atelier central qu'a titre
exceptionnel.,

Atelﬁer electrique s

v S e 200 --u---—-n-

EsSentiellement affecté aux réparations électriques,
cet atelier assure la reparation de tous les moteurs, trans-
formateurs et matériel électrique qul lul sont confiés.
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I1 est équipé néanmoins des installations néccssaie-
res a la fabrication de tous les matériaux qui sont nécessai-
res & ces réparations tels que fils de bobinage, isolant, ba-
lais, contacts, etc. Une section de machines-outils et a! ajus-
toge assure la fabrication et la réparation de la partie meca—
nique. Un plancher d'essals permet le contrdle le plus sévere
des machines avant la mise en service. Enfin deux sections
ont été créées récemment : la premiére effectue le recondition-
neuent et la charge de batteries alcalines; la seconde assure
les révisions et réparations complétes et systématiques de
tout le matériel frigorifique et de conditionnement dtair.

Atelier d'électronique et d'appareillage :

TS O 5 Y S B W Vet Py 2 S U S B A P s P SO S N O G Gt N P G NS W NI WA e S Sl 2t ey Y

Cet ateller treés specialise comprend deux sections
essentielles, étroitement liées entre elles H

1. une section électronique qui s'occupe exclusivew
nent de la partie électrique et électronique des apparells,

2., une section d’appareillage gqui s'occupe de la fine
nécanique.,

En collaboration évidemment tres étroite, ces deux
sections assurent non seulement l'entretien et la réparation
de tous les appreils de mesures electriques, electroniques
et de régulation, mais également l'étude, la réalisation et
le nontage de cha%nes de régulation dans les usines, et les
nises au point exigées par tous les modes d'exploitation.

Enfin, cet atelier a dans ses attributions 1l'explol-
tation du réseau téléphonique du groupe de Jadotville, et de
toutes les liaisons par radio.

Garage @

Le garage de l'atelier central de Jadotville assure
l'entretien et les réparations compléetes de tous les véhicules
du groupe, Il falt appel aux atellers pour des fabricatlons
en cas de manque de pieces de rechange. Les grosses révisions
%e unoteurs sont confiées & une section du garage de Lubumn-

ashi.

Fabrique d'oxygene :
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Cette usine, capable d'une production de 50 000 m3
par moils d'oxygéne & 99,2 - 99,5 % d'oxygéne, fabrique égalew
nent l'azote et l'ailr comprimé nécessalres aux besoins des
usines.,
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Atellier de renovation des moteurs de véhicules :
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Capable de rénover tous les moteurs essence et Diew
sel allant Jusqu'a une puissance de 200 CV, La capacité de
travall est la rénovatlion de 20 & 30 moteurs par mois.

A 1'Atelier:des "Machlnes-outils" est annexée une
école de formation pour les éléves des écoles profesionnelles.
 Pendant 2 ans, une quarantaine de Jeunes gens, avant dlttre
" versés dans les différents’ atellers, sont soumis aux diffé~

rentes disciplines de tous 1es métiers: techniques (ajustage,
ohaudronnerie....),

.
d

' 2. Hléments déterminants-@es prix de revient dans les ateliers
centraux des complexes‘industriels africains.

" I1 faut poser au'’- depart que les prix de revient y
sont considérablement plus élevés que pour les pieces fabri-
quées en grande série dans des usines spécialisées d‘Europe.

a) Les pleces a fabriquer, d'une grande diversité, sont pro=-

dultes chacune en -quantité limitée. L'atelier doit donc 8tre

equine en matériel universel, capable ‘de réaligser toutes 1es
p1eces dans des ‘délais trés courts. En. Europe, les usines-

- spécialisées’ disposent.d un matériel adapté & chaque fabrica-

tion particuliere, ce qui abailsse sensiblement le prix de re=
vient. .

"b) Les ateliers dolvent &tre surequipes ‘en ‘vue d‘effectuer
occasionnellement des reparations ou des fabrications qui
denandent a étre effectuées d‘urgence, soug peine dl'ocoaslion=
ner un manque a gagher considérable: Le coefficlent de capital
””(c estw-d-dire le rapport capltal/produit) est donc trés éle-
ve, ce qul greve d'autant 1es prix de revient.

¢) Lés ateliers de réparation se trouvent dans 1'jmpossib111~

g pratique de travailler & la chatne. Coume 1ls doivent oxé-
cuter des opérations trés diverses, la fabrication souffre

‘de. nombreux temnps morts, pendant le passage d'une opération

a 1'autre. In Buropée, la.construction des pieces de rechange
s'opére dans des atellers hautement spécialisés dans la fabri-
cation de 1l'une ou l'autre catégorie de produilt. A 1'Union

) Minﬁere, l'ateller de renovation des moteurs de véhiloules a
[‘ete equipe de maniere a pouvoir remettre & neuf toutes les

‘,'pieces deés moteurs & essencée et dilesel. En Europe, divers

‘ff.ateliers sont specialises chacun dans la rénovation de telle

\ J, P
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ou telle partie déterminée du moteur. L'atelier de 1l'Union
Miniére ne sauralt atteindre _une productivite aussi élevée
gue celle des ateliers européens Specialises.

3. Le probléme de la rentabilite.v

Ce probléme se pose ici en d'autres termes que dans
leg entreprises industrielles ordinaires. Pour 8tre rentable,
11 n'est pas requls que l'atelier produise ses pieces de re-
change au néme prix que les pléces importées. Ce n'est pas au
niveau de l'atelier, mais du complexe dans son ensemble qu'il
faut apprécier la rentabilité., On estimera alors qu'elle est
assurée lorsque le prix de revient des piéces fabriquees lo~-
calement reste inférieur au prix des produits ‘étrangers, aug-
menté du coflit de transport et surtout du cofit d'immobilisation
du matériel pendant sa période de chbmage. Dans nombre de
cas, ce dernier facteur est trés important, a cause des dis-
tances et de l'importance des délais de livraison qui, en
Afrique Centrale, peuvent trés bien atteindre trois a six
mois.

On comprend aisément qu'un atelier central a peu de
chances de voir le Jour en régime 1libéral, clest-a-dire en
1'absence de toute faculté d'organisation sociale spontanée.
L'exenple du Katanga, ol sont groupées de nombreuses entre-
prises relevant d'un m&me groupe financler, est exceptionnel.
Dang l'hypothése d'un réseau industriel composé d'entreprises
indépendantes, l'instauration d'un atelier central n'attirera
pas le cdpital privé, qui est incapable de concevoir la ren-
t?bilite de l'investissement au niveau de l'ensemble du con=
plexe.

J1 existe cependant des ateliers de ce genre : par
eXenple, au Congo, celui de la Chanic a Kinshasa et 1& fonde-
rie Sommeville & Lubumbashi. Ils doivent leur rentabilité a
leur dépendance envers une grosse entreprise qui leur. passe
des commandes importantes susceptibles d'8tre exécutées en
série, Alnsi, la fonderlie Sommeville consacre les quatre cin-
quiénes de son activité & fabriquer en série des sabots de
freins pour le chemin de fer B,C.K. Pour le reste, elle tra-
vallle a fagon pour les entreprises de Lubumbashi, mais Jamais,
cette partie marginale de son activité ne pourrait a elle
seule assurer sa rentabilité. A la Chanic, l'existence de 1'a-
teller central est Justifié en ordre principal par les besoins,
en production et en réparation, du chantlier naval de Kinshasa.
Sur cette activité principale, viennent se greffer des activi-
tés secondaires, comme la fabrication de moules pour la producw
tion du petit outillage agricole ou d'objlets de quincalllerle.
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iinls pas plus lel qu'ad Lubumbashi, ces activités secondalres
ne pourralent rentabiliser l'atelier central de la Chanioc,

A cause de la difficulté d'assurer la rentabilité
d'un atelierxr central, les complexes organisés sont tentés de
résoudre le probleme par une solution alternative : la consti-
tution d'un stock énorme de pléces de rechange. L'Union Mi.~
niere du Hhut-Katanga balance continuellement entre les deux
solutions : équiper & gros frais son atelier central pour lui
pernettre de diversifier sa production ou augmenter 1! impor-
tance de son stook de pléces de rechanse. Ce sont les nécessi~
tés de guerre qui l'ont contralnt de s'orienter vers la pre=
mlere solution. I1 semble qu' 4 1l'heure actuelle, elle revient
progressivement & la seconde ¢ le stock de ses pléces de re=
change peut &tre évalué & plus d'un milliard de francs belges.

Une des principales difficultés auxquelles se heur-
tent les ateliers centraux réside dans la coordination de leurs
activités de maniére & donner plelnement satisfactlion’' aux en-
treprises qui recourent & leurs services et d'emp8cher ainsi
quielles soient tentees de constituer leur propre atelier., Ce
danger est réel m&me & l'intérieur d'un complexe aussi bien
organisé que celui du Haut-Katanga. Alors que l'ateller cen-
tral de Jadotville est’ équipé pour répondre aux besoins de
‘tous les siéges d'exploitation de 1'Union ‘Minieére, certains
d'entre eux essayent d‘'assurer leur indépendance en surequi-
pant leur propre atelier, auquel devraient &tre réservées les
reparations les plus urgentes et d'importance mineure. Alnsi,
le slége de Kolwezi a constitué sonm propre atelier central,
gui falt une concurrence de plus en plus vive a celuil de Jadot~
ville, Il faut dire qu'au Xatanga, les distances ne sont pas
faltes pour faclliter la coordination' Kblwezi est gitué a
200 Ima de Jadotville.

Lorsque ltactivité de 1'atelier central appertenant
a4 une firme privée est principalement rentabilisée par l'es-
sort de cette derniére, les services qu'il rend de surcroit
& d'autres entreprises ne sauralent leur donner pleinement
satisfaction. D'abord, il est normal que ‘dans l'ordre d'urgen-
ce -des reparations, celles de l'entreprise propriétaire ro-
goivent la ‘priorité : les délais de livraison sont done longs,
sans égaler ceux des. commandes effectudes & '1l'étranger. Ene-
-guite, la position monopolistique de 1l'entreprise propriétai-
re porte souvent cette derniére a surfaire ses prix de vente.
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4, Principes pour l'organisation d'un atelisr central type
dans les complexes industriels africains.

a) Le caractére juridique de l'entreprise.

: La difficulté d'assurer & l'atelier central une ren-
tabilité privée ainsi que le caractére "social®, communautaire,
de cette entreprise, requiérent qu'elle soit exploitee en rée-
gie plutdt que confide au capital privé. On pourrait également
retenir la formule de l'entreprise mixte, ou des capitaux pu=~
blics seralent investis conjointement avec des capltaux privés,
fournlis par les entreprises, qul feront appel aux services
de l'atelier central.

b) Jumelage de 1l'atelier central avec une autre activité.

Partout ol ils existent, les ateliers centraux doi-
vent leur rentabilité & une activité principale qul constitue
leur débouché dominant.

L'entreprise-mére peut appartenir au secteur prive, comme 1e
chantler naval ou l'entreprise.de fabrication de mobilier mé-
tallique a Kinshasa. Elle peut &tre aussi un service public,
cormme les chemins de fer & Lubumbashi ou & Tananarive., C'est,
en régle générale, l'industrie des fabrications métalliques
sous toutes ses formes qui constitue la clientéle idéale d4'un
atelier central., ~

5} L'équiﬁement de l'ateller de dimension minimum}

I1 est illusolre de predeterminer les besoins futurs
en pléces détachdes du p8le industriel & développer dans la ré-
gion de Kisangani, afin d'en déduire la taille optima d'un
atellier central. Le risque seralt grand en effet de conclure
& la nécessité d'un atelier central beaucoup trop 1mportwnt
qui pendant longtemps ne fonctionnerait peut &tre qu'a 10 ou
20 % de sa capacité de production.

Bappelons que l'atelier central de l'Union Minieére
du Haut-Katanga n'a commencé & fonctionner qu'en 1927, soit
plus de 20 ans aprés la mise en route de l'eXploitation et
& un moment ol, statistiquement, on pouvait prévoir avec une
grecision suffisante les besoins de l‘entreprise en pieces dé-
achées.

I1 nous a semblé plus logique et plus raisonnable d'envisa-
ger au début un atelier central de dimension minima dont ¢én seralt

ainsi assuré qu'il fonctionnerait presque & sa pleine capacité
de production.
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Les machines seraient en général du type universel

afin de pouvoir répondre & des demandes treés-diverses, aux
dépens évidemment de la productivité.

Nous donnons ci-aprés une description breve de ce que

pourrait 8tre cet atelier central initial en mentlonnant pour
chaque section la surface couverte necessaire, le personnel,
les equipements.

I; Direction générale.

II,

1
2
1

10

Directeur Europeen

Ingénieurs Européens
Secretaire-comptable Furopéen
Employés Africains.

Surface couverte : 250 mz.

LTINS s A Sus 08 GUE N MUV WIS G U A0 W N

Sectlion des machines~outils,

A,

1

2
10

L
1

B.

l!lllllllll!

c.

Personnel.
chef de section Européen
ad joints Européens
ouvriers Africalns qualifiés

ajusteurs Africains

nanoeuvre Africaln.

Equipemcnt (valeur approximative 6 I F,B,)
pont roulant 5 T.

foreuse :

perceuse—radiale

étau limeur .. o

raboteuse o o

aléseuse ;

.rectifleuse '

2 tours (petits)

1 tour (moyen)

1 fraliseuse universelle ‘ .
1l presse (5 & 6 T) pour caler et décaler
machines d'outillage.

Surface couverte : 600 mz.

P St s i S et S G WY B G 0 TS W S
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III; Section chaudronnerie-forge,

A. Persomnel

1 chef de section Européen

1 adjoint Européen :
10 a 20 ouvrlers Africains qualifies.

B, Equipement (valeur approximative : 2 & 3 ﬁ)

- poste de soudure - arc
- chalumeau
- & l'argon
- 1 marteau pilon de 100 kg
- 1 marteau pilon de 400 kg
- 1 four de forge
-~ 1 e¢isaille universelle
- plieuses
-~ 1 four de traletement thermique.

C Surface couverte : 500 m2.

Uy B8 B T Bl e Gy Wk G S oY I SR B S

IV} Section fonderle

A, Personnel

1 chef de section Européen

1 adjoint Européen

15 & 20 ouvriers qualifiés Africains.

B, Equipement (valeur approximative : 10 M F.B.)

-~ 2 fours haute fréquence pour fonte et acier (all%és ou
non

1 four de traitement thermique

installation de moulage et de préparation des sables

installation de décapage, ébarbage, meulage

décauville

pont roulant ou monoraill

atelier de modelage.

C} Surface couverte : 600 mz.

T tu e S TS Gut DR VES SN RS ANS R BN U SN S

V. Section bobinage électrique

A} Personnel

1 chef de section Européen
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1 adjoint Europeen
4 bobineurs Africains.

0 P 1 S Stk ey S0 e

B. Equipement : (valeur approximative : 1 )

- petites machines de bobinage
~ 1 gulipeuse

1 tréfileuse

1 banc dtessal

1 four & sécher

1 poste de soudure & l'étain.

111t

CZ Surface couverte : 250 mz.

g SE S e SRS SOF P NS DL Su BN S TS W

I1 faut encore prévoir un poste central comportant
notamuent : transformateur, compresseur, ete.... alnsi qu'lune
section garage permettant la révision compléte des moteurs,

En outre, 11 y aura un magasin central desservi par 3

- 1 magasinier
- 1 employé au Kardex
- 2 distributeurs
- 1 manutentionnaire.
>

Surface couverte : environ 500 m™,

. 2 En résumé, la surface couverte totale sera d'environ
3.000 n~ et les investissements en équipements de l'ordre de
20=25 Fi F,.B.

Le personnel Européen sera de l'ordre de 12 personnes et le
personnel Africain de 60 4 70 personnes.
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Fabrication de meubles métalliques}

Locallsation : Kisangani.
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61}- ETUDE DU_NARCHE

611.- ‘La demande

a) lLa demande actuelle~

, : Le marché actuel des meubles metalliques est tres
demandeur sur la place de Kinshasa. La, ville, en effet, doit
& son nouveau rdle de capitale un developpement considerahle
.de ses-fonctions politioo—administratives. En sorte que, de-
puis 1'1ndependance, un cortége de nouvelles administrations
d'organisabions internationales, de représentations étrangé-
res est vewpu. s'y installer. En méme temps, la ville accuell-
lait le siege de sociétés privees venues y chercher de meil.
leures communications avec 1tautorité publique. Sous ces. ine
fluences, la demande d'équipements de bureau s'est sensible-
ment accrue tandls que le mobilier d'habltation a sulvi le
m8ue nouvement grfce & l'augmentation raplde des populations
urbalines. Cependant l'apport des lmportations du marché s'est
tarl sous l'effet du contingentement, si bien que d'importants
besoins restent insatisfaits. ' .

Cette conjoncture est trés favorable au remplacement
de 1l'offre extérieure par l'extension de la capacite 700&13.
Le volune des importations substituables a été évalué a 1,200
tonnes de meubles métalliques., Ce montant a été déterminé
d'apresg la moyenne des 1mportations des années 1958»1959 (1)
(voir Tableau 61l.2). . . ,

W

" Tableau 61i.a . . -
Tuportations de mobilier nétallique au CRB, 1953_1959 (Tonnes)

1953 |1954| 1955 1956 1957 {1958 1959

Siéges en métal 971 2 | 136 196| 171 | 13| o4

Lits métalliques *| 776 2 | 380| 521 333 | 224| 166

Meubles NSD en- . .

métal 7921 ? |1.243 [1.443|1,115| 855| 758

Sommliers metalli- ' ‘

ques 132 ¢ 1511 151 81 64 6l

Clagseurs et fie . o . ]

chiers .. ... ...}t 117 Wi 381 861 . 46| 471 - 42
| Meubles bureau )~ 300011 43 10| 18 12} &

TOTAL * - - P aijouh i f1,99172.377 1.7844F-315 1.128

(1) Ces années ont été cholsies parce qu'elles offrent les don-
nées les plus récentes exprimant la spontanéité de la con-
sommation et parce que, depuis lors, le dispositif de pro-
duction congolais ne s'est plus étendu.
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b) la demande potentielle

Les besoins prévisibles sont pratiquement 111inités
si 1l'on organise la réanimation industrielle et commerciale
du pays intérieur. I1 faudra remplacer, en effet, le matériel
de bureau perdu, soit par abandon, soit par pillage dans les
régions qul ont été le théatre de troubles. Au surplus, 11
faut tenir coupte de la dotation en meubles métalliques qu'exi-
geront la relance et la croissance des centres commercilaux,
adninistratifs et lndustriels de Kisangani, Bukavu, BuJjumbura
et Kigall qui occupent une place privilégiée dans le progran-
ne de développement qui fait l'objet de ce rapport.

Les besoins supplementaires susceptibles de se mani-
fester de la sorte ont été évalués a environ 500 tonnes, avec
l'aide des producteurs locaux.

612}- L'offre

La capacité installée est de 3.700 T par an. Le
gros de la production est assuré par une entreprise de Kin-
shasa et par sa filiale de Lubumbashl, le reste par une en-
treprise située elle aussi & Lubumbashi, qui fabrique des
lits métalliques. :

613}— Les débouchés libres

Compte tenu que le dispositif de production local
travallle au niveau de sa capaclté optimum, l'entreprise cne=
visagee pourra compter sur la plus grande partie des débou-
chés offerts par 1l'import substitution et 1l'expansion future
des besoins, soit 1,700 tonnes.

62. FRIX DES PRODUITS LOCAUX

Prix ex-usine 1966 : un classeur "18" de 60 kg :
14,000 FC
un bureau de 100 kg
47,000 FC
malle métallique ¢ 550 FC
(prix moyen)

63. EXAMEN DE LA SITUATION DANS LES PAYS LIMITROPHES

Un grand nombre de pays africains ont une industrie
de la menuiserie métallique, mais les entreprises ont rarenent
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une grande envergure, Parmi les voisins du Congo, voicl com-

?gnt se repartit 1'effect1f des producteurs de meublés métal-
ques, o ‘

TableauV63 a

Effectif des producteurs dé meubles metalliques voisins du
‘ . Congo ) -

Pays o " Effectif des producteurs

Cameroun - = 3

Cate,ailvolre |
" Dahouney

Gabon

Haute~Volta

Mali ‘

République du Congo

Sénégal

WD R W

6l4,= DIIENSION, LOCALISATION, PRODUCTION

a) Dimension

La dimension prévue dans l'étude des données écono-
miques du projet est 1.300 tonnes/an en travail a une égquipe
& raison de 250 Jours par an., Cette capacité est inférileure
aux débouchés prévus parce que 1! 1mpossibilite de prévolr
quand le marché retrouvera sa tendance & l'expansion impose
une marge de séecurité. Toutefois, le terrain, les bAtlments,
et certains équipements (le four de peinture notamment) ont
été prévus afin de permettre un accrolssement aisé de capacité
(de 1l'ordre de 50 %). Notons aussi qu'un doublement de la
production peut éventuellement &tre obtenu en travaillant a
deux équipes, Mais la haute qualité du produit fini exige
cependant un degré assez élevé de survelllance souvent peu
conpatible avec le travall & deux équipes.

b) localisation

L'entreprise envisagee est appelée & constituer un
éléucnt non négligeable du réseau industriel de Kisangani. Le
cholx de cette ville est déterminé du point de vue de la ren-
tablilité sociale. Il y a tout d'abord la volonté de constituer
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un noyau industriel au coeur des régions déshéritées du nord
et ensulte le soucl de défendre les intéréts du consommateur.
Malgré les nouvelles techniques qul permettent d'emballer un
bureau de 2 n de long dans un volume de 200 cm3 seulement,
l'incidence du cofit de transport reste, en effet, assez lour-
de sur le prix de vente des meubles métalliques.

Certes, Kisangani possede déja un ateller de fabri-

cation métallique (dont l'activité est interrompue) qui pro=-
duit notamment des meubles en acler (tables,'chaises, lits,
transatlantiques, bancs d'école). Mals cet atelier n'est pas

en nesure de fabrlquer des meubles élaborés tels les meubles
de bureau qui representent le gros de la consommation prévue,
Equiper cet atelier équivaut & créer une entreprise nouvelle.
Aussl, le projet se Justifle~t-il qu'il se greffe sur 1ltate~
lier existant ou qu'il se réalise isolément,

¢) Production

Le programme de production prévoit une quarantaine
de nodeles environ meubles de bureau, meubles d'habitatiouns
et meubles tubulaires.

Une collaboration permanente avec une flrme euro=-
péenne du néme secteur apparalt indispensable vu l'importance
de la conceptlion et de la mise au point du prodult,
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1.2.

1}3}
1}4
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6.5.1. INVESTISSEMENTS

Terrains : )

BAtinments
type C
type E

Cofit total des bAtiments
Logenents p.m,

Equilpeuents

Cisailles, presses plieuses,

presses a emboutir, foreuses,
équipements de soudure, meu.
les, installation de peintu-

re, four de cuisson

Prix F.O B. Europe ; S - R B
Transport port africalin )
Transport jusqu'ad Kisangdni -
Inprévus.
Engineering (25 % du F. 0 B )

. Matériel roulant
Matériel de bureau
Colit total des équipements installés

CAP. A

Unités Colits .. .
physiques en M.F.B.

[10,000 m2 | 2,00.

4,600 m2 | 18,40
W00 n2 2,00°

20,40
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CAP. A

Unités : “Coﬁts o
physiques en MJF.B.

1.5.5tock initial de piéces
de rechange

10 % de la valeur F.0.B.
des équipements 2,00

1.6.Fonds de roulement

2 nois matiéres premiéres 7,00
1 mois produits finis 8, 70
total fonds de roulement 15,70

i;?;Frais de premier établissenent
Etudes préliminaires, frais de
constitution

3 % de la valeur F.0.B. des
équipenents 0, 60

1;8}Frais de formation du personnel
2 mois de salaires 3, 60
1/2 nois de matiéres premiéres
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1.9. Tableau récapitulatif des investissements en M.F.B.

_ Nature des frails CAPACITE A

Terrains ‘ S 2,00
BAtiments - o 20,40
Equipenent | o 29,90
Stock 1nit1al de pitces de rechange - 2,00
'Foﬁdé‘de roulement ; | | 15,70
Frais de premier ét@blissement o | 9,?9

Fornation du personnel l,. | 3.60

TOTAL | | 7,20
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CAP, A

Unités . Cofits
physiques en M.F.B.

6.5.2. FRAIS D'EXPLOITATION

2.1. Matidres premléres
t8le acler 1.300 T 35,00
tubes acler
aciers spéciaux
pour nmotrice

20% de pertes et rebuts 7,00

42,00

2.2, Energlie et matiéres de

consonmation
électricité 0,25
fuel N o | 0, 60

total | | 0,85
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Unités Cofits . .
physiques en M.F.B,
2;3} Personnel
Personnel européen
-~ ocadres supérieurs 1 1,00
- cadres techniques L 2,80
- cadres administratifs 1 0, 56
- ualtrise b 1,40
Sous-total - 10 5, 76
Personnel africain
-~ cadres - -
- mattrise " 4 : 5, 22
- employés ' 10 - 0,35
~ ouvriers quallfiés 80 - 2,80
- Manoeuvres 1 160 - 2,00
Sous-total . 254 ., 5437
T . NP . TOTAE . b v a ew v nt . e *~'.,264 « b . ,Il _'1‘2..,‘..“. ..
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CAP. A

Unités Cofits .
physiques en M.F.B,

2.4, Matieres d'entretien
équipenents : compris sous

bAtiments ¢ 1 % de la valeur 0,20

2}5; Frals d'administration
15 % de la masse des salaires

annuels (frais commerciaux
importants) 1,67

2.6, Anortissenments

batinents : 20 ans 1,02
équipenents ¢ 10 ans 2,40
mat}roulant : 3 ans 0, 20
mat} de bureau : 3 ans 0,10

Total des amortissements 3,72
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2}9} Tableau récapltulatif des fra;sngexplpitationlen Q.E.B.

Nature des frails Caﬁééité A
Matiéres premiéres L2,00
Energle et matiéres de consommation 0,85
Personmnel 11,13
latiéres d'entretien 0,20
Frals d'administration 1,67
Anortissenents 3,72
TOTAL 59,57

ik
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6.5.3; Chiffres d'affaires

~1;300 T de meubles & 80.Fr/kg : 104 M.

6}5}4; Résultat ¢

profit (1) s U4h,5 M,

(1) Profit brut dont il faut déduire les charges financiéres,
les taxes et impdts divers etc.....
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CAP. A
6.5.5. RATIOS
1. Investissements (I) 7 T
dont devises (I.D.) b1 R
soit en % 55 %
dont monnaie locale 3
soit en % 5%
2. Prals d'exploitation (E). 59,5 M
dont devises Ly
soit en % , 7 %
dont monnale locale s 15,5 T
‘solt en R 26 %

falite en devises = (I,D,

Econonmle annuelle de devises (ED) =
production valorisée au prix CIF (1) -

partie des frals d'eXploitation payee

en devises

Noubre d'annédes nécessalres pour récue
pérer la partie de l'investissement

Da

Nombre dtemplois créés ¢ (N)
Cofit moyen de l'enplol créé : %

Seull de rentabilité minimum (en % de
la capacité théorique) sans tenir
conpte des charges financiéres, des
taxes et impbts divers.

Sensibilité a la conjoncture ¢

Frals fixes
frals fiXes + frais variables

34 R

1,2 ans

264

0,28 It

24 %

24 %

(1) Prix CIF = estimé & 60 Fr.

iy
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Cap. A

9. Rentabilité de 1'investissement

Profit

Investissements 6o %
10. Rentabilité du chiffre d'affaires

Chiffre d'affaires
Mo Lo (coerf. de capital) 0,72
12. Valeur ajoutée locale 69 %

Investissements

13. Valeur ajoutée locale 51 |
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Pneumatiques, Chambres i air (pour autos et camions)

Localisation : Kisangani.
Source:~documentation
technique européen

~Uniroyal Englebert
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61,- ETUDE DU MARCHE, - . .

611.-'La demande. -

Le marché congolais de pneumatiques pour autdmobiles

peut 8tre évalué & partir des importations qui sont une expres-
sion adéquate de la demande pulsque le pays n'est pas encore .
producteur. De la lecture du tableau 6ll.a, on retiendra que

la moyenne des quantités impori:dcs de 1957.4 1959 s'élevait a
177,000 pneus. En tant que moyentvz, .ce chiffre peut &tire con-
s81déré comme inférieur au flux > zcrsciznation courante qu'’ Yexi-
geralt l'entretien des dimensions zi:l.ies par le paré auto-
mobile en fin 1959 (en effet, l'exW :51om du parc est vive et
constante tout au long des années cinquante en sorte.que la
consomuation corrélative de pneumatiques ne cesse de s'accrol-
tre,(cfr. indice du tableau 6ll.a), Néanmoins, par mesure de
modération,  on considérera que les 177.000 unités expriment

le niveau de consommation de 1959. oo :

Tableau 611.a ".‘

Quantités et indice des importations de pneumatiques et chambres
a air au CRB 1953-1959.

1

tions

~n

Tortas 95 Tesh 1055 [ose- | - - 956 1959 i
- ‘ |

Chambres','

autos(pié-
ces) e
| autos(pie-
ces)’
Indice cal-
cule d'aw - o ' .
pres Qne . . i .
Taoyenne mo- . 100 118 125 122 128
~bile . .fondéel . .. o

sur trols
termesn

Lo

3 air | 193.855 [192.296 |119.050(143.187|145.077 [112.387(176.853:

Enveloppes 105:117 158.09“? 152,218 173.710|194,550.1138,895 (196,80,

. , Grace aux renseignements detailles qul sont disponibles
sur le parc alltomobile, 11 est possible de-dessiner la réparti-
tion géographique du marché des pneumatiques et de décomposer
la demande en pneus pour autos ‘et pneus pour camions.,
, v S
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Quant & celle-ci, on sait qu'il y avalt en 1959 33.500
canions et véhicules lourds et 45.000 voitures dans le CRB., En
supposant une moyenne de 5 pneus par volture et de 7 pneus
pour les autres véhicules; le marché total se distribuerait
donc en 33.500 x 7 = 234,500 pneus pour véhicules lourds, soit
51 % du total., : :
cotal 45,000 x 5 = 225.000 pneus pour voitures, soit. 49 % du

otal, '

En ce qui concerne la fraction du marché total qui est renou-

vellée annuellement, on peut certainement modifier la propor-

tion en faveur des pneumatiques pour camions puisqu'il est vrai

qufun camion use ses pneus plus vite qu'une volture :

55 % de la demande annuelle pour les pneumatiques lourds, soit
(0,55 x 177.000) = 97,000 unités

45 % de la demande annuelle pour les pneumatiques légers, solt
(0,45 x 177.000) = 80,000 unités

La répartition géographique de la consommatidn de pneus,
directement proportionnelle au nombre de véhicules accuse une
disparité nette-en faveur des ex-provinces de Léopoldville
(28,1 %), du Katanga (22,6 %) et Orientale (15,1 %). -

Tableau 611.b

Répartition géographique du parc automobile en 1959,

Type de S Ex-province de Ruandaw-
véhicule Urundi

Léopold<  Equa~! Orien-| Kivu |Katan-| Ka-

ville teur | tale ga sa¥
Voitures [13.810 2.052 | 5,659 | 5.088{11.459(3.057 3.802
Bus 341 18 76 m5 216 52 3
Canions . : :
légers | 3.232 1.042 2,209 | 1,664 2,754(1,151 1,167
Camions ) :
lourds 4,069 1.734 | 3.246 {1,984 2,800({1.740 | 1.297
Tracteurs 262 138 278 101 171 76 63
Total A .
(unités) [22.038 5.048 111.826 | 9.087{17.669(6,184 | 6,477
Total (%) | 28,1 6,4 15,1 11,6 22,6 759 8,3

Par rapport a 1959, le volume et la répartition géographi-
que de la consommation se sont modifiéds: le parc a été réduit
(mais l'augmentation du charroil militaire compense partiellement
cette dininution) et le matériel roulant est davantage concen-
tré & Kinshasa (mais la revitalisation des régions intérieures
rétablira vraisemblablement l'ancienne répartition). Il ne pa-
ratt pas, cependant, que ces modifications doivent altérer les
perspectives d'expansion de la demande de pneumatiques. En effet,
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1la dlm:nutiou du nombre de véhicules en ordre de uarche a été
compensee par -une augmentation de l'usure des pneus; certaius
spécinlistes estiment que dans l'état actuel de l'entretien
des routes et du matériel roulant, la durge de vie des pneus
est réduilte de 20 %. Ce serait sans doute aller trop loin que’
d'apbliquer cette augmentation du taux d'usure a tous les pneus

en usage alors que les conditions.d'utilisation & Kinshasa
par ‘exemple sont restées normales, mais on peut dlre que si le
parc a diminvé de 20 %, la consommation de pneunatiques n'a
dimﬁnue, elle, que de 15 %, Sans vouloir insister sur ce phé-
nonene de l'usure, qui en dehors de certaines observations
fragmentaires, reste invérifiable, 1l faut pourtant signaler
qu'il est dans une certalne mesure, capable de réduire les dé-
lals nécessaires pour que les besoins courants se rétablissent
alentour dé 177,000 unités. En effet, s'il est possible d‘ad-
nettre un rétablissement rapide du parc automobile (car il est
vital pour l'appareil de production de reconstituer ses moyens
de transport), on peut craindre que la réfection du systéune
routier et la normalisation de l'entretien du matériel roulant
nec nrenne ‘plus de temps pour la simple raison que la nécessi-
té-ne :s'en falt pas.sentie de fagon aussi pressante aux agents
économiques., Dans ce cas, -1l se pourrait que la demande dépasse
son niveau anterieur avant méme que le parc ne retrouve les -
- 80 000 uniteo qu il camptait en 1959.

Il reste cependant impossible d'établir un calen-
drier précis de 1'éyplution future du parc. Tout au plus, peut-
on signaler qu'étant dominéepar les conditions prévalentes de
pénurie, elle depend donc- de. la rapldite avec laquelle 1'offre
saura se réajuster & la demande, c'est-asdire de 1la rapidité
avec laquelle une relance fondamentale de l'économie saurn
rétablir la canaoite d'importer du paus. Déja, des signes avante
coureurs font prévoir que la reconstitution du parc automobile
ne se fera pas attendre longtemps: en 1965, on importalt 10.000

o vehjoules soit plus que la moyenne des vehicules 1mportes de

.1953 1956, en pleine. perlode a expansion..

: Dans ‘cette étude, on a suppose que 1e pare de
vehlcules retrouveralt son niveau antérieur d'icl 5 ans et
agulen 1975, aprés une augmentation de 6 % (soit une augmenta-
tion constante de moins de 1% par an), 1l atteindrait 85,000
lin¥t&s:-Fa' consommation de. pneumatiques atteindrait alors
185-190 000 pieces par an,

Toutefols, si une unité de production s'imnlante
au Congo, elle pourra compter sur une demande réelle superieure
3 la‘vrévision qui vient d'8tre faite. En effet, 1l'industrie
congolalise montera alors au moins 2,000 camions par. an. Ces
calons qul seront équipés en pneumatiques par l'usine de
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Kisangani, représenteront un débouché de 14,000 pneus par an
(a ralson de 7 pneus par camion). Or, la demande intermédiaire
n'est pas comprise dans le marché prévu ci-dessus pour 1975
puisque celui-ci se fonde sur les 1mportations et que les staw-
tistiques n enregistrent pas les pneus equipant les véhicules
importés tout montés,

Finalenent, la consommation anrmuelle de Eneumatiques

prévisible pour 1975 s'éléve a4 185-190.000 + 14,000 = 200,000
unités,

612.- Lioffre.

I1 n'y a pas de production locale de pneumatiques pour
automobiles, toute la consommation est alimentée par les in-
portations.

613;— Les débouchés libres.

I1 existe une treés grande variété dans les spécificae
tions de pneumatiques demandés par le marché congolais (plus
de 40). Il est certain que l'usine que l'on envisage de créer
au Congo ne saurait fabriquer tous ces types sans grever son
prix de revient du poids d'un capital fixe partiellement inuti-
lisé, Heureusement, la demande se répartit inégalement entre
toutes ces specifioations :+ 85 4 90 % des pneumatiques se ré-
partissent entre 8 & 9 Specifications tandis que 85% des enw
veloppesuvoitures relévent de 12 & 15 spécifications, toutes
les autres catégories sont résiduelles (voir tableau 613.a).

Tableau 613.a

Les principales spécifications de la demande de pneus sur le
marché du CRB.

Pneunatiques pour camlons Pneumatiques pour voitures
Spécifications % dans la con- Spécifications | % dans la
sommation tota- consomnation
le de pneus ca- totale de
mions pneus voity -
: res o
1.000/20 5 670 a.845/15 11+
900/20 25 700 & 825/14 12
825/20 18 590 & 640/15 22
750/20 5 620 a 420/13 Lo
700/18 » 10 autres 15%,
A T
00
700/1 5 8 Total 100 %
650/16 b o+
autres 10 *
Total 100 %
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S1 le programme de production de l'usine de pneumatiques
conporte hult spécifications pour camions et 12 pour voitures,
solt toutes celles qul ne sont pas marquees d'un asterique,
les "débouchds libres psuvent 8tre &valués a 86% du marché des
enveloppes camlons et 74% du marché des enveloppes Voitures
golit reSpectivement 94,600 unites (0,55 x 200,000 x 0,86) et
66,600 unités (0,45 x 200.600 X O, 7Y en tout I61.200.

En fonction de l'ancienne repartitlon géographique de
la consommation, les debouches libres se répartiralent comme
“suit o

Tableau 613 b

La repartition geographique des débouchés libres pour les pneu-

FIARTTIMSE G L BT e s

matiques,
Zone d'écoulement % de la consom- quantites CON-
e e we - . | makion- totale - |- sommées - - - -
Ex-province de Léopold- :
ville 28,1 45,300 .
Equateur 6,4 10.300
- Orientale 15k - .| 24,300 e
Kivu 11,6 : - .- | ~ 18.700
Katanga 22,6 36.400
KasaI 7,9 - 12,700
Bwanda—Burundi 8,3 13.400

ewn » .,

62.,~ PRIX DES MATIFRES FREMIERES ET DES PRODUITS FINIS.

621, ~ Prix:des matisres premiéres

Caoutchouc naturel, rendu usine 1959 : 27FC/kg o
/1966 : 60FC/kg: X

Caoutchouc naturel et synthetique, charges,
pignents, produits chimiques, estimés & : 45FC/kg en 1959-

622,- Prix des produits finis nggortésL



Prix 1966 des enveloppes camions et

Tableau 622.a.
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chambres a air.

Spécifica~ Prix FAS port embarquement | Prix de Prix de
tions le plus proche de. Kinshasa vente au vente au
e : . détail des |détail des
enveloppes | chambres &
. . , air
$/pe " FC/pc FC/pe FC/pc
1.000/20 91,44 16,459 38.685 2.815
900/20 68, 56 12.340 28.995 2.046
825/20 55,98 1 10,076 24,897 2,046
750/20 4,00 7.920 18.655 1.495
700/18 33, 54 6.037 14,189 1.114
750/17 35,75 6.435 15.126 1,074
700/17 29,69 5.344 12,561 1.074
700/15 19,46 3,503 8.230 838
650/16 18,41 3.314 7.791 852

Tableau 622.b

Prix 1966 des enveloppes et chambres a air voltures.

Spécifica~| Prix FAS port d'embarquement | Prix de Prix de
tions - le plus proche de Kinshasa vente au | vente au
détail détail
des enve- | des chan-
loppes bres a air
- $/pc FC/pec FC/pc FC/po
775/15 17,03 3.065 6.177 838
710/15 20,42 3.676 6.177 838
670/15 19,46 3.502 8.230 838
590/15 12,77 2.299 5.409 657
560/12 12,05 2,169 5.100 657
800/1 16,00 2.888 6.768 838
775/14 14, 60 2,628 6.177 838
750/14 14,60 2.626 6.177 838
735/14 14,17 2.551 5.996 838
700/14 14,17 2,551 5.996 838
560/14 11, 52 2,074 L,87% 657
670/13 15,45 2,781 5.604 657
640/13 14,29 2.572 5.183 657
590/13 10,86 1.922 L,s519 657
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Le prix CAF st d'environ 10% superieur au prix FAS.
Le cofit de transport intérieur est absorbé par la marge bénée
ficiaire du détaillant (quil escille autour de 30%) car un
prix unifié est imposé dans .tout le Congo. L'inecidence du cofit’
de transport sur le prix de vente n'excéde vraisemblablement
pas 10%, quel que solt le point atteint.

63.~ EXAMEN DE LA SITUATION DES PAYS LIMITROPHES,

Il n'y a pas de production de pneumatiques dans les pays
linmitrophes du Congo.

64 .~ DIMENSION, LOCALISATION, PRODUCTION.

En Europe, la dimension d'une entreprise de pneumatiques
seralt de 12,000 T/an. Au Congo, on peut cependant envisager
une fabrique produisant 2.000 T/an, a conditlon de limiter Ew
troitenent le nombre de types de pneumatiques. I1 s agit dtun
seuil technique. défini pour les conditions de marché des biens
et des facteurs qul prévalent actuellement dans ce pays. En
d'autres pays, le seuil minimum peut 8tre différent, il est
douteux cependant que 1l'on puisse réduire la capacite de pro-
duction en dessous de 2,000 tonnes, tout en conservant a 1l'in=-
vestissement le standing technologique qui est de mise dans
le mnonde conteuporain,

Deux mille tonnes/an représentent 160.000 pneumatiques
d'un poids moyen de 12,5 kg. La capacité de production théorie
que est donc de 670 pneus et 670 chambres & air par Jour en
travail 3 trois equipes. Le calcul de rentabilité a été établi
pour une capaclté réelle de production de 600 pneus et 600
chambres & air/jour, soilt une utilisation & 90% de la capacité
théorique. Le programme de production prévolt 8 dimensions
d'enveloppes camions et de 12 & 15 dimensions d'enveloppes
voitures,

La localisation choisie est Klsangani qul est située
a proximité des plantations d'hévéa, & égale distance des Zones
de Kinshasa et Lubumbashl et au coeur du marché des Uélés,
En 1975, la ville de Kisangani pourrait fournir un environne-
nent economique idéal pour une usine de pneumatiques : il y
est prévu une unité de montage de camions, un atelier d'en-
tretien, une usine de pneumatiques pour cycles.
Toutefols, il faut noter les avantages d'une localisation a
Kinshasa ¢
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1. Importance des matiéres premiéres & importer (de 60 & 80%,
sulvant la quantité de ccc synthétiques utilisé..

2, Difficulté des transports des textiles imprégnés (trés
fragileg) et du nolr de carbone.
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6.5. Calcul de la rentabllité )
CAP, A
Unités Cofit en
physiques M,F.B.
6.5.1, INVESTISSEMENTS ,
1.1. Terreins 20.000 m2 4,00
1.2, BAtiments ,
type D 4,000 m2 18,00
type A 1.200 mz 3,90
type E 500 m2 2, 50
Cofit total des bAtiments ' - 24,40
'1.3. Logements p.m.
1.4, Equipements :
trancheuses, mélangeurs,
réchauffeurs, cylindres,
plieuses, calandres, machi-
nes & confectionner, presses,
nmélangeurs internes, filtreéu-
ses, boudinenses, moules (25)
ete,..
Valeur rendu Stan 250,00
Montage, engineering 24,00
Matériel roulant 1,20
Matériel de bureau . - 0460
Cofit total des équipements
installés 265,80
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1.5.

106.

1. ?o

1.8,

Stock initial de pléces de
rechange

5 % des édquipements
Fonds de roulement

2 mois matiéres premléres
(k5 Fr/kg)

2 mois produlits finis
(70 Fr/kg)

total fonds de roulement
Frals de premier établisse-
ment 'Y

Etudes préliminaires, frais
de constitution

3 % des équipements et des
bAtiments

Frais de formatlon du per-
sonnel

4 mois de la masse des salal-

res et appolntements charges
comprises

© CAP. A

Unités
physiques

Colit en
M'F’B‘

370 T

330 T

16,65

32,00
L8, 65

5,80
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Nature "&te‘s frais ' CAPACITE A
‘Terrains I, 00
Batiments 24,40
Equipenents 555,80
Stock initial de piléces de-reéhange 13,30
Frais de premier établissement 8, 70
Formation du personnel . 5,80
Fonds de roulement 48,65
Total 370,65

R
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6.5.2. FRAIS D'EXPLOITATION

2.1.

Matiéres premiéres

Caoutchouc synthétique

et naturel (40 % de la
valeur des matiéres pre- -
miéres), charges (noir

de carbone, kaolin, blancs
de titane ou de zinc,
carbonates de chaux etc..),
pigments, produits chimi-
ques estimés a 45 Fr/ke.

Energie et matiéres de .
consommation

Electricité
eau
fuel

Total

 CAP, A

Unités
physiques

Cofit :
en M.F.B.

2,200 T

3, 20
0,65
0, 50

4,35
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£ CAP, A
B Unités Colit en
physiques M,F.B.
2.3. Personnel

Personnel européen

cadres supérieurs B RER I 1,00

cadres techniques 6 L, 20

cadres administratifs 2 1,10

naltrise : 16 5, 60
Sous-total 25 © 11,90

Personnel africain

cadres | 2 0, 24

nalttrise 11 0, 60

enployés | 20 ‘_ 0, 70

ouvriers qualifiés " 75 S 1,87

~ouvriers semi-qualifiés Lot o

manoeuvres ol 1ps - 12,19
Sous-total . ... ...l 283 . 5,60

TOTAL 308 17, 50
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2.5,

2.6,

Matiléres d'entretien

estimées a 3 % des équipements
et 1 % des bAtiments

Frais d'administration

15 % des salaires et appointe-
ments, charges comprises

Amortissements
bAtiments ¢ 20 ans
équipements s+ 10 ans

mat. roulant s 3 ans
mat, de bureau ¢ 3 ans

Total des amortissements :

CAP. A

Unités
physiques

Cotit
en M.F.B'

8,20

2,62

1,22
2l4, 00
0,40
0, 20

25,82
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2.9. Tableau récapitulatif des frals d'exploitation en M.F,B,

b

Nature des frais Capacité A
Matiéres premiéres 99,00
Energie et matidre de consommation b,35
Personnel 17,50
Matieres d'entretien 8,20
Frals d'administration 2,62
Anmortissements 25,82
Total 157,49
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-16 =

6.5.3. Chiffre d'affalres s

2000 T & 95 Fr/ke = 190 H.F.B.

'6.5.4} Résultat
profit (a)

- 4% % du C.A. (Royaltie)
Lol 25 MDFQBO N

(a) profit brut, déduction non faite des charges financleres,
des taxes et impbts divers.....
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6. 5 5. BATIOS CAP.A

l) Investissements (I) .37imhw-
dont devises (I.D.) 273 ®
gsoit en % .“6%.%
dont monnaie locale 98 W
soit en % 36 %

2) Frais d'exploitation (E) 157 |
dont devises g2 M
soit en % 59 %
dont monnaie locale éﬁ.ﬂ
solt en % W%

3) Economle annuelle de devises (ED) valorisdes .|.
au prix CIF (a) - partie des frails d'exploita-
tion payée en devises Lg ®

L) Nowbre d'années nécessaires pour récupérer la
paertie de l'investissement falte en devises =

1.D. e e e 6. ans .

5) Nombre d'emplois crées = (N) 308

6) Cofit moyen de 1'emploi créé : ~% 1,20

7) Seull de rentabilité minimum (en % de capa-
cité théorique) sans renir compte des char-
ges financléres, des taxes et impdts divers., 61 %

8) Sensibilité a la conjdncture :

= Frals fixes 31 %
~ Trals fixes + frais variables

(a)

Prix CIF = ce prix a été évalué a 70 Fr/ks}
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CAP, A

9) Rentabilité de l'investissement

Profit o %

Investissement '
10) Rentabilité du chiffre d'affalres

Chiffres d'affaires
11) %—Kf (coefficient de capital) 1,95
12) Valeur ajoutée locale 23 %

Investissements :

13) Valeur ajoutée locale 85 M
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Camion - Bus.,

Localisation : Kisanganl.
Sources: Général Motors
Etablissements Brossel
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61.- ETUDE DU MARCHE

611.- La demande

Au cours des années cinquante, l'effectif des camions du
CRB augmente de 60 %. Cet accroissement est alinenté par un
flux d'importations s elevant en moyenne & 4,216 unités depuils
1953 (voir Tableau 611.a); & sa suite, le parc de véhicules
&4 moteur atteint,en fin 1959, 31.178 camions de tous types
(voir Tableau 611 b).

‘ Tableau 611.a
Importations de camions au CRB, i953{l959

(unités)
Camions ch. | Camions 1| Camions 3 |Camions 5T | TOTAL
max, 1 T ai3r’T as’T et plus
1953 694 1.814 . 708 1.451 4,667
1954 - 846 1.394 726 1.114 4,080
1955, o721 1.378 905 1,026 4,030
1956: 1,204 1.754 5 | 1,933 1,331 6.222
1957 1.042 1.438 11,236 1.299 5,015
1958 587 791 902 . 630 2.910
1959 790 637 ' 788 - 382 2.597
Total 1953 . 1 o .
-1959| 5.884 9.206 7,198 | 7.233 29, 521
toyenne E : -
19531959 840 11.3r5 - | 1.028 1.033 - b, 216

D*aprés les spécialistes du materiel roulant congolals, la
durée de vie d'un camion est de 6 sns environ (dans les condi-
tions d'utilisation prévalant en 1959), en sorte qu'il faut re-
nouveller 15 & 20 % des véhicules chaque année. La demande liée
& l'amortissement du parc de camion tel qu'il existalt en 1959
peut donc 8tre évaluéde entre 4.700 et 5.200 unités par an,

Au jourd'hui, le parc de camions a probablement perdw 20 %
de ses effectifs (sans tenir compte de l'augmentation du char=-
rol militaire qui est hors de notre propos), en méme temps, . les
besoins en véhicules ont diminué par suite de 1 1nterruption de
lfactlivité économique dans plusieurs régions de l'intérieur. Il
n'est pas facile de savoir quelle est l'ampleur de ce mouvement
ou lequel l'emporte gur l'autre parce que les données statistie
ques font défaut et que le dirigisme applique aux 1mportations



Tableau 611.b

Le parc de camions du CRB, fin décembre 1953.

(un%tés)

' - nanda-

Ex-provinces de Coago . Urundi CRB

Spécifica- Léopold~ | Equateur | Orien-| Kivu [Katan-|Kasal .| Total Total Totaux

tion du ville tale ga

véhicule

Camionnette 1.697 229 867 733 |1.508 290 5.324 723 6,057

Pick up 1.202 680 1.091 723 11.003 701 5.400 344 5. 74l

Delivery 107 84 133 77 183 68 652 40 692

Fourgonnette 156 30 86 87 L7 L2 L8 32 L87

Parel body 32 5 10 L 1 5 57 61

Carry all 38 1k 22 Lo 12 Ls 171 7 178

Camion 3.653 1.277 2.579 |1.535 |2.074 |1.598 12,716 1.117 113.833

Camion benne 340 431 606 5 696 117 2.602 . 162 2. 764

Camion citerne 24 8 16 11 14 6 79 5 84

Camion tout

terrain 1 : 1 1

Camion nd. 53 18 45 26 16 18 176 1,2 188

Tracteur or- ' '

dinaire 257 135 278 101 168 ) 1.015 61 1.076

Tracteur spé-

cial 3 - - 3 11 2 13

Total en uni-

tés 7.565 2.914 5.733 | 3.749 | 5.725 |2.966 28,692 2.526 31.178
en % 24,3 9,3 18,4 12,0 | 18,4 9,5 91,9 8,1 100

(M) o3uop

*u99/d/IIIN/QLOET
snq = uotwed €1 ou
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a fatt alterner les phases d'abondance et de penurie sur le -
marché des :camions. Toutefois, 1le quantum élevé des importa-.
tions atteint en 1965, soit 10.000 unites, permet de penser
que 1l'on est en présence d'un marché. ‘acheteur, dans ce cas les
délais’de reconstitution du parc. dépendent,, urlquement de 1%é=.
lasticlté de l'offre, cl'est-a~dire de la rapidité avec laquelle
le pays pourra retablir sa capacite dfimporter.

Quoiqu'il en soit, 11 n'est pas douteux que les besoins
camions se réorienteront vers la hausse & mesure que les ré-
glons seront réintégrées au cireuilt économique. Il est impos-
sible d'établir un calendrier précis de ce redressement, mais
certains signes '1l'annoncent 4°* ores et deJa, par exemple la dise
parition de la rébellion. - )

Dans cette étude, on a supposé que le parc de camlons
retrouverait son niveau antérieur d'ici 5 ans et qu'ensuite
ses effectifs augmenteraient de 500 unités par an Jusqu'en -
1975; les effectifs atteints & cette date seralent donc de
33.000 unités (soit un accroissement net de 6% par rapport au
parc de 1959), Dés- lors, les besoins annuels d‘amortissement
pourralent &tre évalués entre 4 900 (33. 000 x 0, 15) et 6. 600
(33.000 x 'O, 20) véhicules. o

ﬂ612.- L'offre _

C'est ﬂu cours des 4 dernieres annees qu'un embryon 4'in-
dustrie sutomobile est apmruau Congo avec la création de chal-
nes de umontnge.

Lo Sedec en premier lieu a entrepris le montage sur . place
de véhicules importés en pizces détachées. Ses installations
sont en nmesure de livrer environ 1.500 camions par an:8ux ser=-
vices de vente, Encore ne s'agit-il que d'assemblagé compor-
tant des opérations trés elementaires n'ajoutant que peu de
valeur sur place.

En 1962, 12 firme Magirus.Deutz crée & son tour un atelier
. .de montage de camlons. Il s'aglt cette fols d'assemblage plus
poussé, (renforcement et rivetage 'du chésslis, montage, peintu~-
re) complété mbme par la fabrication de certaines piéces (ré-
servoirs, clblages electriques) mais la valeur ajoutée est ici
encore tres faible. S .

Toutefolis, grace aux réalisations prévues pour. 1es 18 pro»
. ¢halins mois, Magirus-Deutz disposera d'’installatlions capables
de sortlr annuellement 300 ¢amions 1ncorporant -30. % de. valpur

P N

R TG Y
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ajoutée locale. A plus long terme, le programme d'expansion
de la firme comporte une alternative : soit produlre 1,200
camions/an en ajoutant sur place un pourcentage plus grand de
la valeur du véhicule (a), soit produire 200 camions, 200
tracteurs agricoles, 200 groupes électrogénes (pour la régie
des eaux), 200 moteurs (marins, statiques, pour locomotives).

, Enfin, la firme Mercédes, procéde & l'installation d'une
unité de montage analogue a celle qul existe déja chez Deutz,

Parml les réalisations actuelles et futures qui viennent
d'8tre citées, les unes sont trop insigunifiantes, les autres
trop aléatoires, pour entrer en ligne de compte dans un ta-
bleau de 1l'offre locale de camions. Seul, pour l'instant, le
programue a court terme de Deutz amorce une véritable .indus-
trie automobile au Congo. '

613;- Les débouchés libres.

L'achévenent des réalisations prévues par la firme Deutz
a4 échéance de 18 mois, dotera le Congo d'une capncité de pro=-
duction (30 % de valeur ajoutée localement) de 300 camions par
an. Comparé au marché prévu pour 1975 (de 4,900 & 6,600 véhi-
cules), ce chiffre révele un débouché libre supérieur & 5,000
unités. La moitié environ de ces débouchés revient aux spéci-
fications des véhicules dont la fabrication est envisagée dans
~ce projet ( & en Juger d'aprés le tableau 611,b ol il apparalt
que les canions standard représentalent 4 peu preées la moltié
du parc de 1959).

614,~ Etude du marché des bus.

En 1959, le parc de bus du CRB s'élevalt a 812 unités
(voir Tableau 614.a).

Tableau 6l4.a
Le parc d'autobus du CRB, fin décembre 1959.

(unités)
Ex-provinces de _ _ To- |Rwan |To-
Léo. | Equa~|{Orien~| Kivu |Katan- |[Ka- | tal |da-Bu-|taux
teur |tale ga sa¥ rundi
Autobus 339 19 75 73 | 215 52 773| 32 805
Autocar 1 2 1 Ly 2. 6
nge‘EEE-mm-u——l--~--: - aly w an ov am > o f"'"'"'"""""""""" -—-—b-‘--——a--—‘—-—-—n1-~~--~
Total 340 19 76 75 216 52 7781 34 812

(a) Jusqu'a 60 ou méme 80 %, selon la direction commerclale de
la firme Deutz-Congo.
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En supposant que la ‘durée de vie de ce type de véhicule
est de 6 ans (moyenne observée pour les camions avant 1'1nde~
pendance), 11 faudrait renouveler chague année 15 & 20 % du
parc, ce qui exigerait de 120 a 160 vehicules. Compte tenu de
la nécessité de plus en plus’pressante d'étendre les réseaux
et de nmultiplier les services de transports en commun dans
1'agglomeration de ‘Kinshasa, les besoins pour 1975 peuvent
8tre évalués avec beaucoup de certitude a 150 bus urbains par
an. .

Or, les spécialistes consultés (Deutz, Sedec, Sorca) af-
firment qu'une chalne de montage d'autobus, portant sur 150
unites, pourrait fonctionner rentablement a condition d'&tre
intégrée a4 ce projet de montage de camions. Puisgue les indica-
tions sont favorables tant du c8té du marché que du cdté de
l'offre, il paralt intéressant de donner carriére a cette idée
et c'est pourguol on trouvera en annexe du &ossier concernant
les camions un projet de montage d‘*autobus. Toutefols, la
preoccupation de faire des bus urbains, blen que toujours jus-
tifiée, a été réeléguée au second plan au profit de bus spéclia-
lement adapté au service rural (a). La création de services
réguliers de bus reliant les campagnes ‘aux villes peut; en
effet, Jouer un r8le important dans le développément général
des conditions de vie des populations rurales. D'une certaline
naniére l'organisation des moyens de contact entre les can- -
pagnes et les villes permet de lutter contre les disparités
gsoclales, culturelles et économiqueés qui se creusent entre
leg communautés rurales et les centres urbains. On salt que-
dans les caupagnes, ou les structures traditionnelles sont
restées les plus vivaces, les formes de rationalité impliquées
par l'économle moderne se heurtent i des valeurs, des attitudes
et dos comportements non-economiques. Le frelnage soclologl-
que & 1o diffuslon du progres est. d'autant plus fort que 1a

(a) Pax rapport au bus urbain, les specifications du bus rural
. presentes cl-dessus presentent certaines originalités. Il
s'agit d'un minibus monté sur ché@ssls de camion Bedford

ot comportant 53 places assises et debouts. Le minibus
nénage des espaces spéclaux pour les collis postaux et pour
un volume important de bagages (y.compris les animaux vi=
vants)., Il est salide et simple (siéges en bois, sans chauf-
foge, fen8tre coulissantes & 1l'aide d'une laniére de cuir -
1'intérieur peut &tre lavé au jet d'eau). L'embrﬂyage est
renforcé et les véhicules qui seront utilisés dans les ...
régions montagneuses de 1'Est seront équipés de freins sSure
dwmensionnes. : ‘
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structure traditionnelle reste recluse sur elle-m&me., Le pPro-
ares economique d'une région traditionnelle est donc 1lié en
partie a l'élargissement des possibilités pour ses habitants
d'adonter des attitudes et des comportements nouveaux. A cette
fin, l'organisation de contacts reguliers et faclles avec la
ville peut«8tre un ferment de progrés efficace et bon marché.
Ctest dans le prolongement de cette 1dée que l'on recommande
la création de régies provinciales d'autobus rayonnant dans
les campagnes depuls les centres urbains (a).

: Jusqu'a présent, le cloisonnement des communautés
locales n'a été brisé qu'au profit de la circulation des biens,
non des personnes. En dehors des plus grandes agglomérations,
le transport routier de voyageurs est inexistant, et la plu-
part des déplacements entre les villages, et m8me entre les
villes, se font a4 pied parfols au prix de performances physiw
ques considérables.

I1 y aurait 1la un argument pertinent en faveur
de la création de lignes de bus mais,il faut y dinsister, cfest
au. plan social et au plan économique que se trouve . la jus~
tification 1la plus fondamentale du projet. Au plan social, il
importe de falre valoir que 1le develOppement .est voué a 1l'échec
1a olu les changements imposés par la pénétration économique
aux structures fondées sur la. tradition ne s‘accompagnent pas
de nouveaux modes d'intégration & la soclété globale; il natt
alors des tensions susceptibles de provoquer des conflits so-
cisux. Au plan économique, ol la rationalité est fonetion de
la mobilité, l'ouverture des campagnes aux villes permettra
une mellleure allocation des facteurs humains pour le bénéfilce
du développement du pays tout entier.

Si 1'on peut admettre aisément le principe de la
création de lignes d'autobus interurbains et ruraux, les mnoda-
lités a? application présentent de nombreuses difficultés étant
donné la nouveauté de l'entreprise au CRB. La prevision de
la demande de vehicules, notamment, est condamnée & une cer-
taine imprecﬁsﬁon. Néanmoins, il est possible d'etablir cer-
taines hypothéses. Sachant que le réseau routier a exploiter
serait de 120.000 km (b) et supposant qu'en utilisation moyen-
ne un autobus peut faire 200 km par Jjour, on peut évaluer que
le parc d'autobus devralt compter 750 unités + 150 unltés de
réserve, Les autobus seraient amortis en 6 ans, Il faut donc
prévoir 150 nouveaux autobus par an.

(a)] Le Bwanda est le premier pays du CRB qui ait organisé des
services d'autobus interurbains., L'expérience, quoique
récente, s'annonce déja comme un succes.,

(b) 60.000 km de routes & multiplier par deux, le trafic
s'effectuant dans les deux sens, plus 30,000 km pour tenir
coitpte que sur certains trongons 1l faut prévolr plusieurs
passages par Jour.
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62.,~ PRIX:DES PRODUITS LOCAUX ET IMPORTES

Prix CAF d'un canmion Bedford J6C5 (en pieces détachées) :
- 162, 323 FB
Prix CAF d'un camion Chevrolet 06503 (en pleces detachees)
127.569 FB
Prix de vente propose pour le Bedford J6C5 produit localement s
T 4 L N T 260.000 FB v ek
Prix de vente proposé pour le Chevrolet C6503 produit - looqlement-
"210,000 FB -

63;- EXAMEN DE LA SITUATION DANS’LESfPAYS LIMITROPHES

- Parmi les pays voisins du Congo, seuls le Sénégal et la
Céte d'Ivoire posseédent des chalnes de montage de véhicules
automobiles, A Dakar, la Société Sénégalalse des Automobiles -
Berliet-Senegal, monte des camions et des autocars (produc-
tion 1964 : 200 véhicules). A Abidjan, la Société Africailne
de Fabricntion des Automobiles Renault dispose 4! 1nstallatians
luil permettant de sortir 1.600 véhicules par an.

64,~ LOCALISATION, DIMENSION, PRODUCTION.

a) Camions. - ' e e
Locolisation.

En 1958, 1a firme Deutz avalt le projet d'installer une
unité de montoge de camions & Kisangani pour. bénéficier de
la nain-~d'oeuvre bon marché qul se trouvait sur place et de la
proxinité des débouchés, Cette idée a été reprise dans le pro=-
jet présenté ci-dessous,

Tableau 64.a

Répartition géographique du marché des camions, fin decembre

1959
(%
% - f" . Ex-province de , :
Léopold} Equateur | Orien- | Kivu |Katane | Ka~ | Buanda
| ville tale |ga . | sa¥| Burundl
En % du o
narché 24,3 9,3 18,4  |12,0/18,4 |4,5|. 8,1
total S AP R B




Congo (K)
n® 13 camion ~ bus
13.078/VIII/B/65=F

Le projet d'usine d'assemblage de camions décrit plus
loin est basé sur une étude de la Général Motors, prévoyant
1'assemblage conplet (y compris travaux de soudure, de pein-
turc etc.) de 500 camions Chevrolet, type C.6503 et 500 ca-
nions Bedford J. 6C5 par an.

L'assemblage des camlons, Caractéristiques technigues des canions.

Camion Bedford type J6 C5.

b

Moteur Diesel : 300 c.i. - 4,927 litres - 97 C.V. & 2.800 t.u.

Refroidlssement & eau (tropical)
Réservoir a mazout de 118 litres.

Boites de vitesse : 4 vitesses avant avec synchromesh sur 2,3
et 4.
1 vitesse arriére.

Essicu avant ¢ capaclité max. : 3.700 kg
arriere :+ " " 8.100 kg

Frcins : hydrauliques a double cylindre servo-assistés par
‘air comprimé,

Systeue électrique : 12 volts.

Pneunatiques : avant 825 x 20 12 plis
arriéres 900 x 20 12 plis "dual purnose"

Carroserie admissible : 5 m.

Poids total au sol 10.433 kg
Poids chassis-—cabine 2.937 kg
Poids carrosserie et charge utile 7.496 kg

ﬁagon de braquage ¢ + 9 m

Camion Chevrolet Série C-60.

Moteur essence : 6 cyl. soupapes en t&te & culbuteurs,
pulssance -brute 170 C.V, & 4,000 t.m.
refrojdissement par eau (tropiecal)
réservoir a4 essence : 64 litres.

Boite de vitesse : 4 vitesses avant toutes synchronisées
1 vitesse arriére

Essicu avant capacité 2.300 kg
~arriere hypolde capacité : 6,800 kg
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Freins hydrauliques servo-assistés par dépression

Systéme électrique : 12 volts,

Pneus avant 825 x 20 10 plis
arriere 900 x 20 12 plis "dual purpose"

Carrosserie admissible

chassis court C.6103
moyen C.6303
long C.6503

7 (bennes basculantes)

2,70 m
3,90 m
4,80 m

*® 08 e

Poids total au sol 8.845 kg
Poids chassis-cabine 2.315 kg
Polds carrosserie et charge utile 6.532 kg

Rayon de braquage ¢ de 6 m & 7 m,

b) Bus
(voir annexe 2 ),

En annexe & ce projet nous faisons une proposition d'adaptation
du canion Bedford J6 C5 au traucport de personnes, lMonsieur
Ph*lippe Bouquet, Directeur des Etudes aux étavlissements
Brossel a Bruxelles, a bien voulu étiiier ce probléme particu-
lier et a congu & partir du chassis Bedford J6 C5 un minibus

de construction simple mails robuste conveunant particulilérement
blen aux pays d'Afrique.
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6.5. Calcul de la rentabilité
) | D CAP. A
Unités . ] Cofits .
o physiques| en M,F.B.| -
6 5 l INVESTISSEMENTS
“"'“1.1 Terrain (amenage) 20.000m2 AQ,OO
1.2. BAtiments 2.600m2 | 12,35 -
1}3} logenents p.m.
1.k, Equipements
(voir liste en annexe 1)
Prix rendu Kisangani 13,00
Montage 1,67
llatériel roulant 0,90
llatériel bureau 0,30
Cofit total des équipements 1nsta11éﬂ : 15,87
1}5; Stock initial de pléces de
rechange
5 % de 1'équipement F.0,B, 0,65
1.6. Fonds de roulement
Stock pieces détachées et en-
cours de fabrication k8,00
Stock camions 20,00
total fonds de roulement 68,00
1.7. Prais de premier établissement | 0, 50
Etudes préliminaires, frais de |
constitutlon 1
1}8' Frals de formation du personnel 1,77
3 mois de la masse des salalres
et appointements




| (.

Congo (K
n°® 13 camlon - bus
12 - 13.C78/VI111/B/6E-F.,

1;9}~Tableau récapitulatlf des investissements en,M.E,B.

Nature des frais CAPACITE A
Terrains L, 00
B&tinents 12,35
Equipenent 15,87
Stock initial de pleces de rechange 0,65
Fonds de roulement 68,00
Frals de premier établissement - 0,50
Fornation du personnel 1,77

Total 103,14
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CAP.A .
Unités Cofits. .en

5.6.2. FBAIS D'EXPLOITATION
2.1, Matidres premiéres
" Piices détachées

190,000 Fr pour un camion

Bedford valeur CIF = 162, 323

150 000 Fr pour un camion
Chevrolet
valeur CIF = 127,569

2.2, Energie et matiéres de cone-
sormeation

Electricité

Autres matiéres de consomma-

tion (peinture notamment)
Total

2;3}'Pe%sonnel
i Personnel européen
- cadres supérieurs
" = cadres techniques
- cadres administratifs
-~ mattrise

sous~=total

physiques | M,

F.B.-

L]

W o

(o8

170,00

1,00
0, 70
0, 56

.1,05.

3,31
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Personnel africain
- nattrise

~ employés

- ouvriers qualifiés
~ manoeuvres

sous~total

Total
2.@} Matiéres d'entretien
2.5, Frais d'administration
2.6} Amortissements
bAtinents ¢ 20 ans
équipements : 10 ans
nat.roulant : 3 ans

net.de bureau: 3 ans

Total des amortissements

CAP, A

Unités Colits en
physiques| M.F,B.
10 0,55
11 0,38
100 2, 50
30 0,37
151 3,80
157 7510
0,55
Q, 62
1,30
0,30
0,10
2,32
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2.9. Tablesu récapitulatif des frals d'exploitation en MN.F.B.

 Capacité A

Nature des frais
Matieres premiéres 170,00
Energle et matiére de consommation 7,25
Personnel 7,10
Matiéres d'entretien 0, 55
Frais administration 1,15
Anortissenents 2,32

Total

188,37
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6.5;3} Chiffres d'affaires.

Basé sur un prix de vente :
de 260.000 Fr pour le Bedford J6 C5
et de 210,000 Fr pour le Chevrolet C6503

235 B

6.5}4. Résultats.

Profit (a) b7 W

(a) Profit brut déduction non faite des charges financiéres,
des taxes et impdts.,
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_ Capacité A
6.5.5. RATIOS

1) Investissements (I) . o 103 W
dont devises (I.D.) 57 W
soit en g ?

dont monnaie locale - - - 6
soit en % | A5 %
2) Frais d'exploitation (E) .. . “188 M
dont devises 151 R
. soit en % S 80 g

dont monnaie locale IR : 37
solt en % 20 %

T

3) Economie annuelle de devises. (ED) =. e
production valorisée au prix CIF (a) y
- partie des frails d'exploitation payée
en devises : ~ 9 m

L) Nombre d'années nécessaires pour récu-
-’ pérer la partie de l'investissement .

failte en devises = (I.D,) 6,5 ans
5) Nombre d'emploils créés = (N) 157
6) Cofit moyen de l'emploi créé : I 0,65
N

7) Seuill de rentabilité minimum (en % de
capacité théorique) sans tenir compte
des charges financiéres, des taxes et
inpdts divers 17 %

8) Sensibilité & la conjoncture :

= frals fixes 5,5 A
frais fixes + frals varilables

() Prix CIF = 141.806 Fr pour 1 Chevrolet
177.551 Fr pour 1 Bedford.
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9) Rentabilité de l'investissement
Profilt
Investissement

10) Rentabilité du chiffre d'affaires
Profit |
chiffre dtaffaires

11) I .
C.A.

(coeff. de capital)

12) Valeur ajoutée locale
Investissemenps

13) Valeur ajoutée locale

Capacité A

W6 %
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Annexe 1

MATERIEL ET EQUIPEMENT . COUTS ESTIMES

Importation Achats lo=
FrB . - caux FrB
CIF MATADI
1. Section deballage et stockage
pléces detachees.
1 1ift Truck . 700,000 .
Palan et accessolres 70.000 ~
Etablis, bancs, rayounages,etc... o 139}000
lMatériel de manutention, chariots, e S
ete.., 111.000
Section “Assemblage chAssis" ,
lMachine & riveyr hydro-électrique 350.000 -
Palan électrique et accessoires. - 140.000
Petit outillage. | " 350000 o
Calibre d'assemblage - 41,000
Section "Assemblage cabine"(t8lerie)
Calibres et Jauges pour l'assenm- R
blage de la cabine "Bedford" . %20.000
Iden "Chevrolet" 420.000
Poste de soudure principal 700,000..
Poste de soudure & arc ST 790,000
Accessolres de soudure & gaz .~ 1.400
Poste de soudure pour le montage o
du réservoir a carburant 525.000
Foreuses et ponceuses pneumatiques 49,000

Petit outillage 105,000



4,

Section "Peinture"

Cablilne de pelinture
Four
Ingtallation de séchage

’

- Installation de préparation de

7.

la tble (bain chimique)

Pistolets de peinture, régula-
teurs, etc... :

Bassins de peinture et réservoirs
Porte~outils

Section "Garnissage"

Etablis ]
Chatne de montage ‘
Outillage pneumatique
Petit outillage ]

Section "Assemblage final"

Poste de gralssage
Outillage vneumatique
Palans

Petit outillage
Divers

Section "Atelier"

Machin?s-outils (tours,fraiseuses
ete...

Iquipement de soudure
Outillage pneumatique
Petit outillage
Equipement spécialisé
Apparells de mesure

Congo (K)
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FrB

CIF MATADI

Importation Achats lo-

caux FrB

700,000

210,000

35.000

280,000

110.000
63,000

70.000
105,000

420,000
70.000
35,000

280,000

21,000

139,000

97.000
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8. Equipements communs & l'usine
Installation électrique
Installation air comprimé
Installation d'eau

Divers (lutte contre incendie,
nagasins, rayonnages,etc...)

Droits dtentrée

Transport intérieur
lanutention locale

Frais d'installation du matériel
et de 1l'équipenent

Total FrB
Taprévus + 10 %

Rendus & Kisangani

’Cohéo (K)
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Importation Achats lo=
FrB caux FrB
CIF MATADI

1.050.000
350.000
280,000

280.000

7.153.400 1.388,000

2.500.000

9.653.400 1.388.000

11,041 .400
1.104.140

12,145, 500

13.000.000
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AnneXxe 2.

D A e S S S B - G

MINIBUS AVEC CHASSIS DU BEDFORD J6 C5

La carrosserie qui a été. etudiee par les etablissements
Brossel permettra le transport de 25 personnes assises ot 30
personnes debout. A 1la droite du conducteur un coffre de 1,2 m3
a été reserve pour les colis postaux. A l'arriére un vaste
coffre & bagages a été spécialement congu pour pouvoir ¥y trans-
porter éventuellement des animeux vivants, Sa capacite naxina
est de 1500 k.

Les principales caractéristiques sont les suivantes (voir des?
sin de la page 26 ).

Longueur hors tout $ 7.930 mm
Largeur : 2,320 mn
Empattenent : 4,500 mm ,
poids maximum par essieu : AV : 3.700 kg
AR : 8,100 ke .
poids estimé essieux ¢ AV ¢ 500 kg
| ' 4R’ f 1.300 kg

d'ou polds max} sur es- -
' steux 3. AV..:.3,200 kg

AR : 6.800 kg
Total ' ~10,000 kg' *'

Répartitiqn estinée des charges (équilibre autour de A),

FEaH ‘7"7%,‘"'7’,,..‘:57:\:' metL e L
B P
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Poids X Monent
.. kg (m) (kgm)

Longerons 500 3,905 1.970
Moteur . : 550 3,830 2.100
Boite de vit.+ embrayage 150 3,200 480
Réservoir , 150 0,800 120
Batterie 100 - 0, 500 50
Roue de secours : 100 0,600 . 60
Carrosserie 2.340 3,905 9.150
Voyageurs assis (25) 1.800 6.986
Chauffeur _ 72 483
Voyageurs debout 1,860 8.650
Bagages 1.500 1.200

9.122 31.249

« . _ 3L.249 _

d'ou X, = G547 = 3,425 m

d'ou charge estimée sur :

- essiew AV : 9.122 x 1'§§O = 2,880 kg (Gapacigézggx;=)
‘ . . -

-~ essleu AR : 9.122 x 3:230 = 6,250 ke (°apa°ig?sﬁgxgg)

Nous avons ainsi (& pleine charge) une marge de sécurité com-
fortable par rapport aux limites imposées par Bedford.

La seule transformation technique importante est le déplace-
ment du moteur qui attaque directement l'essieu arriére; mals
cela ne pose pas de probléme trés difficile au point de vue
pratique.

Aspects écononilques

Il est difficile de citer des chiffres précis pour une
fabrication aussi particuliére dont nous ne connaissons pas
1'équivalent en Europe. Tout dépendra évidemment du degré de
luxe que l'on désirera.

Toutefols s1 nous failsons les hypothéses suivantes 3

- fabrication des minibus annexée & l'unité de wontage
des camlons

- carrosserie sans le moindre luxe (mais robuste)

- géries annuelles de 150 minibus.
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on peut évaluer : i

le personnel & une centaine de personnes (dont 10
européens)

la superficie bAtie & 2.000 m2

les équipements supplémentaires & une somme trés ré-
duite si on peut utiliser une partie des équipements
de 1'unité de montage des camions

le supplénent de prix de revient par rapport au chas-
sis a environ 200,000 Fr,
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Pneus et chambres a air pour cycles.

Localisation

Kisangani,.
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61.i ETUDE DU MARGHE

la demande de pneu est gormalement proportionnelle a la
consommation de oycles. Celle-cl fait 1l'objet &‘une monographile
incluse dans le présent rapport. On voudra bien s'y reportexr:
pour la discussion-de certalnes donnees essentielles qui sont
reprises icl sans commentaire. T

611.- La demande

Au cours de la décennle des années cinguante, l'offre
globale de biéyclettes sur le marché du CRB se traduit par un
flux noyen de 190,000 unités; 1la demande corrélative de pneus
et chambres & air, calculée sur les mémes bases, était de 735.000
et 866.000 uriités respectivement (volr Tableau 611,a).

Tableau 611.a.

Importations de pneus et chambres 2 air pour cycles au CRB 1950~
1959

195 1951 1952 ° _1953 1954 " i955

ghgggres 112,738 425.066 581,000 988. 459 1.363.82811,065.657
Pncus }33 834 L69. 620 410.000 688. 873 894,886 | 694,484

1956 195? | 1958 1959

N i.Ba.l.ol*I 1‘605.360 . ]: .122,. 2.3,2 1 .196..*4‘21. i 4 en weinare ta b omaes
'928~430-1~115 171 1.089.407 927.497

Un examen detaille des varlations annuelles du flux de
bicyclettes conduit a- distinguer deux periodes +-1'une, de 1950
a 1952, correspond & une phase d'accélération de la consommation,
-l'autre, de 1953 a 1959, marque une "normalisation” de 1l'expan-
slon & partir d'un parc déja pratiquement constitue.

Au eours de. cette seconde périovde, la consommation de pneus
et chambres a alr se stabllise & un niveau Sensiblement plus
- élevé que telul,de la moyenne dégennale. Clest que,. 4 mesure que
le parc s'agrandity, la demande pour ces. biens tend. &4 devenir -
plus une fonction des besoins 1liés & l'entretien du stock: exisw
tant que des besoins 1iés aux flux additiounels de bicyclettes.
Or, i1l n'y a pas llieu de penser que le parc de blcyclettes se
soit détérioré quantitativement depuls 1959, bien au contraire,
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11 est probable qu'il s'agrandira dans l'avenir avec le retour
& des conditions économiques assainies. L

On est donec en droit de supposer que, lorsque se recon-
stitueront les capacités de reglement & l'extérieur, la consom-
mation de pneus et chambres & air retrouvera son niveau moyen
des années 1953-1959 soit 900.000 et 1.300.000 unités respecti=-
vement ( voir Tableau 6l1l.a).

612.- L'offre.

Depuls 1962, 11 existe une production locale assurée par
une entreprise de¢ Kinshasa qul est capable de fabriquer annuels
lenent 350,000 pncus et 1.500.000.chambres a air,

Les inmportations sont contingentées et frappées d'un
droit d'entrée de 15 %.

613.- Les débouchés libres,

La qomparaiéon de la capacité de l'offre locale avec les
besoins prévus fait ressortir l'existence d 'une capacite exXCém
dentaire en ce qui concerne les chambres & air mais déficitaire
pour les pneus (voir Tableau 613.a).

Tableau 613.a

Débouchés libres pour les pneus et chambres & air pour cycles

(piéces)
PNEUS CHAIMBRES A AIR
Consommation moyenne 53-59 {a) 900,000 | 1.300.000
Capacité installée dans la zone
CRB (b) 350.000 1.500.000
Débouchés libres (a) - (b) 550,000 0

%algre la surcapacité de l'usine de Kinshasa, l'installation
prévue & Kisangani produilrait ses propres chambres & air. En
effet, pour des.raisons commerciales évidentes, 11 faut laisser
a un producteur de pneu le moyen d‘'assurer la disponibilite

et d'exercer un contrdle sur la qualité des chambres & alr des=-
tindes & les équiper.
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62.~ PRIX DES PRODUITS LOCAUX ET IMPORTES.

621 .= Matiéres premiéres

Prix 1959

Caoutchoue naturel 27 Fr/xg
Caoutchouc régénéré 10 Fr/kg

- Coton cAblé o 60 Fr/kg
'Fils:d'acier . 20 Fr/kg:
Valves 3 Fr/piece

Essence 5 Fr/litre

622,~ Prodult fini

Prix 1965 .
Pneu 26 x 2 x 1 3/4“ 1
CAF Matadi ' 45 FB
Gros * - 280 FC
Détail L "' 312 FC

63.- EXAMEN DE LA SITUATION DANS LES PAYS LIMITROPHES

Les pays voisins du Congo ne prcduisent encore. ni enve=-
loppes ni chambres pour dewx roues mais le Sénégal et la CBte- .
d'Ivoire envisagent la question. Au Senegal, un projet. est mis
& 1l'étude pour -300.000 pneus et..200.000 .chambres par an.-La
Cdte d'Ivoire étudie actuellement deux projets : l'un auralt .
une capacité de 1,5 million d'enveloppes et 1,35 million de .
chanbres avec extension prévue de 550.000 enveloppes et 500,000
chambres si les perspectives de 1975:le permettent, 1l'autre
aurait une :capacité de 2, 25 millions d'enveloppes et 2 millions
de chambres. .. : . ot .

Le Cameroun avait envisagé une production de chambres a
air et pneumatiques & Douala mais la consommation du pays g'ém
tant avérée insuffisante (200.000 piéces), le projet a été aban-
donné, Il y aurait 1la un intéressant marché d'appoint pour les
producteurs du Congo.

Le Kenya posséde deux producteurs de pneus.

64,~ PRODUCTION, DIMENSION ET LOCALISATION

a. Production

Les pneus pour cycles utilisés au CBB répondent aux spé~-
cifications suivantes :
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2 x 1 3/4 - poids 850 gr
x 1 5/8 - poids 900 gr
28 X 1/2 « poids 900 gr

Le pneu de 850 gr, ou pneu ballon, represente 98 % du
marché; les autres types, qui ne sont demandés que dans les
Uélés ot au Katanga, comptent chacun pour 1 % de la demande
globale.

L'entreprise envisagée pourrait indifféremment se conten-
ter de produire le pneu ballon seul ou les trois types de la
gamme compléte.

b. Détermination de la capacité de production.

I1 a été prévu que l'unité de production qui s'installe-
ralt & Kisangani aurait une capacité de 550.000 pneus plus
550.000 chambres & air pour équiper les pneus et 300.000 chane
bres & air pour assurer les rechanges, soit, au total, 1,400,000
unités. Pour plus de souplesse, le calcul de rentabilité a été
€tabll pour deux capacités, 585.000 pneus avec chambres et
1.170.000 pneus avec chambres. (a)

Travail & 2 éguipes (280 jours par an).

C. L'installation sera située dans le pdle de Kisangani des-
tiné 4 devenir un catalyseur d'économies externes en polarisant
les inplantations industrielles, La production de pneus et chau=
bres 4 alr pourra y trouver sur place des débouchés importants
si la manufacture de cycles s'y réalise et bénéficlera en méne
temps de la proximité immédiate de sources d‘'approvisionnenent
en caoutichouc naturel,

En créant des économies externes et en intensifiant l'u-
tilisation locale des ressources naturelles, 1ltimplantation a
Kisangani augmente la productivité marginale socilale du projet.

(a) solt 500 T et 1000 T par an (pneu et chambre poids : 850 gr)
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{ 6.5.1. INVESTISSEMENTS
: loli ‘
lc 20'

Terrains

e

BAtiments
type atellers

S

type magasins
type bureaux

Cbat total des bAtiments

1.3. Logements p.m.

{1 1.4, Equipements

Prix F.0.B. Europe

Transport port africain 10 %
Transport jusqu'a Kisangani 1(
Engineering (30% du prix F. 0.
Matériel roulant

Matériel de bureau

Cofit total des équipements
installés

1.5, Stock initial de piéces
de rechange

5 % du matériel F.0.B.

L]

CAP. A CAP, B
Unités Cofits | Unités [Cofits
physl- en physi= len
ques M.F.B.| ques M.F.B.;
7.000m2 |. 1,40 |12,000m2| 2,40,
3.400m2| 15,30 | 5.400m2| 24,30
500m2 | .. 1,60 | - 8oom2| 2,60
200m2 1,00 200m2(_1,00
17,90 27,90'
- | 25,00 .| 3k,00:
2,507 | 3,40
7% 2,50 3,40
ﬁw 7, 50 13,20
0,90 0,90
39,60 56,40
1,25 1,70
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~ CAP. A CAP. B
Unités | Cofits | Unités | Colits
physi-| en physie | en
ques M.F.B.| ques M,F.B.
'1.6. Fonds de roulement
3 mois matiéres premieres 3, 80 7, 60
3 mois produits finis 9,60 19,25
total fonds de roulement 13,40 26,85
1,7, Frais de premier établisse-
ment.
Etudes préliminaires, fraig
de constltution
3 % de la valeur des im-
mobilisations 0, 54 0,84
1,8, Frais de formation du per
sonnel .
4 mois de la masse totale
des salalres d'appointe-
ment 1,62 2,15
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"1.9. Tableau récapitulatif des investissements en M.F.B.

m Nature des frais CAPACITE A | CAPACITE B
Terrains ; | 1,40 2,40
Bitimouts , 17,90 | 27,9
Equipenent | | ‘ 39,60 | 56,40
‘Stock initial de pidces de rechange 1,25 1,70
Fﬁnds de roulement N ~13,46 : 26, 85
Frals de premier établissement Q,S#l 0,84
FPormation du pérsﬁnnel 4 ‘ 1,62 2,15 -
Total - ‘ | | 75, 71 118,24
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CAP. A CAP, B
Unitésy» Colits Unités Cofits
physi- en physi- en
queS M.FiBo q_ues M.F.B.
6.5.2, FRAIS D'EXPLOITATION
2.1, Matiéres premiéres
caoutchouc naturel :7
27 Fr/kg 250 T 6,75/ 500 T 13,50
caoutchouc régénéré »
10 Fr/kg 5T 0,05 10 T 0,10
coton cAblé 60 Fr/kg 65 T | 3,90 130 T 7,80
fils acler 20 Fr/kg 35 T 0, 70 70T 1,40
valves 3 Fr/pléce 58 5000 p 1, 75/1170000p 3,50
essence 5 Fr/litres 35000 1 0,18/ 700001 0,36
charges diverses
13,6 Fr/keg 125 T 1,70 250 T 3,40
total 15,03 30,06
2.2. Energle et matiéres de
consommation
électricité (1,15 Fr/
kWh) 0,70 M kwh 0,81 1,25M Wh 1,44
eau (5Fr/m3) ) 2000m3/an  0,06}20000m3/an 0,10
diesel~-0il (2 Fr/kg) 270 T/an 0,06 530 T/an 0,11
total 0,93 1,65
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2.4,

2.5,

2.6.

CAP. A CAP, B
Unités Cofits | Unités Cofits
o physi- en physi. en -
ques M.F.B. | ques M.F.B.
2.3, Personnel
Personnel européen ,
- cadres supérieurs 1 1,00 1 1,00
- cadres techniques 1 0, 70 1 0,70
~ cadres administratifs 1 0, 56 1 0, 56
- mattrise 2 0, 70 2 0, 70
Sous-total 5 2,96 5 2,96
Personnel africain
- maltrise 2 0,11 L 0,22
- employés L 0,14 6 0,21
- ouvriers qualifiés 25 0, 88 Lsg 1,58
- ouvriers semi-qualifiés | 30 0, 53 60 1,05
- manoeuvres 18 0,23 36 0,45
Sous-total 79 1,89 151 3,51
Total 8l 4,85 | 156 6,47
Matiéres d'entretien 2,56 - 3,68
6 % des équipements install
1és
1 % des bAtiments
Frais d'administration 1,41 1,62
25 % de la masse des sa-
lalres et appointew
ments
Anmortissements
bltiments s 20 ans 0,90 1,40
équipements : 10 ans 3,00 L, 00
mat, roulant : 3 ans 0,40 0, 50
mat. de bureau : 3 ans 0,30 0,30
Total des amortissements 4, 60 6,20
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2.7. Tableau récapitulatif des frals d'exploitation en M.F.B.

Nature des frals CAPACITE A| CAPACITE B
Matiéres premiéres 15,03 30,06
Energielet natiére de consommation 0,93 1,65
Personnel 4,85 6,47
Matiéres d'entretien 2,55 3,68
Frais d'administration 1,41 1,62
Auortissenents | - k,60 6,20

Total 29,38 Lo, 68
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-ll -

. 6.5,3. Chiffres d'laffaires (a) .

' Capacité A : 38,5 R,F.B.

. Capacité B 7?7 R.F.B.

6.5.4, Résultats.

profits'(b)

Capacité A 9,5 M.F.B.

.

Capacité B 28 .R.F.B.

(a) basé sur un prix de vente possible de 65 Fr ‘par ensemble.

(chanbre & air + pneus), soit 76,5 Fr/kg de produit fini,

(b) profits bruts, déduction non ifaite des taxes et impdts,
des charges financiéres, etc...,
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CAP, A| CaP,B
6.5.5.RATIOS
1) Investissements (1) 76 W 118 R
dont devises (I.D.) 42 M 7 N
goit en % 5& % 8 %
dont monnaie locale 2 61 1t
soit en % 5% 52 %
2) Frajs d'exploitation (E) 29 W 50 W
dont devises 10 B 17 1
soit en % 34 % 34 %
dont monnaie locale 19 B 33 0
soit en % 66 % 66 %
3) Economie annuelle de devises (ED)
valorisées au prix CIF (a) - partie
des frais d'exploitation payés en
devises 19,5 R 42 M
4) Nombre d'années nécessalres pour
récupérer la partie de l'investisse-
nent faite en devises = (I.D.) 2,5ns| 1, 5ans
5) Nombre d'emplols créés = (N) 84 156
6) Cofit moyen de 1l'emploi créé : I 0,90 M | 0,71 N
N
7) Seuil de rentabilité minimum (en %
de capacité théorique) sans tenir compte
des charges financieres, des taxes et
inpdts divers 54 % 36 %
8) Sensibilité & la conjoncture :
= frals fixes 38 % 30 %
frais fixes + frais variables

(a) Prix CIF = évalué & 59 Fr/ke
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CAP, A CAP.B
9) Rentabilité de 1'investissement 12,5 % 24 %
Profit
Investissement
10) Rentabilité du chiffre d'affaires
Frofit 25 % 36 %
chiffre d'affaires
11) I (coeff. de capital) 2 1,53
C.A. ’
12) Valeur ajoutée locale 35 % 4o %
Investissements
13) Valeur ajoutée locale 26 R 55 W
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Cycles.

Localisation : Kisangani.
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611.- La demande
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En 1959, le parc de bieyclettes du CRB stélevait a
environ 800.000 unités (a). Ce parc se reconstitualt et s'a-
grandissait par un flux annuel de 132.000 cycles importés

(moyenne calculée sur la période 1950 - 1959, voir Tableau 61l.a .

Tableau 61l.a
Inportations de bicyclettes au Congo, Rwanda, Burundl - 1950—

1959.

1950 1951 1952

1953 1gsk 1955

Vélos

-1956 1957 1958

couplets | 121.336| 260.405(282.238 |108.2k9 |134'.91‘7 116,749

1959

.107.949 96,806 163,182

30.477

A cela venait s tajouter 1'apport des atellers 6e
montage installés au Congo. La production de ces ateliers nl'a
pas été recensée systematiquement car sa contribution au pro-
dult national étailt pratiquement insignifiante, Toutefois, 1l
a été possible de 1l'évaluer avec une. précision satisfaisante
en comparant la valeur des importations de pléces détachées
a la valeur des bicyclettes 1mportees toutes montées (voir
tableau 611,b)Le resultat de cette operation fait apparaitre
une offre intérieure s elevant en moyenne & 59,000 unites.

Le flux moyen total de bicyclettes était done de
191 000 unités au cours des anndes cinquante (132.000 cycles
luportés + 59.000 cycles montés localement).

x

on

(a) Au Congo, le parc étailt de 772,000 unités (voir Congo

belge, Statistiques relatives & l'année 1959, p.32).
chiffres du Rwanda et Burundl ne sont pas oconnus,



Tableau 611.b

Importance relative des importations et de la production nationale dans la consommation de bicy-
\ clettes au CRHB.

Valeur des vélos
complets importés
(a) 3 (1.000 FC)

Valeur des piéces
pour vélos impor-
tées (b); (1.,000FC)

(b) en % de (a) =
(c) 5 (%)

Nombre de vélos
importés (d) (pec)
Nombre théorique
de vélos montés
sur place: (d) x
(e) = (e)(pe)
Consommation tota-
le de vélos : (d) 4
(e); (pe)

- 1950 1951 1952 . 1953 1954 1955 . 1956 1957 1958 1959
143,691 344.906] 394.101 |156.996 178.605: 156.495 | 138.998 [L00.39% 74.951|46.103
48.674| 100.950|  63.000 52.534 70,021 | 75.136| 94.971 129.753 |72.119| 16 449
33,8 29,2 15,9 33,4 39,3 48,0 68,3 7733 96,2 |252,5
_121;336 260.405| 282.238-|108.249 134,917 116. 749 | 107.949 | 96.806 {63.18230.477
s1.012| 76.038| u4.876 | 36.155 | 53.022 | s6.00| 73.729 | 74.838 |60.781| 76.95k
162.348] 336.443 327,114 | 14b.bok |187.93) | 172.789 181,678 171;64h:;23963 D431
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A considérer 1l'évolution annuelle de ce flux, on conhe
state .que la consommation s'éléve tres substantiellement de
1950 & 1953 (voir Tableau. 61l.c). .

Tableau 611.0

Y

P v e s ey b e g em

Indice de 1a consommation de bicyclettes au CRB
(base 19#8—= 100)

1950 {1951 {1952 | 1953 [ 1954 |1955 | 1956 [1957 | 1958 | 1959,
271 | 561 | s45 | 24| 313 | 288 | 303 286 | 207| .179

RS S

N

' Ces années: correspondent & une conjoncture ‘exception-
nelle qui a déterminé une hausse rapide du niveau de vie des
populations et, correlativement, une accélération de- le dé=:
namde de biens de consommation. Aprés cette période’ de’ Forma-
‘tion du parc, l'essor de la consommation de blcyclettes se:
stabilise et semble m8me décliner & ‘partir de 1957. Mais 1l'in-
terpretation de ce derniér phénomérie est délicate. En jeffet,
& défaut de données sur le parc de bicyclettes, 11l a été inm-
‘"possible dé meutraliser 1'influence des varlatlons des stocks
sur la consoumation finale, en sorte que les affectations aux
stocks oht été assimilées’ & urie hausse de la counsommation
finale tandis que, 1nversément, en periode de destockage cele
lo~ci dininue appiremment, - E -

L'analyse dynamique de la consommation souffre donc
d'une indétermination qul ne peut 8tre levée dans 1l'état acw
tuel du matériel statistique. Clest- pourquoi, 41'a paru pré-
férable de fonder 1lvétude du marché  futdr sur le point de vue
statique dont l'expression quantitative est 1la. consommation
moyenne des annees cinquante.

~ Le probléme posé est de savoir si, d’ici 4 1975, la
consormation pourra rattraper son niveau antérieur., La situa-
,tion actuelle (hélas mal 111ustree par les données ‘dispoul-
bles) incite & former urie réponse pessimiste pulsque la oon=
‘ sommation des annédes 1962-63 est au coefficient 0,26 gar TAD=
‘port a la moyente des annees cinquante (voir tableau .d)
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Tableau 611 d
Consommation de cycles au Congo aprés 1960.
(piéces)
_ {1961 | 1962 | 1963 1964 | 1965
Vélos importés 1,145 2.845 3 758 ? ?
Vélos fabriqués ou " | o | o
montés localenent - ? 52.842 39 10#: 31.331| 30.015
Consommation totale ? |55.687|42.862 ? ?

De plus, 1'avenir du cycle est assombrl par les per-
spectives qui s'ouvrent au cyclomoteur., Il est possible, en
effet, qu'a la faveur de l'inflation on assiste & un déplace-
ment de la clientele aisee vers le cyclomoteur qul ne seralt
pas complétement compense par 1'ascension d'une fraction plus
large de la clientéle modeste & la bicyclette. Il est trop
t8t pour étudier ce phenomene de substitution au Congo (ou la
production de cyclomoteur n*a commencé qu en 1965) nais en
Cdte-d'Ivoire, RCA et Haute-Volta la réorientation de la cone-
sonmation des cycles vers les cyclomoteurs est trés nette de-
puls 1961, Encore s'agit-il d'une fraction trés rédulte de la
clientéle qui évolue vers le cyclomoteur, car soh prix de 5
a4 8 fols plus élevé que celul de la bicyclette reste loin de
la portée des revenus moyens,

Par ailleurs, 11 existe des facteurs de neilleur au-
gure quant au développement de la demande de bicyclettes. Si
le revenu réel par habitant retrouve la ligne de son expansion
fondamentale, 11 est, en effet, fort probable que la demande
de vélos reagira tres franchement & l'augmentation du pouvoir
d'achat. Le vélo est un bien de consommation durable, en tant
que tel, 11 est soumis & une lol économique qui veut que les
variations de dépenses de consommation entralnent des varia-
tions dans les ventes de blens de consommation d'autant plus
anples que ceux-cl se rapprochent de la nature de biens dura-
bles. Dans le cas particulier de la bicyclette, cet effet accé-
lérateur ne peut &tre que soutenu et renforcé par la fone-
tlon de prestige que le consommateur congolais attache a la
possession d'une blcyclette. A ce propos, il convient de re-
marquer qu'un vaste marché reste ouvert aux bicyclettes pour
danes, Jusqu'a présent ltutilisation de vélos par les feimes
congolaises étalt restée vralment insignifiante, Mals elle se
développera trés certainement s'il est vral que le développe~
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ment, qul est fondamentalement un phérioméne de transformation
des strustures traditionnelles, s'accompagnera d'une promo-
tion sociale de la population féminine congelaise. L'un des
éléments moteurs de cette promotion n'est-il d'ailleurs pas
Llouverture de marchés de biens de consommation durables spé-
cilalenent destinés aux femmes ? .

'612.~ Tloffre '+ v e e

L’offre locale est assuree par quelques petites entren
prises de montage et par une grande entreprise, implantée a
Kinshasa, qul est capable de fabriquer annuellenment . 96,000 cy=-
cles et 24,000 cyclomoteurs (1). :

613.- Les débouchds libres

On peut raisonnablement supposer’ que la consommation
rejoindra en 1975 son niveau moyen des années cinquante, soit
190.000 .unités par an, Ge chiffre. egt valable méme & l'échels
lec du seul narché congolais puisque en 1975 celuil-cy attein-
dra la diumension qui était celle de l'ensemble CRB en 1959
(cfr.supra, chap. 22.-).

: "Les possibilites d'exportation vers les pays linitro-
vhes sont assimilées & une marge de séeurité par rapport au
narché prevu pour 1975 (cfr. supra, chap. 63.~).

o La capacite existante pcurrait 8tre étondue de 96,000
& 120.000 tycles grice & un petit investissement supplémnen-
taire., Bien que la firme de: Kinshasa, assez pessimiste sur
1'évolution du marche, n'alt nullement manifesté son intenw-
tion de procéder & cet agrandissement, il convient cependant
' de garder le chiffre de 120,000 unités comme capacité poten-
tielle de production.

Les débouchés 1libres seralent donec, en 19?5, de
190 000 «~ 120,000 = 70,000 bicyclettes. ’

4

62.~ PRIX DES PRODUITS LOCAUX ET IMPORTES

“5?1;-.Prﬁx du prOduit fini local
Prix ex-usine 1252
Véld“Standard- 1. 450 FC ; T ; e

. ;
Ll d :

(1) I1 - s'agit de 1a ﬂabricatién de cadres, fourahes et porte-
-bagages. & partir de tubes ¢ acier regus d'Europe en lonp
gueur de fabricaéion. . :
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Vélo ordinaire 1.250 FC
Prix de gros 1939
Prix ex-usine + 15 %
Frix de détail 1959

Kinshasa-~Kisanganl Bukavu-Lubumbashi
Vélos standard 2,200 FC 2.300 F¢
Vélo ordinailre

2.000 FC 2.100. FC

Prix de gros_1965

Bt e S e B PO S S R e T g S

Vélo ordinaire 7.000 FC
Prix de détail 1965

U o S N S WD Y WIS S g M S G

Vélo ordinaire 8.500 FC

63;— EXANEN DE LA SITUATION DANS LES PAYS LINITROPHES

a) Burundi et Bwanda

Ni 1'un ni l'autre de c¢es pays n'ont d'industrie du
cycle installée sur leur territoire. La dimension du marché
qu'ils forment ensemble a été évalude forfaitailrement a
20.000 bicyclettes. On ne s'étonnera pas de la faiblesse de
la consommation par t&te que ce chiffre implique si 1l'on tient
coupte de la nature accidentée du terrain qui se pr8te mal a
une diffuslion en grand de l'usage de la bicyclette. Logique-
nent, ces 20,000 bicyclettes constituent un débouché d'appoint
pour l'industrie congolaise puisque l'implantation & Kisanganl
d'une grande unité de fabrication de cycles permettra de li-
vrer au Burundi et Bwanda & des prix absolument compétitifs.,

b) Les pays de 1'UDEAC
Ces pays importaient en moyenne 10}000 cycles entre
1960 et 1964 (voir tableau 63.a).
Tableau 63.a
Inportation de bicyclettes dans pays de 1'UDFAC 1960-1964

) (pléces)
1960 1961 | 1962 | 1963 | 196k
Congo 7.757 | 2.631 1,033 468 290
Gabon 1.533 | 1.758 | 1.935 | 2.027 |
Centrafrique | - 284 |- 332 - 90 1f024 ;
Tohad 5.657 | L.741 1.055 | 1.905
Cameroun L,665 4,006 2.715 1.514 | 1.609
TOTAL 12.422 | 14,111 | 10.579 | 5.062 | 6.855
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: Mals 1'UDEAC possede une industpie du cycle déja dém
veloppee, d'une capacité globale de 70.000 cyeles: produits
& 1'eche11e 1ndustr1elle (voir tableau '63. b)

. - Tableau 63.b
La capacite de production de cycles des etablissements indus-
o triels de l'UDEAC ( 1966 Ve .

PAYS LOCALISATION - CAPACITE DE PRODUCTION
Cauneroun . .- Douala ‘*353000 pleces:.
RCA  Bangul .1 27,000 pleces’
Tchad Moundou 8 000 pieces
- S R

W

Le tarissement progressif des importations de 1960
& 1964 consacre la prépondérance de l'offre locale sur le
narelié de 1'Udéac. Les possibilités” d'exportations congolai-
ses dans cette zone sont donc strictement marginales, Cela
dtautant- plus que, par rapport aux bicyclettes importées de
France, les cycles venant de la Republique Démocratique du
Congo sont frappés d'un droit d'entrée supplémentaire de 30 %,

¢) Les pays de 1'Afr1que de 1'Ouest

- Ces pays représentent un. marche de bicyclettes beaue
coup. plus inportant que ‘celul ‘de 1'Udeac, comme en temoignant
les importations de 1961-63 qui s eleVent eh moyenne a 47,000
unités, (voir tableau 63.0) SUFRI ,

Tableau 63 c

Iuportations de cycles dans les pays de l'Afrique de 1'0uest
: . - 1961 - 1963. o

(piéces)

1960 1961 | 1962 1963
Sénégal | 8.895 | W.309 | 6,166 |°10.017° |
Mali S| b0z | s.z2s8 | 5,236
Mauritanie 3 16 .1 . 3
C8te d'Ivoire 21.886 - | 24,846 | B, 540 | 6. 263
Haute Volta 11,414 21,623 | 15,6855--414 730
Niger - - 2. 360;' 2,000
Dahouey 6.138 5.360 2,086 '8.201
TOTAL 48.333 62.543 40,120 36.433
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Mails 11 faut dire aussi que 1l'industrie locale se
substitue rapidement aux importations. L'évolution des impor=-
tations de la C8te-d'Ivoire est typique A cet égard : le nom-
bre de bicyclettes importées passe de 25,000 en 1961 & 9.000
en 1962, année oll 1'usine locale commence ses ventes. Nul
doute aqu'en Haute-Volta 1la construction de l'usine de. Bobo=-
Diolasso, achevée en 1965, n'exerce les m#mes effets. La
capaclté de production actuelle des usines de 1l'Afrique de
l’Ouest est de 81.000 cycles. (voir tableau 63 d).

Tableau 63 a -
La capacité de production de cycles des établissements ine

dustriels de 1°'Afrique de 1'Quest, 1965,
(pieces)

C8te d'Ivoire 46,000 cycles montés“et/bu fabriquéé Pare
tiellement (2 usines)

Haute-Volta 35.000 cycles et 3.000 notocycles fabri-
qués partiellement (1 usine)

64;- PRODUCTION, DIMENSION, LOCALISATION

a) Production

L'unité, dont on étudie la rentabilite plus loin, est
une usine en grande partie intégrée et ou l'on envisage les
fabrications suivantes :

- fabrication des Jantes et garde-boue

- opération (& la presse) de découpage et d'emboutisw
sage

- chromage

-~ usinage (rayons, écrous, pédales, manivelles otc...)

- fabrication des tubes

en plus des opérations courantes de montage, de soudage et
:d'emaillage des tubes.

on n! envisage pas ici 1la fabrication de certaines piéces dont
.l'lmportation continuera & 8tre nécessaire :

billes

chatnes

cBbles et galnes de frein
équipement électrique
carcasse de selle

pompes

sonnettes.

BN IO S B B I I
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b) Dimension.

Le calcul de rentabilité a ete “établi pour deux Chw
--paeités- gsituées autour .de .70.000 unités;.une.solution de. con-
tinuité ‘entre elles permet de retrouver facilement le degre

de rentabilité pour une capacite intermédiaire.

Capacite'A ¢+ ‘40,000 cycles/an
) Capacite B :100.000 cycles/an.

-

»n

c) Localisation.

L Le site d'implantation prevu est Kisangani, a proxi—
_ 'nité de 1l'important débouché des Uélés. L'usine pourra se
proeurer sur place les pneus et chambres & -.air dont la prow-
-ductlon. est egalement prevue a Kisangani,
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6.5. Calcul de la rentabilitd
CAP, & CAP. B
Unités Cofits ||Unités Cofits
physi- en . . |lphysi- en . .
ques M.F.B. |lques M.F.B.
6.5,1. INVESTISSEMENTS
1.1, Terrains g.ooom2| 1,60 [|16.000m2| 3,20
1.2, BAtiments ) ‘
type atellers C L.,oo0m2| 16,00 9.000m2| 36,00
type stockage A 700m2{ 2,28 || 1.500m2| 4,88
type bureaux 600m2 | _&,80 800m2| 6,40
Colit total des bhA-
tinents 23,08 7,28
1}3} Logenents p.m.
1.k, Equipenents
volr 1liste en annexe
Prix F;O}B;Europe 30,00 k5,00
Transport port africain 3,00 L, 50
Transport Jusqu'a Kisangani 3,00 L, 50
lMontage et mise en route 3,00 L, 50
Matériel roulant 2,40 3,00
lMatériel de bureau 0,90 1,20
Cofit total des équipements 42,30 62, 70
installés
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CAP, A CAP, B
P - | Unités Cofits | Unités" Cofits
physi-. en. . |physi- en. .
.ques . M.F.B.|ques M.F.B,
1.5, Stock initial de pldces
de rechange
5 % de la valeur F.O.B. §
. des équipements 1,50. 2,25
1.6 Fonds: de roulement
3 mois matiéres premléres ~
(820 Fr/cycle) 8, 20 20, 50
.2 mois produits finis au B .
" prix de revient 8, 50 19,30
Total fonds de ‘roulement | "1 |* 16, 70 39,80
igf;_Frais;de premier établis- ‘
" 'senent. - ,
.BEtudes. prélininaires, . . 1
- frais de constitution
...estinés. &.3 % des.fquipe-.| -
nents installés et des
bAtinents 1,95 3,30
1.8, Frails de formation du
personunel
25 % de la masse annuelle
des salalires et appointew 4
ments 1,73 3,11
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1}9} Tableau récapltulatif des investissements cn M.F;B;

K

-Nature deé frals Capacité A Capacité B
Terrains 1,60 3,20
BAtinments | 23,08 47,28
Equipenment 4?,30 62,70

Stock initial de pléces de

rechange 1,50 2,25
Fonds de roulement 16, 70 39,80
'Frais de premier établissement 1,95 3,30
Formation du personnel ’" 1,73 3,11 '

TOTAL 88,86 161, 64
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CAP. A CAP, B

Unités Cofilts |Unités Cofits
physi- en . . |physl-. en .
ques M,F.B.|ques M.F.B,

6.5.2. FRAIS D'EXPLOITATION
2.1. Matidres premiéres

820 Fr/cycle . | 32,80 | 82,00

2,2, Energle et matiéres de :
consommation | | 3,00 7,00
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" CAP. A CAP. B
Unités Cofits |Unités Cofits
physi- en . physi- en
‘ques M.F.B. |ques M. F.B,
2.3} Personnel
Personnel européen
- cadres supérieurs 1 1,00 1 1,00
- cadres techniques 1 0, 70 1 0,70
- cadres administratifs 1 0, 56 1l 0, 56
- naltrise 2 0, 70 b 1,40
Sous-total 5 2,96 7 3,66
Personnel africain
~ cadres 1 0,12 1l 0,12
- nattrise 12 0,66| 25 1,38
- enmployés 6 0,21 8 0, 28
- ouvriers qualifiés
~ ouvriers semi-qualil 75 1,881 180 4, 50
- manoeuvres fies 85 1,06 | 200 2, 50
Sous-total 179 3,93 414 8,78
TOTAL 184 6,89 | 421 12,44
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A

CAP. A CAP. B

T s e e e LUt bés Cofits | Unités - -Cofibs

T " . .:.|.physl~ en . |physie« en .
q_ues M.F.B. ques A I‘Io F.B.
- bbb

Y

2.4, Motidres d'entretien

3 % de la: valeur des .
‘équipenents installds’

‘1 % de la valeur des

bAtinments. N 1,50 2,3k
2.5, Frais d'administration

20 % de 1la masse des sa- )

laires et appointements ‘ 1,38 2,48

2;6}:Amortisseﬁents

BAtiments : 20 ens | 1,15 2,37

" Bqutpenenbs | +i0'ans | 7 |30 | 5,0

.‘Maé.roulant s 3ﬂéﬁé f 0,80 1,00

" lat.de buresu 5 3ans | " " 170,361 | o,b0

Total des amortissementg 5,85 9,17
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2.9. Tableau récapitulatif des frais d'exploitation en M.F.B.

2a e . .o C e e - .

Nature des frais .o Capacité A Capacité B

Matléres premiéres - 32,80 82,00

Energlie et matiére de

consommation ' 3,00 ,' 7;00
Personnel 6,89 | 12,44
Matiéres d'entretien 1,50 - 2,34
Frals d'administration 1,38 ' 2,48

Anortissements 5,85 9,17

TOTAL | 51,42 115,43
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CHIFFRE D'AFFAIBES
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SEE MR

(base sur un prix de vente de 1 450 Fr par cycle)

Capacité A e 58 M.F.B,

Capacité B

EESULTATS

Profits (1)

Gapscité A : 3,6 M.F.B.
Capacité B ¢+ 29,6 R.F,B,
; i

N ;
t

' 5 L
- -

145 M.F.B.

’.
3 )
B 1
'
» L :
A}
8, K
- :
’ i
?
sty N
+ -
-4
4 , Cy
¢« ¢
LA -
>
¢

(1) Profits bruts déduction non faite des taxes et 1mp6ts di-
vers, charges flnancieres;.etci... . ' - .. .
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6.5.5. RATIOS Cap. A | Cap. B
1) Investissements (I) 89 R 162 N

dont devises (I.D.) L - 53 W 91 M

soit en % ' 60 % 57 %

dont en monnaie locale 36 B 71 M

soit en % Lo % L3 %
2) Frais d'exploitation (E) 51 B 115 T

dont devises 36 % | 87 W

soit en % 71 % 6 %

dont monnaie locale 15 0 - 28 ™

soit en % 29 % 2 %
3) Econonie annuelle de devises (ED) =

production valorisée au prix CIF -

partie des frais d'exploitation

payée en devises (1) 8 m 23 I
4) Nombre d'années nécessaires pour

récupérer la partle de l'investisse-

ment falte en devises = ég 7 ans| 4 ans
5) Nombre d’emplols créés = (N) 184 421
6) Colit moyen de l1l'emploi créé : % 0,485 M| 0,386 ™
7) Seull de rentabilité minimum (en %

de capacité théorique) sans tenir

compte des charges financieéres, des

taxes et impdts divers, 67 % k3 %
8) Sensibilité & la conjoncture4:

Frals fixes
Frais fixes + frails varlables 27 % 19, 5%

(1)

Prix CIF = 1.100 Fr/cycle (évalué),
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Cap. A Cap. B

9) Rentabilité de 1'investissement

Profit
Investigsements b % 18 %

10) Rentabilité du chiffre d'affai-

res

Profit

Chiffre d'afralires 6 % 20 %
11) .e._I._.._ (coef. de capital) 1,53 1,12
12) Valeur ajoutée locale

Tnvestissemencs 20 % 32 %

13) Valeur ajoutde locale 18 W 52 1
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ANNEXE .

m

Liste des principaux equipements H

oy Sy S Do TS SUE U D S TS U TR S S G NS S D G SNS M S UUD NS G eaE N N W

1.

2.

Fabrication des tubes

"~ e e W W ms  we

- dérouleur
- ligne 3 tube
- presse & trongonner”

Cadres et fourches

- trongonneuse

~ nachine a polir

~ presse col de cygne de 15 T
- four brasage des directions
- four brasage des équerres

- perceuse sensitive & colonne
- machine & souder

~ centrale d'acétyléne

- centrale d?oxygene

- cabine de sablage

- coupresseur

-~ nachine & aléser

-~ installation de bondérisation
- tour paralléle

~ nachine & fileter

-~ frajiseuse horizontale

- cisaille & main

- équlpenent d'émaillage

Presses

v e em

-~ presses de 160 T, 60 T, 16 T et machines accessoires
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Fabrioatlon jantes, garde-boue

- unité pour le profilage et le roulage en hélice
~ machine & meuler ~

-

~ machine a souder
Usine

- machine & forger a froid pour écrous de rayon
~ machines & percer, tarauder et fraiser

- tours

fralseuses
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TOME IIX

RECENSEMPNT DES ENTREPRISES MANUFACTURIERES

EXISTANTES PAR SECTEU
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1. INDUSTRIE ALIMENTAIRE..

| Ce secteur met une gamme trés variée de produits & la disposition
des consommateurs. Il n'est pourtant que quelques productions qui se hissent
4 1'échelle industrielle: - ‘
- le sucre cristallisé,
- les corps gras alimentaires,
~ la bisculterie et confiserie. S o
Les autres productions relévent de processus artisanaux ou n'ajoutent
qu'une faible valeur aux matidres premidres qu'elles utilisent."

L'industrie suériére.f-

Elle est la plus importante des activités du sécteﬁr alimentaire
dont elle représente 62,5% de la valeur ajoutés en 1994 (a).

_Appréciées d'un point de vue qui ne tient pas compte de la conjone-
ture actuélle dominée par les éléments politiques, les perspectives d'avenir
de 1'industrie sont trés bonnes. On peut supposer, au cours de la prochaine
décennie, que la demande se développera & un rythme assez rapide. La- consom-
mation du sucre par habitant se sitye, en effet, blen au-dessus de la
moyenne mondiale; on peut donc supposer que 1l'élasticité de la demande au
revenu est élevée (b). Par ailleurs, l'utilisation industrielle du sucre,
débouché assez modeste & 1'heure présente, connaftra de nouveaux dévelop-
pements lorsque les projets de confiturerie et de conserverie de fruits
se réaliseront. - . .

Du c¢8té de 1'offre, les deux producteurs exlstants ont entrepris .
d'accroftre leur capacité et de.lancer la production de certains sous-
produits du sucre : alcool industriel, sirop, levure alimentaire et de
panification. - - o

Les producteurs se sont implantés dans les périmétrgs agricoles
susceptibles de fournir la canne & sucreé. La Compagnie Sucriere du Congo
s'est installée & Moerbeke-Kwilu, dans le Bas-Congo, depuis 1929. Les.
Sucrerie et Raffinerie de 1'Afrique Centrale sont situées dans la plaine
de la Ruzizi, & Kaliba, depuis 1958. : :

(a) voir République Démocratiqueﬂdu.Congo,'Ministére du Plant du Ddvelop-~
pement industriel et communautaire, Rapport de la République Démocra-
tique du Congo eu colloque de la C.E.A. sur le développement indus:
triel en Afrique, (Le Caire, R.A.U. du 27 jJanvier au 10 février 1966),
Léopoldville/Kalina, p. 19 bis.

(b) On estima que la consommation annuelle par habitant, qui était de
1,8kg en 1958 et de 3,3kg en 1962, passera & 4,4%g en 1967.
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La Compagnie de Moerbeke a une capacité de production qui lui per=-
met de traiter 2.500 tonnes de cannes par jour, ce qui représente 32.000
tonnes de sucre cristalisé par an. La rareté de la main-d'oeuvre agricole
constitue le principal obstacle & la pleine utilisation de cette capacité,
aussl la Compagnie s'est-elle résolue & élargir ce goulot en recourant 2
une mécanisation plus intensive de la production. Grice & un investisse-
ment de 231 millions de francs belges, elle compte augmenter sa capacité

de 20.000 tonnes pour 1968.

Depuis 1965, 1'entreprise cherche & augmenter son chiffre d'af-
faire en valorisant un certain nombre de sous-produits de la production
du sucre. Il s'agit de 1'alcool industriel, de la levure de panification
et alimentaire et de 1l'acide carbonique. De plus, elle envisage la pro-
duction de confiture et une production de panneaux agglomérés i partir

de la bagasse de canne & sucre déja utilisée comme combustible dans la
centrale thermique.

La_Sucraf de Kiliba a di cesser sa production en 1963 & cause
de la rébellion. Cependant, cette firme prépare 1l'avenir en étendant ses
plantations de canne et en envisageant la production d'alcool & partir
de mélasse. ' -

Tableau n® L.

L'industrie s. .rié¢re.

{ Production |Capacité de |Capacité des | Emploi
J§(1965) production extensions (nombre)
annuelle prévues

COMPAGNIE DE

MOERREXE |

-~ Acide carbom ‘

nique 1.000 T.
- Levure 35.000 T.
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L'industrie des corps gras alimentaires.

) Cette industrie;d’ implantation assez récente, produit de la
margarine, de la graisse alimentaire, des huiles raffinées de palme,
de coton et d'arachide qui sont &coulées sur le marché intérieur.

La consommation de ces préduits a été stimulée, depuis
1960 par les restrictions imposées & 1'importation de beurre et par
1'apparition de .nouvelles couches de consommateurs africains. Toutefols,
la bonne marche et le développement de la production ont &té compromis
par la désorganisation des circuits d'approvisionnement en matiéres
locales, notamment les huiles.

.. .Aujourd'hui, eegtaines latitudes réaparaissent mais 1'avenir
de 1l'industrie ne sera durablement assuré que si 1l'agriculture est
remise en ordre et coordonnée & 1'effort d'industrialisation.

- Les deux grands producteurs sont. Margavco & Kinshasa-et Amato
a Lubumbashi._v O :

Marsavco est une entreprise trés moderne qui fabrigue.toute la
gamme congolalse des corps gras alimentalres avec un monopolz dans la
production de margarineg: En outre,,Marsgvco produit du. savon et des
produits de toilgtte {efp: infra) Ses squrees af approvisionv(nent sont
fort . éloignées et fort dispersées, clest.dire que la production a. consi-
dérablement souffert de. 1 tnsécurité des communications. Malgré cela,
~ 1'usine produisait en. 1964 2.020 tonnes de margarine et 3. 020 tonnes

de shortenings et huiles de table.

Amato est une usine plus modeste dont la production (environ
l.SOQ“tonnes_d?huiles»glimentaireg)_s'écoule.spr le marché katangais.

Tableau n® 2.
Origine des approvisi¢nnements de MARSAVCO.

Anciennes provinces
W fet o KasaT' " |Orientale| Léo. “} Kivu | Bquateur
Huile de palme et ‘ T \
palmiste + + +
Huile d'aradhide A B & Coe
Huile de coton - . SREEADENS MRS B : 4
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Les industries de la biscuiterie, de la confiserie et de la chocolaterie

La firme "Victoria Aiglon Parein réunis" produit & Lubumbashi de
la biscuiterie (capacité 1.750 T.) de la confiserie (capacité 700 T.) et
de la chocolaterie (capacité 400 T.).

A Kinshasa, deux autres unités de production plus petites, dont
Woldero, produlsent des confiseries et biscuits divers.

Malgré les difficultés d'approvisionnement, VAP et Wolero recher-
chent le moyen d'augmenter leur capacité (les extensions visent & augmen~
ter la production de biscuits qui ont une importance relative plus grande
dans la valeur totale de la produciion). Il s'agit pour ces entreprises
d'exploiter une consommation laissée insatisfalte lorsque les importations ont
été réduites de 70% & la sulte des difficultés de la balance des paiements.

Les autres industries alimentaires.

I1 s'aglit des industries travaillant & 1l'échelle industrielle mais
n'ajoutant que peu de valeur aux matidres premiéres qu'elles utilisent.

1) L'industrie alimentaire du: froid.

Il existe au Congo quatre chafnes de froid (Elakat-Sedal, Congo-
frigo-Prokivu, Sarma, Frigo-Kasal) qui ont installé de nombreux entrepdts
frigorifiques d'une capacité globale de 40.000m3. Parmi les activités de
ces chafines, 11 faut retenir 1l'abattage du bétail, le conditionnement
et la distribution de viande et poisson, la fabrication de charcuterie.

a) Production de viande.

Le Congo est un pays largement déficitaire dans cette production.
La consommation moyemne est, en 1958, inférieure & 1,5kg de viande par
habitant et par an; ce chiffre -doit &tre considéré comme un minimum
psychologique., Depuls cette date, les besolns ont augmenté et les dispo-
nibilités diminué.

L'augmentation des besoins résulte des phénoménes sociaux, écono-
miques et démographiques qui affectent tant le niveau que la structure
de la consommation alimentaire :

~ L’émigration massive vers les villes ol les nouveaux arrivés ne disposent
plus des ressources alimentaires du milieu naturel.
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1

- L'augmentation de la population et 1' augmentation du revenu nominal
moyen.

-~ La diminution des substituts de la viande due a 1a dégradation de
la prodiuction asricole. . .

- Les besoins physiologlques plus importanta des populations occupées
& un travail industriel. :

. lLa diminution de 1'offre, évaluée 3 5.000 tonnes de viande, ré-
sulte de 1' abandon, de la destruction ou encore ‘de 1a fraude du bétail.

Tableau.:n B
La diminution des élevages de bovidés.

‘ - . (t8tes)
Ex-province 1958 1962 ‘
Lé&poldyille - 113.400 . 96.390 - 15% -
Equateuwr 31.847 : 12,739 ¢ - 60%
Province Orien- | R B
tale 371.864 | 260.305 : - 30%
Kivu , 214 . 404 o 150.083 1 - 30%
Katanga 184,723 138 543 . - 25%
Total 1.005.762 : | CerTamL ) '

Sourcge : République du Congo, Ministére du Plan et du Développement
; Industriel, L' Alimentation, p. 10,

b) Préparation de viande et charcuterie.

'La"Société coggolaisg_pour 1! Ingggtr;e gea Viggggﬁ gt des
Progpitg alimentaires”, établie & Kinshasa, ‘est capable de traiter

3.600 bovidés et 6. 000 porcs, capacité qui peut €tre doublée en passant
& deux équipes. '

c) Péche.

- Péche maritime. '
. , Armements ét Péchesfmaritgme (Pemarco) assure la péche en haute
mer, le conditionnement et la distribution de poisson frais. Cette société
étudie actuellement 1a possibilité d installer une petite usine de farine




(tonnes)

Tableau .n° 4,
La_production de < iande.
Sx-proeince
Léo. Equateur |Orientale Kivu Katange Kasal TOTAL

BOVIDES

Bétes sur pied 123.000 32.000 372,000 214,000 185.000 77.000 1.003.000

Bétes abattues 12.949 236 19.199 8,167 16.615 8.058 65.222
Rendement total en viande 3,042 277 2.127 1.282 3,655 1.772 12.155

(tonnes)
SUIDES , .

Bétes sur pied 139.000 11.000 27.000 64,000 31.000 82,000 354,000

B8tes abattues 10.524 1.217 7.825 9.397 12.807 2.314 44,084
Rendement total en viande - 852 98 633 761 1.037 187 3.568

(tonnes)
OVIDES

Bétes sur pied 83.000 5.000 117.000 .| 131.000 139.000 266.000 741.000

Bétes abattues 667 17 806 4,438 1.279 350 ’ 7.557
Rendement total en viande 17 - 20 115 33 9 194

(tonnes) !
CAPR1iDES ‘

Bétes sur pied 321.000 ‘ 162,000 410,000 313.000 182.000 517.000 1.905,000

Bé€tes abattues 1.383 5 1.034 25,202 548 408 29,080
Rendement total en viande 31 23 5% 1 20 o41

Source : République du Congo, Ministére du Plan et du Développement industriel, L'Alimentation, p. 10.

-

*d~99/4/8L0°¢T
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de poisson pour y traiter les déchets (capacité : 3 tonnes/jour). Pour 1968,
elle envisage de créer un complexe pour le traitement. du poisson de surface
(capacité : 10.000 tonnes/an).

Tableau n° 5.

L'activité des Armements et Péches maritimes.

Capacité de Production Emploi total
production 1965 ’

Poisson frais 11.000 T. "11.000 T. 410

Glace ~ 8.500 T. 7.750 T.

~ P8che lacustre.

»1

| La prodhction actuelle des lacs congolals ést entiérement boulé-
versée par les troubles soclaux et économiques. En 1959, elle pouvait
€tre évaluée comme on peut le voir au tableau*n°'6..

Les ressources en poissons des lacs congolaig.

Tableau n® 6.

(tonnes)
Ex~province Lac Production 1959 Production
T potentielle
Léopoldville Léopold II . 225 1,000 7
" Equateur ‘Timba S 400 3.500
Orientale Albert 10.271 10,000
Kivu Edouard : - 5.715 15.000.
Kivu ‘ 860 25.000
Katanga .| Tanganyka: 129,501 ‘ 140.000. ..
Mo$ro 14.094 25.000 -
Mwadingasha 6.115 5.000
Nzilo ' | 2.%64 . 3,500
Iualaba 15.775 22.000

Source : République du Congo, Ministére
industriel, op eit., p.16.

du Plan et du Développement
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La consommation non-commercialisée est importante et rend done
difficile 1'évaluation de la production. Le potentiel de la péche fluviale
a été évalué & 82.000 tonnes.

2) L'industrie des produits laitiers.

En 1958, le principal de ces produits était le lait dont la pro-
duction se répartissait entre le Katanga (40%), le Kivu (33%) et la Pro-
vince Orientale (23%). Actuellement, ces produits ne sont plus fabriqués
4 1l'échelle industrielle, les grandes laiteries - notamment la laiterie
Libbi dans 1'Ituri et la laiterie du Bushi dans le Kivu - ayant cessé
leurs activités faute d'approvisionnement en lait. Les installations
sont heureusement restées en ordre de marche et pourraient reprendre
les opérations aussitdt que la réorganisation de la récolte de lait le

permettra.
Tableau n° 7.
La production de la laiterie du Bushi.

Production 1955 1956 1957 1958 1959
Kilos lait 468.273 761.362 877.930 1.072.180 | 1.076.220
récoltés

Kilos créme 7.646 10.372 8.760 7.938 11.380
récoltés

Kilos mat. - - 2.859 3.084 3.230
grasse, créme : 4
Moyenne Jjour-

naliére lait 1.300 2.080 2.405 2.937 2.940
Moyenne jour-

naliére créme 20,9 28,4 24 21,7 88,6
Moyenne jour=

naliére mat.

grasse - - 7,8 8,4 8,9

3) L'industrie de la minoterie.

Ia Société des Moulins de Kinshasa et la Société des Minoteries

du Katanga ainsi qu une minoterie de Luluabourg transforment industrielle-
ment les céréales locales en farine. Ces sociétés importent aussi les
déchets alimentalres pour les transformer en aliments composés pour le
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bétail ét la volaille. Les minoteries du Katanga fabriquent aussi des

huifles alimentaires (arachide,'huile de palme raffinde) et des tourteaux.

Tableau n® 8.

L'activité de Meunerco.

Moutures de
mais

Provenderie

‘Production Capacité de | Capacité des| Emploi
1965 production extensions
' ' en cours
3'500 TD 5‘000 T.
5.000 T, 5.500 T. 5.500 T. 60

.AJOutohs que Meunerco envisage d'installer, dans le courant
de 1966, un moulin & froment d'une capecité de 24.000 tonnes/hn.

Quant aux Minoteries du Katanga, elles devront sans doute
s agrandir prochainement puisque la quantité de mafs moulue passe de
25.000 tonnes en 1960 a 60,000 tonnes en 1965;. niveau auquel la
capacité est saturée. ' ;
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Tableau récapitulatif des productions de 1'industrie alimentaire.

Désignation des produits 'Production Production Production
11958 1962 1965
(tonnes) (tonnes) (tonnes)

INDUSTRIE DU SUCRE

Sucre cristallisé 20.671 41.000 35.185

Alcool industriel extraneutre - - 1.453% HL

Alcool mauvais gofit - - 301 HL
INDUSTRIE DES CORPS GRAS ALIMENTAIRES

Margarine 609 1.909 2.202

Huiles de table 866 3.802 4,065
INDUSTRIE DES BISCUITS, CHOCOLATS
CONFISERIE .

Biscults, chocolats,confiserie 1.893 2.248 2.873
INDUSTRIE DE IA VIANDE

Viande de boeuf frafche 12.155 10.824 (a)

Autres viandes 4,703

Préparation de viande 500 1.090(a)
INDUSTRIE DE LA PECHE

Péche maritime 5.417 7.055 10.897

Péche lacustre 85,320 ?
INDUSTRIE DES PRODUITS LAITIERS '

Lait 8.000.000L. ?

Beurre 340 55(b) 14 (p)

Fromage 137 139(b) 62(b)
INDUSTRIE DE LA MINOTERIE

Farine de mals ? 52.062 75.900

Farine de manioc ? 9.861 4 400

Aliments pour animaux ? 13.172 11.752

(2) en 1964
(b) Katanga et Sud-Kasaf.
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2. INDUSTRIE DES BOISSONS.

. Actuellement, cette industrie comprend 13 braséeriés, 14
fabriques de limonade, et eau minérale et une distillerie d'alcool ( cette -
derniére est reliée & la production de sucre). A cela il faut aJouter
des activités conriexes : production de malt, glace, acide.

L'industrie de la bidre.

Commericde en 1924, la production de bidre s'est développée en
fléche. Pour s'expliquer la rapidité de ‘cette progression, 1l faut
savoir que les consommateurs congolais prisent & ce point la biére que
ce produit a joué un réle important dans 1'intégration des populations
traditionnelles & 1'déconomie de marché. Exploitant cette séduction,
les brasseries se sont multiplides & 1'intérieur du pays et ont augmen- | -
té la production de 212.000 HL. en 1948 & 1.186.000 HL. en 1958. Avec
la hausse des revenus nominaux, due & 1'inflation qui sévit & Kinshasa
et Lubumbashi, la production a presque doublé entre 1958 et 1962, ce qui
place le Congo & la premidre ‘place des producteurs africains. L'érection
récente d'un nouveau sidge de production & Jadotville renforce cette
position en portant la capacité nationale au-dessus de 3 millions 4'HL.
de biere.

B X importance de 1'industrie & 1'intérieur du systime de pro-
duction est également considérable puisqu'elle représente, en 1964,
39 pour cent de la valeur ajoutée par toute 1'industrie orientée vers
le marché 1ntérieur (a). : ‘ oo o1

La production actuelle dépend de 13 brasseries controlées par .
quatre groupes qui contrflent aussi certaines limonaderies : : =s
Brasseries, Limonaderies et Malteries du Congo, dont les siéges de . _ .
production sont & Kinshasa, Boma, Kisangani et Bukavu; les Brasserles
du Katanga installées & Lubumbashi, Kamina, Kolwezi et Jadotville;. .
Unibra Congo & Kinshasa, Kisangani, Isiro et Luluabourg; la Brasserie .
de Manono qui approvisionne les mineurs de la région. Deux autres.siéges
de production sont prévus : 1'un & Mbuju-Mayi, 1'autre & Mbandaka. Une..
malterie de 2000 tonnes’an de capacité, ‘appartenant-.au- groupe Bralima,;«_
est 1nstallée & Bukavu. o

(a) VOir Réqulique Démocratique du Congo, Ministére du Plan, du
Développement industriel et communautaire;;pp,cip.,_p._?}.'

L
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L'industrie des boissons gazeuses et limonades.

Outre quatre établissements complémentaires des brasseries, la
production est assurée par 10 petits producteurs disséminés sur le ter-
ritoire, En plus, une limonaderie sera sans toute installée & Mbuji-Mayi.
La consommation nationale n'est certes pas comparable & celle de la bidre
car ces produits touchent des cercles plus restreints de consommateurs,
mals elle augmente nettement malgré un fléchissement en 1961 dfi aux
difficultés d'approvisionnement.

Tableau n° 10,
Production de 1'industrie des boissons. (HL)

Production Capacité de
tion
8 6 produc
| | 195 1962 1965 1965
Biére 1.186,000 2.105.000 2.017.000 3.300,000
Eaux-
limonades 317.000 350.000 324,000 350,000

Tableau n° 11.
Dénomination des fabricants de bidre et de bolssons gazeuses en 1962.

Nom de la firme Genre d'activité
Brasserie | Malterie Boissons
gazeuses
Africaine des Bolssons gazeuses - : +
Boissons de Matadi +

Boissons Nationales ' +
Brasseries, limonaderies et malte- ‘

ries africaines (Bralima) + + +
Brasseries du Katanga + +
Brasseries de Manono +

Congolaise des Boissons +
Cristal +
Industria +
Jules Van Lancker +
Katangaise des boissons +
Mineral Congo +
Minerals - Kivu +
Unibra-Congo - + +

Source : Rapport Torré, fascicule III, p.48.
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3. INDUSTRIE DU TABAC.

L'industrie du tabac produit essentiellement des cigarettes
(capacité actuelle .: 5,7 milliards par an), accessoirement du tabac 3
fumer et A :&sher. C'est 1'une des plus importantes industries du
Congo et méme. d'Afrique.. En 1958, elle contribuait pour 14,6 pour
cent & la valeur ajoutée par les industries tournées vers le marché
intérieur; toutefois, sa contribution n'est plus actuellement que de
6,5 pour cent (a).

Cette diminution s'explique lorsque 1'on sait que la consommation
congolaise de cigarettes présente cette particularité d'étre élastique -
au prix. L’expériencé a montré en 1958 que la hausse du prix des cligaret-
tes, & travers une fiscalité accrue, avait une incidence sensible sur
la consommation. Une nouvelle hausse de prix en 1964, & la suite de la
dévaluation, provoque les mémes effets, si bien que la consommation par
habitant tombe de 249 3 185 cigarettes entre 1958 et 1965.

- Dans cet intervalle de temps, la structure géographique du disposi-

tif de production s'est modifiée elle aussi. Il existait, avant 1'indépen-
dance, deux grandes manufactures ‘de cigarettes situées 1'une 3 Lubumbashi,
1l'autre & Kisangani, prés des plantations de tabac. A la suite de 1'inter=
rupiion du trafic interrégiondl, ces entreprises ne purent plus compter

sur le marché de la capitale ol Jjustement 1l'inflation concentrait ses
effets sur les revenus nominaux. Pour remédier & cette situation, les
producteurs existant installérent chacun une filiale & Kinshasa. Peu |
aprés, l'usine de Kisangani, -privée de ses débouchés et de ses approvisionp
nements, fut obligée de fermer ses portes.

Par ailleurs, les troubles politiques ont accentué le grande fai-
blesse de 1'industrie qui réside dans 1'absence d'une production locale de
tabac organisée sur une grande échelle. Les deux zones de plantations de
tabac, situées, l'une prés de la frontidre soudanaise, 1'autre dans le
Katanga, produisent des quantités dérisoires par rapport aux possibilités
réelles de culture et d'utilisation manufacturidre du tabac local. Le .
projet. de développement des gites tabacicoles du Katanga (b), soutenu

par la Communauté Economique Européenne, et le programme d' expansion de 1a o

Compagnie Congolaise des Tabacs dans. la zone d'Aru, n'ont pu apporter une

(a) voir République Démocratique du Congo, Ministére du Plan, du Dévelop-
" “pément industriel et communautaire, op.cit., p.26. :
(b) Le projet C.E.E. vise & augmenter la production Katangaise du tabac

comme suit : 1963 1968
SUMATRA 48T, T792T.
KENTUCKY 2307, 2.950T,

BURI&EY - 8}@ .
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solution & ce probléme & cause de la persistance des troubles dans ces
régions. Entamant un repli vers des zones jugées plus sflires et plus
accessibles, la C.C.T. a tout récemment lancé une série d'expériences
visant & déterminer 1l'aptitude tabacicole de la'région de Kenge.

On compte actuellement six &tablissements affectés & la production
de cigarettes; deux d'entre eux, Fanaclig et Coprocongo, relévent de l'arti-
sanat.

Tableaun® 12.

Dénomination des producteurs et lieu de fabrication des cigarettes.

Kinshasa = | Lubumbashi | Kongo-Central
Compagnie Congolaise des Tabacs + +
Tabacongo +
S.A. Ed.laurens'Le Khédive" +
Fanacig +
Coprocongo +

Source : Rapport Torré, fascicule III, p. 60.

Tableau n® 13.
L'activité de Tabacongo.

Capacité de production 3 milliards de cigarettes
Producetion 2 milliards
Emploi 362

Tableau n® 14,
Production natiorale de tabac.

Années Cigarettes (1 million Tabac pipe (100kgd

pidces)
1958 4244 ‘ 16,2
1963 ‘ : ' - 3.57 9,2

1964 2.056 7,3




4. INDUSTRIE TEXTILE.,

En 1964, 1'industrie textile contribue pour 16,3 pour cent
dans la valeur ajoutée par 1'industrie orientée vers le marché 1ntérieur.

Elle comprend 23 établissements qui travaillent h une échelle
industrielle et dispose de 110.000 broches et de 2,127 métiers. Ses.
activités sont multiples : filature, tissage; impression du coton local;
tissage de laines et fibres synthétiques. fabrication dé sacs et toiles
en fibres; confection, fabrication d'articles de bonneterie; glagage
et bobineges de fil & coudre; fabrication de biches;: fabrication de -
chaussettes; fabrication de tolle de matelas.

Ces activités sont exercées parfois dans les mémes enceintes
industrielles; Utexleo est le plus grand de ces complexes textiles qul
intégrent plusieurs stades de production.

Filature et tissage de coton.

- - - - s S B P - -

Gréce & une demande en expansion constante deppis la: fin de la.. .
guerre, la production de textiles de base a évolué essentiellement en
fonction de 1' élasticité de 1'offre et de 1' ﬁpreté de la concurrence
étrangere. - -

bepuis 196@ avee’ unée proteetion accrue, le: probldme de cette
industrie est done &' entretenir et 4' augmenter sa capacité de productionl‘
malgré les difficultés -4’ approvisionnement ét a' équipement. On sait T
1'influence délétére de 1'inflation sur les revenus des exportateurs :
en régime de fixité du taux de change. Les producteurs:cotonniers congo~.
lais du dispositif de production du coton ne leur permit pas de se
constituer én groupe 4' intér@t assez fort pour imposer’ des mesures
de défer s: appropriées. De: plus, les troubles  politiques ) RERIERNE
se sont’ manlfestés le plus intensément dans les zones cdtonniéres. <o

Il n 'est donc pas étonnant que la production de coton se: soit
détériorée rapidement et jusqu'a faire du Congo un pays 1mportateur
de coton depuis 1965 (voir tableaun® 15 ).

Par ailleurs, 1'inflation et l'apparition de nouvelles couches
de consommateurs a entratn€ iiné reéstructuration dé la demande en faveur
des tissus plus luxueux, notamment les imprimés, au détriment des tissus -
ordinaires (drill, kaki, amérieani). Une nouvelle augmentation de la
capacité de 1'offre des filatures et tissages reste donc subordonnée &
1'augmentation préalable de la capacité de production des imprimés.
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Tableau n° 16.
Evolution de la production de coton fibre.

o o 1958 1965
Production du Congo 48,000 T. 6.000 T.
Exportations . 37.000 T. -
Importations . - 6.500 T.
Consommation du Congo 11.000 T. 12,500 T,

Source : République démocratique du Congo, Ministére du Plan, du Dévelop-
pement industriel et communautaire, op.cit. p.39.

Tableau p° 16,

Tissus imprimés en % des tissus de coton.

Production de dont imprimés ben % de a
tissus coton . . : :
a b
1958 . 59.,780.000m2 13.000.000m2 21,7
1965 . '69.119.000m2 36.400,000m2 52,6

Quatre eﬁ%reprises concourent & la filature et au tissage du co-
ton : Utekleo & Kinshasa, Solbena et Amato & Lubumbashi, Filtisaf &
Albertville, Utexleo, la plus importante d'entr'elles, forme avec .ses
filiales Congoprint {(atelier d'impression) et Boleo (atelier de bon-
neterie) un complexe intégré.

Utexleo est entré en opération en 1929 pour lutter contre la
concurrence que 1l'étranger faisait aux textiles belges sur le marché
congolais. A 1'abri d'une protection douaniére, d'ailleurs modér. e. et
bénéficiant d'un monopole Jusque bien apris la guerre, la firme a pu
développer et diversifier rapidement sa production. Gréce i cela, elle
peut actuellement produire 36 millions de métres courant qui se répartis-
sent en 35 qualités de tissage dont la plus importante en valeur est le
tissus de coton-fibre.

Depuis quelqu” temps, le gofit des consommateurs s'étant modi-
fié, 11 semble que la production de tissus ne pourra plus se développer
qu'avec 1l'extension de la capacité d'impression de Congoprint. On peut
donc dire que la firme travaille & sa pleine capacité et cela bien que
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1es unités de filature et de’ tissage ne soient pas saturées(a)

D'autres éléments "que sociologiques incient la firme & restructu-
‘rer son offre :"d' une part, la concirrence japonaise qui accroft sa
pressian sur des catégorles de tissus jusque 13 bien abrités ; d'autre
part, 1' obligation pour‘ﬁtéxleo d'absorber dans son prix de revient la
hausse du prix du coton local et la baisse de rendement due aux difficul-
tés d approvisionnement en fibrane et coton (b)

Tabl eau n “17.
activité de Utexleo.

Production Capacité de Emploi
mensuelle’ production (nombre)
© | 1964 ;| mensuelle
P -1 1964
Filature ) A SR N
.. " Préparation au tissage 3.027.000m | 3.458.000m 3.585
Tissage - o T '

Solbena & Lubumbashi est une usine organisée’en quatre:départe-
ments : filature, tissage, teinturerie, bonneterie. Un département
d'impression d'une capacité de 700.000 m par mois, est en cours 4'exé~

, cution.

aih AR S Bl swl et ieat .

Les machines ont'été-mises en rcute prosnessivement depuis
1955; & 1'heure présente, 1! enf*»*fisé.possede .9 O#O broches et 198
métiers et envisage d'acquérir 5 ncuveaux métiers.

Ea—.

(a) La capacité actuelie’ de’’3, 4 .000 m par mols est ‘atteinte‘aves 82
métiers a: 3 équipes et 580 mf‘inrs 4 2 équipesi St l'on-travaillait
- équipesﬂsur 1! ensemble d*s l 400 métiers, 1l serait possible
d'atteindre 3.950. OOOm par mo{s.

(b) Depuis 1965, Utexleo est obligée d'importer 80% de son coton _pour
compenser le déficit et 1a m&uvaise qualité du: coton local.

L
o]
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Tableau n® 18,
L'activité des départements tissage et filature de Solbena.

Production ’ o Capacité de Emploi
— production total
1958 - 1964 1965 1965 _
Filés 87.574xg 6.635kg 6.598kg 779

Tissus | 5.217.31Tm2 | 5.583.335m2 |5.776.55Tm2 6.000.000m2
Tricots 105.108kg 107.026kg 121.164kg
Tissus
Eponge - 8.395kg 85.458kg

e

Deux autres entreprises de filature et tissage ont produit ensem-
ble 22 miliions de métres en 1965 : Amato & Lubumbashi (10.000 broches)
et Filtisar & Albertville (16.660.btrocues).

Enfin, il existe & Bukavu une petite filature créée pour répon-
dre aux besoins de la bonneterie de la place.

La confection et la bonneterie.

s . - e VS - - . D " - - W -

a) Confection.

L'industrie de la confection est extr&mement vivante au Congo ol
elle compte 235 implantations produisant une grande diversité d articles ‘
d'habillement de bonne qualité :

- A Kinshasa.

Albert A. Cohen et Cie ‘toutes confections

Ateliers Confection Guy fabrication d'articles d' habillement ,
Ateliers Confection Linda ‘fabrication d'articles 4’ habillement, chemises ‘
Atellers Jock . confection, bonneterie, chemiserie,

fabrication de bAches
Atelier National de Confection toutes confections textiles

Cie G.B. Ollivant confection de chemises

Clarico confection de vétements de luxe
Confection Beboyet confection de vétements
Confection Star toutes confections

Magasin Micky confection hommes, dames, enfants

Mampeza toutes confections
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Nogueira et Cie _i L"toutéé confections

Société Coboco a " donfection pour enfants

-Sofatex. . e e e . -cORfection de costumes -et- pantalons”

‘ Solbena::g.w : Sy w0 L iotoutes confections
. Sportex i confection de vétements de sport

- A Lubumbashi .

Acropole . ‘. ;chemiserie

Ateliers Confection Neco -. * chemiserle, confection pantalons,

‘.« vétements de travail . o
u--.-»..BQuton_.,...... Stk e % ¢ s wwes Sian seme o aem w .ohemisexnie ' PR . .

Colien Israel . chemiserie, confection pantalans et robes
=~v--Bavico~—-~f~ esew- o we - o chemiseriey confection de vestes en vinyle
4 *, j ", et vétements de travail -

Elite X e confection dames et enfants

Francouuben : '1w’f chemiserie, confection de pantalons.

. La restriction actuelle des importations retarde. la croissance
de cette industrie car beaucoup de ses matilres premiéres sont achetées
a l'étranger pour: répondre au.golt des consommateurs.: C'est ainsi que
Solbena produit journellement 1200 & 2000 -chiemises -er ‘nylon,’veldurs,
popeline-coton & partir de tissus importés, ses propres tissus ne pouvant
convenir & cet usage. cok

b) Bonneterie.

La bonmeterie souffre d'un goulot d'étranglement du c6té de
1! approvisionnement en. coton 1oca1, si bien que. les firmes existantes
" ne travaillent qu a 65 pour cent de leur capacité Pourtant cette ac-
‘,‘tivité‘est mieux.que la confection intégrée a’ industrie textile locale :
quatre des six entreprises appartiennent a des sociétés qui controlent
la filature qui lewr fournit le fil. '

Boleo, qui appartient avec Utexleo et Congoprint au groupe
"Texat” a prodult en 1964 | 2,902,000 pidces de sous-vétements en
- cotons Sa- capacité actuelle de 3.200,000 piéces augmentera de 15 pour
cent .lorsque, 1’ atelier de tricotage en cours de réalisation sera .
o a.chevé . ! . '
Solbena produit des singlets, deg slipa et de la/bonneterie
pour enfants,éaraison de D OOO‘pieges par Jour. Lo

b

LN
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Tableau pn® 19.
L'activité de. ¢ -Leo.

| Production 1965 | Capacité de
‘ production 1965
Singlets hommes 200,000
Polos 50.000
Slips | 25.000
Culottes enfants o : 20.000
Singlets enfants 1 15,000
—d----‘--__--———--‘- ....... ----'-r----‘--~~- ------ D S AR G S B P TR P GR P e - - s
Total bonngterie\ ‘ '310,000‘ 350.000
Draps de lit , 25.000 30.000
Taies d'oreiller - 500 3,000
Essule-mains éponge 35.000 45,000
Serviettes hygiéniques 18.000 20,000

Il existe quatre autres bonneteries moins 1mportantes.
Ateliers Jork & Kinshasa = '
Bonaf & Alhartville '
Amato & Luburbashi
Hason et Rouno & Lubumbashi.

L 1mpression.

- - - —"— -

Trois complexes textiles ont un département a' impression : Amato,
Filtisaf et Utexleo.. Sous peu, Bolbena possédera aussi le. sien, .
Congoprint, filiale de Utexleo est la plus importante unité 4’ impression
et compte augmenter encore sa capacité.

Tableau n° 20.
L'activité de Ccugoprint.

Production éapacité de Emploi
1964 production (nombre)

: \ 1964 .
Impression de tissus pour - _ e b
pagnes, popelines et 20.790.000m | 22.000.000m 300
ameublement. .
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Les couvertures,

OB 0o - -

Elles sont produites par les établissement Cotexti & Kinshasa
et Texco a Albertville.

" Cotexti, installde depuls 1946, est équipée de 125 métiers et
enpLolc 556 personnes. Cette firme occupe la grosse part du marché na-
tional et sa position est trés ferme dans.la conjoncture actuelle. Elle
a, en effet, .pu maintenir un flux normal de matidres premiéres importées
(fibranne et déchets ‘de coton). Ces importations sont a' ailleurs mieux
valorisdes depuis que la demande se tourne vers les couvertures & plus
haute valeur unitaire (a).

Cotexti a une capacité de production annuelle de 1.000,000 de
couvertures qui sera portée a 1.750, OOO lorsque les extensions en cours
seront achevées.

Texco qui utilise le coton ‘de la Ruzizl a une capacité de pro=
duction d'environ 480.000 pisces.

Le glagage et bobinage de il é eoudre.

- - B e D o o e o s B 4 7 i o i e

La firme Filature et Filterie Réunies & Kinshasa produit du fil
4 coudre destiné aux cor.fectionnews et aux commergants de détail. Sa ca-
pacité est de 175 tormes mais elle ne produit, en 1963, que 55 tonnes.
Au cours des années ;960 la pénurie de matieres importées affectant t.&s
fort 1' activité de cette firme, elle a dfl s efforcer de satisfalre la de-
marde intermédiaire au détriment de la demande finale.

Avec 1'allégement des restrictions,:les perspectives se rétablis-
sent et la firme envisage d'installer une teinturerie et une unité de
merceri»age pour 1968. En 1970, élle compte équiper une filature si
1'approvisionnement en coton est assuré.»

Une autre usiﬁé,.située a LubumbaéﬁifufabriQue elle aussi du
fil & coudre; 11 s'agit de la _Bobinerie d'Elisabsthville.

(a) La production de Cotextl se répartit comme suit : Aol
couvertures de luxe : 30% :
couvertures de qualité moyenne : 25%
couvertures ordinaires : 45%.
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Les tissus de laine et de fibres synthétiques.
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L'usine Minerva, & Kinshasa, équipée de 30 métiers assez désuets,
pouvait tisser environ 500.000m2/an de tissus laine-tergal pour pantalons.
Cette firme a cessé ses activités en 1966 mails la firme Alhadeff commen-
cera bient8t la production de tissus synthétiques sous licence tergal.

L'usine Hasson, en construction & Kinshasa, disposera de 60 métiers
et d'un atelier de teinturerie (Novatex). Cette usine se consacrera au tis-
sage de tissus pour costumes et aura une capacité annuelle de 840.000m2.

o - - - e WD W B GP W TR T N s o A W M G G Sue WS S gk .

Le production de ces fabricats textiles est assurée par les usines
Tissaco & Kinshasa et Bagert & Inkisi; ensemble, ces usines produisent en-
viron 5 millions de pléces et ont une capacité installée de 8 millicns de
pléces, soit 7.000 tonnes. Les deux firmes produisent aussi de la toile
d'emballage et des ficelles.

Les installations actuelles de Tissaco (77 métiers), lui permet~
tent de faire passer sa capacité de production de 6 & 9 millions de sacs
en utilisant 3 équipes. Cette entreprise envisage d'ailleurs d'installer
a4 court terme une nouvelle unité de production d'une capacité de 800 &
1.000 tonnes. Un autre projet, situé cependant dans un avenir plus loin-
tain, augmentera encore la capacité nationale de 500 tomnes. En tout, le
Congo pourrait produire 11 millions de sacs dans un délal assez court
pourvu que les inltiatives déjd prises trouvent le moyen de se réaliser.

Tableau n° 21.
L'activité de Tissaco.

Capacité de production Emploi
(deux équipes) (pombre)
Sacs 6 millions de piléces 485
Toiles d'emballage 800.000 met '
Ficelles 100,000 kgs
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Divers.

LA L T )

Parmi les fabricants d'objets textiles divers, citons & :

-Kirshasa : .

Ateliers Jock béches .

Boleo : : draps de 1it

Clarico : cravates

Cotex ' torchons, lavettes, chamoisettes
Elre chaussettes. , )
The Congo Association United "c A." ou "J,. E B." ceintures
- Lubumbe.sii .
Davico ° " cravates L

Elitex matelas, coussins, coton blanchi, ouate‘

" hydrophile, pansements
Holin Y matelag:

Hasson et Rousso

serviettes éponges.

Tableau n® 22.
Production de 1'industrie textile,

: L1957 L1962 1965 /
Tissus de coton 52.980.000m2 54.158.000m2 69.119.000m2.
dont tissus S N
imprimés - RN | : 28 055 000m2 B .- 36.400,000m2
Tissus laine et v ; \ )
fibres synth. - 193.000m2 : 27.000m2 | .
Bonneterie 13.500.000pc . 7.226.,000pc - 7.889.000pc
Cordes,ficelles | 208t. 131t. - - T3t
Fil & coudre Coe T ; e o
usage domestique - 94%,000:000gds | 1.052.000. OQOgds .
usage industriel] . 7 v 2.4 .5.000.M00gds | 1.165.000,000gds|
Ouate 47.700kg 4y 528kg 63.944xkg
Serviettes hygié- ELE S ,
niques - 144.000pc |..
Tissus imprégnés
industriels - . 341,000m2 . 269.000m2
Couvertures 1.976.000pc 1.626.000pc - 1.871.000pe | -
Sacs ' 6.980.000pc 6.08%,000pc - 3.357.000pc
Toile emballage 1.142.000m2 1.571.000m2 1.762.000m2
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5. INDUSTRIE DE LA CHAUSSURE.

La chaussure est 1l'un de ces biens quil, sous 1'effet de démons-
tration, s'est le plus répandu dans la population congolaise entre 1950
et 1959. La production nationale s'est donc développée régulidrement et
d'autant plus rapidement qu'elle fut lancée par la société Bata, filiale
d'un puissant groupe international capable d'installer d'emblée un réseau
de distribution bien organisé. Actuellement, outre la production et 1'im-
portation de toute une gamme de chaussures, la société s'occupe aussi du
ramassage et du tannage des peaux locales.

En 1957, la so dété Splendor, dont l'activité principale est la
transformation du caoutchouc, entreprend de produire des chaussures en
toile & semelle caoutchouc, puis des chaussures en plastique. Actuellement,
cette entreprise a cessé de produire devant 1l'accumulation de ses stocks
de chaussures devenues invendables 3 cause des changements structurels
de la demande qui se font en favewr des chaussures en cuir.

En 1962, une tryisidme entreprise, les Etablissements Kattan,
s'installe & Kinshasa (comme les deux autres) pour fabriquer des sandales
en plastique.

Cependant'que 1'offre se constitue de la sorte, on observe un
phénoméne de substitution dans la consommation, déja évoqué ci-dessus :
avec la hausse du revenu réel, la consommation de chaussures en plasti-
que augmente plus vite que celle des chaussures de toile. Aprés 1'indé-
pendance, l'inflation et le contr8le des importations accentuent 1'évo-
lution de la consommation vers des produits plus luxueux; c'est ainsi
que la demande s'oriente trés nettement vers la chaussure culr et méme
la chaussure a talons hauts. A la suite de cette évolution, le marché
congolais sera saturé en chaussures plastique et en chaussures
.caoutchouc avec les installations existantes et celles qui entreront
en opération en 1966. Par contre, Bata estime qu'il manque sw le
marché environ 150.000 paires de cha:ss.res en cuir (a).

Compte tenu de cette évolution et de la disparité interrégiona-
le du niveau de vie, les projets Bata s'échelonnent comme suit :

{(a) Ces chaussures ne peuvent encore €tre produites au Congo car elles
requidrent une qualification plus élevée de la main-d'oeuvre.
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1966 Implantation d'une unité de production de chaussures cuir &
Lubumbashi et extension de la production de ohaussures plastique
existante.

1969 Fabrication de produits pour 1'entretien des chaussures &
Mbandaka

1970 Production de chaussures plastique a Kisangani.

Aetuellement, le secteur de la chaussure représente 2,5%
de la valeur ajoutée par 1'industrie tournde vers le marché intérieur (a).
La consommation nationale, estimée 4 0,32 paire par an et par habltant,
est alimentée eomme suit
Ta.blea,u n® 23.

La consommation de chaussures en 1965.

'Production locale
Bata %.520.000 paires
- Splepdor, .. o - 200.000 paires
Kattan =~ . e ‘ 7 .000 paires
artisanale " 100,000 paires
-'-'-'-C---'.-i —————— &—qn--ﬁ—-—ﬁ--—éq—----- :
Importations iw ‘.x;
Katanga (environ) 50.000 paires
Congo - v 50,000 paires
‘poTAL T , 4,620,000 paires . .. .

La capacité de production en 1966 est largement capable
de répondre & la demande pour les chaussures de type courant.

(a) voir République Démocratique du Congo, Ministére du Plan, du
Développement industriel et communautaire, op.cit.,p. 8.
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6. INDUSTRIE DU BOIS.

L'industrie congolaise du bois s'est développée i partir de 1'abat-
tage et le sclage des grumes destindes & 1'exportation.

Progressivement, le déroulage, le placage, la fabrication de
contreplaqués ont pris une importance relative plus grande que celle des
activités primaires de 1'industrie forestiére. En méme temps, une part
croissante de la production est orientée vers le marché intérieur. Dans
la conjoncture de rareté des biens d'approvisionnement importés, une
production s'est adjoint une caisserie pour satisfaire & la demande d'em-
ballages de certaines entreprises de Kinshasa. Malheureusement, la caise
en bois s'avére un assez pliétre substitut aux emballages de carton, la
substitution ne saurait donc &tre durable.

Les perspectives de 1'industrie du bois sont des plus favorables:
de nouveaux marchés pourront &tre ouverts dans le domaine de 1'ameublement,
de la production d'allumettes et de la fabrication de papier.

Actuellement, 1'industrie forestidre comprend 50 entreprises
d'abattage de grumes et 40 scieries; 1'industrie du bois proprement dite
est représentée par 6 entreprises de placages et contreplaqués et par
-quelques fabricants de meubles.

La Compagnie Agricole et Forestiére (Agrifor) exploite les fo-
réts du Mayumbe. La production de cette entreprise évolue nettement depuls
les produits bruts vers les produits finis. Les plans de développement de
1'entreprise reflétent cette évolution : Agrifor réalise des investissements
qui lul permettront d'augmenter sa capacité de corestocks de 15% et de
fabriquer des panneaux de particules & partir de déchets.

En outre, Agfifor s'est intéressée dans une société qui s'est
constituée & Kinshasa pour fabriquer des allumettes (voir ci-dessous).
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Ia Socidté Forestigﬁe et Commereiale du Congo (Forescom) &
Nioki travaille avec des prix de revient qui 's'éldvent & cause de la
distance oroissante entre les lieux d'abattage et :1'usine de traitement

du bois. Une délocalisation de l'usine devra sahns doute Stre envisdgée. =~ "

:;iableau hﬂ 25,

L'activité de Forescom.

Sy, o F
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Tableau h® 24.
© L'sctivité de Agrifor. - |
1962 " . | 1963 L1964 1 | 1965 % ge 1a
. ot e - production
- P “exploitée
Exploitation ”
forestidre{m3) . .100.000 |~ 110.000 ..120.000| .. 130.000 - 5%
Sciage (m3) | "18.000 | '19.000 . 19,500[. - 20.000} . - .90% | .
Corestocks (m3) 24,000 25.000 - 26,500 27.500]  100% .| . .x
Contreplaqués R
et lamellés(m3) 6.000 8.060 16,500 14.400 90%
Placages tran- . : S
chés (m}) 6.000.000 {8,000.000 | 10.000,000( 12.000.000 100%
Enplqi total :
Laboo :
A S !

Capacité Production % prod. Emploi

installé . T qul est total

en 1965 | 1962 = 1963 1964 | exportée
Hévéaculture | 3.225,5| 2.045 | 1.850 .}.. 1.808-| 97,8

ha ‘ : T -

Exploitation fo : . ; L N B N
restidre (m3) | 55.500 |52.833 |54.118 | 55.361 | 10 S
Scierie (m3) 14,500 | 14,190 | 14.330 f-13.090 15,7 | 3.5971 "
Déroulage(m>) 13,000 |[12.660 [11.439 | 12,311 | 93,5777 70 TP
Coqtreplaqués ? o . : Treceoo N U
(m}) T 5.000 2,709 | 3.117 | 2.681 | 38,9 IO U
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La_Société pour 1'industrie du bols et du placage (Sobopla)

a été particuliérement éprouvée par les événements qui se sont produits au
Congo depuis 1'indépendance. C'est ainsi que, depuls aoit 1964, 1'exploitation
forestiére de Monbongo est occupde par les rebelles et qu'en 1965, une partie
de 1'usine de N'Kolo-Bolobo est détruite, le personnel ayant été tvé cu =is

en fuite.

Devant 1'insécurité de la région, cette usine a été démontée et
réinstallée & Kinshasa. L'exploitation ne reprendra sa marche que dans le
courant de 1966. ‘

Tableau n° 26.
L'activité de Sobopla.

1962 1963 1964 1965 # ge 12} empiot
prod. total
‘ exportée S
|
Sciages (m3) . 5.272 2.177 2,803 1.600
| 80 552
Placages (m3) 11.000 9.259 4.652 3.600

La Société Socobols, constitude en 1961, n'en est qu'ad la premiére
phase de son développement. Une scierie avec sdehoirs a été mise en marche
A4 Boma depuis octobre 1965; ses installations scient et traiteént sur place
les qualités de bois qui ne peuvent &tre exportées. Au cours de 1966, une
usine de déroulage sera installée et le complexe se complétera, en 1967,
d'pne usine de panneaux de particules.

Tableau n° 27, -
L'activité de Socobois

Capacité Emploi
installée} 1962 196; 1964 1964 total

1965

Exploitation Fo=
restidre (m3) o 6.425 110.905 |[15.102 |[20.000
Scierie et trai-- ) S : .
tement bois(m3) ‘|8.000
Caisserie a : 475
Fabrication : : . ,
meubles

~

foer
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La Société Congolaise Belge-Américaine (Socobelam) de Kinshasa
produit du boils déroulé A partir de grumes qui proviennent des exploitations
forestiéres de Lukalela et Mukusi; plus tard, elle entreprendra une producs

© tion de contreplaqués. ' .

Tableau n° 28..
- L'activité de Socobelam. )
Moyenne avant 1960| 1962 1963

Déroulage du bois 18.000m3 12.000m3 10.000m3

Lignagéngg & Kinshasa, fabrique des contreplaqués avec des pla
cages fournis par  Sobopla, Forescom et Socobelam. Toute la production Hilw
nuelle de 1.200m> est écoulde sur le marché intérieur.

Inalco, & Kinshasa est une usine d'allumettes dont la réalisation,
annoncée comme imminente en 1965, semble maintenant remise & une date
indéterminée. Les boftes seraient fabriquées sur place mals les tiges

.. ou le bois pour les tiges seralent importdes tant que 1'on ne trouvera pas
sur plaee un bois satisfaisant. La capacité de produetion annuelle devrait
8tre de 54.500 cartons de.3.000 boftes chacun. Ce

Dux-Congo, société installée 3 Kinshasa, produit des matelas de-
puis 1950. En 1964, -elle a lancé la fabrication de mobilier luxueux de
.type scandinave destiné aux couches les pius aisées de consommateurs.

La société, qui emploie actuellement 250 ouvriers, travaille 34 pleine
capacité et s'implantera a Lubumbashi en 1967. R

Mary-Beth;  produit des meubles de grande série destinés aux
populations urbaines. - .

 Tableau n® 29
Production de 1'industrie du bois. ..

Dénomination du produit 1962 1965
Placages 58 . 448m3 46.303m>
Contreplaqués 6.798m> 7.752m3

Caisses d'emballages 195.000pc 242,000pc
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INDUSTRIE DU PAPIER,

L'industrie congolaise du papier et du carton est encore au stade

embryonnaire, Elle ne prendra véritablement son essor que lorsque la pite &
papier sera produite sur place. A cet égard, plusieurs projets ont déja été
avancés mals sans &tre accompagnés de mesures de réalisation.

Actuellement, 1'industrie congolaise, qui produit’ environ 2.500

tonnes de papler comprend :

a)

b)

Deux producteurs qui fabriquent du carton et des emballages de carton &
partir de papler de récupération et de papier Kraft importé. Ensemble,
ils ont une capacité de traitement de 1.000 tonnes/an de papier Kraft.
La Société Cartongo, & Lubumbashi, fabrique des boftes en carton ondulé.
Cartoléo est spécialisée dans les emballages en carton léger (Kinshasa).

Deux sociétés qui produisent des sacs et du papler d'emballage :

La Sacongo, Kinshasa, fabrique des sacs en papler et en polyéthyleéne
(24 millions de sacs en 1962), des rouleaux et feuilles de papier avec
impression.

La Safem & Lubumbashi, fabrique elle aussl des sacs mais avec une capa-
cité moins importante. Elle produit aussi les tubes én carton fort qui

7 sont utilisés par la fabrique d'explosifs du Katanga.

c)

a)

Deux fabriques de Kinshasa qui produisent divers produits en papier :
La firme Enoch (enveloppes).

La firme Parelco (papier hygiénique et bient8t enveloppes et cahiers
scolaires). :

Deux imprimeries assemblent et impriment des emballages en carton :
La_Sodimca & Kinshasa fagonne des boftes en carton léger avec ou

sans impression (4.815.000 impressions en 1963). ,

Les Papeteries africaines, & Lubumbashi, spécialisées dans 1'assemblage
de cclsses et boites en carton fort.
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8. INDUSTRIE DU CAOUTCHOUC.

Cette industrie n'est pas encore trés développée bien que le caoub
chouc naturel soit prodult sur place. Elle comprend trois sociétés dont
1l'activité principale est la production d'objets en caoutchouc. Deux autres
firmes (Bata et Plasticongo) produisent certains objets en caoutchouc mais
en complément. ¢'activités plus importantes (voir industrle e -la chaussure
et industrie du plastique).

Splendor & Kinshasa, produit prineipalément des pneus et chambres
4 alr pour vélo. Jusqu'en 1965, elle produisait aussi des chaussures en ca-
outchouc et en plastique. Ces produits sont devenus Iinvendables avec 1'évo-
lution de la mode; les stocks s'accumulent et la production vient d'étre
abandonnée. Splendor produit aussl des dalles en plastique {voir industrie
du plastique.
Tableat n° 30.

Production d'objets en cacutchouc de Splendor.

, ‘ . A
| Capacité de pro~ | Production 1965 ~ Emploi
duction 1965 .
Pneu vélo 350.000 350.000
Fil électrique 1.500.000unités 600,000unités 210
Dissolutions 414 ,000tubes de 15gr
Englebert-Congo & Kinshasa importe des pneux mais fabrique locale-

ment des piéces moulées et de la dissolution. ...

Mogila a4 Kisangani, fabrique des articles en écume de latex
(matelas, oreillers, traversins...). L'usine a une capacité de production
de 160 tonnes qul sera portée & 260 tonnes. Les appareils et machines néces
saires pour la réalisation de l'extension se trouvent sur place depuls le
deuxiéme trimestre 1964, mais ils n'ont pas encore été installés a. cause
des événements qui se sont prodults dans-la province du Haut-Congo.
Les bAtiments nécessaires & 1'extension existent déji.

Tableau n™ 3l.
Production de 1'industrie du ‘cacutchouc.

1962 1965
Chambres & air vélo , - 961 0Q0pe . "6A48.,000pc |
Pneus de vélo ‘ \ | .121.000pc RSN
Articles en écume de latex o l#Otonnes -
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9. INDUSTRIE CHIMIQUE.

L'industrie chimique regroupe la production de biens intermédiairs
et de quelques blens de consommation finale. '

Les produits chimiques intermédiaires.
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I1 s'agit de prodults destinés soit & 1l'usage de 1'industrie métal-
lurgique, soit & 1l'usage de 1'industrie des fabrications métalligues.

a) L'acide sulfurique, le chlorate de soude, la glycérine et 1'acide gras
de palme sont des productions polarisées autour de 1' extraction et du
traitement du minerai de cuilvre katangails.

Ces produits sont fabriqués Jadotville par la Sofichim, filiale

de 1'Union Minigdre, qui assume une production comparable aux plus
grosses entreprises belges.

~Tableau n® %2,

L'activité de Sofichim.

Production Capacité de Emploi
production
1958 1964 1964 1964
Acide
-sulfurique ‘ :
industriel | 126.600 t. 103.000 t. 132,000 t.
~pr.batterie '
- punr
Chlorate de '
potasse 1.839 t. 2.197 t. 3.700 t. 860
Eau potable » A ‘ : ),285.000»m3
{Aclde gras :
de palme 1.800 t. 2.980 t. 3.000 t.
Glycérine 587 t. 198 t.
Sulfure‘de
culvre » 00 t.
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Afridex, autre filiale de 1'Union Minidre, également située
A Jadotville, produit des explosifs & partir du chlorate de soude et

de la glycérine.

Tableau n®-33, ,
L' activité de Afridex (tonnes)

Explosifs

1958

1962

1963

1964

2.690 .

2.630

2,770

3.260

b) L‘industrie des fabrications métalliques utilise, ‘elle aussi, un
certain nombre de produits chimiques, il s'agit, pour les produits .

essentiels, de 1'oxygine et de 1'acétyldne fournis par Chanimétal . et

de l'acide carbonique produit par les’ brasseries (Brassekat Bralima,
- Unibra-Congo) (a). . S

,q) Outre les produits chimiques Industriels essenxiels, 11, faut citer
les peintiures ét vernis fabriqués par quatre établissements de
Kinshasa, ayant une capacité totale de 530.tonnes par. mois, ‘et par
trois établissements du. Katanga, ayant une capacité totale de 300"

' tonnes par mols. . .

Tableau n* 34

Localisation des producteurs de peintures et vernis. ;

Afripaint

Gallic
Leverne

EQOCOngo

Kingha§a< Lubumba shi Jadotville Kolwezi
5 T
;"' + i
+ o S
+ o

. (8) L'oxyptne et 1'acétylene sont produits aussi par 1'u. M H.K. en
“trés petite quantité. oo :
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Les produits chimiques- de consommation finale.

--------------------------------- -

- I1 s'agit‘principalement de savons et prodults de tollette, mails
ce secteur comprend aussl diverses autres activités chimiques.

a) Il y a, au Congo, un grand nombre d'artisans de la savonnerie et seule-
ment six établissements qui travaillent & l'échelle industrielle, La conirain-
te technique joue fort peu sur la dimension d'une savonnerie, cela expli

que l'existence d'un grand nombre de producteurs minuscules qui représen—
taient en 1958, 44% de la production totale de savon. Depuis lors, le

climat de l'action économique a permis aux producteurs industriels d'aug-
menter leur importance relative, exprimée en valeur ajoutée, dans la
fabrication de savon.

Les difficultés d'approvisionnement ont, en effet, incité ces
producteurs 3 valoriser mieux les matidres premidres devenues plus rares,
11s se sont donc efforcés de produire des biens de meilleure qualité, tels
que prodults et savons de tollette, qui incorporent plus de valeur ajou-
tée par unité de produit.

Ces blens sont d'ailleurs facilement absorbés par le marché in-
térieur, gréice aux revenus excédentaires créés par 1l'inflation et gréce
aussi & la restriction des importations qui oblige la demande & se concen-
trer sur le marc¢hé national.

La plus ancienne et la plus importante des savonneries industiel-
les est Marsavco. Cette firme produit la gamme compléte des savons et pro-
duits de tollette : savon de ménage, savon de tollette, savon en poudre,
dentifrice, talc, pommade, hair cream, parfum (a). Récemment, elle a
installé une unité de savonnerie au Katanga qui permettra sans doute d'éli-
miner les importations dans cette province.

Tableau n° 2%.

Programme de développement de Marsavco & Kinshasa. (tonnes)
Année Savon de ménage |Savon de toilette | Savon en poudre
1965 . 6.900 2.150 500
1966 8.000 2.500 800
1969 15.000 3.600 1.500

Les autres producteurs sont de moindre importance : ensemble ils
occupent 1.000 salariés, exactement autant que Marsavco.

(a) Pour les cing derniers produits, la production a commencé en 1962.
Marsavco prodult aussi des corps gras alimentaires.
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Tableau’n° 36.

Localisation des producteurs de savons.

Kinshasa|Lubumba-| Isiro Aketi | Kolo
:‘. o sahi
Amato + - +
Comuele +
Marsavco + +
Socituri +
J.Van Lancker | +

Tableau ~° 37.
Production de savon & Kinshasa et Lubumbashi. (tonnes)

1962 | 1963 | 196k | 1965

*26;661 . 19.254 s 18.792 . 20.550

b) Il convient encore de signaler certaines entreprises qui se livrent
& diverses fabrications :

~Congochim & Kinshasa
~Lacopa a Kinshasa, conditionne les grandes marques de parfmn import
- Rosé 4'Or & Kinshasa

-Pharmiking & Bukavu, prépare des dérivés de quinquina et de sels
C " de quinine (production : 51 tonnes) :

-Pharmaf - & Kinshasa, produit des dirops, onguents, vermifuges’
-Chimkat exploite les salines de Nguba
~Médiphar 4 Lubumbashi, conditionne des produilts pharmaceutiques.

_ Tableau n° 38,
Productions assumées & Kinshasa par Congochim.

Capacité de | Production - Emploi . "

production | 1965 " (rombre) |
Formulation des insectici~ ' RO
des: ‘ 3.000t, 250t. | :
Mélange d'engrais .~ - 4,000t. 300t. | 40
Bombes insecticides 200.000pe 50.000pe
Fabrication d' articles . B
en plastique - : ~ '100t:| en cours de |

réalisation
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L'activité de Chimkat.

Capacité de Production
production 1965
Exploitation des salines 800 t. 400 t.
Filets de péche 72.000pc. 24,000pc.
Fil nylon et céble nylon
pour filets de péche 250 t. en projet
Tableau n® 40.
* Production de l'industrie chimique.
1958 1962 1965
Biens intermédiaires
Acide sulfurique 126.000 t 103.000 t 116.000 t
Chlorate de soude 1.839 t 1.732 t 2.329 t
Acide gras de palme 1.800 t 2.251 t 2.930 t
Glycérine 587 t 485 ¢ 152 ¢
Explosifs 2.690 t 2,634 t 3.882 t
Oxygéne 1.120.000m3 182.000m3 2%1.000m>
Acétyléne 102 ¢ 46 t 7t
Acide carbonique 692 t 1.360 t -
Peintures et vernis 4,020 t 1.751 ¢ 3,131 t
Bisulfite de soude 4 81 t
Méches, cordeau détonnant : 2.464.000 m
Biens de consommation finale
Savon (a) : 27.460 t 20,661 t 20.550 t
Dentifrice -
Produit de parfumerie 188 ¢ 314 t -
Produits d'entretien - 20 t -
Insecticides o 650 t 637 t 243 ¢
Extraits de sel de quinine - 77,4t 54,5t
Comprimés de quinine - 4.755.000pc |6.000.000pc

(a) seulement la production des

entreprises & caractére industriel.



10. INDUSTRIE DU PLASTTQUE.

Elle est représentée par une mosalque de petitsrprbducteurs -
qul se sont multipliés, depuis 1958 3 la faveur d'un climat de
"lzissez-faire"

Actuellement, ces petits producteurs se ressentent durement
de la restriction quantitative des importations. Leur grand nombre
diminue les possibilités individuelles d'obtention de matidres pre~
miéres, ce qui entrafne, & plus ou moins long terme, une baisse de
la production. Or, la demande pour des biens non-essentlels est tres
élastique en période de hausse des prix; la. contradtion de 1l'offre
ne peut donc se résoudre per la hausse des prix de vente, mais uni-
quement par la diminution des guantités vendues. En conséquence,
1'industrie est obligée d'opérer 2 un niveau de production ol les
rendements sont faibles par rapport & ce qu'ils pourraient &tre avec

“no mellleure utilisation de la capacité de production.

Heureusement, il ne s 'agit ra que d'une phase conJoncturelle
qui reste dominée par des perspectives d'expansion (substitution des
articles en plastique aux produits en t8les émaillées ...)s Les ..
entrepreneurs prévolent donc de nouvelles unités de production &
Luluabourg ét. Lubumbashi‘ ‘

LI d ke

La production actﬁelle est sﬂrtout‘cohcenxrée é Kinshasa :

Ttalplast y prodult des articles de ménage, bouteilles, sachets,7.”

tuyaux.

Francoplast prodult une gamme trés -variée (200 articles) 4' articles
de ménage, bouteilles, sachets, gréce & ses nouvelles

. ' ‘machines & irjection de 3, Skgs.

Universal Plastie, produit des articles divers.

Genita fournit. des portefeuilles.

Plastica produira dés la fin de 1966, une gamme étendue d'articles
(plastique industriel, éviers, baes,etc.) tout en se
spécialisant dans .la fabrication d'emballages en plastique.

Splendor, dont la production principale est le pneu de vélo (cfr
infra, 1'industrie du caoutchouc), produit aussi des
dalles en plastique pour carrelages.
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A Jadotville, la firme Plasticongo prodult des 6bjets divers

en plastique. Toute sa production est écoulée sur le marché intérieur. \
Tableau n° 4.
L activité.de Plasticongo. (nombre de pilces)
1963 1964 1965 Epploi
' ' total
| (nombre)
Produit en PVC rigide 7.975 1.107 1.500
Produits en PVC souple|{ 6.680 12.649 15.000
Formes en polyéthyléne| 18.000 45,000 6C+ 000 26
Tuyaux socarex : ’ 5,437 . 6.4TT 7.000 ' f
-Caoutohoutages - 2.013 5.151 - 6.000
Produits en PVC semi- | o
rigides 900 - - \

A Kisangani, enfin, la Socituri dont 1'activité principale est
1'exportation d'huile de palme, produit des ffits & huile et d'autres
objets en plastique.

Tableau ,° 42.‘

Production d'objets en plastique

- (tonneé)
1957 1963
Production ' 91 tonnes 3.433 tonnes
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11. HUILERIES.

Les huileries de palme et de graines tiennent une place importan-
te dans. 1 économie congolaise, tant par les recettes d'exportation
qu Yelle procurent que par les revenus monétaires qu'elles injectent dans
le marché intérieur gréce & la valorisation des produits locaux. Leur
. importance dans 1'industrie manufacturire reste cependant m&diocre :
‘la valeur ajoutée aux matidres premidres est faible et la’ product:on
est largement tributaire de la demande extérieure.

Toutefois, depuis 1'indépendance, 1' huile de palme tend a
s 1ntégrer mieux & 1l'industrie proprement dite en tant que fourni°seur
a' 1ntrant dans les p“ocessus de. production locaux._

Le traitement industriel des fruits du palmier est assuré &
ralson de 75 pour cent par quinze grandes entreprises qui ont entre .
elles des liens financlers étroits. Ces entreprises sont approvision-
nées, soit par leurs propres plantations (3% pour cent des fruits
traités), soit par 1'apport du-paysannat congolais qul exploite
les palmeraies naturelles {65 pour cent des frults traités).
Cette structure s'est révidlée extrémement ferme et stable au cours de
la période d'instabilité monétaire qui eut des effets garticuliérement
~défavorables pour les. exportateurs. Non seulement les grands pro-
ducteurs d'huile de p#lme ont pu maintenir leur volume de production,
mals ils ont renforcé lewr concentration en absorbant les petits

siniers mis.'en difficulté par la‘hausse des colts intérieurs. -

Toutefois, le volume des eXportations a diminué dans des ‘

propprtions assez- considérables (voir tableav "n® “ 43y, :

< Le demande intérieure portée par-1' inflation, a requis de
plus grahdes quantités et de meilleures qualités d'huile de palme.
Or, les producteurs orientés traditionnealement vers le marché
intérieur fournissent une huile -qui, & cause de son taux d'acidité,
ne présente pas les qualifications conformes a4 la nouvelle structure
de la demande, Certains de ces producteurs.ont d'ailleurs été oblives
d'interrompre leur activité durant la période de troubles. la charge
d'alimenter le marché intérieur est dont retombée sur les producteurs
exportateurs. En 1964, ceux-ci ont assuré, bon gré mel gré, les quatre
cinquidmes, soit environ 40,000 tonnes de la consommation intérieure
d'huile de palme.
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Tableau n® 43,

Evolution des exportations d'huile de palme. .

(1.000 T.)
1956 1958 1960 11961 1962 1963 1964
Huile de
palme 138 15 | 142 131 152 144 124
krite
Huile de .
palme 13 19 22 22 11 10 2
blanchie
Tableau n® 44,
Evolution de la production d'huiles de graines.
' ‘ (100 T.)
1956 1957 1958 1959 1962 . 1965
Huile de palmistes| 463 54% | 669 614 . I35 364
Huile d'arachides | = 88 72 .ok 82 o5 -
Huile de coton 91 85 7 8 13 -
Tourteaux de R
palmistes 540 613 690 676 592 400
Tourteaux ‘ -
d'arachides

Tourteaux de

coton

121 1103 124 119 30 22

244 234 - 218 240’ - -
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12. INDUSTRIE DES PRODUITS MINERAUX NON METALLIQUES,

Les productions. suivantes sont regroupdes & 1'intérieur
de cette industrie : cimenterie, matériaux en ciment et fibro-ciment,
bouteillerie, briques en terre cuite.

Ensemble, elles représentaient en 1958, 14 pour cent de
la valeur ajoutée par 1l'industrie orientée vers le marché_intérieur.
‘Les conditions d'activité imposées aprés 1'ingépendance ont réduit
leuﬁ contribution & 10 pour cent en 1964 (a).

- o o o v o o o

La cimenterie.

I exiéteﬁéu Congo quatre cimenteries et deux usines de
mouture de clincker. Leur capacité globale de 800.000 tonnes est -
quatre fols supérieure & la consommation actuelle du Congo.

a) Cimenterie "Ciments du Congo" (Cico)

Edifiée en 1921 dans le Bas-Congo, & proximité des carriéres
de calcaire de Lukala, cette cimenterie doit son expansion a la rente
appréciable que lul constitue la possibilité d'expédier son produit
par le fleuve Congo.

On sait que le prix de vente du ciment, produit pondéreux
a4 faible valewr unitaire, subit de plein fouet 1l'impact du cofit
de transport. Par ailleurs, les cimenteries sont étroitement tri-
butaires des matidres premiéres. Lorsque les servitudées physiques
Jouent aussi nettement, 11 est évident que les possibilités de
croissance dépendent beaucoup de 1'infrastructure de transport
‘disponible., Pour illustrer ceci, 1l a été possible .d'établir sur
une carte les courbes des points ol s'égalisent les cofits de trans~
port de la torme de ciment provenant des différentes cimenteries ’
du Congo. La configuration des marchés que délimitent ces courbes
irmaduit nettement 1'influence du bas cofit de transport par fleuve :
1l'aire de marché impartie & la cimenterie de Lukala est plus vaste
que celle des trois autres cimenteries prises ensemble. o

(a) voir'République démoeratique du Congo, Ministére du Plan,’ du’
’ ' Développement industriel. et communautaire, op.ctt.,p 46 '
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Ainsi s'explique la rapidité de la croissance de la cimenterie
de Lukala dont la capacité installée atteint 270.000 tonnes en 1957, soit
le triple de la capacité de 1950. En 1965, elle fournit 75 pour cent des
besoins du Congo et exporte 20.000 tonnes.

La production a cessé d'évoluer favorablement lorsque la méfiance
4 1l'égard du processus de décolonisation a entrafné une compression des
dépendes d'investissement. Toutefois, la cimenterie a bénéficié rapidement
du climat inflationniste qui s'est développé dans la capitale aprés 1'ine
dépendance. Pour échapper & 1'influence délétére de la hausse des prix,
les revenus excédentalres, retenus &4 Kinshasa par le zontr8le des changes
se sont dirigés vers l'achat de biens de consommation durables et particu~
liérement vers la construction (a). La période d'assainissement monétaire,
de novembre 1963 & novembre 1964, freine un peu le redressement mails celui-
ci se confirme en 1965 (voir tableau 322.tt).

Les perspectives d'avenir, basées sur la réintégration du marché
intérieur et sur 1'expansion des travaux publics lorsque la pacification
sera définitivement acquise, ont incité 1'entreprise & envisager 1l'achat
d'un four rotatif qui permettrait d'augmenter la capacité de 250.000
tonnes. Ce nouveau four consommerait environ 50.070 tonnes de fuel &
fournir par la raffinerie qui doit s'implanter dans le Bas Congo.

Tableaun® 45,

L'activité de Cico.

Production Capacité Capacité Emploi
1964 ‘ installée des exten=- total
sions prévues

Ciment hydrau-
lique 147.183 t. 270.000 t. 250.000 t. 669
Portland

(a) En 1964, 70 pour cent du ciment est vendu & la construction et 30 pour
cent aux travaux publics; en 1958, la distribution se faisait inversé-
ment. Il est intéressant de remarquer que ce phénoméne a pu éponger
partiellement 1'inflation puisque, Justemént,l'offre de ciment était
élastique
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Evolution des ventes de la Cico.-;
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C e

'1958

1960
1961

1962

1963

1964

| 1965

Années

19.000

" (tonnes) -
Consommation| Ventes de la|Exportations | Ventes tota«
annuelle du | Cico au de la Cico ‘les de la
Congo Congo ' Cico ;
~550.000 238.000 - -238.000 - . -
216.000'~ 119.000 -1.000 120.000
145,000 190,000 . 6.000 ~ 96.000
190,000 133%.000 10.000 143,000
220.000 167.00C 15.500 182.500
200,000 - 128.000 19.400 148,000
220.000 141.000 160.000

1

" b) Cimentq}te1901men£53du katanga“ (Cimenkat).

Cette cimenterie s'est imblantée au Katanga, & Lubudi, en
1924 pour répondre aux besoins du plle industriel qul se constituait
alors autour de l extraction du cuivre., ,

Bénéficiant de la proximité de la ligne de chemin de fer

© Lubumbashi-Bukama et des charbonnages de la Luena,

la Cimenkat” se

trouvait dans d'excellentes conditions économiques qui lul permirent

de constituer une capacité de 200,000 tonnes dés le lendemair -

de la

guerre. Cette capacité n'a cependant jamais été utilisée 2 plein car
les ventes déclinent depuis 1956 (voir tableau ci-dessous).

Tableau n® 47,
Les ventes de Cimenkat.

9 .

1955 ' 1956 1957 1958 1989 - 1960
Ciment 138.000 | 164,000 | 153%.000 87.000 T72.000 47,000
Clinker 18.000| 21.000| 16.000 6.000 4,000 6.000

La production des derniéres années a connu une évolution 1é-
gérement différente de celle de la Cico. Dans un premier temps, les
productions se sont détériorées au Katanga comme dans le Bas Congo mais
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ensuite la reprise a été retardée au Katanga par la sécession qui a
soustrait cette province & 1'application du contrdle des changes. L'in-
flation, d'ailleurs moins grave au Katanga, a pu s'épancher 3 1'extérieur
et n'a donc pas exercé ses effets stimulants sur 1'offre des produits
locaux. Avec le retour du Katanga dans le giron de la République, la
situation s'est redressée et la production passe de 32.000 tonnes en
1963 & 48,000 tonnes en 1964, Depuis septembre 1965, la Cimenkat exporte
30 pour cent de la production vers la Zambie. Dans ce climat de reprise,
Cimenkat a mis & 1'étude un projet d'extension de ses centrales hydro-
électriques en vue du placement d'un nouveau four & ciment qui permettra

d'augmenter la capacité de 90.000 tonnes.(voir tableau suivant).

~ Tableau n° 48.
L'activité de Cimenkat.

(tonnes)
Production | Capacité Capacité |! Emplol
1964 installée | des exten~ | total
sions envi-| (a)
sagédes
Ciment Portland et
ciments spéeciaux 48.000 200,000 90.000
Tuyaux en asbeste~ :
ciment 511 6no - - 610
Chaux vive - | 25.000 30,000 -
Fonderie - 600 -
Ferro-manganése 105 500 -
Ferro-silicium - 400 -
(a) ¥rcompris
abeka
(efr infra)

¢) Cimenterie "Ciments du Kivu" (Cimenki).

Installée & Bukavu en septembre 1958, elle a groduit 41.000

tonnes de ciment depuls sa mise en service jusqu'en 1960. Depuis lors
cette cgmenterie a gessé de %onctionner maig e%le pougrait rgprendre ’

ses activités rapidement (voir tableau suivant).
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B I D L T e 2 TR S AT
Tableau n* 49.

L'activité de Cimenki: . A
(tonnes)

" Capacité totale : 60.000 tonnes.
Ciment normal (Pan) [{Ciment spécial
: (Pouzzolanique)
Production 1959 - 19.627 " 8.565
Ventes 1959 ~ :
- Bukaiu et région 11.356 - o 2,922
- Goma 6,638 . 3.698 -
= Nord-Kivu 1.634 1,058
= Usumbura 1.204 218

-

d) Usine de mouture de clincker "Ciments de Jgﬁotvflle“.'

Alimentée var la>ciﬁéhterie de Luﬁﬁdi éﬁ ciinckef.bt par
1'U.M.H.K. en laitier de cobalt, cette usine produit du ciment métal—
lurgique avec une capacité de 60. 000 tonnes.

Depuis 1953, date de démarrage de 1a'broduction, les ventes
ont évolué comme suit :

- . e

Tableau n® 50. .
‘Les ventes des "Ciments de Jadotville“.

i Y AR (tonnes)
S [ ioss [ 19% [ 1957 | 1958 | .1959 | .1960 .
Ciment “44,000| 49.000 | %0.000 | 18.000 | 16.oob'f’ 14500

En 1963 sa production était de 9.500 tonnes de ciment
métallurglque, 41.000 tonnes de chaux vive et 2,006 tonnes de gypse.

N

e) Cimanterie "Ciments d'Albertville" (Cimental).

Implantée en 1953 prés, du charbonnage de Grelnerville, béné-
ficiant du transport bon marché sur le lac Tangenyka gréce au port qu'elle
a créé 4 cet effet, cette cimenterie a pu rapidement augmenter sa capacité
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Jusqu's 68.000 tonnes. Cimental expédie sa production de clinker A sa
filiale de Bujumbura, qul exploite une usine de mouture de clinker,
et vend sa production de ciment dans le Maniema (voir tableau suivant).

Tableau n° 51.

Les ventes de Cimental.

(to )
1955 1956 1957 1958 1959 1960
Ciment 49,000 | 40,000 47,000 | 42.000 |[24.000 |27.000
Clinker ~2.000 | 18.000| 21.000 {20,000 | 7.500 -

f) Usine de moubure de clinker et de calecination de schistes bitumineux
"Ciments du Congo" (Cico).

Cette usine de Kisangani construite en 1959 devait traiter
le clinker importé de Lukala & cause de la mauvailse qualité des
sables locaux. A la suite de 1'isolement de 1'ex-Province Orientale,
1'usine n'a pas encore fonctionné. Elle dispose d'une capacité de
180.000 tonnes et peut employer 415 hommes.

ILa bougeillerie..__

W v o, e S G . o o

Pour répondre & la demande croissante des brasseries, le grou-
pe Interbra installe en 1947 une filiale de production appelée "Bouteil-
lerie de Léopoldville". Cette entreprise monopolise la production de
bouteilles de toutes dimensions utilisées surtout par les brasseries
et limonaderies, mais aussi per 1'industrie pharmaceutique et la
parfumerie (flacons, pots & créme).

Depuls ces dernidéres années, & cause des obstacles qul en-
travent la circulation normale des biens dans 1'économie congolaise,
la boutelllerie doit remplacer les bouteilles & une cadence annuelle
plus élevée. Les besoins peuvent &tre évalués a 30,000.000 de cols
par an, qul se répa-tissent comme suit :

22.,500.000 pour remplacer, par an, 7,5 pour cent des 300.000.000
bouteilles en circulation
7.500.000 pour subvenir & 1'augmentation de production des utili-
’ sateurs de boutellles.
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Powr faire faée A ces besoins; 'une eitensiohjazété“brévue
qui permettra d'augmenter la capacité de 65 pouwr cent grfce & un’
nouveau four d'utilisation plus souple que 1'apcien.

Tableau n* 52. -
L'activité des. Bouteilleries de Léopoldville.

Production 1965 | Capacité de Capacité des ex~ Empléi“tot&
- . prodﬂctioh .. | tensions' prévues T RICTE S
28 millions de 33 mil;ions de 21.500. 000 de- e ;;§.14§$ m;;ﬁ'
cols cols cols

T A et T S S T G e W e A S S S G e W D SN TS W S W W S N MO WD T G A N G T G W

-Plus-diversifiées. et plus éloignées du stade de productipn
élémentaire; ces: industries étaient moins que la cimentarie exposé€cs
au fléchissement -de.la demande. D'autre part, elles ont bénéfieié
normalement de la reprise de la construction et'de 1l'expension. .des
travaux publics. C'est ainsi que la part qu'elles occupaient (y compris
la boutelllerie) dans la valeuwr: ajoutée par 1l'industrie des produits
minéraux non-métalliques passe de 33 pour cent en 1958 a 48 pour cent
en 1964 . . , ..

i

a) La productionAd articles en: fihro-ciment.

Trois usines assument cette production, il s'agit de :

L4j‘ - La Société Emernit au’ Congo" a Kinshasa, qui produit'des ma=-
tériaix en amiante-ciment. Sa capacité actuelle de 2,7 millions de m2
sera portée 2 2,5 millions de m2 grfce & 1'amélioratior de 1' équipﬂment
productif. La Sooiété emploie 175 personnes. Vbici oomment s 'établit
sa production.

- Tableau pn*® 53 : B ¥

Production de la Société Eternit au Congo.’ .
(tonneq)

Moyeqne 1957; o 1963 Sp 1964
198321959 & " S SN A

Plaques planes
ondulées 10.061 11.748 11.514
Moulage 1.773 g2l 891
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. = Trabeka,a Lubudi, d'une capacité de 1.400.000m2, qui produit
500.000m2 de plaques et 450 tonnes de tuyaux.

Cette usine €tudie la possibilité de produire des maisons
préfabriquées dans un complexe qui devrait comprendre une cimenterie
de 20.000 tonnes, un atelier fabriquant les tuyaux en asbeste-
ciment, une fonderie et un atelier pour la production d' obJets en
fibro~ciment.

/ - Cotuyac, implantée a Lubudi depuis 1951, produit des
tuyaux en fibro-ciment avec une capacité de production annuelle de
1'ordre de'1.200 tonnes.

b) La production de matériaux en ciment.

Trois usines sont affectées i ces fabricats s

Socolere & Kinshasa

Solidus 2 Kinsha g

_Trabeka 4 Lubudi, produisant 7.000 tonnes 'd'objets en béton avec une A
capacité de 30.000 tonnes. Une usine complémentaire de fabri-
cation de blocs en béton d'une capacité de 3.000 tonnes est
en cours de réalisation.

¢) Ia production de briques en terre cuite.

Bricongo est la seule briqueterie produisant des briques
en terre cuite & 1'échelle industrielle. Toutefois, le marché national
est couvert a4 la marge par une série non dénombrée de microproducteurs
artisanaux,

Bricongo a une capacité annuelle de 29.000 tonnes et produit
environ 17.000 tonnes. Elle fabrique également divers articles tels
que tulles, tuyaux, clolsons, planchers etc.

d) La production de carreaux en ciment, granito et imitation marbre.

La firme "Nouveaux Etablissements MCL", seul producteur, est
située a Kinshasa.

Sa capacité mensuelle est de 4#.000 m2 de carreaux en imitation
marbre et de 17.000m2 de carreaux en granito. Cette firme envisage
d'installer une filiale au Katanga aussitft que 1'état du marché katane
gals permettra une délocalisation économique.



e) la production de matériaux en ciment.

!:Deux;sdéiéﬁés*&é‘KiﬁShaéa'eiploitent les carriéres de grés :

' Les Carriéres dé Léopoldville avec une capacité de 25 000
tonnes de moéllons wt concassés. . CeL -

)

an de mo€llons et concassés.

Tableau n? 54, -

¥

la ‘Carridre de Kinsuka, capable de produire 60.000 ton,es par

Production de 1'industrie des produits minéraux non»métal;;ques,

Ciment
Chaux vive =

Gypse

Bouteilles AT

Produits en fibro~ciment
Carrelages i
Objjets en béton

Mo¥llons qt concassés, -

”“~1962

Matériaux en terre cuite h

363,200 4.
105,000 t;

=

-23.250. OOOcold
2. 340 000m2
l}O.lOOmE
ALlQ.COOpc

502.000 t.

197.283 ¢,

- 49,146 t.

21680.000co1 s
110,029 .
25.767n2
40,505 t.

'17.158 t.

35T b |

Y

23,450 t.
. 65,228 t.
72,100 ‘t.

- a) -
27 .102.000ccls
"o, 076 t.

85 029m2

56.282 t.

22,174 t.
1163.598 t.,

(a) en 1964,




-

13.078/VT11/B/66-F.

13, METALLURGIE DE BASE.

La métallurgie de base s'est développée autour du traitement du
mineral de culvre. Ayant peu de liaison avec 1'lndustrie manufacturiére
et orienté vers 1l'exportation, ce secteur constitue une enclave dans 1'éco-
nomie katangaise.

~ On se permettra d'étre bref dans la description de cette industrie
qui n'intéresse qu'accessoirement le présent rapport.

Les principaux métaux sont les sulvants :

Le cuivre.

Le minerail de cuivre contenant du zinc et de 1l'argent est traité
2 1'usine de Lubumbashi par voie thermique. La capacité de cette usine est
d'environ 150.000 tonnes de cuivre fin.

Le minerai cobaltifére est traité par le procédé électrolytique dans
les usines de Jadotville-Shituru et de Kolwezi-Luilu. La capacité globale
de ces usines est de 250.000 tonnes environ. ,

Enfin, une petite quantité de cuivre est récupérée dans les allia-
ges blancs des fours électriques de Pande et dans le déchet des opérations
de Métalkat qui produit du cadmium et. du zinc.

Tableau n® 55.
L'activité de Métalkat en 1965.

Capacité de - . Production Emploi
production (nombre)
Zine 57.000 t. 57.000 t.
Cuivre 1.500 t. 1.000 t. 800
Cadmium 300 t. 300 t.

Le zine .

o0 o9 an-mn . o

[y

Les concentrés de zines crus sont produits & Kipushi. Une partie
de ces concentrés est consommée par la Sogechim qui réalise du zinc grillé
1l'autre partie est vendue & Metalkat qui produit du zine électrolytique
directement marchand.
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Le cadmium. b e e , o
...... . N SRR
- A partir de ciments de calcium récupérés lors de 1'électrolyse
de zinc, la Metalkat réalise des baguettes de cadmium.

Le_copalt.
o b, Le cobalt g;r'anulé est récupéré lors de 1'électrolyse au’ éutvre
- dens les’ fours électriques de Hituru et de Kolwezi-Luilu. Il est r‘vcuper'é

O

sous forme d'alliage blanc dans les fours électrlques de Panda. .

.L'étain..

L o o ol b €

Ta production d étain est effectude dans les fondgries de la
Géomines & Manono.

Tableaun 56 . .
_ La production de 1! 1ndustrie métallurgique. (wmésj v ':'_\
cee stk e 1982 Lo L1965 '
+{:- Cuivre,de fonderie . ... .. | 57.535 . 65,637
- Guivee-affiné - . . . | 134679 T | | (152,166
Culvre en cathodes . o 103.488 LTI T
Zine en lingots . " 56,026 ’ " B57.019
Cobalt .., - L .9.072 | . 8.353
Etain de fonderie Cop %0 LB
Cadmium en baguettes . 30T PR R~ R
Plomb 283 R L5 AR
|- Fonte en ferro-mangandse , 8 . l‘l N
. Fonte en ferro-silicium =~ . | ~~ -7 o T R
Articles en fonte ou acier ~ | ~°~ 668 - | v A 35lf
Articles en non-ferreux 1.579 SR~ i SR
of . N
: e : . ;



14, INDUSTRIE DE FABRICATIONS METALLIQUES.

- 'Les conditions économiques générales sont particulidrement défa-
vorables & 1'industrie des fabrications métalliques.

La demande porte sur une grande variété de produits mais les pos-
sibilités d'écoulement pour chacun d'eux sont trés limitéss par la faiblesse
et la maldistribution du revenu national. En conséquence, le seull de ren-
tabilité des entreprises qui voudraient spécialiser leur production dépasse
la capacité d'absorption du marché.

Pour alimenter économiquement les marchés locaus, les entreprises
sont donc obligées d'utiliser les procédés adaptables & la production 2
petite échelle. ‘

Cette nécessité explique le fait que les entreprises congolalses
sont d'une taille trés inférieure au regard des concentrations capitalistes
qu'on observe dans les pays d'Europe par exemple. Elle explique aussi que
les entreprises locales répartissent leurs cofits fixes sur plusieurs lignes
de production au détriment de 1'efficience ét des économies d'échelle.

Enfin, la faible dimension et la faible efficience, de m&me que
la rareté du travail qualifié, contraignent la plupart des entreprises
locales & ne produire que des fabrications de facture simple.

L'industrie congolaise des fabrications métalliques comprend
trois catégories d'entreprises qui se conforment plus ou moins bien aux
caractéres généraux décrits ci-dessus.

a) Un noyau d'entreprises produisant une gamme variée de biens de consom-
mation simples ¢t mettant en oeuvre des processus & faible Intensité
de capital.

Bien qu'obligées de travailler avec des cofits d'approvisionnement
croissants, ces entreprises ont bénéficié de 1'inflation et de la
restriction des importations qui leur ont permis de vendre & des prix
sans rapport avec le prix des biens importés.

I1 est & craindre qu'a la faveur de cette situation anormale,
certaines inefficiences se soient développées qui devront &tre remises
en ordre lorsque les importations seront libérées.



b) Certaines entreprises produisent des emballages métalliques qui appro-
visiomnent des entreprises dont le marché est trés stable’ (produits ¥
alimentaires, bolssons, savons). Lé rythme de.production est ainsi
garanti par la relative inélasticité de la demande des congommateurs.

de rechange. Ce sont les ateliers oentraux dont la problématiqhe sera
soulevée ailleurs. o SR

Les principales entreprises de fahrications métalliques sont leg oy
suivantes : : e

A Kinshasa.

- - - -

CHANIC.
a) Historique et structure de 1'entreprise.

Créde en 1928 par cession au secteur privé du chantier naval de
1'Unatra, organisme qui deviendra 1'Otraco, la société Chanic est la’ prie~™ o
miere entreprise congolaise de fabrication métallique. Dés: sa création, o
elle se lance dans la grosse chaudronnerie et la fabrication d'oxygéne
et d'acétyléne. Pendant la guerre, la gamme d'activités s'élargit avec: R
la fonderie, la représentation industrielle et la fabrication de pelles,“_ DT
ploches, machettes, houes ainsi. que . «de petites<machines telles que les__   ;xna .
presses 4 brique. Cette activité industrielle est née des difficultés '~ =
d'importation dues au conflit mondial. Mails elle a été abandonnée apres. ' R
la guerre pour n'avoir pas été.-en mesure de lutter contre la concurrence
belge et anglaise. Avant 1960, la société continue & se développer par o
1'absorption successive de Congacier et de Chamebel qui devient Chamétgl,(i';

ve

Congacier fabrique des’ charpentes standard base ,cge fer feuillerd-
et de profilé ainsi que des couvertures en galvanisé tendis. que Chamétal
produit des chassls métalliques; dele menuiserie métallique et des —
couvertures en aluminium. Ensuite, on enregistre successivement Ta fusion f '
de Chamétal et Congacier en 1960 et la création du département Fabrications )
Nouvelles en 1962, suite au démarrage de 1 usine de machettes. “’fv_”,

‘-

La structﬁre*a*tuelle de la firme est représentée at” tabieau 3”2 ddd.

La Chanic possede en outre trois .usines d oxygéne et d acétyléne
a Kisangani, a Boma et & Bujumbura' et ‘une ‘usine de houes dans cette
derniére ville. .
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_ La gamme des produits fabriqués est extrémement variée : elle
s'étale de la petite cuiller au bateau en passant par les coffres-forts.
En voici la liste par département.

Chantiers et Ateliers.

Chantier naval - Atelier de chaudronnerie, d'usinage, de mécanique, de forge
et tuyauterie, de charpenterie -~ Usine d'oxygéne et d'acétyléne (mopo).

(a) - Construction et réparations navales :
Bateaux courrier,. remorqueurs, barges, tankers, gragues, baliseurs, pon-
tons, baecs de passage, baleiniéres, vedettes, petites embarcations etc.

(a) - Construction métallique et mécanique : _
Grosse chaudronnerie et t6lerie, containers pour manutention et transports,
tanks, ponts, pylOnes, conduites d'eau, toutes piéceés de rechange indus-

trlelles, presses & main, concasseurs, malaxeurs, treulls, poulies etc.

(a) - Tous travaux de montage sur place :
Réservoirs, cheminées, pipes-lines, conduites et toutes installations
industrielles.

(a) - Fabrication :
d'oxygene, d'acétyléne, d'air comprimé et d‘'azote.

Chamétal et Congacier.

Ateliers de charpentes, de couvertures, de menuiserie, de chaudronnerie et
de quincaillerie. ' '

(a) - Charpentes métalliques, portiques et tous accessolres : .
Accatures métalliques standard pour écoles ou complexes sociaux.

(a) - Couvertures :
Bacs autoportants en aluminium ou en galvanisé, tSles ondulées.

(a) - Menuiseries métalliques :
‘Chassis, chambranles, appareils de ventilation, brise-soleil etc.

- Fabrication métallique :
Cuisiniéres (a), coffres-forts (a), portes pour chambres fortes, cof-
frets & monnale, brouettes (a), palettes de manutention (a), mobiliers
(a), classeurs et rayonnages industriels (a), bancs scolaires (a),
accessoires de toiture (a), chéneaux, gouttidres en acier galvanisé,etec.

‘= Protections métalliques :

Grillages, volets, claustrats, protections en acier pour fenétres et
portes.

(a) Pabrication existant avant 1960, toutes les autres sont postérieures
& 1'indépendance.
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Quincaillerie diverse et serrurerie :
Attaches fer feuillards, attache-cﬁbles, paumelles, serrures pour
portes etec.

Fabrication de godets & latex.

(a)

Fabrication de réservoirs et bennes pour camions.
Clouterie

Buses Armco {b).

.=y

Fabrications nouvelles.

Fonderie, usine & machettes, usine 2 houes, boulonnerie, émaillerie, cou-
tellerie, fours non-ferreux, galvanoplastie.

(a) - Fabrication :
de pidces coulées en fonte, en acier, en bronze, en aluminium.,
Pidces pour bAtiment et la voirie, pléces pour 1'industrie, pidces
pour la construction navale, sabots de frein et pléces pour les
chemins de fer, braguettes de soudures d'étain, Jets et buselures
en bronze, grilles pour chaudiéres, piéces pour vehicules automo—
biles, pieces de cuisiniére, de machines & coudre-etc.’ _f* '

(a) -« Alliages: spéclaux : T f‘.al;i}}
Coussinets, biJouterie ete.

'~‘Fabmicationa U ":f a';v;a~a1-“;ffi;§n;w:;:
de machettes et de coupe herbe, houes.., ; SR e

-~ Fabrication de boulons,-tirefonds, rivets:et ancrages.... .. .,

- Fabrication de poignées, vouverts, pitces de quincaillerie en
aluminium, bout moulage en aluminium (e¢).

- Coutellerie
- Tout chromage, arsentage, cuivrage et nickelage.

- Fabrication :
de casseroles et récipients en tole émaillée.

- 3

(a) Fabrication existant' avant- 1960 tautes les autres sont postérieures
4 1'indépendance.

(b) Chaminétal assure la gestion de,. 1 entreprise américaine Armco.

(¢) Fabrication postérieure & 1'indépendance i railson de 50 pour cent.
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Tableau pn® 57,
Organigramme de la Chaniec.

HOLDING CHANIC

- oy o 4 G o - o -

Direction générale

Activités de représen- Activités industrielles :

' tation industrielle :

SODIMAT CHANICO CHAMETAL
(Lubumbashi ) ~ (Kinshasa) '
‘ ' plusieurs agences .
dans le pays
Chentiers et Chaketal et Congacler Fabrications
Ateliers (Limete) . Nouvelles
(Kinshasa II) o (Kinshasa II)
Direction Direction Direction
Services administratifs Services administratifs Services administratifs
Bureaux d'étude Bureaux d'étude Bureaux d'étude
\Atelief d'outillage Atelier d'outillage Atelier d'outillage

avec fonderie

Administrateur délégué

Service central de comptabilité
Service central du personnel
Service central d'approvisionnement
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La division entre départementg est plus qu'un accident de .

1'histoire, elle est empreinte d'une logique' technique. Les produits

de Fabrications Nouvelles subissent un traitement thermique, c'est~a-
dire une modification de la structure physique de la matiére alors que
les produits des deux autres départements sont.le résultat d'une simple
déformation de la matidre. Chantiers et Ateliers pourrait, & ce titre,
constituer avec Chamétal et Congacier,. un département unique. Toutefois,
si les machines utilisées sont de méme type, elles sont de capacité dif-
fereﬁte selon qu'elles sont destindes & la grosse,i la moyenne.ou &

la petite chaudronnerie. C'est pourquoi, la spécialisation de Chantiers
et Ateliers dans la grosse chaudronnerie et de Chamétal et Consacier
dans la’ petite chaudronnerie’ est entidrement justifide. Les deux départe-
ments se répartissent la chaudronnerie intermédiaire en fonction de
leurs avantages respectifs ‘et du degré d'utilisation de leurs capa-
cités. .

On est en droit de se demander si la présexcn d'un atelier
a' outillage dans chacun des départements ne résulte pas davantage du
processus spontaré de’ concentration que ‘d'un souci Q' ;organisation ..
. rationnelle, Certes, cette pluralité procure une souplesse particu¢ié-
rement soulaitable en pays sous-développé et se justifie en outre par
la dispersion gdographique des départements. 1 n'empéche gu'un
atelier central d'outillage commun aux trois. départements. permettrait
d'aceroftre le coefficient d'utilisation des mwchines-outils et de
réduire les effectifs de personnel qualifié. La.souplesse pourrait
8tre sauvegardée par le maintien dans chacun des départements d'un
atelier d'outillage et d'entretien courant, spécialisé mais de .
dimension réduite.

Le processus d' intégration horizontale de Chanimétal est 1e
résultat d'un double phénoméne de concentration et de diversification
de la production. Comme on 1l'a vu, la concentration s'est faite gradu-
ellemeht autour du chantier naval. Ce dernier a joué un rdle polarisateur
qui semble naturol si 1'on considdre 1l'exemple du chantier suédois
Kokoum qui s'adonne tant & la construction navale qu'a la fabrication
des cuisinidres & gaz. La diversification répond & un souci d'adaptation
face & 1'étroitesse et & 1'instabllité du marché. L'impossibilité
d'écouler une production de masse a contraint 1l'entreptise A diversifier
sa gamme de produits pour maximiser son chiffre d'affaires. Ce phénoméne
s'est particulilrement manifesté au département Fabrications Nouvelles
dont les produits scnt en outre étroitement soumls aux caprices du
marché de 1l'intérieur. Cette diversification a, par exemple, permls &
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1'entreprise de compenser par la production de casseroles les pertes
occasionnées par la chute des ventes de machettes dans les régions du
Nord et de 1l'Est.

b) Production et débouchés.

La production des années 1962, 1963, 1964, est recensée au ta-
bleau 322.eee. En 1965, on continue & enregistrer la réduction des comman-
des de biens de grande consommation et particulidrement des outils agrico-
les tels les houes et les machettes dont la consommation est principalement
localisée dans les zones rebelles. I1 n'emp€che que 1'on prévoit pour 1966
un accroissement de prés de 7O pour cent du chiffre d'affaires du départe-
ment Fabrications Nouvelles par rapport & 1965. Mais il ne faut pas perdre
de vue qu'a 1l'instar de chez F.N.M.A., 1'émailllerie dont la production
est aujourd'hui de 50.000 pidces par mois est appelée & Jouer un rdle
prépondérant dans cette expansion.

Quant au chiffre d'affaires global, i1 est également en progres-
sion trés nette malgré la fermeture des marchés du Nord et de 1'Est. Cette
réduction du marché congolais a néanmoins mis 1l'entreprise en difficulté.
Le matériel de production fonctionne dans 1'ensemble au tiers de sa capa-
cité, c'est-a-dire au nivemu du seull critique. La normalisation du marché
actuel devrait permettre une utilisation de plus des deux-tiers de la
capacité. La vente aux pays voisins reste inffme en raison de 1'absence
d'échanges commerciaux.

¢) Emploi.
Les effectifs, aprés &tre tombés en 1961-1962 & plus de la

moitié du niveau de la péricde coloniale ont progressé trds rapidement
depuls 1963 (voir tableau n°® 5¢ ).
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Tableaun® 58. |
Production industrielle de Chanimétal.

| Unité ste |
Prgduits tistique 1962 - 1963 | 1964

I. CHENTIERS ET ATELIERS

1. Bateaux constnuits | unités 18 14 , 10
: - te 237 . 306 174

2. Bateaux répards = | unités . 58 - 78 81

3. Chaudronnerie t. 291 480 . -

4, Ozygéne . . 1 om 181,713 184 42 214,775

5. hedtyléne . |- t. 48 8% €5

II. CHAMETAL ET CONGACIER.| |
1. Charpentes métalli- t. ~ 1.761 1.500

ques, couvertures,
menuiseries métal~

liques R
-chfssis, t8lerie t. 359 398
~toiture aluminium | t. - 53 . . n
~-charpentes ’ t. T 27 - 833
~toiture galvanisé | t. w7 - - 369

2. Fabrications métale
liques ; -
~coffres-forts plices ‘ 216
~brouettes pléces 5.900
~cuisiniéres bois pleces ' 127
~coffrets monnaie pléces . o 135

o . . : [~
3. Quincaillerie p}%geé 1'5é;
III. FONDFRIE ET FABRICA~ ‘
TION NOUVELLES - :

1. Fonderie ' , 4
-pléces en aciler t. oy 30 47
-pitces en fonte t, 185 2% .. . 348
~-pléces non-ferreux t. ) 127 c2
~piéces diverses t. L 11

t. 269 | 297 505
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nité sta-
Produits 1 atique 1962 1963 1964
2. Fabrications Nou-
velles
21.machettes pidces 660.000
coupe-herbes piéces , - 79.000
pléces 154,700 750,000 739.000
22.galvanoplastie dm2 38.130 ' © 107.350
23.boulons t. . 65
rivets t. 28
t . 83 o 9}
24, couverts en alu
minium pidces 143%.000 800,500 1,127.000
divers en alu. piéces 39.500 53.000
. pildces | 840.000 1.186.000.
25.couteaux pléces - - 20.000
houes piéces - - 22.000
Tableau n” 59. .
Effectifs Chanimétal.
Années Africains Européens.
1958 1,100 61
1959 T70 45
1960 963 53
1961 525 18
1962 505 16
1963 1.198 28
1964 1.426 o , 25
1965 2.000 35
Répartition des effectifs entre les départements en 1964,
Africains Européens
Chantiers et Ateliers 752 14
Bonderie et Fabrication
Nouvelles 310 10
Chamétal et Congacier 364 11
1.426 35
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FABRIQUE CONGOLAISE DE MEUBLES EN ACIER (F N.M. A )
: a) Structure de l entreprise.

. _ Cette entreprise qui a débuté en 1954, par la fabrication de

. meubles en aciler, constitue aujourd hul un des principaux complexes
industriels de Kinshasa. F.N.M.A, s'est progressivement adaptée aux

" conditions d'un marché & la fois exigu et capricleux en élargisgant sa
~ gamme de produits é 1'instar de Chanimétal. C'est alnsl que 1'entreprise
~ a progressivement ‘éténdu sa- production & divers produits de transforta-
: tion des tdles et tubes d'acler : malles en 1956, valises en 1961,
réfrigérateurs en 1962, réchauds 3 pétrole en- 1963, casseroles en
 1965. Cette diversification de la production a horizontalisé la

. structure de 1'entreprise qui juxtapose aujourd'hui cing lignes de

; fabrication quasi autonomes comme le montre le schéma au tableau o

| 322.ggg. ‘

On peut observer que seuls les meubles et les réfrigérateurs
sont des produits Joints dans le processus de fabrication. Pour le
reste, les liaisons techniques entre les départements sont nulles si
" ce n'est la fabrication des carcasses de réchaud au département meubles
et frigos et une certaine récupération des déchets de 1'émaillerie
pour fabriquer des piéces pour réchauds et valises. Mais cette récu-
pération importante & 1l'heure actuelle, est appelée & devenir infime
dés que 1" entreprise pourra 8 approvisionner en tsles a4 emboutir de
format standard, -

Cet élargissement de la production & permis & F.N.M,A. de

“constituer: ui- ateller central a' sdutillage et d'entrétien des plus moder- .

N

: " hes, commun’aux cinq départemnnts. ‘Cet atelier donne a 1l'eén treprise
toute la sduplesse requise pour maintenir le rytiame de la production.

Pour saisir la portée de cette diversification de structure,
il suffit de constater que, malgré 1l'augmentation sensible de la produce
tion de meubles en acier, la part de ces dernlers dans le chiffre
d'affaires a décru d'année en annde : 85 pour cent en 1959, 55 pour cent
en 1954, 41 pour cent en 1965. C'est dire que les autres produits Jjouent
un réle décisif dans 1l'amortissement des frais fixes communs tels les

machines-outils qui représentent le quart ‘du ‘colit global de l'équipement.

L'intégration horizontale se trouve en outre justifide par des considé-~’
ratioris de rentabilité sociale. ‘En effet, la ‘Forte 1nnidence ‘des cofits’

de transport sur lés prix ‘des meubles métalliques milite en faveur d'tne

certaine dispersion geographique de cette industrie. Or, la diversifica-
tion facilite la délocalisation dans la mesure oli elle permet d'améliorer
la rentabilité sans recourir & la production de masse.

kn
i
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Tableau n® 60,

Structure de 1'entreprise et processus de fabrication F.N.M.A.
9 ,

Malles Valises Meubles Réchauds | Emaillés
Frigos - . ’
T8lerie Formation | T6lerie Tubes T6lerie Télerie
(emboutis-
ondajge sage)
Peinture |[Garniture Peinture €lectrique Emaillage Emaillage
Montage ntage (carcasses)
meubles\\\\// igos Montage
Stockage |Stockage Stockage Stockage [Stockage
dition Expédition Expédition [Expédition

I

Atelier central
d'outillage et
d'entre~ien

Cette mutation de structure, dans la mesure ou elle harmonise les intéréts
du producteur et du consommateur répend aux exigences de la rentabilité pri-
vée comme de la rentabilité sociale.

Ce processus d'intégration horizontale est une réponse de 1'entre-.
prise tant & 1'étroitesse qu'a 1'instabilité du marché. Alors que la société-
mére situde & Huizingen en Belgique trouve intérét a se cantonner dans la
fabrication de meubles de bureau, 1'entreprise de Kinshasa guidée par le
méme souci de maximiser son profit, a préféré diversifier sa production. Ce
phénoméne dévoile avec force 1'impact du marché sur la structure industrielle.

b) Production.

Le tableau montre 1'évolution de la production et de la
part de chaque produit dans le chiffre d'affaires. La production est quel-
que peu entravée en raison des #ifficultés d'approvisionnement. Celles-ci
sont telles que l'on doit considérer que si 1l'entreprise travaille & sa
‘pleine capacité, elle ne fonctionne que dix mois de 1l'annéde.
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En 1965, trois articles n'ont été produits que durant un
semestre : les malles, faute de débouchés, les valises faute 4’ appro-
visionnement et les casseroles dont la production n'a démarré qu'au.
milieu de l'année. Avec une capacité de 3.000 pidces par Jour,
1'émaillerie est appelée & contribuer davantage au chiffre d'affaires
de la firme.

¢) Facteurs de production.
- Main-d'oeuvre.

Les effectifs se sont accrus de 50 pour cent depuis 1'indé-
pendance comme le montre le tableau 322.iiti.

- Matidres premidres et de consommation.
L'acier représente prés de 1a moitié de 1a valeur des matidres
premiéres et de consommation dont 90 pour cent sont importées. la conecm-

mation d'acier est passée de 1.500 tonnes en 1959 a e, 600 tonnes en
1965,

Les matiéres premiéreé et de consommation locales sont par ordre

. d'importance le bols multiplex, 1'émail, 1'électricité, 1'oxygéne et

1'acétyléne, et le bois d'emballage. Il faut y ajouter le chrfmage des
siéges chez Chanimétal et la possibilité d'utiliser & nouveau la

mousse latex de Bamboli dés la reprise des activités de cette derniére.

‘d)lDébouchés.

A l exception des meubles de bureau, les produits a'F.N. M., A

.~sont orientés vers la demande finale, On peut estimer que 40 pour .

cent ‘de la production est absorbée par le Bas-Congo.. Une part importan—
te est consommée par le Katanga.
F.N.M.A. a d'ailleurs établit, avant 1'indépendance, une. succursale

' équipée pour monter et pelndre le mobilier métallique.




Tableau _n°® 61..
Production F.N.M.A.

Dénomination Début de la| Production (unités) Part du produit dans le chiffre
production d'affaires en pourcentage
1964 1965 1959 1964 1965
1. MEUBLES EN ACIER 1954 20.900 | 33.300 84,5(a) 53 n
a) Meubles de bureau ' 7.300 68
-bureaux 2.400
-tables 1.700
-armoires et
bibliothdques 2.000
~-classeurs 1.200
b) Meubles tup'ilaires
(chal es,fauteuils) 18.000 15,5
c) Lits 8.000
2. REFRIGERATEURS 1962 %.530 4,600 19 18
3. RECHAUDS A PETROLE 1963 17.340 14 10
4, MALLES 1956 95.400 15,5 9 8,5
5. VALISES 1961 16.700 5 7,5
6. EMAILLES
(caserolles 1965 15
100 100 100

(a)

dont 1 pour cent pour les meubles de cuisine.

-ﬂg-

*d-99/8/ITIA/QL0 €T
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Tableau, n° 62,
Effectifs F.N.M.A.

Africains Européens:' | - Total

1957-60 |- 1965 .| 1957-60| 1965 |1957-60 | 1965
Cadres 6 ] 15 12 15 18
Employés ) 8 |1 15 e - 1 |10 . 16
Ouvriers . j
-manoeuvres... | 160 | 236 - - - 160 236
~-spécialisés 80 130 . - - 80 130
Torar, | 248 387 | a7 13 265 460
COBEGA.

Cette firme prodult des bouchons-couronnes, seaux galvanisés -
, et petits emballages métalliques.

a) Bouchons-couronnes.

Des latitudes techniques existent qui permettraient de ‘doubler
la production actuelle de 14 millions d'unités par mois d'ici quelques
anndes (a). Cependant, lés matidres premidres (t8les étamées en acler)
devant €tre importées, la capacité de production ne peut &tre utilisée
3 1'heure actuelle qu'd raison de 40 & 60 pour cent, & cause de
1'insuffisance des quotas d'importation attribués & la firme.

b) Emballages métalliques.

i s Cobega produit Journellement environ 20,000 emballages cylin-
driques et 4.000 emballages rectangulaires. Ces emballages sont livrés
a 1'état 'de produit fini, ou expédiés & 1'état de produit demi-fini &
1'usine de Lubumbashi qui fait 1 assemblage finel.

Avant 1960, une entreprise fabriquant des emballages métalli-
ques fonctionnait au Rwanda. Le marchd étant devenu trop faible, 1l'usine
a été arrétée et le matériel transporté a Kinshasa ol il est utilisé
_comme materiel de remploi.
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¢) Seaux galvanisés.

La firme couvre & peu prés les besoins du pays grfce & une pro-
duction de 350,000 seaux par an.

Tableau #" 6J..
Activité de Cobega.

(pitces)
Emballages Articles Bouchons- F.S.

métalliques galvanisés couronnes
1958 ] 2.432.081 259.364 16.457.420 | 208.693
1960 2.104.373 197.551 23.769.440 |1.148.161
1962 6.036.080 222.222 102.33%6.450 841 .047
1964 5.204,188 207.233 T4.461.450 [1.995.460

ALUAF.

Second producteur du Congo, Aluaf produit 11.000,000 de bouchons-
couronnes par mois.

SOCOTOLE.

Cette société produit des f(its en tdle de 200 litres et de 36

litres.
Tableau n* 64,
Activité de Socotble.
Production 1963 Capacité de pro-
(pi&ces) duction (pieéces)
F(ts de 36 litres 56.047 240.000
Fts de 200 litres 218.692 1.200.000
CONGO-TUBES.

Cette entreprise, dont 1'activité principale est la production de
charpentes métalliques, a commencé en 1964 la production de tubes et
accessoires en polyvinyle de chlorure.
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Tableau » n® 65.
Activité de Congo-Tubes.

sl

Production | Capacité de | Capacité des| Emploi
1965 | . | production ectensions | total
.| 1965 envisagées | (rombre)
- Construction N . ‘ : '
métallique 180 t. 2o, | 60t.
Tubes en PVC 93 t. 180 t. 200 t. 115
COMETAL. TR

Fabrique des beﬁnes et bateaux légers. Con

RAY-CONGO.

-

, .Cette flrme fabrique des carrosseries, citernes et remcrques.
Elle exécute aussi des constructions métalliques diverses... . .:,..

ACCO,

Produit des bennes pour camions etc. R

o
IR

CYCLOR-ORBAN. e e,

Cyclor~0rban dnnsacre l essentiel de . son activité au'montage

.”“He dycles 4 partir de’cadres importés., Depuia quelques temps, elle-a en~

trepris aussi de monter des mobylettes et, plus récemment encore, 1€

- montage de tricycles & moteur. A Jlong terme, chlor forme le proaet

de fabriquer ses cadres sur place. .. ) R
i RS IS
Actuellement, 1 entrepriqe' ne marche qu'a 20 pour cenf de sa
capacité, car, la totalité des matidres premiéres étant importée (méme
les chambres & air et les peintures pourtant produites sur’ place), cette
' firme sé ressent trds fort de 1'insuffisance des quotas, d‘imgortatiens
qul lul sont accordés.
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Tableau pn* 66.
L'activité de Cyclor-Orban.

Production Capacité de Emploi
production total
1959 1965 1965 1965
Bicyclettes 42,000 26.000 120.000
Mobylettes 24,000 6.000 30.000 227

ALUMINIUM AU CONGO.

Fabrique des casseroles et objets divers en aluminium. En 1964,
cette firme produisait notmmment 25.700 casseroles.

TREFILERIES CLOUTERIES ET VISSERIES.

Fabrique du fil et 1es dérivés de la tréfilerie : clous, vis, ronce
artificielle.

A Kisangani.

- - g -

MANUMETAL (JOURET, STAN-KIVU).

L'atelier de fabrication métallique Manumétal est une subdivision
industrielle de la firme Jouret, Stan-Kivu dont 1l'action principale est le
commerce d'acier en gros. Cet atelier est situé a Mangoro & 9km de Kisangani.

Si la capacité de production s'élédve & 2.400 tonnes/an, le seull de
rentabilité n'est que de 400 tonnes. Ce volume n'a toutefois Jamals été atteint
depuis lfindépendance si ce n'est en 1963.

La gamme de produits fabriqués est la sulvante :
Charpentes métalliques,
Mobilier métallique : table, chaise, 1it , transatlantique, bancs d'école,

Brouettes :
Grilles et portes métalliques.

C'est le mobilier métallique qui 1'emporte dans la contribution aux
résultats financiers de 1l'entreprise.
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Le marché est, & 1'hefire. actuelle, limité A la seule ville de
Kisangani. Le principal débouché est constitué par les brasseries
qui offrent a leur clientdle des Jeux complets de tables et chaises.

" Les effectifs qui s'élevaient avant la rébellion & 60
~africains et un européen ge sont réduits i pres de la moitiéd.

A Jadotville.

ETABLISSEMENT'S PILERI. ~. .

o Prodhisrnt des ustensiles de ménage, couverts, porte-manteaux,
clinches etc. en aluminium, Les Ets Pireli fabriquent aussi des brouet-
tes et lits métalliques.

COMEKAT.

Prodnit des’ charpentes métalliques, “des articles de chaudronne~
rie, menuiserie et huisserie métallique. .

UNION MINIERE DU HAUT KATANGA.

L'Hhion Miniére dispose de plusieurs-ateliers capables de
subvenir & ses beésoins en piéces de rechange: La production est réser-
vée pratiquement au complexe qu ‘elle contrbfle. C'est ainsi que 1'Atelier
Central de Jadotville est équipd-d'un€ fonderie (a) qui a produit en-
1965 : 650 tonnes/mols de piices en fonte et de’'boulets, 20 & 80 tonnes/
mois de mitrailles et 100 tonnes/hois de gueuses. ,

A Lubumbashi.

Cette société produit aussi des articles dérivés du textile. Elle
procéde actuellement & 1'extension de son département meubles métalli-
ques. L'installation d'un four & cuisson pour la peinture des meubles
est & 1l'étude. la société envisage d'acquérir des machines pour fabriquer
les divers ressorts pour matelas en partant de fil importé.

{a) Equipé de trois fours électriques triphasés, deux Tours é 1nduction
et de fours pout la fusion de metaux non-ferreux.
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Tableau n° €7,
Activité de Elitex.

Capacité annuelle| Production 1965 |Emploi total
(pi&ces) " (pitces) °*| (nombre)

Fabrication de

matelas .

-3 ressorts 12.000 8.000

-rembourrés 12.000 1.500

~coussins 12,000 7.500

871

Fabrication de :
meubles métal-

liques :

~lits-divans 12.000 T.000

=cheises

-barcs d'école 12.000 7.000

~-divers ' ' )
LATRECA

Cette firme produit
des tbles, méplats, barres, fils et cfbles, tubes en cuivre
des barres, profilés, tubes en laiton
des t6les, barres rondes, méplats en aluminium
des feullles, bandes sans fin en zinc.

Sa production totale est de 70 & 2,000 tonnes, sa production poten-
tielle d'environ 10.000 tonnes. La firme écoule 25 & 50 pour cent de sa
production sur le marché intériewr.

Certaines réalisations sont en cours ;
- fabrication de bacs autoportants en cuivre et aluminium pour toftures
-~ fabricatlon de raccords mécaniques pour tubes de canalisation
- laminage du zinc en feullles.

MECELCO.

Réalise des meubles et constructione métalliques, des articles de
t8lerie, huisserie, chaudronnerie.

SOMKAT, ETABLISSEMENTS GOERGES SOMVILLE, TEXAL.

Ces trois fonderies transforment le bronze, l'aluminium, le laiton et
la fonte en pidces coulées, buselures, jets, coussinets, appliques, bronzes
centrifugé, sabots de frein. La plus importante des trois fonderies est la
Somkat dont la capacité annuelle est de 2.000 tomnes.
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La production de huelques fabrications meétalliques.

Articles de ménage en aluminium
Clous et boulons

Fits métalliques * R
Malles métalliques = :

Boftes 4 donserves, bidons - |

Valises (fibre et aluminium)
Bouchons~couronnes = - - ;
Lits et mobiliers métalliques
Réservoirs et bennes
Couverts - Co
Machettes ' -
Cy.les '~
Cyclomoteurs
Matelas & ressort
Buses de drainage en acler
Menuiserie métallique
Seaux galtvanisés
Réchauds. pétrole..
Godets k. latex . 3
Chaudronnerie
Charpentes métalliques
Toltures en métaux
Coutellerie
Houes
Constructions navales :
-Barges et canots & marchandie

ses:

= Jauge brute

—puissance des canots

w5 ¥
.

A

-Vedettes,h'pagsagerg 2
- Jauge brute
- pulssance

1958 1962 1 1955 !
11§, 000pe " 250.000pe -
430 t. (a) 77,8t1
.+ |.61%,000pe:: 33%1.000pe 268,002pc
L) 61.900pe 127.000pc | - 69.80 e
STt 6,036.,000pc 4.972 oong
.o . AL
469.400pc 286.000pc 140.000pc
1.0 -98%e-0. " |181.008.000pe.| 273.974.000pe
14.000pc 41.678pc 39.47%pc|
885t. (a) 480t. -
- 2.8%4kg | 8.881kg
- 1.547.000pc |- 1,8%5,000pc
& ond . 52.842p¢ 30.015pe
s oo 683pel. . 4.,989pc
14.150pe 15.433pc- 26,107ps
? (e) Loot, 3t
? 359t 284t
- - 309.000pe
- - 29.92%pc
- el e,
2 " 508t. 653t
- 273t. L 202t.
- 476¢. 220t.
- - 15.200pc¢
- - - 4,700pe
620%., 553t.
. -50T7ev - 1.31Gc¢v
- () 112t.
- () 180ev

(a) en 1964
(0* 924 tonnes en 1963
(c) en 1963.
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15. INDUSTRIE ELECTRIQUE.

Fabrication a' accumulateurs. v

Depuis 1958, la Soc1été” Cogeac a4 Lubumbashi fabrique des accu~
mulateurs en utilisant du plomb et de 1l'antimaine de récupération. Sa
production passe de 6,000 unités en 1958 & 7.000 unités en 1959 puis. é
3.000 unités en 1963.

A Kinshésa, la Société Socamac fabrique environ 1.000 batteries
par mois. '

Deux projets sont en cours de réalisation : le projet Immotas, &
Lubumbazhi, prévoit une production de 36.000 batteries par an; le projet
Aca, en construction & Kinshasa depuis février 1966, aura une capacité
annuelle de 12.500 batteries qui pourra ultérieurement €tre portée a
25,000 batteries. :

Fabrication de réfrigérateurs.
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La firme F.N.M.A. fabrique des réfrigérateurs (les compresseurs
sont importés) a Kinshasa (voir industrie de fabricatiom métalliques).
Sa production évolue comme suit :

1962 : 200 unités
1963 : 1.598 unités
1964 : 3.530 unités
La capacité de production est de 5.000 pidces par an.

Fabrication de piles électriques.
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Il existe deux producteurs. La société Mocodis & Kinshasa et
la société Afripile & Kisenge quli commencera incessamment la fabrication
de piles en utilisant le zine et le manganése qui se trouve sur place.

Fabrication de petits appareillages électriques.
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Montage de récepteurs radios.
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Industrie du mort tage automobile, , ' 3 ot
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Depuis 1'indépendance, un embryon d'industrie automobile - .
s'est développée 3 Kinshasa. La Sedec a créé des ateliers qui lul per-
- mettent. de monter  partiellement 1.500 camions par an. La firme Magirus-
Deutz a installé une chafne de montage & Limete. L'entreprise qui
- oteupe 323. personnes, a une capacité de 30 camions/mois. Elle réalise
‘non seulement ‘le rivetage et renforcement du chessis, la peinture et le
.. montage mals aussi.la fahrication; des clblages électriques et réservoirs.
- Au .cours des dix-huit mois & venir, 1'entreprise passera & la fabrication
.des tambours de freins (avec la Chanic), des pédales (avec un sous-trai-
tant de Kinshasa), des garde~boues, capots, parechocs, buselures d'axe,
marche-pted, brides pour ressorts et réalisers le garnissage intérieur
de la cabine. Les piéces en caoutchouc seront fabriquées & Kinshasa .
- par un sous-traitant. Ensemble, ces opérations ajouteront 20 & 30 pou"
cent & la valeur du camion importé. L'objectif & long terme de la fiyme
est d'ajouter 80 pour cent de la valeur sur place (la capacité devrait
alors augmenter jusqu'd 1,200 camions/an).
La firme Mercedes procéde actuellement & 1'installation d'une unité de
montage de méme ordre de grandeur que celle de Deutz.

16. INDUSTRIES DIVERSES.

- Notons particuliérement une fabrique de brosses, balais, pinceaux;
une fabrique de stylos & bille: la production de disques pour gramcphone
de la soclété Macodis (316.000 disques en 1962, 645,000 en 1965).
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LISTE DES PROJETS INDUSTRIELS,

Industrie alimentaire.
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Les Armements et Péches maritimes (Permavo) réalisent une exten-
sion de leur capacité de surgelation du poisson. En mars 1966, de nouvelles
chambres & basse température ont augmenté la capacité de stockage de 310
tonnes (investissement : 3.000,000 FB).Prochainement,un nouveau chalutier
congelateur augmentera de 2.250 tonnes la capacité annuelle de production
de poisson surgelé (investissement 30 millions de FB). D'iei & 1968, trois
autres chalutiers congélateurs augmenteront encore la capacité de produc-
tion de 10.500 tonnes (investissement : 135.000.000 FB). La société réa
lisera, en 1966, une petite usine de farine de poisson pour traiter les
déchets (capacité : 3 tonnes par jour, investissement : 2 millions FB)

En 1968, elle créera 3 Banana un complexe de traitement du poisson péla-
gique (capacité : 10.000 tonnes/an, investissement 36,5 millions FB).

La Société Congofrigo a établi un programme de diversification
de 1l'industrie alimentaire comprenant :
1° Un projet de congélation et de conditionnement de poisson & Kasenye
sur le lac Albert.
Capacité prévue : 6.000 tonnes/an
Investissement total (y compris fonds de roulement : 148 millions FC.

2° Le développement d'un élevage de pores et la création d'un élevage
de volaille & Kimwenza.

3° Un abattoir continu de vollailles intégré & 1'élevage de Kimwenza.
Capacité de 1'abattoir : 480.000 poulets par an. .
Investissement total (y compris fonds de roulement) : 101 millions FC.

4° Une usine d'aliments composés pour animaux & Kimwenza.
Capacité prévue : 7.200 tonnes/an avec posszibilité d'extension jusqu'a
12.000 tonnes/an;
Investissement total (y compris fonds de roulement) : 71 millions FC.

5° Une conserverie de viande et de légumes & Kinshasa.
Capacité prévue : 2.160.000 boftes (720 tonnes/an) de haricots, sauce
tomate, viande; 1.200.000 boftes (410 tonnes/an) de plats préparés
(épinards, riz, viande, haricots).
Investissement total : 1) millions FC.

6° Un atelier de lyophilisation de viande et de poissons & Kinshasa
Capacité prévue : 1.200 tonnes/an de viande de boeuf
300 tonnes/an de filets de poisson.



Un avant-projet de production de Jus d'orange, de pamplemousse
ou d'ananas a été proposé pour valoriser lés fruits ‘produits par la
station de 1'Ineac & M' Quazi.. ...

Un avant-projet de minoterie a été proposé ﬁour 1le’ Bas-Congos
Capacité prévue. : traitement de 100.000 tonnes de blé dur par ar.
Investissement total (y compris fonds de Proulement) : 1. 541 millions FC.

- . Un avant-projet . a éié déposé pour une usine de °$chage de
poisson. dans la région cStiere.,

Capacité prévue : séchage de 24.000 tonnes/én de’ pOiSSOﬁ'importé vert
Investissement total (y compris fonds de roulement) : 1.508 miIlions FC.

La Meunerie Congolalse réalisera pour juin 1966 une extension
de 5.500 tonnes de la capacité de son département provenderie (investis-
sement 1,5 million FB). Elle créera un moulin & froment d'une capasité
de 24,000 tonnes (investissement 50 millions de FB).

La Soforibu a sollicité un investissement de #.179.000 FC
. pour ia mise en marché de l usine 4 café de Lupu.

‘La ‘firme V’A .P. h Lubumbashi encisage 1 1nstallation d'un '
deuxidme four qui doublerait sa capacité de production de biscuits. La
confiserie doit Atre rééquipée.

" la Chimiket -ae’ Iubumbashi envisage un projgt de fabrication :
de bloes & lécher pour le bétail (cofit 2.500.000 FB). St

N ‘La"Compaghie Sucriére du Cohgo Féalise :actuellement: une augmen-
‘tation de 20,000 tonhes de sd capacité.de produetion. de sucre. (anestjsSb—
ment : 231 millions FB). En novembre 1966, elle achévera la construciion
d une usine d'aecidé carbonique . ‘capacité ::1.000 tonnes par an: investis-
‘Sement s ¥, 5 i11$10fis FB). La Compagnie étudle ausst.in projet de, o
Levurerie d'une capacité de 3.000 tonnes par an et qui ex;gerait un
investissement de 32 millions de FB. Enfin, elle envisage 1'installation
hd‘une unité dé eenfiturerié ‘et +d "une unité de hardabonrd (investisse—
‘,,ment 35 millidns de FB). N R L P REE N

‘,‘Y

PUSEDRA .
gty ..

‘Lo’ Suoraf euvisage la,produation d'alcool ou fourrage de. 5
mélasse en partant de la'mélasses. * | 2 i, oioc SR R
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La Socomkat a introduit un projet de distillerie de canne & sucre
auprés du Ministére du Plan.

La Pharmakina:a introduit un. projet d'usine aﬁfhé aupres du
Ministére du Plan.

la firme Nicolaou a un projet d'industrialisation de la peche
"au Tanganyka. : , ,

Plusiewrs usines de préparation dﬁ thé sont envisagées au Kivu.
Leur capacité globale sera de 11.500 tonnes/an. Elles seront réalisées
au cours des années 1966-1967.

Industrie des boissons.
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La création d'une entreprise de Jus et vins de banane est & 1'é-
tude. La capacité de production serait de 2.000.000 de litres par an,
avec 70 ouvriers.

L'investissement s'éldverait & 15.000.000 FB.

Des recherches ont lieu dans le Kivu pour découvrir des périmé-
tres agricoles susoeptibles d alimenter en orge les brasseries de 1'Est
du Congo.

Deux nouvelles hrasseries sont prévues : 1'une & Mbuji-Mayi,
1'autre & Mbandaka. Une nouvelle limonaderie s'installera bient8t &
Mbuji-Mayi.

La Socinka, dans le KasaI, a un projet de création d'une usine
de boissons sucrées qul exigerait un investissement de 11,5 millions de FC.

La Soeiété Pralima-Congo envisage un investissement de 10 millions
FB, qui permettrait 4’ augmenter la capacité de production de 84 000 hl
. de biére.

La Société Unibra-~Congo réalise actuellement le dédoublement
de la canetterie Bracongo (investissement 800 millions FC) et 1'extension
des installations frigorifiques de Prapaulis (investissement 10.000.§00 FC).
Elle étudie la possibilité d'étendre les caves de Brakasal et Bracongo,
1'investissement s'éléverait & 105 millions de FC.




_Industrie textile.
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Boléo active 1'installation d'un atelier de tricotage qui '’
permettra d'augmenter de 15 pour cent sa production de bonneterie.

Tissaco a le projet d'augmenter sa capacité. de production

';de saci en fibres. La capacité passera d'abord de 500 & 1.000 tonnes.

puis de 1.000 & 1.500 tonnes.

La Société Chimique du Katanga étudie la possibilité.de fabri-
quer des filets pour la péche industrielle (cofit 1.500.000°FB).'ILa~ °

Chimkat envisage aussl de fabriquer du fil nylon et des clbles nylon
pour filets de péche. lLa capacité du projet est de 250 tonnes de nylon
brut par an, 1' investissement s éléverait a 3.000,000 FB.

Congoggint étudie 1a possibilité d étendre de 15 pour cent
sa capacité d'impression.

La firme Solbena construit actuellement un département
a' impression. '

. Les extensions en vole d'achévement chez _Q&gg&i lul permete~
tront de produire 20 25 pour cent de couvertures en plus.

o

La firme F.F.R. & Kinshasa envisage d' installer uire tein-

“fturerie et une unité de mercerisage pour 1968. En 1970, elle oompte
”éQU1per une filature si 1! approvisionnement en coton est assuré ‘

Utexléo étudie le moyen de se rééquiper au plus t8t avee
du matériel plus productif. L'augmentation de la capacité de produc=

‘tion sera de > pour cent pour la filature, de 15 pour cent pour le

tissage et de 25 pour cent pour 1'achévement. L'investissement sera
de 60 millions de FB. '

L& firme ergy a introduit auprés du Ministére du Plan un
projet de confection d'imperméables en nylon.

La firme Congotex désire entreprendre la‘confection de

pantalons en tergal.

e La Bobinnerie de Lubumbaghg a introduit aupres du'Ministére
du Plan un projet de fabrication de fil & coudre.
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La firme Soficom & Lubumbashi a introduit auprés du Ministére !
du Plan un projet d'usine de couvertures en rayonne.

Industrie de la chaussure.
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La firme Bata installera en 1966 une unité de production de )
chaussures en culr.ia Lubumbashi. En méme temps, elle étendra la produc-
tion existante de chaussures en plastique. En 1970, elle lancera la pro-
duction de chaussures en plastique & Kisangani.,

Industrie du Bois.
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Agrifor & 1'intention d'augmenter de 15.000m> sa capacité de
production de corestocks dans 1'Ubangui. Le montant de 1'investissement
serait de 30 millions. Prochainement, Agrifor commencera 1'exécution d'un
projet de panneaux agglomérés d'une capacité de 8.400m3 par an. L'investis-
sement s'élévera & 20 millions de FB.

Soalco a introduit aupreés du Ministére de 1'Economie Nationale
un projet de fabrication d'allumettes. Ce proje! suit la filiére impo-~ i
sée par 1'Administration. ;

Socobois achévera au cours de 1966 la construction d'une usine
de déroulage & Boma. La production annuelle de cette usine sera d'environ
20 millions de FB, elle emploiera 150 ouvriers. L'investissement s'éle-
vera & environ 14 millions de FB. En 1967, la Société lancera, toujours
a Boma, une production de panneaux de particules. Cette usine occupera
150 ouvriers et produire 36m3 par jour, soit annuellement 30 millions
de FB, Le montant de 1l'investissement sera de 57 millions de FB.

La Sobopla étudie un projet de Jointége de placages qui aurait
une capacité de 2.500m> par an et exigerait un investissement de 2 millions i
de FB. :

La Compagnie Sucriére du Congo envisage de produlre des panneaux

agglomérés & partir de la bagasse de canne i sucre.

Industrie du Papier.
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Celluco a présenté un projet de fabrication de cellulose d'une
capacité de 10.000 tonnes qul pourrait €tre portée & 100.000 tonnes.
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Plusiewrs proJets de fabrication de phte 2 papier ont” déjh

été proposés mais n'ont pas survécu. En revanche, 1'attention des auto= ' = ¥

rités est retenue actuellement par un projet de fabrication de papier

Kraft et papler journal (capacité 8.500‘t9nnes/§n) présentévbér"ﬁartbléo, o

Industrie du caoutchouc,
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En 1968, 1la Société Bata fabriquera des plaques en caoutchouc
microcellulaires a4 Kinshasa.

Lﬁs.ﬁgnws&inns_mglliws_ﬁénémles forment le pro.jet de .

fabriquer des pneumatiques pour voitures a Mbandaka

La Société Mopila a investi 2.500. 000 FB pour augmenter sa ca-
pacité de production de 160 & 240 tonnes q' obdets en écume de latex par
an. Le matériel se trouve déji sur place mais 1'achévement des travaux
est retardé par la situation dans le Haut-Congo. La société envisage
aussi d'étendre la gamme des articles en écume de latex et d'ajouter
4 sa production certains articles en caoutchouc tels que les chambres
& air pour vélos. o

Industrie!éhimigug,
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Dans le cadre de la valorisation de 1l'énergie électrique .
4 produire par le barrage d'Inga, un.avant-projet a été &tabli pour une
usine d'électrolyse du sel qui dégageralt annuellement une production
de 16.000:tonnes de chlore et de 18:000-tonnes de soude. Pour renta~

biliser ce projet, on prévoit un complexe chimique.regroupant les gros . -

utilisateurs de soude et de chlore.
Une usine d'insetticides chlorés :.capacité 5.000 tonnes/an-. . ,
Une usine de chlorures de polyvynile : capacité 10,000 tonnes/an.

Une raffinerie de pétrole est en cours d'édification dans le = ™

Bas-Congo, & Kitona. La production pourrait démarrer en 1967. La capacité
prévue est de 600.000 tormes de brut par an. ,

Un projet vise & équiper les quatre principales villes du Congo
a' usines qui fabriqueraient du gaz industriel &t du compOst A partir des
ordures récupérées. A Kinshasa, on prévoit une usine qui’ traiterait =
60.000 tonnes. d'ordures ménagires, ce qui lui permettrait de produire
environ 36. OOO tonnes de terreau.“

. . . . v 1 .
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Un projet de captation de gaz méthane est & 1'étude. Le gaz
serait utilisé notamment dans la fabrication d'engrais azotés.

Un projet 'a été proposé visant a 1'utilisation du charbon de
Lukala-Greinerville pour la production d'ammoniaque et d'engrais azotés.

Le Domaine de Vishelo a solliecité du Ministére du Plan les
mpyens d'étendre sa fabrique expérimentale d'engrais composés.

Marsavco lancera en 1966 deux nouvelles productions, & savoir
des poudres & récurer et des détergents de synthése. L' investissement
s'élévera & 35 millions de FB.

En 1969, la Société Bata fabriquara des produits pour 1'entre-
tien des chaussures (cirage, blanco, silicon) & Mbandaka.

L'exploitation de schistes bitumeux, pour la fabrication de
carburant et de bitume de revétement est & 1'étude.

Huileries.

——— - - — "

Un projet de rationalisation de l'industrie huilidre concentre-
rait le traitement des prodults des petits paysans des Uélés en une seule
usine qui produirait 30.000 tonnes/an.

Elbema, & Boma, est une nouvelle presserie de palmiste dont la
réalisation est en cours. Cette entreprise traitera annuellement de 150
&4 200.000 tonnes de palmistes; elle emploiera 60 ouvriers. L'investisse-
ment prévu est de 126.000,000 FC,

Seciba introduit un projet d'hullerie auprés du Minktére du Plan.

De nouvelles unités de production sont prévues & Bukavu, Lulua-
bourg, Kisangani. -

Des études sont en cours pour la fabrication de matidres premid-
res pour objets en plastique.

Plasticongo & Kinshasa réalise actuellement une extension de la
gamme de ses prodults. A cette fin, elle a acheté une machine & extrusion
pour réaliser des bouteilles et une machine & inliection.

e A
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Congochim, & Kinshasa, construit. actuellement un atelier
'de fabrication d'articles en plastiques. '

Industrie des_produits mindraux non métalliques.
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© Un avant-projet a &té établi pour une usine qui produirait &
Kinshasa 2.100 tonnes/an de verre & vitre et 1,700 tonnes/an de’
gobeleterie.

Investissement 353 millions de FC.A

La Sedec étudie un projet de falencerie capable de produire
600 tonnes de valsselle et 600 tonnes de carreaux de revétement par
an. La production serait assurée par une filiale de la Sedec : la
Manufacture de Carreaux de Léopoldville. En outre, celle-ci envisage
de délocaliser une partie-de sa production actuelle & Lubumbashi -
lorsque le marché le permettra.

Bouldo envisage d'installer un nouveau four ‘qui permettra .
d'augmenter la production de 21.500 bouteilles. Ce four permettra..’ -
de produire & la fois du verre teint, du verre blanc et des verres -
de table. - S o0 L

Glaver—Congo a introduit une demande a' autorisation pour
un investissement de 261 millions dans une usine de verre i vitre.

- La Société des Ciments du Congo a le projet:d'acquérir un
nouveau four rotatif qui augmenterait la capaeité de produation de
ciment de 250.000 tonnes. . .

L investissement g'éleverait a 100 millions ‘de FB'-

‘ La Trabeka ach®ve la construction d'une usine ‘de produits et
blocs en béton d'une capacité de 3.000 tonnes. Elle étudie aussi un
projet d'usine de maisons préfabriquées comprenant une cimenterie, une
. foriderie, un atelier de tuyaux en asbeste~ciment. Cette usine aurait
une capaeité de 20 000 tonnss.

‘La Cimenkat se propose d'étendre ses installations hydroélectri—
ques et ‘de placer un nouveau four & cimert pour augmenter.de 90.000
tonnes la- capacité de la cimenterié. L'investissement serait de llO
millions de FB. S o
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La Société Eternit au Congo envisage de nouveaux investissements
qui porteront & 6 millions de m2 sa capacité dans les deux années & enir.

Industrie métallurgique de base.
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Une usine de métaux non-ferreux sera édifide & partir du deuxléme
semestre de 1966. Sa production annuelle sera de 5.000 tonnes.
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La Chanimétal étudie un projet de fabrication de lames de
ressort & Kinshasa.
Capacité prévue : U400 tonnes/an
Investissement total (y compris fonds de rolilement) : 79 millions de FC.

Chanimétal étudie un projet de fonderie et laminoirs pour Kin-
shasa. Le projet prévoit une fonderie capable de traiter 10.000 tonnes
de mitrailles par an et un laminoir d'une capacité de 15.000 tonnes
(1e processus de production comportant le laminage direct de %.000
tonnes de mitrailles dans le four de préchauffe). Il serait ainsi
produit : 10,000 tonnes de fers ronds, 5.000 tonnes de fers plats,
carrés etc. .
Investissement total (y compris fonds de roulement) : 319 millions de FC.

Cyclor-Orban commencera en 1966 la fabrication de tricycles
4 moteur Innocenti. La capacité de production sera de 480 véhicules par
an. L'investissement sera de 1'ordre de 1,000.000 de FB. Deux autres
projets sont & 1'étude : 1'un concerne la fabrication locale de cadres
jusque~1la importés, 1l'autre concerne la création de nouveaux départements
de soudage, émaillage et assemblage. En outre, Cyclor-Orban propose
1'installation & Kinshasa d'un atelier de tubes soudés. La capacite _
totale de 1'équipement serait de 6.000 tonnes/an.
Investissement total (y compris le fonds de rqulement) : 320 millsions FC.

La Société Elitex i Lubumbashi réalise une extension de son dé-
partement meubles métalliques gréice & un investissement de 600.000 FB.
Elle étudie aussl la possibilité d'acquérir un four & cuisson pour la
peinture des meubles (cofit : 1,200,000 FB). Enfin, elle envisage 1l'achat
de machines & fabriquer les divers ressorts pour matelas en partant du
fil d'acier importé (cofit 4 millions FB).




~ Les Ftablissements Kalunfa & Kinshasa ont un projet de
fabrication d'ustensiles de ménage en aluminium.

latreca achéve les installations qui lui permettront d'étendre
sa production 4 la fabrication de bacs autoportants en culvre et en
aluminium pouwr toltures; la fabrication des raccords- mécaniques pour .
tubes et canalisation, laminage du zinc en feuilles. L'investissement
s'est élevé & 5 millions de FB. °

La Société Congo-Tubes étudie un projet d'extension de son
département constructions métalliques (augmentation de capacité :
60 tonnes; investissement : 800.000 FB) et de son département de
tubes' en polyvinyle de chlcrure (augmentation de capacité: 200 tonnes;
investissement : 2.500.000 FB),. Les travaux seront entrepris en 1967.

La firme Prémechaud envisage de créer une fabrique de t6les
ondulées en aluminium & Bukavu (%00 tonnes/an ) et une usine d'usten-
slles de ménage en aluminium au Katanga (600 tonnes/an). La réalisa-
tion du projet -est retardée par le contengentement des 1mportations
a' aluminium.

Y firme ggco envisage 1'achat d'un alaminoir de 266 millions
de FB pour son.atelier de fabrication de t6les. En mSme tempe, elle
- recherche les moyens financiers pour réaliser un projet de fabrication
de tOles ondulées galvanisées en utilisant des tSles noires planes -
-importées. La capacité de production serait de 12.000 tonnes/an.

La Société Transmétaux a introduit au Ministére du Plan -
© un projet: d'usine de transformation de cuivre.

Industrie électrique.
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En 1966, un atelier de montage et fabrication d'appareillages
électriques sera instéllé. Il powrra produlre annuellement 5.000
coffrets et interrupteurs et 300.000 petite appmreillages.

A Lubumbashi, le projet Cobelcour prévoit une production
de 940 tonnes/an de fils et cfbles pour la distribution d'électricité.
L'investissement total (y compris le fonds de roulement) serait de
219 millions de FC.
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Un projet de fabrication de lampes électriques est & 1'étude.

Brunafurca a introduit un projet de montage de postes de radio
aupreés de Ministére du Plan.

Immotac & Lubumbashi a un projet en cours de réalisation. Il
s'agit d'une unité de production de 36.000 batteries par an.

L'agence commerciale Automobile, contruit depuis janvier une
unité de production située & Kinshasa qui produira 12.500 batteries et
pourra atleindre une capacité annuelle de. 25.000 batteries.

Jafco & Kinshasa a un projet de fabrication de batteries mouillées
d'une capacité mensuelle de 500 unités. Plus tard, une production de batteries
chargées & sec s'y adjoindra. L'investissement initial est de 166.500 D.M.

Industries_diverses.

- D T - S - - — -

La Société Singer envisage 1'installation d'une fabrique d'as-
semblage de t€tes de machines Singer. Ce projet compléteralt une instal-
lation pilote existant & Limete depuis 1964 pour la fabrication des
boiseries qui entourent les t€tes de machines.. Ce projet permettra de
réaliser un coefficient de valorisation de 54 pour cent qui, plus tard,
pourra encore €tre amélioré par 1'incorporation progressive des piéces
de fabrication locale. L'investissement total serait de 2,5 millions de FC.

Cormina a introduit un projet de montage de machines 3 coudre
auprés du Ministére du Plan.

Plusieurs projets ont été proposés pour 1l'utilisation de 1' énergie
de la centrale hydro-électrique d'Inga qui sera achevée en 1972. I1 s agi#
de la fabrication d'acier, d'aluminium et d'engrais azotés.. .
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Tableau n® 69.

.« Produits Unités 1962 1963 1964 1965
INDUSTRIE ALIMENTAIRE,
Charcuterie fr&fche et séche
(région de Kinshasa) tem. .o . 309 470
Beure (Katanga,Sud-Kasal) t.m. 55 26 16 14
‘Fromages (Katanga, Sud-KasaY) |t.m. 139 103 79 62
-Poisson de mer frais | t.m. . 7.055 10.064 | 10.168 | 10.897
Farine de mais t.m. 52,062 54,705 45.700 { 75.900
Farine de manioc t.m. 9.861 6.14371 11.470 4,400
Farine de froment importée t.m. 47,025 | T73.041| 140.879 | 55.638
Sucre tam. | 41.000 | 37.655| 28.178 | 35.186
| Biscuits, chocolat, confiserie " tom. I 2,248 1.943 1.880 | . 2.873
1 Margarine ¢ tem, 1.909 1.901| " 2.069 | 2.202
Graisse et huile de table t.m. 3.802 3,822 3.331 | 4.065
Aliments pour animaux t.m. 13.172 | 14.297| 12.725 | 11.752
BOLSSONS ET 'TABACS. . ' B
Alcool extra neutre - h - - - T 1.453
Aleool mauvais golt . hl - - - | w201
Spiritueux (Kinshasa) . hl 7.053 4.800 5,048 4,478
Bidre 000h1 2,105 | 2.078| 1.877 | 2.007
Limonades, eaux gazeuses 000h1 350 327 o7h | . 324
* Cigarettes (millions de pidces) 2.523 3.573 2,056 | 2.796
Tabacs & fumer kg 834 g2k 725 1.919
| INDUSTRIE TEXTILE. SR B
I Tissus de coton 000m2 54,148 63.420| 66,048 | 69.119
" doht tissus imprimés ‘000m2 28.055 33,054 34;618 36.400
Tissus laine et fib.synth. 000m2 193 188 68 27
' Bonneterie . 4 000pces 7.226 8.303 T 562 | 17.889
Cordes, ficelles t.m. 131 134 134 T3
Fil & coudre : -
|} «usage domestique (millions de| yds 953 633 877 1.052
~usage industriel (millions de|'yds = ‘| 2.415 2,376| 1.009

1.165
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Produits Unités | 1962 1963 1964 1965
Ouate kg 44,528 | 61,750 30.285 | 63.944
Serviettes hygiléniques 000pces - 20 4y 144
Tissus imprégnés industriels ooom2 34 554 290 - 269
FABRICATION DE CHAUSSURES,
CONFECTION ET ARTICLES DIVERS
EN TISSU
Chaussures, total | ooopces 3,966 | 2.950 3,764 4,381
| -dont en plastique 000pces 1.377 746 1.771 1.782
-dont cte vulcanisé 000pces 1.543 1.461 1.151 1.416
'| Couvertures 000pces 1.626 | 1.707 1.738 | 1.871
Sacs en tissu 00Opces 6.083 5.324 4,553 3.357
Toile d'emballage 000m2 1.571 1.619 1.424 1.762
INDUSTRIE DU BOIS
Placages ‘ m> 58,448 | 53.250 51.555 | 46.303
Contreplagués m> 6.798 8.594 8.484 7.752
Caisses d'emballages O0Opces 195 204 284 242
FABRICATION DE MEUBLES ET
ACCESSOIRES.
Mobilier métallique 000pces | 41.678 | 33.386 28.917 | 39.471
 Matelas & ressorts pce 15.433 | 15,960 21.895 | 26.107
- ‘Menuiserie métallique t.m. 359 398 545 284
INDUSTRIES ANNEXES A L'IMPRI-
. MERTIE
. Galvanoplastie m2 381 1.703 815 461
INDUSTRIE DU CUIR ET DES
ARTICLES EN CUIR., ’
Cuir & dessus (box) 000p.c. 2.436 1.958 1.983 2.510
Articles n.d.a. en cuir pce 2.17L 6.820 10.545 | 22.918
(note : p.c. = pled carré)
Cuirs & semelles tom. 1647 1454 1824 182
INDUSTRIE DU CAQUTCHOUC ET DES
_ART. EN MAT. PLASTIQUES. |
"Chambres & air vélo 000pces 961 630 527 648
Pneus de vélo 000pces - - 9 121
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Produit Unités 1962 1963 1964 1965
Articles en écume de latex t.m. 140 138 60 -
INDUSTRIE CHIMIQUE DE BASE R N
Acétylene b t.m. 46 56 65| - T3
Acide sulfurique (100% SO H~) | 000tm 103 o4 107 116
Oxygene comprimé : .000m3 182 184 216 - 231
Huile hydrolisée (acide gpas) tom. 2.251 | 2.728 2.981 | .2.930
Glycérine t.m. 485 187 192 152
Chlorate de soude t.m. 1.732 1.831 2.197 2.3%9
Bisulfite de soude qtum. - - , A 81
Explosifs t.m. 2.634 2.7 3,246 | 3,882
Méche, cordeau. détonnant 000m ae .o 2.358 2.464
INDUSI‘RIE DES CE)RPS GRAS,_ i . .
Huile de palme exportée t.m. 152.002 p43.522 |123.921 | 81.000
'Huile de palmistes t.m, 43,506 | 37.583 | 43.449 | 36.354
Huile de boleko t.m. 52 - 75 -
Huile de’ pentachletra t.m. 10 25 . | . - 14
Tourteaux d'arachides t.m,. - .. 5.022 2.191 1.771. 1.052
‘Tourte ik de palmistes t.m. | 50.161 | 43.109 | 48.711 | 40.0D2
Tourteaux de boleko teMme . 100 - 152 -
Tourteaux de pentaciletra t.m. 25 50 - 27
INDUSTRIES CHIMIQUES- AUTRES )
Peintures,- émaux, vernis t.m. . 1.751 | .2.088 2.256 | 3.131
Savons (Kinshasa + Lubumbashi). | t.m. 20.661 19,254 18,".792 20.550
Produits 4’ entretien usage Co .
' domestique - o] tem. 20 31 .o
Produits de tollette et parfu-
merie tem. 314 376 .o .o
"Extraits et sels de quinine tome’ TT4 516 486 545
- Comprimés de quinine O0Opces | 4.755 4,830 7.205 6.000
" Insecticides ] tem. 637 678 268 243
- PRODUITS MINERAUX NON METAL- , S
beellons et concassés t.m. 141.357 |176.055 {189.207 (163.598
tum. 17.158 | 17.269 22,174
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Produits Unités | 1962 1963 1964 1965
Bouteilles OO0Opces| 21.680| 27.645 19.490 | 27.102
Ciments t.m. 197.288 | 246.196 | 225.257 | 248.460
Chaux t.m. 49,146 | 66,702 68.122 | 65,228
Calcaire moulu et poudre t.m. - .o 1.964 | 3.146
Produits en béton t.m. 40.505| 63.085 60.773 | 56.282
Produits en fibro-ciment t.m, 10.029 | 14.657 16.556 | 11.076
Carrelages m2 25.367 1 45.233 75.246 | 85.029
METALLURGIE DE BASE. .
Cuivre de fcnderie t.m. 57.535| T72.723 64.434 | 65.637
Cuivre affiné t.m. 134.679 | 130.523 | 140.640 | 152.166
Cuivre en cathodes t.m. 103.468 | 67.726 | T1.924 | 7L.u47
Cobalt t.m. 9.072 6.823 7.739 8.363
Zine en lingots t.m. 56,026 | 52.726 55.553 | 57.019
Etain de fonderie S t.m. 960 | 1.464 1.509 | 1.844
Cadmium en baguettes “tem. 307 . 395 469 © 399
Plomb t.m. 283 1.185 1.045 1.551
Fonte au ferro-mangandse t.m. 84 160 - 111

' Fonte au ferro-silicium “tem. - 8 - -
Articles en fonte ou acier t.m, - 668 687 72T | 1.361

“Articles en non-ferreux t.m. 1.579 1.383 1.194 2.113
INDUSTRIE DES FAERICATIONS
METALLIQUES.
Buses de drainage en acier t.m. . 400 278 .3
Malles en acier 000pces 127 234 103 - 69
PFlits métalliques 00O0pces 331 274 270 268
Valises (fibrine et aluminium) | OOOpces 286 107 75 140
Boftes, bidons, emballages
métalliques en fer blanc 000pces 6.036 5.522° 6.762 4.972
Bouchong=couronnes OOOpcesi 181.008 | 172.402 | 116.827 | 273.974
Seaux galvanisés 000pces| - - 207 309
Machettes OOpces 1.547] 7.494 5.967 1.835
Houes OOpces - - 34 47
Coutellerie OOpces - - - 152
Couverts kg 2.894| 16.880 21.260) 8.881
Réchauds & pétrole pce - .o 14.827 1 29,926
Réfrigérateurs  pece 200 1.598 |  3.530| 3.607
Godets & latex tom. - - .o .24
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Produits Unités 1962 1963 1964 1965

Chawdronnerie tom. 201 480 508 653
Charpente métallique tem. 273 833 532 202
Toitures en métaux tom. 476 440 566 229
Boulonnerie t.m. - 668 | - 864 T8
CONSTRUCTION DE MATERIEL ET
FOURNITURES ELECTRIQUES.
Accumulateurs pce 4,250 3.340 4,062 1.811
Piles électriques 000pces 283 4os 1.296 { 1.007
Postes radio A transistors pce 17.580 | 11.870 14.453 | 47.280
Fil électrique gainé 000m - - - 229
CONSTRUCTION DE MATERIEL D
TRANSPORT . .
Constructions navales :
- Barges et canots & marchan-

dises
~Jauge brute t.om. 620 709 340 553
-Pulssance des canots cv 507 279 342 1.319
~Vedettes 3 passagers
~Jauge brute t.m, - - 112 -
-Pulssance cv - - 180 -
CY les pce 52,842 | 39.304 31.331 | 30.015
Cyclomoteurs et scooters pce 683 540 1.166 4.989
INDUSTRIES MANUFACTURIERES
DIVERSES,
Disques de phonographe 000pces 316 394 528 645
Bijouterie de fantaisie 000 U.V, - 97 927 | 1.080

(Note : U.V. = unité de
vente)
Direction de la Statistique et des Etudes Economiques

Source :
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